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U Podgorici i Budvi svečano otvorena tri nova vrtića 

DA SVA DJECA BUDU OBUHVAĆENA 
PREDŠKOLSKIM VASPITANJEM I OBRAZOVANJEM

 ■ Ministar prosvjete dr Damir Šehović u vrtiću „Dragan Radulović”

 ■ ISTORIJA CRNE GORE U 65 PRIČA”: Živko Andrijašević i Biljana Miranović

Str. 2

Najveći investicioni ciklus u obrazovanju 
posljednjih decenija

USKORO KONKURS ZA ŠKOLU 
U TOLOŠIMA 
Ministar prosvjete dr Damir Šehović je, odgovarajući na 

poslaničko pitanje u vezi sa planiranim investicijama u 
obrazovnu infrastukturu, rekao da bi konkurs za idejno rješe-
nje za školu u Tološima trebalo da bude ubrzo raspisan, a pla-
nirana površina ovog objekta je oko 5.000 kvadrata. 

On je istakao i da se pregovara sa Bankom za razvoj Savje-
ta Evrope o produženju kreditnog aranžmana za novi ciklus 
izgradnje predškolskih ustanova. „Zahvaljujući takvom opre-
djeljenju Ministarstva i Vlade svjedočimo moguće najvećem 
investicionom ciklusu koji se odnosi na obrazovnu infrastruk-
turu poslednjih decenija”, ocijenio je Šehović. 

Ministar prosvjete je podsjetio i da je izrada projektne do-
kumentacije za vrtić u Bloku VI u završnoj fazi, nakon čega će 
se raspisati tender za odabir izvođača radova. Vlada je otku-
pila i zemljište za izgradnju novog vrtića i osnovne škole u 
zahvatu DUP-a „Radoje Dakić”, vrijednosti više od tri miliona 
eura, pa je za 2019. godinu planiran početak aktivnosti na iz-
gradnji takođe višemilionskih projekata – novog vrtića, mo-
guće i škole, odnosno izrada projektne dokumentacije. 

Šehović je zaključio da je planirana izgradnja nove osnov-
ne škole u naselju Karabuško polje. U toku su aktivnosti na 
rješavanju imovinsko-pravnih odnosa mještana sa Glavnim 
gradom i opštinom Tuzi, kako bi se moglo pristupiti izradi 
projektne dokumentacije za ovu takođe višemilionsku inve-
sticiju.

Nakon otvaranja vrtića u naselju Zagorič krajem 2016. go-
dine, u koji je uloženo 1,2 miliona eura, a nedavno i vrtića na 
Starom Aerodromu, vrijednog blizu tri miliona eura, u toku 
je i izgradnja vrtića u Tuzima vrijednosti oko 1,5 miliona eu-
ra. Osim toga, u postojeći objekat Gimnazije „Slobodan Ške-
rović” tokom ljetnjeg raspusta ove godine je uloženo oko 1,3 
miliona eura, čime su stvoreni odlični uslovi za boravak i rad. 
I pored toga, kako je Šehović je poručio da Ministarstvo pro-
svjete analizira potrebu izgradnje nove gimnazije. 

Od početka školske godine 
na sajtu Zavoda za udžbeni-

ke i nastavna sredstva –Podgorica 
(ZUNS) nalazi se odjeljak „Interak-
tivni materijali”, u kome je edukativ-
na aplikacija „Drveće oko nas”. Riječ 
je o jednostavnom, slikovnom bio-
loškom ključu za identifikaciju bilja-
ka, pomoću kojeg se može identifi-
kovati 25 vrsta drvenastih biljaka, ši-
roko zastupljenih u Crnoj Gori.

Autori edukativne aplikacije su 
mr Branko Anđić, mr Aleksan-
dar Dlabač, Snežana Martinović i 
prof. dr Danijela Stešević. Aplikaci-
ja, namijenjena učenicima nižih ra-
zreda osnovne škole, napravljena je 
na P. A. G. E. platformi za razvoj iga-
ra, a kako bi što jednostavnije do-
spjela do učenika, autorski tim ju je 
poklonio Zavodu za udžbenike i na-
stavna sredstva.

Prema riječima Martinovićeve, 
biološki ključevi su naučni alat za 
identifikaciju organizama. Riječ je o 
skupovima izjava, tekstualnih ili sli-
kovnih, koji služe kao vodiči za iden-
tifikaciju. Najčešći ključ u biologiji je 
dihotomi, što znači da postoji grana-
nje na dvije izjave ili dva skupa. Ključ 
funkcioniše tako što se u isto vrije-
me razmatra jedna osobina, a kroz 
nekoliko uzastopnih bira-
nja jedne od dvije izjave 
(u ovom slučaju slikovne) 
organizam (u ovom sluča-
ju biljka) se identifikuje, tj. 
odredi se ime. 

Martinovićeva kaže da 
se tokom korišćenja klju-
čeva učenici uče pažljivom 
posmatranju, upoređiva-
nju, klasifikaciji. „Nabro-
jani postupci predstavlja-
ju osnovne spoznajne po-

stupke, kao i osnovne prirodnona-
učne postupke. Usvajanje i prakti-
kovanje tih postupaka obezbjeđu-
je trajna znanja i osnova su naučne 
pismenosti. Osim toga što je atrak-
tivan, motivišući i obezbjeđuje di-
rektan kontakt sa biljkama, važan 
benefit ovakvog načina učenja je i 

podsticanje radosti istraživanja i ot-
krivanja. Treba imati na umu da je 
ovaj ključ vrlo jednostavan i ograni-
čen na vrste navedene u popisu. Za-
to je uloga nastavnika veoma važ-
na. Oni treba da pripreme nastav-
ni materijal tj. biljke koje su navede-
ne u uvodu ključa, i da vode proces 

učenja”, dodaje ona. 
Nakon što je napravlje-

na, aplikacija je testirana u 
osnovnim školama „Vla-
do Milić” i „Radojica Pero-
vić” u Podgorici. „Tom pri-
likom ne samo da smo uo-
čili zadovoljstvo učenika, 
već smo dobili i korisne 
predloge npr. da dodamo 
zvuk, osmislimo takmiče-
nje…”, dodaje naša sago-
vornica.

Prva edukativna aplikacija na sajtu Zavoda za udžbenike i nastavna sredstva 

DRVEĆE OKO NAS
Riječ je o jednostavnom, slikov-
nom biološkom ključu za identifi-
kaciju 25 vrsta drvenastih biljaka, 
široko zastupljenih u Crnoj Gori

NA FESTIVALU „OTVORENI DANI NAUKE 2018” 

Tokom festivala „Otvoreni dani nauke 2018” na Biotehničkom fa-
kultetu u Podgorici održano je takmičenje u determinaciji biljaka uz 
pomoć aplikacije „Drveće oko nas”. U determionaciji biljaka takmičili 
su se učenici četvrtog razreda iz više osnovnih škola. Najuspješnija je 
bila ekipa OŠ „Radomir Mitrović” iz Berana, drugo mjesto pripalo je OŠ 
„Vlado Milić” iz Podgorice, a treća je bila OŠ „Milorad Musa Burzan”. 

Za Katarinu Bulatović, prof. razredne nastave u Beranama, uče-
šće na ovom takmičenju bilo je veliko zadovoljstvo. „Smataram da 
upoznavanje biljaka kroz ovu aplikaciju pruža veću motivaciju za rad. 
Na ovaj način učenje postaje igra, a rezultati su mnogo bolji i trajniji. 
Kod učenika se javlja želja za postizanjem što boljih rezultata”, kaže 
Bulatovićeva. Ona smatra da je aplikacija prilagodjena i učenicima ni-
žih uzrasta, veoma je jasna i jednostavna za korišćenje, tako da pruža 
samostalnost pri sticanju znanja. Kod djece budi istraživački duh, ra-
zvija ljubav prema biljkama i prirodi. 

Prema mišljenju takmičarke iz pobjedničkog tima Jovane Drljević 
ovakav način prepoznavanja biljaka pomogao joj je da upozna mno-
ge vrste drveća. Nakon korišćenja aplikacije mnogo više pažnje obra-
ća na biljke koje rastu u njenom okruženju. Njena drugarica Tajla Ko-
žar ne krije oduševljenje i kaže da bi bilo idealno kada bi još nastav-
nih sadržaja mogli izučavati na ovakav način. 

Učiteljica Sandra Radulović iz OŠ „Milorad Musa Burzan” iz Podgo-
rice kaže da je ova aplikacija interesantna, korisna i primjenljiva u na-
stavi, kao i da su je djeca prihvatila sa oduševljenjem. Oni međutim 
predlažu da u program treba dodati više vrsta biljaka koje bi se odre-
đivale na ovaj način.

INTERVJU: Rešad Sijarić, direktor Zavoda za školstvo
UNAPREĐIVANJE KVALITETA OBRAZOVANJA 
KONTINUIRAN JE I SLOŽEN PROCES
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Ministar prosvjete dr Da-
mir Šehović i predsjed-

nik Opštine Budva Dragan 
Krapović svečano su otvori-
li novu vaspitnu jedinicu JPU 
„Ljubica V. Jovanović – Maše” 
koja se prostire na 700 m² u TQ 
Plaza, a u koji je već upisano 
oko 200 mališana. 

Ovom prilikom ministar 
je poručio da su predškolske 
ustanove ključ socijalizacije 
djece i njihovog uključivanja u 
okruženje koje nije porodično, 

te da boraveći u vrtiću oni od 
najranijeg uzrasta uče da ko-
municiraju sa drugima, da se 
zajedno suočavaju sa prepre-
kama i da ih prevazilaze. 

„Zato je značaj predškol-
skog obrazovanja nemjerljiv, 
a upisna politika koju vodi Mi-
nistarstvo takva da se vodi ra-
čuna o onome što je najbolje 
za djecu”, zaključio je Šehović, 
i dodao da u toj namjeri Mini-
starstvo nastoji da, u saradnji 
sa upravama vrtića i opština-

ma, obezbijedi najbolje uslo-
ve za boravak djece u vrtiću. 

Važno širenje kapaciteta 
vrtića

Ministar je izrazio zado-
voljstvo zbog činjenice da je u 
posljednje dvije godine obu-
hvat djece predškolskim obra-
zovanjem povećan sa 59% na 
70%. Ističući da je Budva opšti-
na koja raste, on je zaključio da 
je širenje kapaciteta vrtića na-

ročito važno, te da će novi vr-
tić u TQ Plaza značajno raste-
retiti kapacitete JPU „Ljubica 
V. Jovanović – Maše”. Takođe 
je pohvalio saradnju sa Opšti-
nom Budva i zahvalio na razu-
mijevanju za pitanja obrazov-
nog sistema i ustupanje pro-
stora koji je upravo otvoren.

Šehović je podsjetio da je 
ovog mjeseca otvoren novi vr-
tić na Starom Aerodromu, te 
da se projektuju još dva nova 
vrtića u Glavnom gradu. Rekao 
je da su radovi na izgradnji vr-
tića u Tuzima u toku, a da se u 
prvoj nedjelji oktobra očeku-
je početak radova na izgradnji 
vrtića u Baru. 

Što bolji uslovi za rast i 
razvoj

Predsjednik Opštine Bud-
va Dragan Krapović naglasio 
je da je lokalna uprava istrajna 
u namjeri da najmlađim sugra-
đanima pruži što bolje uslove 

za rast i razvoj i obezbijedi 
srećno djetinjstvo. 

Prema njegovim riječima, 
Opština je odlučila da sva svo-
ja raspoloživa sredstva usmje-
ri ka rješavanju problema pre-
bukiranosti kapaciteta posto-
jeća dva objekta vrtića u užem 
gradskom jezgru Budve, te da 
će učiniti sve da neke od po-
stojećih prostora, koji su u vla-
sništvu Opštine, prenamjeni i 
učini adekvatnim za boravak 
mališana.

Najbolja moguća namjena

Krapović je istakao da je 
odluku lokalne uprave da u 
što kraćem roku odgovori po-
trebama mališana podržala 
društvena zajednica Budve i, 
kroz upravu vrtića, Ministar-
stvo prosvjete.

„Zadovoljni ovim pilot pro-
jektom, nadamo se da ćemo 
pokrenuti sve na maksimalno 
angažovanje i da se ubrzo vidi-

mo u novom vrtiću u Dubovi-
ci ili rekonstruisanom i dogra-
đenom starom vrtiću u Bud-
vi. Projekat TQ Plaza je, kao što 
znate, po mnogo čemu kontro-
verzan. Sada će, međutim, bi-
ti oplemenjen dječijim osmje-
sima i radošću, a meni je veli-
ko zadovoljstvo što sam bio na 
čelu tima koji je vodio ovaj pro-
jekat. Smatram da je sada ovaj 
prostor dobio najbolju mogu-
ću namjenu i sa neizmjernim 
zadovoljstvom ga predajem 
na upotrebu onima koji će na 
stručan i odgovoran način bri-
nuti o našim najmlađim sugra-
đanima”, istakao je Krapović. 

Direktorica JPU „Ljubica V. 
Jovanović – Maše” Vera Šara-
nović izrazila je zadovoljstvo 
zbog otvaranja pete vaspitne 
jedinice ovog vrtića. Ona je re-
kla da su upisom 193 djece u 
novu vaspitnu jedinicu značaj-
no rasterećeni kapaciteti bud-
vanskog vrtića koji ukupno bro-
ji 1.200 djece. N. N.

Šehović i Krapović otvorilli novi vrtić u TQ Plaza u Budvi

NEMJERLJIV ZNAČAJ PREDŠKOLSKOG OBRAZOVANJA
Ministar prosvjete dr Damir Šehović: Ministarstvo nastoji da, u saradnji sa upra-
vama vrtića i opštinama, obezbijedi najbolje uslove za boravak djece u vrtiću
Gradonačelnik Budve Dragan Krapović: Zadovoljni ovim pilot projektom, nada-
mo se da ćemo pokrenuti sve na maksimalno angažovanje i da se ubrzo vidimo u 
novom vrtiću u Dubovici ili rekonstruisanom i dograđenom starom vrtiću u Budvi

 ■ Značajno rasterećenje kapaciteta

 ■ Mjesto u vrtiću za svako dijete

 ■ Prisustvovali i članovi porodice Radulović

Svečana otvaranja novih vaSpitnih jedinica

„U godinama pred nama, djeca vjerovatno 
neće znati ko je bio ministar prosvjete, ali 

će znati kako su se osjećali u ovom prostoru i ko-
liko im je pažnje i ljubavi u njemu pruženo. Svje-
sni toga, činimo iskrene napore da im obezbije-
dimo upravo to: adekvatnu pažnju i srećno dje-
tinjstvo”, rekao je ministar prosvjete dr Damir 
Šehović na svečanom otvaranju vrtića „Stara 
Varoš”, na kome se prisutnima obratio zajedno 
sa gradonačelnikom Glavnog grada dr Ivanom 
Vukovićem i ambasadorom Republike turske u 
Crnoj Gori NJ. E. Serhatom Galipom. Prisutne je 
pozdravio i Vuk Stanišić, direktor JPU „Đina Vr-
bica” u čijem je sastavu novootvoreni vrtić.

Vaspitna jedinica je otvorena u rekonstruisa-
nom objektu koji je Glavni grad ustupio na kori-
šćenje. U njegovu rekonstrukciju uloženo je oko 
70.000 eura kako bi zadovoljio standard, i za čije 
opremanje je TIKA (Turska agencija za međuna-
rodnu saradnju i koordinaciju) obezbijedila oko 
20.000 eura. Vrtić je kapaciteta za oko 100 djece.

Da sva djeca budu dio predškolskog 
vaspitanja

Ministar je istakao da je upisna politika ta-
kva da omogućava svoj djeci da budu dio pred-
školskog vaspitanja, te da je nivo obuhvata dje-
ce predškolskim vaspitanjem u svega nekoliko 
godina podignut sa preko 50, na čak 70 proce-
nata. 

„Stoga radimo i na izgradnji novih vrtića, od 
kojih je prvi naredni onaj u Baru, ali i kroz ova-
kve adaptacije već postojećih objekata uz po-
dršku Glavnog grada i drugih subjekata”, zaklju-
čio je ministar.

Gradonačelnik Vuković najavio je nastavak 
dobre politike Glavnog grada, koja je otvorena 
za potrebe obrazovnog sistema.

„Jedan od osnovnih preduslova za podizanje 
kvaliteta života u Glavnom gradu je da svako di-
jete nađe mjesto u vrtiću. U tom smislu, očeku-
jem da ćemo već naredne godine krenuti sa rea-
lizacijom vrtića u Bloku VI, ukoliko se steknu uslo-
vi za to, i u City kvartu, a moja bi želja bila da do 
kraja mandata aktuelne gradske uprave dobije-
mo i jedan takav objekat na Zlatici”, kazao je on.

Nastavak pomaganja sličnih projekata

Vuković je naglasio da će Glavni grad nastaviti 
da pomaže realizaciju ovakvih projekata kroz be-
splatno ustupanje zemljišta i oslobađanje obave-
ze naknade za komunalno opremanje. On je pod-
sjetio da je nedavno otvoren vrtić na Starom Aero-
dromu, te da je jučerašnje okupljanje bilo već dru-
go ovog tipa, iako mandat nove gradske uprave 
traje tek nešto preko mjesec dana, što takođe po-
kazuje odnos gradske uprave prema obrazovanju.

„Čast mi je i veliko zadovoljstvo da vas po-
zdravim i zajedno sa vama još jednom pobrojim 
donacije TIKA-e. TIKA je od 2007. godine do da-
nas realizovala preko 320 projekta u Crnoj Gori. 
Drago mi je da će djeca iz Stare Varoši od sada 
zahvaljujući i Vladi Turske boraviti u mogo boljim 
uslovima. Zahvaljujem se Vladi Crne Gore i Glav-
nom gradu za podršku koju daju realizaciji naših 
projekata. Turska će nastaviti da daje podršku Cr-
noj Gori”, naglasio je ambasador Galip.

Novootvoreni vrtić je jedan u nizu projeka-
ta na kome rade Ministarstvo prosvjete, Glavni 
grad, ali i drugi partneri. N. N.

Otvoren vrtić „Stara Varoš”

OBEZBIJEDIĆEMO VAM PAŽNJU 
I SREĆNO DJETINJSTVO
Vaspitna jedinica otvorena u rekonstruisanom objektu koji je Glavni grad ustu-
pio na korišćenje, u čiju je rekonstrukciju uloženo oko 70.000 eura kako bi obje-
kat bio po zadovoljavajućim standardima i za čije opremanje je TIKA (Turska 
agencija za međunarodnu saradnju i koordinaciju) obezbijedila oko 20.000 eura U podgoričkom naselju 

Stari Aerodrom, u Cvjetnoj 
ulici, otvoren je novi vrtić „Dra-
gan Radulović”, koji je ime do-
bio po jednom od najznačajni-
jih crnogorskih pisaca za dje-
cu i autoru nezaboravnih tele-
vizijskih emisija, koje su obilje-
žile odrastanje generacija. Vr-
tić se prostire na 3.000 meta-
ra kvadratnih, na zemljištu ko-
je je donirao Glavni grad, a na-
lazi se u sklopu predškolske 
ustanove „Đina Vrbica”. Vrpcu 
su simbolično presjekli mini-
star prosvjete dr Damir Šeho-
vić, gradonačelnik dr Ivan Vu-
ković i direktor Ustanove Vuk 
Stanišić, dok je porodica pje-
snika Dragana Radulovića ot-
krila ploču sa nazivom vrtića.

Šehović je poručio da je 
značaj socijalizacije u predš-
kolskim ustanovama nemjer-
ljiv, istakavši da, pored ovog 
projekta, Ministarstvo inten-
zivno radi na izgradnji još če-
tiri vrtića: 

„U samoći stvaramo ve-
like stvari, bivamo kreativni, 
‘punimo baterije’ i osvajamo 
mir. Ali, sa drugim ljudima, u 
društvu, kroz interakciju, hra-
brenje, prijateljstvo, dobrotu 
koja se ogleda u svakodnev-
nim stvarima, kroz zajedničko 
učenje da prevazilazimo pro-
bleme i konflikte, mi zapravo 
postajemo veliki i ostavljamo 
trag. Trag na drugim ljudima, 
a samim tim i društvu. Toj in-
terakciji, suživotu, važnosti da 
osvojimo sopstvenu slobodu, 
ali istu tu slobodu damo i dru-
gima, počinjemo da se učimo 
već od predškolskog uzrasta. 
Upravo zato su vrtići, baš kao 
i škole, mnogo više od običnih 
objekata. To su hramovi u koji-
ma se naši najmanji socijalizu-
ju, jačaju, navikavaju na okru-
ženje van porodičnog, počinju 
da razumiju da imaju obaveze 
– prema sebi i drugima, uče se 
samodisciplini, ali i hrabrosti, 
dijeljenju i prijateljstvu. No, za 
optimalno korišćenje moguć-
nosti koje se nude djeci u vr-
tićima potrebni su i optimal-

ni uslovi. Danas svečano otva-
ramo jedan vrtić, dok se jedan 
u Tuzima uveliko gradi, ubr-
zo počinjemo sa izgradnjom 
trećeg u Baru, a za dva je pro-
jektovanje pri kraju. Samo od 
ovog mjeseca mi imamo 500 
novih mjesta u predškolskim 
ustanovama na nivou Glavnog 
grada”, naglasio je ministar.

Planske pretpostavke za 
nove objekte

Gradonačelnik Vuković po-
ručio je da je Glavni grad po-
svećen učestvovanju u šire-
nju kapaciteta predškolskih 
ustanova zajedno sa Ministar-
stvom prosvjete.

„Gradska uprava je u pret-
hodnom periodu stvorila 
planske pretpostavke da se u 
svim djelovima grada u kojima 
je procijenjeno da postoji ne-
dovoljan smještajni kapacitet 
u predškolskim ustanovama 
izgrade novi objekti. Istovre-
meno, Glavni grad je ustupao 
besplatno građevinsko ze-
mljište, oslobađao investitore 
obaveze plaćanja za komunal-
no opremanje, a u skladu sa 
mogućnostima i besplatno ko-
rišćenje prostora koji su u vla-
sništvu Glavnog grada, kako 
bi bili prilagođeni za boravak 
naših najmlađih sugrađana. U 
realizaciji ovog projekta Glav-
ni grad je učestvovao u ovom 

projektu ustupivši zemljište 
površine 9.119 m 2, čija vrijed-
nost iznosi oko 1.800.000 eura. 
Podsjetiću da smo bili partneri 
i u izgradnji vrtića u Zagoriču, 
da su u toku radovi na vrtiću u 
Tuzima, a uskoro se očekuje i 
izgradnja vrtića u Bloku VI, kao 
i stavljanje u funkciju jedinice 
u Staroj varoši”, istakao je on.

Emotivna strana priče o 
vrtiću

Direktor Vuk Stanišić je 
izjavio: „Prvi put imamo ovako 
značajno rasterećenje kapa-
citeta. Priča o vrtiću ima jed-
nu emotivnu stranu, jer no-
si ime Dragana Radulovića, 
te se osjećam počastvovanim 
što učestvujem u aktivnostima 
koje imaju za cilj da se njegovo 
ime nikad ne zaboravi”.

Novi vrtić, koji će biti u sa-
stavu predškolske ustanove 
„Đina Vrbica”, podijeljen je na 
osam radnih soba za jaslene 
grupe, 12 radnih soba za gru-
pe u vrtiću, osam kancelarija i 
centralnu kuhinju. Visina inve-
sticije je 2,7 miliona eura, dok 
je Glavni grad u izgradnju vr-
tića uložio zemljište površi-
ne 9.119 kvadrata, vrijednosti 
od oko 1,8 miliona eura. Vrtić 
je izgrađen u okviru projekta 
sa Bankom za razvoj Savjeta 
Evrope za izgradnju sedam vr-
tića širom Crne Gore.

Na Starom Aerodromu svečano otvoren vrtić „Dragan Radulović”

VAŽNOST RANE 
SOCIJALIZACIJE
Ministar prosvjete dr Damir Šehović: Za optimalno korišćenje mogućnosti 
koje se nude djeci u vrtićima potrebni su i optimalni uslovi
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Ministarstvo prosvjete ustanovilo je Dan 
otvorenih vrata kako bi prosvjetni rad-

nici, roditelji i ostali građani mogli da u direk-
tnoj komunikaciji sa predstavnicima ove insti-
tucije postavljaju pitanja, ukazuju na proble-
me, izlože načine njihovog rješavanja. Kriteri-
jumi za prijem su, prije svega, urgentnost, te 
nadležnost za djelovanje Ministarstva, u okvi-
rima zakona i propisa. 

U tom cilju ministar prosvjete dr Damir 
Šehović razgovarao je više puta sa građani-
ma koji su slali pitanja i zahtjeve Ministarstvu 
prosvjete po raznim osnovama

Tokom tih susreta ocijenjeno je da je ovo 
jedinstvena prilika da se Ministarstvo upo-
zna sa funkcionisanjem obrazovnog sistema 
na terenu.

„Jedino tako možemo znati da li to što ra-
dimo zaista ima direktnog efekta i šta mora-
mo da mijenjamo. U ovolikom sistemu to je 
dug proces, ali povećavanjem broja građa-
na sa kojima se susrijećemo, povećavamo i 
kvalitet svog rada”, rekao je ministar Šehović. 

Pitanja građana odnosila su se na proce-
dure zapošljavanja, procedure dopune nor-
me, mogućnosti za žalbu u slučajevima kada 
procijene da je neko od njihovih prava ugro-
ženo, ali i eventualne zakonske mogućnosti 
za premještaj na drugo radno mjesto usljed 
raznih okolnosti. 

„Aktuelnom reformom obrazovanja Mi-
nistarstvo prosvjete radilo je na jačanju, ne 

samo kvaliteta znanja učenika, već i sistema 
kontrole rada uprave škola i procedura ko-
je se odnose na angažovanje novih nastav-
nika. Podsjetimo, direktor sada ima obavezu 
da oformi tročlanu komisiju koja učestvuje u 
proceduri prijema u radni odnos. Funkcioni-
sanje škola biće intenzivno praćeno, poseb-
no u dijelu zapošljavanja”, objasnio je mini-
star Šehović. 

Bila je zastupljena i tema o mogućnosti-
ma za mlade talente, s obzirom na to da je 
Fond za kvalitet i talente postaje operativan, 
a donešenim Pravilnikom najavljeno je da su 
za najbolje učenike predviđene nagrade i do 
2.000 eura.

Njime je predviđeno i nagrađivanje po-
svećenih nastavnika, za šta su mnogi pro-
svjetni radnici bili zainteresovani.

Planirano je da Dan otvorenih vrata Mini-
starstva prosvjete postane jedna od redov-
nih aktivnosti. Kako je ocijenio ministar, ta-
kva praksa je od izuzetne važnosti za svaki 
organ javne uprave, jer se na taj način upo-
znaje sa problemima u svojoj nadležnosti, 
koji pritom nijesu riješeni na primarnom ni-
vou, te pojašnjava model njihovog rješava-
nja. Kako je istakao, to je prirodan korak koji 
treba da preuzme, i on lično kao nosilac jav-
ne funkcije, i Ministarstvo kao državni organ 
koji je dužan da ostvaruje stalnu komunika-
ciju sa građanima.

Lj. V.

Dan otvorenih vrata u Ministarstvu prosvjete

UPOZNAVANJE SA 
FUNKCIONISANJEM 
OBRAZOVNOG SISTEMA 
NA TERENU
Povećavanjem broja građana sa kojima se susrijećemo, povećavamo i kvalitet 
svog rada, kazao ministar Šehović
Najčešća pitanja odnosila se na procedure zapošljavanja, procedure dopune 
norme, mogućnosti za žalbu u slučajevima kada procijene da je neko od njiho-
vih prava ugroženo

 ■ Sva djeca treba da imaju iste uslove

 ■ Radiće se i na oplemenjivanju školskih dvorišta
Ministar prosvjete dr Da-

mir Šehović postavio 
je kamen temeljac za izgrad-
nju nove škole u Vojnom selu 
u Plavu. Riječ je o područnoj 
jedinici OŠ „Hajro Šahmano-
vić” koju će pohađati djeca 
koja žive na ovom području 
i gdje će imati priliku da bo-
rave u pristojnom i sigurnom 
ambijentu. 

Ministar je ukazao da je 
vrijednost ove investicije oko 
200.000 eura, a rok za završe-
tak radova je 110 dana. 

On je podsjetio da je u 
obrazovnu infrastrukturu na 
području plavske opštine to-
kom ove godine uloženo pre-
ko 600.000 eura. Naime, osim 
ovog projekta, u toku su ra-

dovi na izgradnji sportskih te-
rena ispred OŠ „Hajro Šahma-
nović”, koji se rade po najsa-
vremenijim standardima. Vri-
jednost ove investicije je oko 
250.000 eura, i biće završena 
u narednih nekoliko sedmica. 

U pomenutu školu je sa-
mo za rekonstrukciju toale-
ta uloženo oko 40.000 eu-
ra. Rekonstruisan je i obje-
kat u Brezojevicama, sa oko 
15.000 eura. Završena je i re-
konstrukcija OŠ „Petar Dedo-
vić” u Murini, a vrijednost ra-
dova je bila oko 70.000 eura. 
Zamijenjena je bravarija na 
vrtiću u Plavu, a u istu je ulo-
ženo oko 15.000 eura. 

Inače, ukupna ulaganja 
u obrazovnu infrastrukturu 

na teritoriji čitave Crne Gore 
iznose oko 30 miliona eura, 
što je više u odnosu na pret-
hodne godine.

Kako je istakao Šehović, 
posebno će se voditi računa 
o školama na Sjeveru. „Sva 
djeca u Crnoj Gori moraju 
imati iste uslove za rast i ra-
zvoj. Ovakvim projektima tu 
jednakost obezbjeđujemo”, 
zaključio je ministar.

Predsjednik opštine Plav 
Mirsad Barjaktarević ista-
kao je da će djeca Vojnog se-
la imati mogućnost da uče u 
novom objektu, te da je je-
dan od najvažnijih dana za 
jednu zajednicu onaj u ko-
me se u njoj otvara škola.

Lj. V.

Postavljen kamen temeljac za izgradnju škole u Vojnom selu

VRIJEDNOST RADOVA OKO 
200.000 EURA

Ministarstvo prosvjete i 
Glavni grad radiće na 

identifikaciji novih lokaci-
ja koje bi od strane Glavnog 
grada eventualno mogle bi-
ti ustupljene za izgradnju vr-
tića, zaključeno je na sastan-
ku ministra prosvjete dr Da-
mira Šehovića i gradonačel-
nika Glavnog grada dr Ivana 
Vukovića sa saradnicima.

Ministar Šehović je nagla-
sio da je nedavno, za oko 3,3 
miliona eura, otkupljeno ze-
mljište na kome su, između 
ostalog, planirani vrtić i ško-
la u City kvartu, kao i da Mi-
nistarstvo prosvjete sada tra-
ži nove lokacije za izgradnju 
vrtića. Gradonačelnik Vuko-

vić je rekao da je Glavni grad 
spreman da zajedno sa Mini-
starstvom prosvjete radi na 
iznalaženju lokacija koje bi 
bile ustupljene za izgradnju 
novih vrtića ili već postoje-
ćih objekata koji bi eventual-
no bili ustupljeni na adapta-
ciju i rekonstrukciju. Primjer 
je vrtić „Stara Varoš”, koji je 
nedavno otvoren, a koji je na 
adaptaciju ustupljen upravo 
od Glavnog grada. 

„Osim toga, dogovoreno 
je pokretanje zajedničkog 
projekta ozelenjavanja ško-
la na teritoriji Glavnog gra-
da. Njime bi se, uz kampanju 
koja bi pratila taj projekat, ra-
dilo na tome da djeca i mla-

di više vode računa o izgledu 
svog najbližeg okruženja, ka-
kva su školska dvorišta. Kako 
je naglašeno, cilj bi bilo sla-
nje poruke da svako, vodeći 
računa o ponašanju u školi i 
van nje, kao i učestvovanjem 
u akcijama zajednice, zapra-
vo gradi bolje društvo”, na-
vodi se u saopštenju Mini-
starstva prosvjete.

Sagovornici su zaključi-
li da između Ministarstva i 
Glavnog grada postoji veli-
ki prostor za saradnju i da će 
obje strane u narednom pe-
riodu to koristiti za inciranje 
i sprovođenje zajedničkih 
projekata.

 N. N.

Susret ministra prosvjete dr Damira Šehovića i gradonačelnika 
Podgorice dr Ivana Vukovića

TRAŽE SE LOKACIJE ZA 
NOVE VRTIĆE
Vuković je rekao da je Glavni grad spreman da zajedno sa Ministarstvom pro-
svjete radi na iznalaženju lokacija koje bi bile ustupljene za izgradnju novih 
vrtića ili već postojećih objekata koji bi eventualno bili ustupljeni na adapta-
ciju i rekonstrukciju

Ministar prosvjete dr Da-
mir Šehović uputio je 

crnogorskim prosvjetarima 
čestitku povodom Dana pro-
svjetnih radnika. Prenosimo 
je u cjelosti: 

„Svaki posao je specifičan 
i zahtijeva posebne sposob-
nosti ili talente, ali onaj koji 
uključuje rad sa djecom ni-
je, rekao bih, uporediv sa bi-
lo čime. Neuporediv je zato 
što se njime utiče na to ka-
ko će se oni kao odrasli no-
siti sa problemima i kakav će 
odnos imati prema sebi, dru-
gim ljudima i životu uopšte. 
Taj posao, zajedno sa poro-
dičnim okruženjem, postav-
lja temelje ličnosti. 

Takvu odgovornost nije 
lako nositi i jedan od osnov-
nih zadataka obrazovnih 
institucija jeste da taj put 
olakša, a rad i trud prepo-
zna. Mi to pokušavamo kroz 
učešće u rješavanju stambe-
nih pitanja prosvjetnih rad-
nika, kroz vođenje računa 
o tome da reformski proce-
si ne ugroze radna mjesta, 
kroz učešće u razgovorima 
o usklađivanju zarada, a sad 
i putem Fonda za kvalitet i 
talente kojim će se dodijeli-
ti preko 200 nagrada nastav-
nicima. 

Ima naravno još posla 
dok položaj prosvjetnih rad-
nika ne dovedemo na opti-
malni nivo, ali u velikim siste-
mima kakav je prosvjeta sve 

promjene po prirodi stvari su 
postepene. No, cijenim da za 
nešto manje od dvije godine 
nijesmo mogli uraditi više za 
oblast koja broji 13.000 za-
poslenih. 

Nedavno sam na otvara-
nju jednog vrtića rekao da 
se djeca koja borave tamo 
kroz petnaestak i više godi-
na neće sjećati ko je bio mi-
nistar prosvjete, ali će pamti-
ti koliko im je ljubavi i pažnje 
u tom prostoru pruženo. I to 
je istina. 

Svako od nas dobro pam-
ti, ako ne sve, onda makar 
jednog nastavnika koji nas je 
motivisao, pokazao da mo-
žemo više, vjerovao u nas, i 
kako smo se dobro tada osje-
ćali. Mi stoga moramo nau-

čiti da prepoznamo one ko-
ji razumiju težinu svog pozi-
va i postaviti pravila sistema 
tako da se samo takvi i bave 
ovim poslom. 

Zbog odricanja prosvjet-
nih radnika da bismo stekli 
znanje kojim ćemo se sjutra 
kao odrasli ponositi, zbog 
osjećaja motivisanosti i topli-
ne koju djeci pružaju najbolji 
među vama, obećavam našu 
punu posvećenost daljem 
unapređenju vašeg položa-
ja. A mostovi koje ste vi sa 
djecom gradili ka njihovom 
punoljetstvu niko nikad ne-
će moći razgraditi, i to je va-
ša lična pobjeda svake nega-
tivne društvene pojave, sad i 
uvijek. Srećan vam Dan pro-
svjetnih radnika”.

Ministar prosvjete dr Damir Šehović čestitao Dan prosvjetnih radnika

MOSTOVI KOJE GRADITE NEĆE 
MOĆI BITI RAZGRAĐENI
Svako od nas dobro pamti, ako ne sve, onda makar jednog nastavnika koji nas 
je motivisao, pokazao da možemo više, vjerovao u nas, i kako smo se dobro 
tada osjećali. Mi stoga moramo naučiti da prepoznamo one koji razumiju težinu 
svog poziva i postaviti pravila sistema tako da se samo takvi i bave ovim poslom
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„I dečak može obećati” Boža Koprivice
FUDBAL KAO MOTIV ZA ŽIVOT
„Ko hoće može da vidi da fudbal nije samo jedna sporedna stvar, zabava, vidjeće kako fudbal može da utiče na svakodnevicu, politiku”, kazao je Brano 
Milačić, fudbalski trener

Zavod za udžbenike i nastavna sred-
stva promovisao je na IV internacional-
nom sajmu knjiga u Podgorici knjigu Bo-
ža Kopivice „I dečak može obećati”, čija je 
glavna tema fudbal. 

Lazo Leković, odgovorni urednik u Za-
vodu, kazao je da je Koprivica u ovoj knjizi 
pomenuo veliki broj igrača koji su obilje-
žili jedno istorijsko razdoblje. 

„Čitajući ovu knjigu proživljavao sam 
najljepše trenutke iz vremena bivše Ju-
goslavije, kada je postojala velika četvor-
ka Partizan, Crvena Zvezda, Hajduk i Di-
namo. Koprivica je u svom djelu veliki dio 
posvetio Maradoni, fudbaleru koji je posti-
gao gol rukom, a koji je priznat i time iza-
zvao brojne polemike u javnosti”, naveo je 
Leković. On je dodao da knjiga obiluje pri-
čom o driblingu.

Brano Milačić, fudbalski trener, iznio 
je svoja sjećanja na period zajedničkog 
odrastanja sa Koprivicom, kada je domini-
ralo igranje fudbala na ulici ili obližnjem 
improvizovanom igralištu. 

„Činjenica je da ovo nije samo knjiga o 
fudbalu. Ovo je knjiga u kojoj je fudbal po-
služio kao motiv za život, za međuljudske 
odnose, za sreću. Ko hoće može da vidi da 
fudbal nije samo jedna sporedna stvar, za-
bava, vidjeće kako fudbal može da utiče na 
svakodnevicu, politiku, kao i to šta sve fud-
bal može da uradi za jednu državu. Mislim 
da je autor na jedan specifičan način poka-
zao da je fudbal mogao da spase Jugosla-
viju samo da su se principi te igre sproveli 
u životu”, istakao je Milačić. 

On je dodao da je ovo djelo vrlo zna-
čajno za sve koji su svoj život posvetili 
sportu.

Koprivica je naveo da je skica ove knji-
ge nastala 2006. godine pod naslovom 
„Dribling 1.001 noć”. „Ali svako svjetsko 
prvenstvo nosilo je neku novu priču tako 
da sam stalno pisao. Ovo je knjiga mog ži-
vota i moje porodice”, dodao je on.

Odlomke iz tog djela kazivala je glumi-
ca Crnogorskog narodnog pozorišta Kri-
stina Stevović. O. Đ.

AKTUELNOSTI

U Podgorici je, u organi-
zaciji Glavnog grada, a 

uz podršku Ministarstva kul-
ture i Ministarstva prosvjete, 
održan 4. Internacionalni sa-
jam knjiga, koji je i ove godi-
ne okupio veliki broj izlaga-
ča i gostiju iz zemlje, regiona 
i svijeta. Ljubitelji knjige mo-
gli su uživati u predstavljanju 
djela istaknutih stvaralaca 
poput Boža Koprivice, Sr-
đana Srdića, Mira Gavrana 
i mnogih drugih, zatim tribi-
nama i panelama posveće-

nim različitim kulturnim fe-
nomenima, a posebnu pa-
žnju privukla su novija izda-
nja iz regionalne književne 
produkcije. 

Ministar kulture Alekan-
dar Bogdanović je na otva-
ranju istakao važnost ove 
manifestacije.

„Internacionalni sa-
jam knjiga u Podgorici već 
četvrtu godinu zaredom 
ubjedljivo demantuje onaj 
pesimizam koji se tako če-
sto zna pojaviti u rasprava-

ma o značaju knjige u vre-
menu digitalnih modifika-
cija klasične forme teksta. 
Ipak, i današnji čovjek, a si-
guran sam da će tako biti i u 
budućnosti, ukazuje nesma-
njeno povjerenje knjizi, što 
nas navodi na zaključak da 
knjiga jeste civilizacijsko do-
stignuće u kome su forma i 
sadržaj našli onaj sklad ko-
ji se čovjeku i dalje čini naj-
pouzdanijim kada god po-
želi da proširi svoje intelek-
tualne i imaginativne obzo-

re. Da je tako potvrđuje broj 
izdavača i mnoštvo naslova 
na ovom sajmu u čijem am-
bijentu sve one priče o kra-
ju knjige, krizi autorstva i iz-
davaštva, djeluju kao pre-
konstruisane teorijske spe-
kulacije koje kao da baš i ni-
su u dosluhu sa stvarnošću. 
Posebno nas raduje što je 
u ovogodišnjim programi-
ma Internacionalnog saj-
ma knjiga težište stavljeno 
na književnost za djecu, jer 
je od posebne važnosti da 

se među najmlađima razvi-
ja ljubav prema knjizi i pre-
ma čitanju. Kada se to posti-
gne u jednom društvu, on-
da se svi izazovi koje knjizi 
nameće novo doba lakše i 
rješavaju”.

Kultni status knjige u 
našoj zemlji

Bogdanović je dodao 
i da „jedan ovakav sajam 
knjiga za Crnu Goru pred-
stavlja bitnu potvrdu kul-

tnog statusa knjige u našoj 
tradiciji, u čijim se državo-
tvornim počecima štampa-
nje knjiga doživljavalo kao 
bitna potpora identitet-
skom uobličenju”.

„Naklonost koju su cr-
nogorski vladari pokazi-
vali prema knjizi zasigur-
no je jedna od osobenosti 
na kojoj nam mogu poza-
vidjeti mnoge velike kultu-
re. Pored osnivanja skripto-
rija i štamparija, crnogorski 
su vladari i pisali knjige, a 

U Podgorici održan Četvrti internacionalni sajam knjiga, Zavod za udžbenike i nastavna sredstva predstavio tri nova izdanja

NESMANJENO POVJERENJE KNJIZI

Ministar kulture Aleksandar Bogdanović: Posebno 
nas raduje što je u ovogodišnjim programima In-
ternacionalnog sajma knjiga težište stavljeno na 
književnost za djecu, jer je od posebne važnosti da 
se među najmlađima razvija ljubav prema knjizi i 
prema čitanju
Gradonačelnik Podgorice dr Ivan Vuković: Želim 
posebno istaći doprinos Sajma prezentaciji savre-
menog crnogorskog stvaralaštva, pri tom imajući 
u vidu značaj funkcije jezika u procesu konstituisa-
nja nacionalnog identiteta
Državni sekretar Ministarstva prosvjete Aleksan-
dar Mitrović: Sa oko 60 izlagača i više od 100 auto-
ra Sajam se polako ucrtava u kulturnu mapu Grada
Umjetnički direktor Sajma doc. dr Vladimir Voji-
nović: Nakon četiri godine rada na organizovanju 
ove manifestacije, imamo i potvrdu kvaliteta i pro-
sto smo u prilici da se skupa, baveći se ovim tema-
ma, kao što su teme statusa književnosti za djecu 
i omladinu, na pravi način odredimo prema knjizi

„Istorija Crne Gore u 65 priča” dr Živka Andrijaševića
JEDNO OD NAJMARKANTNIJIH MJESTA U SAVREMENOJ 
ISTORIOGRAFIJI CRNE GORE
Na promociji govorili 
urednica knjige Bilja-
na Miranović, istoričar 
i recenzent dorađenog 
dijela dr Dragutin Pa-
pović, kao i autor

Na 4. Internacional-
nom sajmu knjiga u Pod-
gorici, posljednja knjiga 
koju je promovisao Za-
vod za udžbenike i na-
stavna sredstva – Pod-
gorica bila je „Istorija Cr-
ne Gore u 65 priča” istori-
čara dr Živka Andrijaševi-
ća. Riječ je o novom, do-
punjenom izdanju koje je 
izašlo u okviru biblioteke 
„Istoriografska izdanja”. 
Na promociji su govorili 
urednica knjige Biljana 
Miranović, istoričar i re-
cenzent dorađenog dije-
la dr Dragutin Papović, 
kao i autor.

Govoreći o strukturi ovog djela, Miranović je istakla 
kako je autor „u dva paralelna toka pratio sam pregled 
istorije Crne Gore i fenomene koji jesu karakteristični za 
istorijski razvoj”.

„Ovo dopunjeno izdanje se razlikuje od prethodnog 
iz 2009. godine po novih 10 priča. Pored toga, dopunjen 
je i leksikon značajnih imena i datuma i, na kraju, doda-
ti su i potrebni podaci vezani za važne događaje i važ-
nu literaturu”, naglasila je ona i dodala da je Andrijašević 
obuhvatio ne samo političku, nego i socijalnu i ekonom-
sku istoriju, kao i „istoriju kulture i mentaliteta”.

Vrijedan istoriografski rad

Dragutin Papović se osvrnuo na dopunjeni dio knji-
ge, navodeći da je upotpunjavanje nakon 10 godina do-
kaz da je riječ o jednoj značajnoj knjizi, odnosno jednom 
veoma vrijednom istoriografskom radu.

„To prije svega govori i o autoru. Jer mislim da dr Živ-
ko Andrijašević, kada je riječ o savremenoj istoriografi-
ji Crne Gore, svakako zauzima jedno od najmarkantnijih 
mjesta. Mislim da je to prije svega ocjena za njegovo na-
učno djelo, koje se odnosi na novovjekovnu istoriju Crne 
Gore. Možemo je grubo pozicionirati od pada Crne Gore 
pod tursku vlast, pa do 1918, dakle nešto oko 400 godi-

na intenzivne istorije, a od toga mislim da dr Andrijašević 
svakako ima najviše referenci i najbolje poznavanje veza-
no za istoriju Crne Gore u periodu kada je državom vla-
dala dinastija Petrović Njegoš”, napomenuo je on.

Neobična istorijska dilema

Brojnim prisutnima obratio se i sam autor, koji je knji-
gu posvetio svojoj kćerki Kseniji, a koji je govorio o jed-
noj neobičnoj istorijskoj dilemi.

„To je dilema prisutna kad se piše istorija Crne Gore, a 
odnosi se na to dokle sežu njene granice. Većina istoriča-
ra je išla na to da su to političke granice Crne Gore, ostav-
ljajući izvan tih granica neke prostore, koji po mome mi-
šljenju civilizacijski i kulturološki, politički, etnički pripa-
daju Crnoj Gori. Tako smo ostali uskraćeni za istoriju čita-
vih prostora koji jesu Crna Gora i koji žive sa Crnom Go-
rom, koji sa njom imaju mnogostruke veze, a to je prije 
svega crnogorsko primorje i Boka kotorska i sjever Crne 
Gore – zatarska, polimska Crna Gora, koja je nekako sma-
trana dijelom nekih drugih nacionalnih povjesnica”, uka-
zao je Andrijašević.

Knjiga „Istorija Crne Gore u 65 priča” može se naći u 
Zavodovim knjižarama u Podgorici, Baru i Bijelom Polju.

N. N.

 ■ Dopunjeno izdanje nakon deset godina dokaz važnosti knjige ■ Gradonačenik Vuković na ceremoniji otvaranja

 ■ Podsjećanje na lijepe trenutke
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„Leksikon ličnosti crnogorske prosvjete” Radovana Damjanovića
ISTORIJA ENTUZIJAZMA U JEDNOJ 
PROFESIJI
U njemu su se našli ljudi koji su svojim rezultatima izdvojeni u svom pro-
fesionalnom okruženju i koji su dugodišnjim radom i pregalaštvom afir-
misali vrijednosti obrazovanja. Tako će se, zahvaljujućiovom leksikonu, 
trajno zabilježiti ljudski potencijal u sistemu crnogorske prosvjete od 
osnivanja prvih škola do školske 2016/2017. godine

„Ovo djelo je svojevrsna istorija crnogorske prosvjete. Kada govorimo o ljudima koji 
su pripadali tom uzvišenom esnafu, onda zapravo govorimo o istoriji države. Obrazova-
nje čine ljudi. Ono se temelji na njima. Ovo je i istorija pregalaštva, rada, ogromnog tru-
da velikog broja ličnosti koje su činile i čine našu prosvjetu, istorija entuzijazma u jednoj 
profesiji, a prosvjete u Crnoj Gori ne bi bilo da nije velikih entuzijasta. Takođe je i istorija 
crnogorskog identiteta. Ovi ljudi su, školujući generacije, u nihovu svijest usađivali ideje 
o sopstvenom porijeklu, sopstvenoj kulturi, sopstvenoj državi”, kazao je glavni urednik 
Zavoda za udžbenike i moderator ove promcije Radule Novović, i dodao da knjiga daje 
puni doprinos afirmaciji i valorizaciji poziva prosvjetnog radnika.

Novović ocijenio da je ovaj leksikon izuzetan poduhvat. Autor je unio u ovo djelo i svo-
je ogromno iskustvo koje je stekao kao pedagog, ali i kao dugogodišnji visoki funkcioner 
u sistemu obrazovanja Crne Gore. 

Ukazujući da Crna Gora ima razvijen i sveobuhvatan obrazovni sistem, novinar i knji-
ževni kritičar Vlatko Simunović istakao je da „Leksikon ličnosti crnogorske prosvjete”, 
između ostalog, ima funkciju da podsjeti na prosvjetne radnike koji su ga aktivno stvara-
li ili koji danas doprinose njegovoj funkcionalnosti. 

„U njemu su se našli ljudi koji su svojim rezultatima izdvojeni u svom profesional-
nom okruženju i koji su dugodišnjim radom i pregalaštvom afirmisali vrijednosti obra-
zovanja. Tako će se, zahvaljujućiovom leksikonu, trajno zabilježiti ljudski potencijal u si-
stemu crnogorske prosvjete od osnivanja prvih škola do školske 2016/2017. godine”, na-
glasio je Simunović.

„Ova knjiga je prva je leksikografska sinteza crnogorske prosvjete, izdanje koje omo-
gućava cjelovitije sagledavanje procesa i uloga pojedinaca koji su na različitim poljima 
profesionalnog angažmana uticali na razvoj školstva i prosvjetnih prilika u Crnoj Gori. U 
njemu je na gotovo 900 stranica obrađeno oko 2.200 imena, dati su biobliografski po-
daci, priklupljen značajan broj biografija, istaknut spisak imena za koje nijesu pronađeni 
podaci”, istakao je profesor Novica Vujović. 

Radovan Damjanović je ocijenio da je rad na ovoj knjizi bio veoma obiman i složen i 
odgovoran, kao i da ga je na njeno pripremanje podstakla želja da doprinese da stvara-
nju cjelovitije i potpunije slike o razvoju crnogorskog obrazovanja. 

„Leksikon je knjiga koja nikada ne može biti završena. Ona izaziva najviše nezadovolj-
stva, jer se oni koji se nisu našli u njemu pitaju zašto su neki uvršteni, a oni izostavljeni. 
Zato sam i radio na osnovu čvrstih kriterijuma”, naglasio je autor.

Lj. V.

 ■ Prva je leksikografska sinteza crnogorske prosvjete

 ■ Važna donacija Ambasade SAD-a

VLADA DONIJELA ODLUKU 
O OSNIVANJU SREDNJE 
MJEŠOVITE ŠKOLE U 
GOLUBOVCIMA 

Vlada Crne Gore doni-
jela je Odluku o osni-

vanju Javne ustanove 
Srednja mješovita škola 
u Golubovcima. U raspra-
vi je istaknuto da će se za-
okruživanjem nivoa obra-
zovanja na području ove 
opštine u okviru Glavnog 
grada − od predškolskog 
do srednjeg stvoriti real-
ni uslovi za brži, potpuni-

ji i kvalitetniji razvoj ove 
gradske opštine, kako na 
kulturnom, tako i na eko-
nomskom planu.

Realizacijom obrazov-
nog programa u trogo-
dišnjem i četvorogodiš-
njem trajanju ispuniće se 
zahtjevi i potrebe privre-
de i tržišta rada za odgo-
varajućim kadrom, kao i 
zahtjevi roditelja i učeni-

ka, posebno onih koji bi 
bili trajno vezani za ovo 
područje, što će dugo-
ročno imati brojne bene-
fite za sveukupan razvoj 
ovog kraja i njegovu bu-
dućnost. Donošenjem ove 
Odluke stvaraju uslovi da 
se nastava u Školi orga-
nizuje školske 2019/2020. 
godine, stoji u saopštenju 
sa sjednice Vlade.

AKTUELNOSTI

OŠ „18. oktobar”

POČELA DA RADI 
VASPITNA JEDINICA 
VRTIĆA „ĐINA VRBICA”

U Osnovnoj školi „18. oktobar” na Bi-
oču počela je da radi vaspitna jedini-

ca vrtića „Đina Vrbica”. Za sada je prijavlje-
no 12 djece, a vrtić su obišli direktorica Di-
rektorata za predškolska, osnovno i inklu-
zivno obrazovanje Arijana Nikolić-Vuči-
nić i direktor vrtića Vuk Stanišić. Škola je 
inače nedavno renovirana donacijom Am-
basade SAD-a. 

Kako je kazala Arijana Nikolić-Vučinić, 
vrijednost radova iznosi oko 100.000 eu-
ra. Ona je zahvalila Ambasadi SAD-a na 
vrijednoj donaciji i istakla da Ministarstvo 
prosvjete radi na povećanju kapaciteta cr-
nogorskih vrtića u skladu sa upisnom po-
litikom − da se svakom djetetu omogu-
ći predškolsko obrazovanje, te da je nivo 
obuhvata nivo obuhvata djece predškol-
skim vaspitanjem, u svega nekoliko godi-
na podignut sa preko 50 na čak 70 proce-
nata.

Nikolić-Vučinić je podsjetila na pro-
jekat sa Bankom za razvoj Savjeta Evro-
pe iz čijeg kredita se gradi sedam vrtića, 
od kojih su u Podgorici završena dva, u 
Zagoriču i Starom aerodromu. U toku su 
radovi na izgradnji vrtića u Tuzima i Ba-
ru, dok je pri kraju projektovanje za vr-
tiće u Bloku VI i u Pljevljima, a ubrzo će 
se stvoriti pretpostavke za gradnju vrti-
ća u Ulcinju. 

Direktor vrtića Vuk Stanišić zahvalio je 
Ambasadi SAD-a zbog prepoznavanja po-
trebe stanovništva ovog kraja i istakao da 
je u trenutku kada ulažemo velike napo-
re da povećamo obuhvat djece predškol-
skim obrazovanjem, ova donacija veoma 
važna. Takođe, on je zahvalio upravi ško-
le „18. oktobar” koja je ustupila prostor za 
potrebe vrtića. 

Pripremila: Lj. V.

znamo da neka od tih dje-
la pripadaju svjetskoj knji-
ževnoj riznici. Takva tradici-
ja obavezuje na senzibilniji 
odnos države prema izda-
vaštvu, u kom je sve prisut-
niji onaj tržišni koncept, što 
za posljedicu može ima-
ti nekontrolisanu progre-
siju komercijalnih, trivijal-
nih i naučno upitnih izda-
nja. Na tom tragu Interna-
cionalni sajam knjiga uči-
nio je bitan pomak, prije 
svega prisustvom izdava-
ča koji možda nemaju viso-
kotiražna, ali imaju estetski 
vrijedna i edukativna izda-
nja, kao i dobro osmišlje-
nim pratećim programima 
u okviru kojih se promovi-
šu najnovija izdanja nau-
ke o književnosti, humani-
stike i pogotovo kvalitetne 
beletristike”, naveo je Bog-
danović.

Voditi računa o 
književnosti za najmlađe

Posjetiocima se obratio i 
gradonačelnik Podgorice dr 
Ivan Vuković.

„Početak i razvoj ova-
kvih i sličnih manifestaci-
ja nije moguće razumjeti 
bez poznavanja društveno-
istorijskog kulturnog i po-
litičkog konteksta trenutka 
u kome nastaju. S tim u ve-
zi želim posebno istaći do-
prinos Sajma prezentaciji 
savremenog crnogorskog 
stvaralaštva, pri tom imaju-

ći u vidu značaj funkcije je-
zika u procesu konstituisa-
nja nacionalnog identite-
ta. Posebno me raduje što 
je u velikoj mjeri ovogodiš-
nji sajam usmjeren na knji-
ževnost za đecu i omladinu. 
Osim što, mjereno umjet-
ničkom vrijednošću i sna-
gom poetskog i proznog 
izraza, ta vrsta književnog 
stvaralaštva ni po čemu 
ne zaostaje za drugim lite-
rarnim žanrovima, naša je 
društvena obaveza da vo-
deći računa kako o etičkom 
principu, tako i o estetskoj 
potrebi, afirmišemo zna-
čaj umjetnosti namijenjene 
upravo ovom uzrastu”, re-
kao je gradonačelnik Pod-
gorice dr Ivan Vuković.

Gradonačelnik je, tako-
đe, istakao da mu je poseb-
no drago i što se u okviru 
jednog segmenta ovogo-
dišnjeg Sajma otvara pro-
stor za crnogorske razgo-
vore o važnim temamama 
koje determinišu pravac i 
dinamiku socio-političkih 
procesa u našoj zemlji.

„Kako je cilj Sajma afir-
macija crnogorskog izda-
vačkog sektora i prezen-
tacija savremenih inostra-
nih stvaralaca crnogorskoj 
publici, želim da ova man-
fiestacija postane zaštit-
ni znak kulture Grada, kao 
mjesto susreta različitosti i 
mjesto odbrane slobodne 
misli u formi pisane riječi”, 
zaključio je Vuković.

Podrška aktivnostima 
koji doprinose stvaranju 
zdrave atmosfere

Državni sekretar Mini-
starstva prosvjete Alek-
sandar Mitrović istakao je 
da se sa oko 60 izlagača i vi-
še od 100 autora Sajam po-
lako ucrtava u kulturnu ma-
pu Grada, te da Ministar-
stvo prosvjete sa svoje stra-
ne uvijek daje podršku svim 
aktivnostima za koje ocijeni 
da ozbiljno doprinose stva-
ranju zdrave atmosfere gra-
da u kojoj naši mladi imaju 
veliki izbor kulturnih i edu-
kativnih sadržaja. On je do-
dao da iskreno vjeruje da 
su manifestacije ovog tipa 
direktan zalog za našu bu-
dućnost.

„Nakon četiri godi-
ne rada na organizovanju 
ove manifestacije, imamo 
i potvrdu kvaliteta i pro-
sto smo u prilici da se sku-
pa, baveći se ovim tema-
ma, kao što su teme sta-
tusa književnosti za djecu 
i omladinu, na pravi način 
odredimo prema knjizi i da 
pošaljemo poruku sa ovog 
mjesta da knjiga jeste ono 
što treba da preživi infor-
matičku eru i nalet ono-
ga što će donijeti vještač-
ka inteligencija”, naglasio 
je umjetnički direktor saj-
ma doc. dr Vladimir Voji-
nović.

N. N.
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Kao vodeća institucija za 
praćenje, unapređivanje 

i evaluaciju reformskih pro-
cesa, Zavod za školstvo je 
imao i ima veoma odgovor-
ne zadatke, ali i uvid u stanje 
opšteobrazovnog sistema. O 
tome smo razgovarali sa di-
rektorom ove institucije Re-
šadom Sijarićem.

„Prosvjetni rad”: Zavod za 
školstvo, kao ključna instituci-
ja za opšte obrazovanje, u či-
joj nadležnosti je, prije svega, 
unapređivanje kvaliteta op-
šteobrazovnog sistema imao 
je i ima veoma bitnu ulogu u 
obrazovnom sistemu: praće-
nje, analiza i procjena primje-
ne reformskih rješenja u obra-
zovnim ustanovama, rad na 
novim programima, obuka 
nastavnika i direktora, ciljna 
istraživanja. Koliko je to teš-
ko ostvariti i koje su najvažnije 
aktivnosti na tom planu?

Sijarić: Zavod za školstvo 
ima veoma bitnu i nezamjen-
ljivu ulogu u sistemu obrazo-
vanja Crne Gore. Preduslov za 
to su kvalitetni ljudski poten-
cijali koje Zavod ima, a povre-
meno ih obnavlja novim ka-
drovima. Unapređivanje kva-
liteta opšteobrazovnog siste-
ma predstavlja kontinuiran i 
složen proces. U tom cilju Za-
vod sprovodi analize i istraži-
vanja na osnovu kojih djeluje 
i na osnovu kojih temelji svo-
ja mišljenja i inicijative. Na za-
htjev Ministarstva prosvje-
te, prosvjetnih radnika, NVO 
sektora (uglavnom po pita-
nju projekata) i drugih zainte-
resovanih strana, Zavod daje 
stručna mišljenja. Stalno je an-
gažovan na izradi i unapređe-
nju kvaliteta programa. Pro-
fesionalni razvoj nastavnika 
je prateći dio svih promjena, 
kao i obuka nastavnika i direk-
tora. Uticaj obuka na kvalitet 
nastave se takođe prati. Za-
vod je, kao i Centar za stručno 
obrazovanje, zadužen za izda-
vanje dozvole za rad (licence) 
u obrazovno-vaspitnim usta-
novama. Saradnja između Za-
voda i škola bitna je karika za 
održiv i uspješan obrazovni 
sistem. Naravno da može bi-
ti bolja. Zavod nastoji da upo-
zna probleme iz ugla nastav-
nika i škole. Kvalitet obrazova-
nja pratimo i kroz vršenje nad-
zora. O značaju nadzora svje-
doči činjenica da najveći broj 
zaposlenih čine upravo nad-
zornici. Izvještaj o utvrđiva-
nju kvaliteta obrazovno-vas-
pitnog rada nadzornih timova 
je značajan orijentir za ostva-
rivanje uloge Zavoda i prepo-
znavanje uočenih problema 
na terenu, te davanje prepo-
ruka školama za njihovo rje-
šavanje. Prepoznatljivosti Za-
voda u zemlji i u inostranstvu 
značajno doprinosi Odsjek za 
međunarodnu saradnju i od-
nose sa javnošću. Zavod za 
školstvo ima svoju internet 
stranu koja je redovno ažuri-
rana. Predstavnici Zavoda su 
članovi raznih komisija i dru-
gih tijela od značaja za obra-
zovanje, učesnici su i realiza-
tori raznih projekata u oblasti 
obrazovanja… Smatram da 
prosvjetna javnost prepozna-
je, uvažava i respektuje ulogu 
i rad Zavoda za školstvo. 

Savremeni pristup nastavi

„Prosvjetni rad”: Prošle 
školske godine inovirani su svi 

nastavni programi za osnov-
nu školu, u kojima su ciljevi za-
mijenjeni ishodima. Usvojen 
je novi nastavni plan. Sve ovo 
urađeno je u cilju rasterećenja 
učenika i podizanja kvaliteta 
nastave. Koliko su, prema uvi-
du Zavoda, ti ciljevi ostvareni? 

Sijarić: Osnovni razlozi 
izrade novih programa nala-
ze se u promjeni nastavnog 
plana (neki predmeti su izo-
stavljeni, dodati su neki novi, 
za pojedine predmete je pro-
mijenjen broj časova učenja) 
i potrebi usklađivanja plani-
ranja kurikuluma sa savre-
menim pristupima (u veći-
ni savremenih sistema obra-
zovanja polazište za planira-
nje nastave su ishodi učenja). 
Uz to, naš cilj je bio da uradi-
mo programe, koji učenicima 
ostavljaju dovoljno vremena 
za učenje (više praktične na-
stave i aktivnog učenja, a ma-
nje teorije i predavanja), koji 
doprinose razvoju sposob-
nosti i vještina učenika (da se 
pored znanja, kroz učenje ra-
zvijaju sposobnosti i vještine 
koje su im potrebne za život u 
21. vijeku, kritičko i kreativno 
mišljenje, smisao za saradnju 
i timski rad i sl.), koji su jasni i 
koji ne ostavljaju prostora za 
različita tumačenja (ishodi-
ma se zapravo opisuju oče-
kivana postignuća u učenju, 
što bi trebalo da suzi prostor 
različitim interpretacijama ci-

ljeva). Ovo su osnovni zahtje-
vi koji su postavljeni pred ko-
misije koje su radile na pro-
gramima. U sastavu komisija 
su bili predstavnici Zavoda za 
školstvo (izuzev za predmet-
ne programe: Fizičko vaspi-
tanje, Njemački jezik i Socio-
logija), Univerziteta Crne Go-
re i nastavnici praktičari. Koli-
ko su ciljevi ostvareni, teško je 
procijeniti u ovom trenutku. 
Potrebno je da prođe nekoli-
ko godina njihove implemen-
tacije, pa da tek sa većom si-
gurnošću možemo govoriti o 

njihovim efektima kada je u 
pitanju uspješnost postizanja 
znanja, vještina, vrijednosti i 
stavova učenika. 

„Prosvjetni rad”: Zavod je 
bio zadužen i za pripremu na-
stavnika za primjenu novih 
obrazovnih programa. Koliko 
su oni osposobljeni za primje-
nu novina? Sa kojim problemi-
ma su se posebno suočavali? 

Sijarić: U avgustu prošle 
godine Zavod je realizovao 
sedam regionalnih savjeto-
vanja na kojima su bili prisut-
ni direktori i stručni saradni-
ci iz svih osnovnih i srednjih 
stručnih škola. Cilj je bio da 
upoznamo učesnike o tome: 
kako izgledaju novi predmet-
ni programi, kako se planira 
i priprema nastava na osno-

vu novog predmetnog pro-
grama, kako će se voditi evi-
dencija o uspjehu i napredo-
vanju učenika tokom školske 
2017/2018. godine i koji udž-
benici će se koristiti u realiza-
ciji programa tokom navede-
ne školske godine. Nakon re-
alizovanih savjetovanja škole 
su prišle realizaciji priprema-
nja i planiranja nastave u no-
vonastalim okolnostima. Za-
vod je potom svim školama 
uputio poziv da im stoji na 
raspolaganju u otklanjanju 
eventualnih nedoumica u re-
alizaciji nastavnog procesa, 
planiranju godišnjih plano-
va rada i neposrednoj pripre-
mi za časove i popunjavanje 
pedagoške dokumentacije. 
Obratilo nam se 25 osnovnih 
i srednjih stručnih škola koje 
su tražile dodatnu pomoć u 

prevazilaženju uočenih neja-
snoća na početku nove škol-
ske godine. Predstavnici Za-
voda su u školama realizova-
li dodatna savjetovanja i u in-
teraktivnom kontekstu otklo-
nili sve nedoumice koje su se 
javile u tim školama. Ostale 
nedoumice su bile na indi-
vidualnom planu i nijesu bi-
le sistemski problem. Zavod 
je izradio i dokument pod 
radnim naslovom „Osnovne 
smjernice za planiranje i izra-
du pedagoške dokumentaci-
je za osnovne i srednje struč-
ne škole”. Smjernice za pla-
niranje su imale za cilj da se 
nastavnicima i školama pru-
ži podrška i daju odgovori 
na uočene nedoumice, kako 
bi realizacija nastave u škol-
skoj 2017/2018. godini bila 
što uspješnija. 

Obuka nastavnika i 
direktora

„Prosvjetni rad”: Odsjek 
za kontinuirani profesional-
ni razvoj godinama intenziv-
no sprovodi obuku nastavni-
ka, direktora i stručnih službi. 
U tom cilju posebno je znača-
jan program Profesionalni ra-
zvoj nastavnika na nivou ško-
le (PRNŠ). Koliko je to dalo re-
zultate? 

Sijarić: U okviru redovne 
obuke nastavnika Odsjek za 
KPR na godišnjem nivou re-
alizuje između 80 i 100 pro-
grama obuke namijenjenih 
nastavnicima predškolskog 
vaspitanja, nastavnicima u 
osnovnim školama, gimna-
zijama i nastavnicima opšte-
obrazovne grupe predme-
ta u srednjim stručnim ško-
lama, stručnim saradnici-
ma, pomoćnicima direkto-
ra i direktorima. Redovno se 
realizuju i moduli „Programa 
obuke za direktore vaspitno-
obrazovnih institucija”. Vođe-
njem evidencije o programi-
ma obuke u organizaciji dru-
gih institucija, imamo uvid i 
da na godišnjem nivou bu-
de realizovano između 150 
i 200 akreditovanih semina-
ra naručenih od strane po-
jedinaca ili škole. U Katalogu 
programa stručnog usavrša-
vanja nastavnika u školskoj 
2017/2018. i 2018/2019. godi-
ni nalazi se 339 akreditovanih 
programa obuke. Prilikom 
procjene potreba za struč-
nim usavršavanjem na nivou 
obrazovnog sistema u obzir 
uzimamo nacionalnu obra-
zovnu politiku, eksternu i in-
ternu evaluaciju škola, evalu-

INTERVJU
Rešad Sijarić, direktor Zavoda za školstvo

UNAPREĐIVANJE KVALITETA OBRAZOVANJA 
KONTINUIRAN JE I SLOŽEN PROCES
Saradnja između Zavoda i škola bitna je karika za održiv i uspješan obrazovni sistem. Ova ustanova nastoji da upozna probleme iz ugla nastavnika i škole.
Izvještaj o utvrđivanju kvaliteta obrazovno-vaspitnog rada nadzornih timova je značajan orijentir za ostvarivanje uloge Zavoda i prepoznavanje uočenih pro-
blema na terenu, te davanje preporuka školama za njihovo rješavanje

POČINJE IZRADA PREDMETNIH PROGRAMA 
ZA GIMNAZIJU

„Prosvjetni rad”: Da li su ove godine u planu još neke novine, novi obrazovni programi? 

Sijarić: Zavod je tokom ove godine završio aktivnosti na izradi novih predmetnih pro-
grama zasnovanih na ishodima za osnovno muzičko i baletsko obrazovanje, koje je Na-
cionalni savjet za obrazovanje usvojio na sjednici održanoj 16. jula. Novi predmetni pro-
grami se primjenjuju od ove školske godine. Radi se o 33 predmetna programa (progra-
mi za baletski odsjek, programi za devetogodišnje, šestogodišnje i trogodišnje osnovno 
muzičko obrazovanje). Radi uspješne pripreme nastavnika za realizaciju nastave prema 
novim predmetnim programima, Zavod je organizovao 12 savjetovanja kojima su prisu-
stvovali svi nastavnici osnovnih muzičkih i baletskih škola. 

U oktobru ove godine počinje izrada novih predmetnih programa zasnovanih na 
ishodima za gimnaziju. Tačnije, u planu je izrada novih predmetnih programa zasno-
vanih na ishodima za opštu gimnaziju i specijalistička odjeljenja sportske, matema-
tičke i jezičke gimnazije. Članovi komisija će biti predstavnici Univerziteta, Zavoda za 
školstvo i nastavnika praktičara. Izrada novih predmetnih programa trebalo bi da bu-
de završena do juna iduće godine. Njihova primjena počeće školske 2019/2020. go-
dine.

NEOPHODAN CILJANI I OPERATIVNI NAČIN NADZORA

„Prosvjetni rad”: U nadležnosti Zavoda je eksterna evaluacija u 
školama. Timovi nadzornika obilaze škole po planu. Da li to funk-
cioniše na zamišljeni način, tj. koliko izvještaji nadzornika poma-
žu školama, ali i Vašoj ustanovi da se otkriju i eliminišu propusti? 

Sijarić: Zavod za školstvo procjenjuje efekte eksternog 
utvrđivanja kvaliteta sa aspekta uspješnosti nadzorisane 
ustanove u realizaciji dobijenih preporuka i načina utvrđiva-
nja činjeničnog stanja, odnosno prepoznavanja mogućnosti 
unapređenja obrazovno-vaspitne prakse. Prema postojećoj 
Metodologiji utvrđivanja kvaliteta, ustanove su dužne da, 
na osnovu preporuka u izvještajima, sačine akcione plano-
ve poboljšanja kvaliteta i realizuju ih. Prosvjetni nadzornici 
procjenjuju kako je ustanova iskoristila dobijene preporuke 
i u kom stepenu je unaprijedila indikatore. Ukoliko primijete 
iste ili slične nedostatke u novim izvještajima, to obrazlažu 
i daju nove preporuke. Na osnovu uvida u akcione planove 
za unapređenje kvaliteta u svim ustanovama, koje je realizo-
vano 2015. godine, zaključeno je da većina ustanova uradi-

la korektan plan, ali često bez jasno formulisanih procedura 
za praćenje procesa implementacije. Mogućnosti unapređe-
nja evaluacijskih procedura su prepoznate u oblastima for-
mulisanja standarda kvaliteta ustanova i promjene Pravilni-
ka o sadržaju, obliku i načinu utvrđivanja kvaliteta obrazov-
no-vaspitnog rada u ustanovama (Pravilnik o evaluaciji) sa 
jasnim smjernicama za način sprovođenja eksterne evalua-
cije. Postojeća podzakonska akta ne pretpostavljaju opera-
tivno praćenje postupanja ustanova nakon davanja prepo-
ruka, niti mjere u slučajevima neizvršavanja preporuka. Pre-
lazak na ciljani i operativni način nadzora po identifikovanim 
oblastima ili predmetima, za one ustanove koje nijesu izaš-
le ojačane nakon višestruke kompletne evaluacije, značaj-
no bi uticao na razvoj kvaliteta ustanova. Urađen je prijed-
log Pravilnika o evaluaciji, a procedure i standardi su u fazi 
završnog preispitivanja i usklađivanja sa Pravilnikom. Prijed-
log Pravilnika omogućava operativniji pristup nadzoru usta-
nova, dinamičnije praćenje realizacije preporuka i fokusira-
nje na oblasti i ustanove kojima je potrebno unapređivanje. 

 ■ Promocija završnih radova direktora

 ■ Rešad Sijarić
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aciju profesionalnog razvoja 
na nivou škole, kao i istraži-
vanja obrazovne prakse. Ta-
kođe, i upitnike koje nastav-
nici popunjavaju na semina-
rima i u okviru kojih procje-
njuju uspješnost realizacije 
seminara, ali i daju predloge 
tema koje smatraju nephod-
nim za svoj dalji rad i unap-
ređenje nastavnog procesa. 
Mislimo da ovi podaci govo-
re u prilog tome da zaposle-
ni u školama jesu osbosoblje-
ni da realizuju reformske za-
htjeve. 

Model PRNŠ/V je zaista 
važan dio sistema profesio-
nalnog razvoja nastavnika. 
Nastao je u okviru Projekta 
reforme obrazovanja u Crnoj 
Gori kroz komponentu Ra-
zvoj sistema profesionalnog 
razvoja nastavnika (2005–
2009). Istraživanja i analize 
koje je realizovao Odsjek za 
KPR pokazuju da je ovaj mo-
del u vaspitno-obrazovnim 
ustanovama veoma prihva-
ćen, što nam je dalo podstrek 
za njegovo dalje unapređiva-
nje i razvijanje. Profesionalni 
razvoj nastavnika u velikoj 
mjeri zavisi od prepoznava-
nja važnosti ovog segmenta 
za razvoj obrazovno-vaspit-
ne ustanove od strane nje-
ne uprave, i, u skladu sa tim, 
podrške koja se u tom proce-
su pruža nastavnicima. Ulo-
ga rukovodioca ustanove u 
donošenju odluka i pružanju 
podrške nastavnicima u tom 
procesu je od suštinskog zna-
čaja. Rukovodilac treba da ra-
zumije zašto su kontinuirani 
profesionalni razvoj i svi nje-
govi segmenti važni za razvoj 
kvaliteta rada nastavnika, i 
obrazovno-vaspitne ustano-
ve uopšte, te da u potpunosti 
bude uključen u taj proces. Iz 
tog razloga, uz podršku Bri-
tanskog savjeta, autorski tim 
sastavljen od predstavnika 
Zavoda za školstvo i Centra 
za stručno obrazovanje izra-
dio je ove godine „Priručnik 
za direktore o vođenju konti-
nuiranog profesionalnog ra-
zvoja nastavnika u školi/usta-

novi”. On omogućava direk-
torima, stručnim saradnicima 
i nastavnicima efikasnu pro-
cjenu kvaliteta rada nastavni-
ka, putem procjene ostvare-
nosti standarda kompetenci-
ja za nastavnike. Na taj način 
se olakšava planiranje, reali-
zacija i evaluacija kontinuira-
nog profesionalnog razvoja, 
odnosno unapređenje kvali-
teta obrazovnog-vaspitnog 
rada. 

„Prosvjetni rad”: Na testira-
njima PISA naši učenici i dalje 
su među posljednjima. Šta će-
te kao instutucija zadužena za 
poboljšanje kvaliteta uraditi 
da se to promijeni? 

Sijarić: Predstavnici Za-
voda za školstvo učestvova-
li su u izradi studije „Kvalitet 
i pravednost obrazovanja u 
Crnoj Gori” u kontekstu re-
zultata PISA 2015. godine i 
davanju preporuka i sprovo-
đenju aktivnosti za unapre-
đenje od strane svih aktera 
u obrazovnom sistemu. Za-

vod za školstvo je dobio i po-
čeo da realizuje jasna zadu-
ženja u oblastima: promoci-
je PISA testiranja, kvalitetni-
je upotrebe PISA rezultata, 
motivisanja i stručnog usavr-
šavanja nastavnika, unapre-
đivanja predmetnih progra-
ma, kriterijuma ocjenjivanja, 
eksterne i interne evaluacije, 
revizije udžbeničkih komple-
ta, jačanja autonomije škola, 
razvoja povezanog informa-
cionog sistema u obrazova-
nju i drugo. 

„Prosvjetni rad”: Nastav-
ne programe treba da prate i 
dobri udžbenici. Zato je neop-
hodna saradnja sa Zavodom 
za udžbenike i nastavna sred-
stva. Kako to funkcioniše? 

Sijarić: Saradnja sa Zavo-
dom za udžbenike je na naj-
višem nivou. Imamo punu sa-
radnju u realizovanju aktiv-
nosti koje su komplementar-
ne za obje institucije. Pred-
stavnici Zavoda za udžbeni-
ke su bili članovi radnog ti-

jela koje je pratilo dinamiku i 
metodičku orijentaciju izrade 
novih predmetnih programa, 
a koje se direktno odnosilo i 
na mogućnost štampanja 
novih udžbenika s obzirom 
na promjene sadržaja pred-
metnih programa. Na taj na-
čin su bili u toku samog pro-
cesa izrade novih predmet-
nih programa zasnovanih na 
ishodima. To je omogućilo 
pravovremenu pripremu Za-
voda za udžbenike za izradu 
i štampanje novih udžbeni-
ka. Treba napomenuti i da su 
predstavnici Zavoda za škol-
stvo vrlo često članovi recen-
zentskih komisija novih udž-
benika, a nerijetko i autori 
novih udžbenika za osnovnu 
i srednju školu.

Značaj međunarodne 
saradnje

„Prosvjetni rad”: Pomoć 
međunarodnih eksperata bila 
je veoma značajna i u procesu 
kreiranja i u procesu primjene 
reforme obrazovanja. Kakva 
je sada međunarodna sarad-
nja Zavoda? 

Sijarić: Međunarodna sa-
radnja je i dalje važna pove-
znica svih oblasti djelovanja 
Zavoda za školstvo. Zavod sa 
Kancelarijom UNICEF-a u Cr-
noj Gori kontinuirano sara-
đuje i u fokusu je stalno ja-
čanje kvaliteta obrazovanja. 
Ističemo podršku koju nam 
UNICEF pruža u osnaživanju 
kompetencija nastavnika da 
kod učenika osnovne i sred-
nje škole razvijaju socijalne i 
emocionalne kompetencije. 
Tradicionalnim jezikom reče-
no, riječ je o jačanju vaspitne 
uloge škole. Program „Moje 
vrijednosti i vrline” koncipi-
ran je na našim istraživanjima 
vaspitne uloge škole, na na-
šim praksama, i sa domaćim 
snagama. Dobra postignuća 
djece i mladih, koja su važna 
za dalje školovanje i karijeru, 
održiva su samo ako ih prati 
optimalni socijalni i emocio-
nalni razvoj učenika, odno-
sno – ako škola daje podršku 
sveukupnom razvoju djece i 
mladih. Kroz ovaj vid sarad-
nje sa UNICEF-om organizu-
jemo međunarodne konfe-
rencije o kvalitetu obrazo-
vanja, izrađujemo materija-
le za nastavnike, razmjenju-
jemo iskustva sa kolegama iz 
drugih zemalja. Zavod uz po-
dršku UNICEF-a radi i na una-
pređivanju inkluzivnog ob-
razovanja (Program integra-
cije efikasnih i inovativnih 
programa podrške nastavi i 
učenju), kroz dvije inicijative: 
„Poboljšanje vještina čitanja 
i pisanja putem unapređenja 
kvaliteta nastave i učenja” i 
„Jačanje kapaciteta i pove-
ćanje broja škola koje koriste 
DAISY udžbenike u redovnoj 
nastavi”. U okviru prve inici-
jative razvijen je materijal za 

rad za učenike u I ciklusu ob-
razovanja pod nazivom „Me-
todički modeli za poboljša-
nje čitalačke pismenosti pu-
tem unapređenja kvaliteta 
procesa savladavanja čitanja 
i pisanja u I ciklusu osnovnoš-
kolskog obrazovanja”. Pome-
nuti materijal sadrži preporu-
ke, aktivnosti i praktične za-
datke za uvježbavanje bazič-
nih vještina čitanja i pisanja. 
Praćenje primjene Metodič-
kih modela pokazalo je da je 
za tri mjeseca došlo do zna-
čajnog poboljšanja kod uče-
nika s teškoćama u čitanju i 
pisanju. Procenat uspješno-
sti je varirao u zavisnosti od 
postavljenih ciljeva i kretao 
se od 10% do 40%. Kako bi 
se osigurala kvalitetna pri-
mjena Metodičkih modela za 
ukupno 100 profesionalaca iz 
škola organizovane su četiri 
obuke (tri nastavnika i jedan 
stručni saradnik iz svake ško-
le). Obuka se odnosi na pro-
gram koji je akreditovan od 
Nacionalnog savjeta za obra-
zovanje i nalazi se u Katalogu 
programa stručnog usavrša-
vanja nastavnika 2017–2019. 
Inicijativa „Jačanje kapacite-
ta i povećanje broja škola ko-
je koriste DAISY udžbenike u 
redovnoj nastavi” je još jedan 
značajan vid pružanja dopri-
nosa razvoju efikasnog i kva-
litetnog inkluzivnog obrazo-
vanja za svu djecu u Crnoj 
Gori. Udžbenici su kreirani sa 
ciljem da omoguće kvalitet-
no učenje prvenstveno onim 
učenicima koji imaju poteš-
koće sa štampanom formom 
knjige, kao što su djeca sa 
smetnjama vida i poteško-
ćama u čitanju i pisanju. DAI-
SY udžbenike mogu koristiti i 
druga djeca, u svakodnevnoj 
nastavi, kako bi razvili vješti-
nu pažljivog slušanja. Crna 
Gora je prva zemlja u svijetu 
koja DAISY audio-udžbenike 
sistematski koristi u inkluziv-
nom obrazovanju. Do sada 
ih je urađeno 10 koji se aktiv-
no koriste u osnovnim škola-
ma. Program obuke „Korišće-
nje udžbenika u DAISY for-
matu” je odobren od Nacio-
nalnog savjeta za obrazova-
nje i nalazi se u Katalogu pro-
grama stručnog usavršavanja 
nastavnika 2017–2019. Ovim 
programom je do sada edu-
kovano 130 nastavnika iz 50 
osnovnih škola. 

Sa UNDP-om sarađuje-
mo na polju sprovođenja 
međunarodnog programa 

Eko-škole. UNDP je prethod-
ne godine realizovao semi-
nare za nastavnike osnovnih 
i srednjih škola u cilju una-
pređivanja kompetencija 
nastavnika za implementa-
ciju međupredmetne teme 
Klimatske promjene. U sa-
radnji sa Regionalnim cen-
trom za životnu sredinu − 
Kancelarija u Podgorici, Za-
vod kontinuirano radi na 
unapređivanju obrazovanja 
za održivi razvoj. Saradnju 
imamo i sa Evropskim cen-
trom za moderne jezike ko-
ji funkcioniše kao jedna od 
aktivnosti Sektora za jezičko 
obrazovanje i politiku Savje-
ta Evrope čiji je cilj unapre-
đenje nastave jezika u Evro-
pi. Zavod takođe učestvuje 
u projektu Savjeta Evrope 
„Obrazovanje za demokrat-
sko građanstvo i ljudska pra-
va”, u okviru kojeg je u Crnoj 
Gori od 2012. do 2017. godi-
ne, svake godine na Cetinju, 
realizovana Regionalna ljet-
nja akademija za zemlje Ju-
goistočne Evrope „Ljudska 
prava u akciji”. Akademija je 
organizovana kao zajednič-
ka aktivnost Vlade Crne Go-
re (Ministarstvo prosvjete, 
Zavod za školstvo), Savjeta 
Evrope i Evropskog Verge-
land centra. Pored učesni-
ka iz Crne Gore, Akademi-
ju su pohađali timovi iz Al-
banije, Bosne i Hercegovi-
ne, Bugarske, Grčke, Hrvat-
ske, Kipra, Kosova, bivše ju-
goslovenske republike Ma-
kedonije, Rumunije, Slove-
nije, Srbije i Turske. Nasta-
la na iskustvima Regionalne 
ljetnje akademije, ove godi-
ne je na Cetinju realizova-
na prva Nacionalna ljetnja 
akademija o obrazovanju za 
demokratsko građanstvo i 
ljudska prava „Demokratska 
kultura škole – od teorije ka 
praksi” koju je organizovao i 
podržao Zavod za školstvo. 
Uključeni smo i u zajednič-
ki program Evropske unije i 
Savjeta Evrope pod nazivom 
Horizontal Facility.

Zavod godinama ostva-
ruje uspješnju saradnju i sa 
Stalnom međunarodnom 
konferencijom nacionalnih 
i regionalnih inspektorata u 
obrazovanju – Standing In-
ternational Conference of 
National and Regional In-
spectorates of Education (SI-
CI), čiji je punopravni član od 
2014. godine. 

Ljiljana Vukoslavović

INTERVJU

DOBRA KOORDINACIJA SA ISPITNIM 
CENTROM

„Prosvjetni rad”: Veoma je važna saradnja sa Ispitnim centrom, institucijom zaduženom 
za provjeru kvaliteta obrazovnog sistema, koja se, pored ostalog, ostvaruje maturskim i struč-
nim ispitom, ali i testiranjima na kraju prvog, drugog i trećeg ciklusa. Predviđeno je da rezul-
tate i analize nakon tih provjera dobija Zavod za školstvo. Na šta one ukazuju? Koliko to po-
maže Zavodu u preduzimanju mjera za unapređenje nastave? 

Sijarić: Detaljni izvještaji u pisanoj formi koje Zavod za školstvo nekoliko godina una-
zad dobija od Ispitnog centra omogućavaju ograničene kvantitativne i kvalitativne ana-
lize obrazovnog sistema u odnosu na podatke iz konkretnih škola koje su predmet nad-
zora. Nedostatak uvida u egzaktne i aktuelne podatke u elektronskoj formi od ustanova 
i obrazovnih institucija negativno utiče na proces i mogućnosti rada Zavoda za školstvo. 

Akcionim planom unapređivanja kvaliteta i pravednosti obrazovanja nakon PISA 2015, 
predviđeno je da se prilagodi MEIS (Montenegrin Education Informaton System) i pove-
že sa drugim bazama podataka u obrazovnom sistemu, kako bi se obezbijedili uslovi za 
efikasno praćenje i unapređenje kvaliteta obrazovanja.

Na osnovu blagovreminih i kompletnih podataka moguća je rana identifikacija pro-
blema u školama i na osnovu njih identifikacija oblika podrške učenicima u zonama ni-
ske i visoke funkcionalne pismenosti.

NEMJERLJIV DOPRINOS 
PROJEKATA

„Prosvjetni rad”: Realizujete veliki broj projekata. Koliko 
oni doprinose unapređenju kvaliteta obrazovanja? 

Sijarić: U Zavodu za školstvo se realizuje ili je realizo-
van veliki broj projekata: „Čas istorije u Prijestonici: Ce-
tinje – jedna priča” (kroz koji na nivou jedne školske go-
dine prođe preko 7.000 učenika sedmog razreda iz svih 
osnovnih škola), Ljetnja škola jezika i kulture „Crna Gora 
– moja postojbina”, „Kako učenicima pomoći da uspješ-
no stvaraju usmene i pisane, umjetničke i neumjetničke 
tekstove”, Program za jačanje vaspitne uloge škole „Moje 
vrijednosti i vrline”, „Škole za 21. vijek” (u saradnji sa Bri-
tanskim savjetom) „Jačanje demokratske kulture u škola-
ma u Crnoj Gori”, „Eko-škole”, Projekat „Škola i grad”, „Po-
boljšanje vještina i znanja kroz integraciju sistema sred-
njeg stručnog obrazovanja za Plavi razvoj i razvoj turiz-
ma „Blue SKILLS (Plave vještine)”, „Razmjena znanja me-
đu srednjim školama u Jadranskoj regiji (KEPASS)”, „Sti-
pendiranje i mentorska podrška za studente/studentki-
nje i učenike/učenice srednjih škola romske i egipćanske 
nacionalnosti u Crnoj Gori u saradnji sa Fondom za obra-
zovanje Roma (REF)”, Strateško pilotiranje „Razvoj predu-
zetničkog društva na Zapadnom Balkanu i Turskoj”, „Ob-
razovanje u oblasti vanrednih situacija”, „Ekoremedijaci-
je”, „Podizanje svijesti o vrijednosti prostora kroz proces 
obrazovanja”, „Istraživanje humanitarnog prava”, „Zdra-
vi stilovi života”, „Izrada udžbenika istorije za Jugoistoč-
nu Evropu za kraj 20. i početak 21. vijeka na Balkanu” (u 
saradnji sa NVU Udruženje nastavnika istorije HIPMONT) 
i mnogi drugi.

Svaki od ovih projekata je dao nemjerljiv doprinos 
naporima Zavoda za školstvo u unapređivanju predmet-
nih programa, programa obuke nastavnika, utvrđivanju 
kvaliteta rada škola, kao i kompetencija savjetnika Za-
voda za školstvo.

 ■ Dobra saradnja sa UNICEF-om

 ■ JAČANJE VASPITNE ULOGE ŠKOLE: Sa seminara
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U organizaciji Zavoda 
za školstvo, uz podrš-

ku Sistema Ujedinjenih na-
cija u Crnoj Gori, u Podgo-
rici su prvi put dodijeljene 
nagrade Zelena zastava i 
sertifikati o sticanju statu-
sa međunarodne Eko-ško-
le. 

Čestitajući nagrađenim 
školama, državni sekretar 
u Ministarstvu prosvjete 
Crne Gore Aleksandar Mi-
trović kazao je da je Pro-
gram eko-škola idealan na-
čin da se radi na poboljša-
nju životne sredine u školi 
i lokalnoj zajednici. 

„Ovo će istovremeno 
imati pozitivan uticaj na 
cjelokupan život mladih, 
njihovih porodica, škole i 
lokalne uprave. Eko-škole 
razvijaju kod učenika osje-
ćaj odgovornosti i njegu-
ju održiv način razmišlja-
nja, primjenjiv u svakod-

nevnom životu. Na taj na-
čin se podstiču da proak-
tivno ponašanje prošire 
dalje − na članove poro-
dice i prijatelje, a time i na 
buduće generacije. Današ-

nja dodjela nagrada zelena 
zastava i sertifakata stica-
nje statusa međunarodne 
eko-škole rezultat je dvo-
godišnjeg implementira-
nja i značajnog truda na-

ših vaspitno-obra-
zovnih ustanova. 
Nagrada je i potvr-
da uspješne reali-
zacije ovog progra-
ma”, istakao je Mi-
trović. 

Obrazovanje i 
održivi razvoj

Koordinatorka 
Sistema UN-a u Cr-
noj Gori Fiona Me-
kluni naglasila je 
važnost veze izme-
đu obrazovanja i 
održivog razvoja.

„Efekti klimat-
skih promjena već 
su vidljivi. Porast 
emisije ugljen-di-
oksida dovodi do 
globalnog zagri-
javanja. Uobičaje-
ni su požari i po-
plave koje dovode 
u opasnost živo-
te širom svijeta. Za 
očekivati je da do-
đe i do porasta ni-
voa mora. Progno-
ze nijesu optimi-
stične i Crna Gora 
nije izuzetak u tom 
pogledu. Očekuje 
sa da u ovoj zem-

lji klima u budućnosti bu-
de toplija i suvlja tokom 
ljeta. Očigledno je da kli-
matske promjene pred-
stavljaju ključni rizik kad 
su u pitanju poljoprivre-
da, zdravstvo, snabdijeva-
nje, proizvodnja, ishrana, 
energetska bezbjednost”, 
rekla je Mekluni i ukazala 
da je veoma je važno ula-
ganje u obrazovanje mla-
dih ljudi koji će biti svje-
sni klimatskih promjena 
ali i spremni da „rješavaju 
ovaj najveći izazov u ljud-
skoj istoriji”, kao i da će 
zelene škole imati veliki 
uticaj na ekološku kulturu 
učenika, na njihove stavo-
ve i način razmišljanja. U 
tom cilju važno je da sve 
škole postanu eko-škole. 

„Obrazovanje za održi-
vi razvoj, a samim tim i im-
plementacija ciljeva odr-
živog razvoja, predstavlja 
dugoročni koncept i jedan 
je od prioriteta Zavoda za 
školstvo koji ulaže značaj-
ne napore za ostvarivanje 
Razvojne agende 2030. U 
cilju unapređivanja obra-
zovanja za održivi razvoj 
Zavod za školstvo je po-
krenuo veliki broj aktiv-
nosti koje se kontinuirano 
odvijaju zadnjih 10 godina. 
Nemjerljiv doprinos našim 

naporima na ovom polju 
predstavlja sprovođenje 
međunarodnog programa 
Eko-škole”, istakao je di-
rektor Zavoda za školstvo 
Rešad Sijarić. On je pod-
sjetio da se ove godine pr-
vi put dodjeljuje nagra-
da Zelena zastava institu-
cijama koje su se prijavile 
za sprovođenje programa 
i uspješno realizovale sve 
programom predviđene 
aktivnosti, kao i da se na 
ovogodišnji poziv Zavoda 
za školstvo za dodjelu na-
grade Zelena zastava i sti-
canje statusa međunarod-
ne Eko-škole prijavilo se 17 
vaspitno-obrazovno usta-
nova koje program spro-
vode od septembra 2016. 
godine.

Akreditaciju prošlo 
17 ustanova 

„Svih 17 prijavljenih 
ustanova prošlo je kroz 
proces akreditacije tokom 
maja i juna. Akreditova-
nje ustanova sproveli su ti-
movi sastavljeni od člano-
va Nacionalnog odbora za 
implementaciju progra-
ma Eko-škole (predstavni-
ci Zavoda za školstvo, Mi-
nistarstva prosvjete, Mini-
starstva održivog razvoja 
i turizma, Centra za struč-
no obrazovanje, ECOM-a 
i UNDP-a)”, rekla je koor-
dinatorka programa Eko-
škole u Crnoj Gori Nevena 
Čabrilo, iz Zavoda za škol-
stvo. 

Ona je objasnila da se 
status međunarodne Eko-
škole stiče kroz nekoliko 
faza: prijavljivanje za uče-
šće u programu Eko-škole, 
izradu i sprovođenje ovog 
programa, prijavljivanje za 
dobijanje statusa među-
narodne Eko-škole, te da 
se stečeni status međuna-
rodne Eko-škole obnavlja 
svake druge godine.

Na dva poziva za prijav-
ljivanje za učešće u progra-
mu, koja je Zavod za škol-
stvo objavio 2016. i 2017. 
godine, prijavila se 51 
obrazovno-vaspitna usta-
nova. Prijavljene ustano-
ve su od nacionalnog ko-
ordinatora i Nacionalnog 
odbora za implementaciju 
programa dobile potreb-

na uputstva o sprovođe-
nju programa, stručnu po-
dršku u vidu savjetovanja, 
seminara, didaktičkog ma-
terijala. 

O značaju impleme-
natcije ciljeva održivog ra-
zvoja govorio je savjetnik 
za koordinaciju u Sistemu 
UN-a u Crnoj Gori Miloš 
Popović. On je naglasio 
da je za obrazovanje naj-
važniji cilj 13 – klimatska 
akcija, ali su važni i kvali-
tetno obrazovanje, iskor-
jenjivanje siromaštva, rod-
na ravnopravnost…

Priznanje za OŠ „Radoje 
Čizmović”

Priznanje koje se do-
djeljuje za izuzetan do-
prinos sprovođenju pro-
grama Eko-škole i poka-
zanu posvećenost održi-
vom razvoju i upravlja-
nju, kroz stalno pobolj-
šanje po pitanjima život-
ne sredine u samoj školi 
i njenoj široj okolini, ove 
godine dobila je OŠ „Ra-
doje Čizmović”.

Međunarodni program 
Fondacije za obrazovanje 
o životnoj sredini Eko-ško-
la, sprovodi se u obrazov-
no-vaspitnim institucijama 
u 74 zemlje svijeta. Fonda-
cija za obrazovanje o ži-
votnoj sredini (FEE) je ne-
profitna nevladina orga-
nizacija sa sjedištem u Ko-
penhagenu (Danska), ko-
ja promoviše obrazovanje 
za održivi razvoj kroz pet 
programa obrazovanja o 
životnoj sredini: Eko-ško-
le, Učenje o šumama, Mla-
di reporteri za životnu sre-
dinu, Plava zastava i Zele-
ni ključ.

Zavod za školstvo je 
2016. godine postao pri-
druženi član Fondacije za 
obrazovanje o životnoj 
sredini (FEE), na osnovu 
sporazuma o saradnji ko-
ji je potpisan između Fon-
dacije, Zavoda za školstvo 
Crne Gore i Udruženja za 
ekološki konsalting u Cr-
noj Gori (ECOM). Pridruže-
no članstvo omogućilo je 
Zavodu za školstvo Crne 
Gore da program Eko-ško-
le implementira i vodi u Cr-
noj Gori.

Lj. V.

Dodijeljena nagrada Zelena zastava i sertifikati međunarodne Eko-
škole

POBOLJŠANJE ŽIVOTNE 
SREDINE U ŠKOLI I 
LOKALNOJ ZAJEDNICI
Eko-škole razvijaju kod učenika osjećaj odgovornosti i njeguju održiv način 
razmišljanja, primjenljiv u svakodnevnom životu. Oni se na taj način podsti-
ču da proaktivno ponašanje prošire dalje − na članove porodice i prijatelje, a 
time i na buduće generacije

NAGRAĐENE ŠKOLE
Nagradu Zelena zastava i sertifikat o stečenom 

statusu međunarodne Eko-škole ovom prilikom 
dobile su: gimnazije „Tanasije Pejatović”, Pljevlja 
i Cetinje, osnovne škole: „Orjenski bataljon”, Bije-
la, „Sutjeska”, „Pavle Rovinski” i „Vladimir Nazor” iz 
Podgorice, „Srbija”, Bar, „18. oktobar”, Bioče, „Ra-
domir Mitrović”, Berane, „Radoje Čizmović” i „Lu-
ka Simonović”, Nikšić, „Druga osnovna škola”, Bud-
va, JPU „Đina Vrbica” Podgorica (vaspitne jedini-
ce „Zvjezdani vrt”, „Mogli”, „Poletarac”, „Leptirić”, 
„Đina Vrbica”, „Mali princ”), Srednja stručna ško-
la „Spasoje Raspopović”, Podgorica, JU Obrazov-
ni centar, Plužine, Srednja mješovita škola „17. sep-
tembar”, Žabljak i Srednja ekonomsko-ugostitelj-
ska škola, Nikšić.

 ■ Implementacija održivog razvoja jedan od ciljeva Zavoda za školstvo

 ■ Mladi moraju biti svjesni klimatskih promjena

 ■ Zelene škole imaju veliki uticaj na ekološku kulturu učenika

 ■ Nagrada – potvrda uspješne realizacije programa
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 ■ Usmjeravanje društva na svoj najbolji dio  ■ Podrška najboljima

 ■ Sticanje i proširivanje kompetencija

„Osnivanjem Fonda za 
kvalitet i talente že-

ljeli smo da postignemo si-
stemsko, a ne ad hoc nagra-
đivanje najboljih, zatim da 
imamo trasparentnu, otvo-
renu i ujednačenu dodjelu 
sredstava najboljim učenici-
ma i nastavnicima”, kazao je 
ministar prosvjete dr Damir 
Šehović, prezentirajući ovaj 
fond na radnom sastanku sa 
novinarima, sa posebnim ak-
centom na nedavno raspisa-
ni konkurs prema kojem je za 
nagrade najboljim učenici-
ma i nastavnicima opredije-
ljeno oko pola miliona eura.

On je naglasio da su u Mi-
nistarstvu prosvjete i u Vladi 
Crne Gore veoma ponosni 
na ovaj iskorak, jer se po prvi 
put izdvaja ovoliki novac za 
najbolje u prosvjeti i to u go-
dini štednje. 

„Osnivanjem Fonda za 
kvalitet i talente promovišu 
se prave vrijednosti i druš-
tvo usmjerava na svoj naj-
bolji dio: najbolje nastavni-
ke, učenike i škole”, poru-
čio je ministar i ukazao da će 
ovo biti stalna aktivnost i da 
iznos za ovu namjenu i ubu-
duće ne bi smio da bude ma-
nji od ovogodšnjih pola mi-
liona. 

„Da bismo ovo postigli 
izmijenili smo 2017. godi-
ne kompletan zakonodav-
ni okvir sistema obrazovanja 
i u okviru toga prepoznali 
smo na nivou zakona osniva-
nje Fonda za kvalitet i talen-
te, usvojili poseban pravilnik 
kojim su razrađeni detalji ka-

ko će on funkcionisati, defi-
nisali kriterujume za raspo-
djelu sredstava i kompletnu 
proceduru koje ćemo se mo-
rati prodržavati. Na taj način 
stvoreni su uslovi da se ras-
piše konkurs, što je nedavno 
urađeno”, kazao je minsitar 
Šehović. 

Prema njegovim riječi-
ma, Fond je namijenjen naj-
boljim učenicima osnovnih 
i srednjih škola, kao i najbo-
ljim nastavnicima predmet-
ne i razredne nastave i škola-
ma a broj nagrada za učenike 
i nastavnike biće skoro iden-
tičan. Predviđeno je 200 na-
grada za nastavnike, 200 za 
učenike i 70 nagrada koje po 
automatizmu dobijaju osva-
jači jednog od prva tri mje-
sta na priznatim državnim i 
međunarodnim takmičenji-

ma (u organizaciji i koordi-
naciji Ispitnog centra Crne 
Gore). Školama se nagrade 
dodjeljuje prema posebnoj 
proceduri. 

Dvije kategorije đaka

Učenici su podijeljeni u 
dvije kategorije. U prvoj su 
osvajači jednog od prva tri 
mjesta na državnom ili me-
đunarodnom takmičenju 
(njih 70) koji će biti nagrađe-
ni po automatizmu. Ovi uče-
nici treba samo da dosta-
ve zahtjev za isplatu, uz do-
kaz o osvojenoj nagradi pre-
ko ustanove u kojoj pohađa-
ju nastavu. 

Nagrada za prvo mjesto 
na međunarodnom takmiče-
nju iznosi 2.000 eura, za dru-
go 1.500, a za treće 1.200 eu-

ra. Učenik koji je osvojio pr-
vo mjesto na Državnom ta-
kmičenju dobiće 1.000 eura, 
nagrada za drugo mjesto je 
700, a za treće 500 eura.

U drugoj kategoriji su svi 
učenici koji će se prijavalji-
vati na raspisani konkurs. 
Predviđeno je 200 nagrada, 
od čega su 94 namijenjene 
za učenike VI, VII, VIII i IX ra-
zreda osnovne škole, 90 za 
srednjoškolce i 16 za učeni-
ke umjetničkih škola. Krite-
rijumi za dodjelu su: opšti 
uspjeh u školskoj 2017/2018. 
godini, za učenike srednjih 
škola diploma „Luča” steče-
na u osnovnoj školi, nagra-
da na priznatom državnom 
takmičenju, nagrada na pri-
znatom međunarodnom ta-
kmičenju, aktivno članstvo 
u učeničkom parlamen-
tu, vannastavne aktivnosti 
(sportske, kulturne, umjet-
ničke, od čega aktivno član-
stvo, uspjeh na takmičenju, 
ostalo.

Za posebne aktivno-
sti nastavnika predviđeno 
je takođe 200 nagrada, i to: 
104 za nastavnike razredne i 
predmetne nastave u osnov-
noj školi, 80 za nastavnike u 
srednjih i 16 za nastavnike 
umjetničkih škola. 

Kriterijum za nastavni-
ke koji će se prijavljivati su: 
mentorstvo učenicima ko-
ji učestvuju na državnim ta-
kmičenjima (takmičenja ko-
ja su u organizaciji Ispitnog 
centra Crne Gore); specijali-
zacija, odnosno stručno usa-
vršavanje nakon završenih 

studija u zemlji i inostran-
stvu; objavljen istraživač-
ki rad iz struke koji doprino-
si unapređivanju i afirmaciji 
obrazovno-vaspitnog proce-
sa, koji je branjen pred struč-
nom komisijom; objavljiva-
nje rada u stručnom časopi-
su; autorstvo i koautorstvo 
udžbenika, priručnika, rad-
ne sveske ili nastavnog po-
magala; recenzija udžbenika 
ili stručne knjige; objavljiva-
nje prevoda stručnog članka; 
učešće u naučno-nastavnim 
tijelima (Profesionalni razvoj 
nastavnika u školi − PRNŠ 
i komisije za polaganje ek-
sterne provjere znanja i ma-
turskih/stručnih ispita); izvo-
đenje nastave na stranom 
jeziku iz pojedinih ili svih na-
stavnih predmeta, u skladu 
sa zakonom; korišćenje u ra-
du savremenih i inovativnih 
tehnologija.

Konkursnu dokumenta-
ciju učenici i nastavnici pre-
daju do 30. oktobra, a odlu-
ka će biti donijeta do 30. no-
vembra

Žiri koja će se baviti vred-
novanjem pristiglih prija-
va sastavljen je od svih re-
levantnih predstavnika sek-
tora zaduženih za obrazo-
vanje, a njime predsjedava 
potpredsjednik CANU – aka-
demik prof. dr Ljubiša Stan-
ković. Članovi su iz: Sindika-
ta prosvjete, nevladinih or-
ganizacija, strukovnih udru-
ženja, muzičkih škola, Uni-
je direktora, Ispitnog centra, 
Centra za stručno obrazova-
nje, Zavoda za školstvo, Mi-

nistarstva prosvjete, Unije 
srednjoškolaca. 

Ukazivanje na prave uzore

Sastanku su prisustvo-
vali: sekretar Ministarstva 
Omer Mehmedović, Slo-
bodan Savović kao pred-
stavnik Sindikata prosvje-
te, Zoja Bojanić-Lalović, iz 
Unije direktora, te predstav-
nici Ministarstva prosvjete 
Zora Bogićević i Olivera 
Nikolić, kao članovi komisi-
je koja će vrednovati pristi-
gle prijave.

Zoja Bojanić-Lalović je 
istakla da je kao dugogodiš-
nji prosvjetni radnik poča-
stvovana što je član komisi-
je koja radi na promociji po-
zitivnih vrijednosti među na-
stavnicima i učenicima. Ona 
je izrazila zadovoljstvo što se 
mladim ljudima ukazuje na 
prave uzore i što im se poru-
čuje „da ih podržavamo, da 
ih prepoznajemo i da se nji-
ma bavimo”.

Slobodan Savović je re-
kao da se na ovaj način uvo-
de jasni parametri u vezi sa 
dodjelama nagrada i na taj 
način se izbjegavaju paušal-
ne ocjene o talentu i uspje-
hu djece ili postignućima i 
pregalaštvu nastavnika. „Mi 
bismo voljeli da u godinama 
pred nama bude dodijeljeno 
i 1.000 nagrada nastavnici-
ma, jer mi smo tu da štitimo 
položaj prosvjetnih radnika i 
ovo je jedan od načina”, na-
glasio je on.

Lj. Vukoslavović

Raspisan konkurs za dodjelu nagrada iz Fonda za kvalitet i talente

PROMOCIJA PRAVIH VRIJEDNOSTI
Najboljim učenicima i nastavnicima biće dodijeljeno oko pola miliona eura. Predviđeno 200 nagrada za nastavnike, 200 za učenike i 70 nagrada koje po automa-
tizmu dobijaju osvajači jednog od prva tri mjesta na priznatim državnim i međunarodnim takmičenjima (u organizaciji i koordinaciji Ispitnog centra Crne Gore)

ZA ŠKOLE POSEBNA 
PROCEDURA

Školama će sredstva iz Fonda biti dodijeljena uz ne-
što drugačiju proceduru (podnošenje zahtjeva Ministar-
stvu prosvjete). Komisija će odlučivati na osnovu više 
kriterijuma: ustanova koja za unapređenje kvaliteta ni-
je dobijala sredstva od Ministarstva prosvjete u posljed-
nje dvije godine; ustanova u kojoj nastavu pohađa uče-
nik koji je osvojio prvo, drugo ili treće mjesto na držav-
nom ili međunarodnom takmičenju iz nastavnog pred-
meta; ustanova koja nema mogućnosti za ostvarivanje 
sopstvenih prihoda i ustanova koja se nalazi na područ-
ju jedinice lokalne samouprave razvrstane u prve tri gru-
pe prema stepenu razvijenosti, odnosno čija je vrijed-
nost indeksa razvijenosti do 75 odsto prosjeka indeksa 
razvijenosti.

Povodom Međunarodnog dana mira, ro-
žajski gimnazijalci, članovi kluba filantro-

pa i recitatorske sekcije, sa profesoricom Mir-
sadom Šabotić realizovali su performans u 
centru grada. Svoj doprinos manifestaciji da-
lo je 150 učenika i profesora, a scensko izvo-
đenje gimnazijalaca pratilo je 200 građana. 

Držeći u rukama ispisane hamer papire 
koji su slali poruke mira, učenici su, pjevaju-
ći Balaševićevu pjesmu „Samo da rata ne bu-
de”, prošetali gradom. Učenice Belmina Kur-
tanović, Meliha Murić, Sedžda Fetahović, 
Emina Murić, Merisa Dacić i Almina Murić 
su svojim izražajnim kazivanjem stihova na 
temu mira obogatile program. Centralni dio 
svečanosti odvijao se na Trgu kada su učeni-
ci scenskim izvođenjem dočarali poziv svije-
tu na mir. Program je vodio učenik Amar Šut-
ković. U završnom dijelu programa, na odu-
ševljenje prisutnih, iz ruku učenika odletjeli 

su golubovi. Prisutnima su se obratili direk-
tor škole Fejzo Murić i profesorica Mirsada 
Šabotić.

Orgnizatorka, profesorica Šabotić, nave-
la je da su ovakve manifestacije, pored časo-
va u učionici, još jedno sticanje i proširivanje 
kompetencija mladih ljudi i njihovo osvješći-
vanje kada su u pitanju čuvanje mira u svi-
jetu, uvažavanje različitosti, tolerancije, soli-
darnosti, multikulturalnosti i interkulturalno-
sti, a sve ovo mlade ljude čini globalnim gra-
đanima, a to je ono čemu teži savremeno ob-
razovanje. 

„Drago mi je što sam u implementaciju 
programa uključila veliki broj učenika sa se-
la, koji nijesu u mogućnosti da učestvuju u 
vannastavnim aktivnostima. Time sam ovu 
manifestaciju učinila kvalitetnijom, produ-
bljujući inkluziju u školi”, ističe profesorica 
Šabotić. N. N.

Performans rožajskih gimnazijalaca povodom Međunarodnog dana mira

OSVJEŠĆIVANJE MLADIH O PITANJU MIRA U SVIJETU
Profesorica Mirsada Šabotić: Drago mi je što sam u implementaciju programa 
uključila veliki broj učenika sa sela, koji nijesu u mogućnosti da učestvuju u 
vannastavnim aktivnostima. Time sam ovu manifestaciju učinila kvalitetni-
jom, produbljujući inkluziju u školi
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AKTUELNOSTI

Prva faza projekta „Škole 
za 21. vijek”, koje je prošle 

godine primjenjivana u deset 
osnovnih škola u Gori, bila je 
veoma uspješna. Njegova pro-
mjena nastavljena je i ove go-
dine, a u program je uključeno 
još deset novih škola, kojima su 
na ozvaničenju nastavka u Mi-
nistarstvu prosvjete u Podgo-
rici, uručeni mikrobit računari. 

Ovaj program realizuje Bri-
tanski savjet uz podršku Mini-
starstva prosvjete, a u prvoj fa-
zi dodijeljeno je 300 mikrobit 
računara.

Direktorica Direktorata za 
predškolsko, osnovno obrazo-
vanje i vaspitanje i obrazova-
nje i vaspitanje lica sa poseb-
nim obrazovnim potrebama 
Arijana Nikolić-Vučinić za-
hvalila je Britanskom savjetu 
što je ovim projektom omogu-
ćio učenicima da se upoznaju 
sa mikrobit računarima. 

Ona je rekla da upotre-
ba mikrobita nema za cilj da 
od djece napravi programere, 
već mlade ljude koji će kreativ-
no i kritički razmišljati i riješa-
vati probleme. Naglašavajući 
da učenik pri izlasku iz osnov-
ne škole, pored čitalačke i ma-
tematičke pismenosti, mora 
posjedovati i digitalnu pisme-
nost, Nikolić-Vučinić je ukaza-
la da će korišćenje mikrobit ra-

čunara poboljšati kvalitet digi-
talne pismenosti.

Direktorica British Council-
a za Zapadni Balkan Kler Sirs 
govorila je o kontekstu pro-
grama „Škole za 21. Vijek” i po-
jasnila da je on dio petogodiš-
njeg projekta koji se bavio no-
vim tehnologijama i obrazo-
vanjem, a koji je uključio sve 
relevantne strane da zajed-
no prepoznaju koje su vješti-
ne potrebne budućim gene-
racijama. Ona je naglasila da 
se pitanje digitalizacije dugo-
ročno može unaprijediti samo 
kroz obrazovni sistem. 

Direktorica British Council-a 
za Crnu Goru Vanja Madžgalj 
istakla je da vrijeme u kojem ži-
vimo diktira kuda obrazovanje 
treba da se kreće, a to je formi-
ranje vještina za ekonomiju 21. 
vijeka. Naime, nova ekonomija 
zahtIjeva generacije koje će biti 
kreativne, fleksibilne i sposob-
ne, ne samo da koriste tehno-
logiju, već i da stvaraju nove sa-
držaje i rješenja. Upravo, mikro-
bit daje šansu učenicima uzra-
sta od 10 do 14 godina da uđu 
u svijet programiranja i u ko-
načnom, budu kreativni nosio-
ci ekonomskog razvoja. 

Madžgalj je ukazala na ulo-
gu direktora obrazovnih usta-
nova u ovom procesu, a to su, 
pored ostalog: razmijevanje 
ključnih vještina i ishoda uče-
nja, kreiranje pozitivnog ambi-
jenta za kontinuiranu primje-
nu u svim predmetima, ma-
piranje ključnih vještina kroz 
predmetbne programe, moni-
toring i podrška nastavnicima, 
mjerenje ishoda, obezbijeđi-
vanje dugoročnosti ove inici-

jative i preuzimanje odgovor-
nosti za ostvarivanje ciljeva. 

O pozitivnim iskustvima 
tokom ovog programa govori-
li su nastavnici osnovnih škola 
„Vuk Karadžić”, Berane (Milun 
Čukić) i „Risto Ratković” (Mi-
lena Kuč i Elza Numanović), 
čiji su timovi učenika osvojili 
treće, odnosno četvrto mjesto 
na regionačnom takmičenju u 
okviru Sajma novih tehnologi-
ja u Beogradu.

Milun Čukić je istakao je 
primjenom ovog programa 
povećana motivisanost uče-
nika, više su angažovani, ak-
tivniji su, samostalno istražu-
ju i trude se da sami rješavau 
neke probleme. Ovo je, prema 
njegovom mišljenju dobar na-
čin da djeca uče programira-
nje u osnovnoj školi 

Učenici OŠ „Vuk Karadžić” 
− Miro Marjanović i Milo Še-
kularac predstavili su projekat 
„Plastenik”, sa kojim su osvoji-
li treće mjesto, a đaci OŠ „Risto 
Ratković”, Bijelo Polje − Milica 
Marković i Marko Marković 
svoj rad „Jezička igrica” sa ko-
jim su osvojili četvrto mjesto, 
kao i specijalnu nagradu žiri-
ja za najkreativniji i projekat 
predstavljen na takmičenju. 

Mikrobit računari uručeni 
su osnovnim školama: „Mak-
sim Gorki”, Podgorica, „Sal-
ko Aljković”, Pljevlja, „Njegoš”, 
Cetinje, „Radomir Mitrović”, 
Berane, „Božidar Vuković Pod-
goričanin”, Podgorica, „Mar-
ko Nuculović”, Ulcinj, „Srbija”, 
Bar, „Mileva Lajović-Lalatović”, 
Nikšić, „Dašo Pavičić”, Herceg 
Novi i „Dušan Obradović”, Ža-
bljak. Lj. V.

Počela druga faza projekta „Škole za 21. vijek”

MIKROBIT RAČUNARE 
DOBILO JOŠ DESET ŠKOLA
Upotreba mikrobita nema za cilj da od djece napravi programere, već mlade 
ljude koji će kreativno i kritički razmišljati i rješavati probleme, kaže direktori-
ca Direktorata za predškolsko, osnovno obrazovanje i vaspitanje i obrazovanje 
i vaspitanje lica sa posebnim obrazovnim potrebama Arijana Nikolić-Vučinić

POKRENUT STVARALAČKI 
POTENCIJAL

Nastavnice Milena Kuč i Elza Numanović pokazale su 
da se mikrobit računari mogu primjenjivati i u nastavi 
drugih predmeta, osim informatike, u ovom slučaju cr-
nogorskog jezika i književnosti i muzičke kulture. One su 
navele prednosti ovog načina rada. Pored ostalog, po-
jačano je samopouzdanje učenika, pokrenut je njihov 
stvaralački potencjal, osnažen preduzetnički duh, učenje 
je postalo dinamično, nova je atmosfera u učionici, učen-
cii su više zainteresovani, razmišljaju samostalno i na ino-
vativan način rješavaju probleme, kreativni su, unapri-
jeđena je komunikacija, aktivirani su pasivni đaci. Tako-
đe su i nastavnci unaprijedili način rada i kompetencije.

 ■ Zahvalnost Britanskom savjetu

 ■ Povećana motivisanost učenika

 ■ Formiranje vještina za ekonomiju 21. vijeka

 ■ Veliki odaziv gimnazijalaca

U svečanoj sali Gimnazi-
je „Slobodan Škerović” 

održana je prezentacija uče-
nicima I i II razreda o moguć-
nostima studiranja u Velikoj 
Britaniji i HMC stipendijama. 

„Predstavnici NVO London 
Bridge, Ana Jakić Wilford i 
Richard Wilford, zaintereso-
vanim učenicima predstavi-
li su iskustva učenika koji su 
prošli kroz ovaj program i pri-
bližili novoj generaciji gimna-
zijalaca uslove i pogodno-
sti školovanja u inostranstvu. 
Prezentaciji se odazvao veliki 
broj gimnazijalaca, a predstav-
nici NVO London Bridge puna 
dva sata odgovarali su na pi-
tanja zainteresovanih učeni-
ka”, ističu iz Gimnazije.

Takođe, predstavnica Cr-
nogorsko-američke agenci-
je za razmjenu srednjoškolaca 
(ISEM) Sanja Šćepović održa-
la je prezentaciju o programi-
ma razmjene srednjoškolaca. 
Predstavljane su mogućnosti 
školovanja u Sjedinjenim Ame-
ričkim Državama, kao i moguć-
nost dobijanja jedne pune sti-
pendije za školovanje u SAD. 

„Zainteresovani učenici raz-
govarali su s Šćepović o svim 
temama značajnim za ovu raz-
mjenu, kao što su načini pod-
nošenja molbe, konkurisanja za 
stipendiju, uslovi boravka i ško-
lovanja u SAD, kao i uopšte o si-
stemu američkog obrazovanja i 
života u Americi”, dodaju iz ove 
škole. N. N.

Podgoričkim gimnazijalcima predstavljene HMC stipendije i razmjena srednjoškolaca u SAD

POGODNOSTI ŠKOLOVANJA U INOSTRANSTVU
Predstavnica Crnogorsko-američke agencije za raz-
mjenu srednjoškolaca (ISEM) Sanja Šćepović održala 
prezentaciju o programima razmjene srednjoškolaca
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Crna Gora je ostvarila visok 
nivo digitalizacije, a sistem 

obrazovanja doživio značajan 
nivo informatizacije u prethod-
nom periodu. O značaju njene 
upotrebe, dokle smo u tome 
stigli i koji su dalji planovi, bi-
lo je riječi i na tematskoj sjedni-
ci Odbora za prosvjetu, nauku, 
kulturu i i sport Skupštine Cr-
ne Gore „Upotreba ICT u obra-
zovanju: dokle smo stigli i kuda 
idemo?”.

Sjednici su pored članova 
Odbora, prisustvovali i pred-
stavnici Ministarstva prosvje-
te, Ministarstva javne uprave, 
obrazovnih ustanova iz različi-
tih nivoa sistema obrazovanja 
i značajnih institucija iz oblasti 
prosvjete i obrazovanja. Tom 
prilikom zaključeno je da je di-
gitalizacija u obrazovanju ne-
minovnost bez koje nema sve-
ukupnog razvoja društva, a Cr-
na Gora mora da u njenom ra-
zvijanju prati savremene i svjet-
ske tokove. Za to je, prije svega, 
neophodna promjena svijesti o 
važnosti digitalizacije, ali i ula-
ganje u opremanje škola raču-
narskom opremom i edukacija 
nastavnika. Uz sve to potrebno 
je voditi računa i o rizicima ko-
je donosi upotreba savremene 
infomacione tehnologije i na-
učiti djecu kako da je pravilno 
koriste.

Predsjednik Odbora mr Ra-
dule Novović ukazao je da je 
pitanje razvoja modernih teh-
nologija i nihovo inkorporira-
nje u svakodnevni život i rad 
postavljeno kao imperativ i uz-
dignuto na nivo prioriteta. 

„Ta dinamika je prethodnih 
par decenija bila veoma dobra 
i naša je država po svim kriteri-
juma i aspektima razvoja i ko-
rišćenja modernih tehnologija 
prva ili među prvima u ovom 
dijelu Evrope. I sistem obrazo-
vanja doživio je značajan ste-
pen informatizacije u prethod-
nom periodu. Moderne tehno-
logije postale su sastavni dio 
nastave u školama. Važno je 
napomenuti da se ICT u okvi-
ru posebnih studijskih progra-
ma izučavaju na sva tri univerzi-
teta u Crnoj Gori”, istakao je on. 

Prilagođavanje novom 
načinu razmišljanja 

„Nalazimo se u veoma de-
likatnom digitalnom vreme-
nu na prelazu iz treće u četvr-
tu industrijsku revoluciju”, ka-
zao je Dejan Abazović, držav-
ni sekretar u Ministarstvu javne 
uprave. Zato moramo biti spre-
mni na promjene da bismo mo-
gli da realizujemo naše poslov-
ne procese. 

On je istakao da je glavni 
cilj zadovoljstvo građanina, ko-
ji može realizovati svoje odre-
đene potrebe bez obzira na to 
da li je u pitanju škola, posao, 
njegov odnos prema instituci-

jama, prema zdravstvu, upravi, 
itd. Prema njegovom mišljenju, 
neophodno prilagođavanje no-
vom načinu razmišljanja i no-
vom načinu zahtjeva i potreba 
koji se kod tog građanina javlja. 

Abazović je podsjetio da su 
danas tzv. digitalnom građani-
nu dostupne sve informacije, te 
stoga takvog korisnika nije jed-
nostavno učiniti zadovoljnim, 
upravo iz razloga što se njegovi 
zahtjevi svakodnevno mijenja-
ju u skladu sa tehnološkim pro-
mjenama koje se dešavaju. On 
smatra da je naša obaveza da 
odgovaramo na takve zahtjeve 
sa kontinuitetom promjena ko-
je realizujemo u skladu sa nje-
govim zahtjevima i potreba-
ma, ukazujući da je suština pri-
če da ne postoji oblast ljudske 
djelatnosti, poslovni proces u 
bilo kojoj organizaciji, moguć-
nost realizacije bilo kojeg po-
slovnog cilja, koji se danas mo-
že realizovati na kvalitetan, efi-
kasan i jednostavan način, bez 
upotrebe informaciono-komu-
nikacionih tehnologija. Abazo-
vić je zaključio da svijest dje-
ce, koja treba da budu nosioci 
našeg ukupnog društvenog ra-
zvoja, u startu mora biti formi-
rana na način kako to zahtijeva 
vrijeme u kojem živimo. 

Razvijati model rasta 
zasnovan na inovacijama i 
znanju

„Moramo učiti o informaci-
ono-komunikacionim tehnolo-
gijama (ICT) kroz predmet In-
formatika, ali i učiti druge pred-
mete koristeći ICT, stav je mini-
stra prosvjete dr Damira Šeho-
vića. 

On je istakao da modela ra-
sta zasnovanog na inovacijama 
i na znanju nema bez primjene 
digitalnih tehnologija u obra-
zovanju i ukazao da Crna Gora 
mora da mijenja model rasta i 
da, umjesto da se kao do sada 
oslanja na eksternu likvidnost, 
razvija model rasta koji će bi-
ti održiviji i koji će se zasnivati 
na inovacijama i znanju. U tom 
cilju neophodno je da podiza-
ti kvalitet obrazovanja, stvara-
jući uslove za primjenu digital-
nih tehnologija u obrazovanju. 

„Na tom polju pravimo prve 
ali krupne korake, jer smo svje-
sni da to nije stvar opredjeljenja, 
mi prosto nemamo izbora. Uko-
liko želimo da budemo konku-
rentni sa savremenim obrazov-
nim sistemima potrebno je da 
idemo ruku pod ruku s njima, a 
da bismo išli moramo da prati-
mo savremene trendove u Evro-
pi i svijetu, a digitalnost je nešto 
što je realnost”, rekao je on.

Nova računarska oprema za 
škole

Ministar je apostrofirao ne-
koliko uslova koji su neophod-

ni za realizaciju ovog cilja. „Pr-
vi je da mijenjamo svijest o 
važnosti digitalizacije i primje-
ne ICT u obrazovanju čemu se 
prethodnih mjeseci u Ministar-
stvu prosvjete posvećivalo do-
sta pažnje. Drugi je podizanje 
kvaliteta informatičke opreme. 
U toku su razgovori sa Evrop-
skom investicionom bankom s 
ciljem da se u školama obnovi 
kompletna informatička opre-
ma. Treći je otvaranje prostora 
za primjenu digitalnih materi-
jala u obrazovanju, a četvrti da 
se ozbiljno radi na edukaciji na-
stavnika, tj. rješavanju proble-
ma digitalnog jaza između na-
stavnika i učenika”, kazao je on. 

Šehović smatra da digitali-
zacija nije robotizacija i pasiviza-
cija djece, već podsticanje njiho-
ve aktivnosti i stvaralaštva. Ona 
treba da otvori prostor da dje-
ca pokažu svoje afinitete i zna-
nje ali da to urade na savreme-
niji način. On je ukazao na pro-
jekte koji tome doprinose. Po-
red ostalih, u saradnji sa Britan-
skim savjetom uvedena je pri-
mjena microbit računara u okvi-
ru projekta „Škola za 21 vijek”. 
Deset škola u Crnoj Gori opre-
mljeno je sa po trideset mikro-
bit računara, a rezultati primje-
ne ovog pilot projekta su sjaj-
ni. Ambicija Ministarstva pro-
svjete je da ovaj projekat dove-
de do kraja, tako da on zaživi u 
svim školama u Crnoj Gori i da 
sva djeca rade na ovim računari-
ma i svoj stvaralački duh afirmi-
šu korišćenjem savremenih teh-
nologija. Aktuelan je i projekat 
sa Oracle akademijom koja tre-
ba da obuči 300 nastavnika da 
nauče djecu osnovama progra-
miranja. 

Ukazati na rizike 
neselektovanog korišćenja 
interneta

Poslanica i članica Odbora 
za prosvjetu, nauku, kulturu i 
sport Branka Tanasijević slo-
žila se da se obrazovanje i po-

slovanje ne mogu zamisliti bez 
digitalizacije, te da djeca treba 
da nauče digitalnu pismenost. 
Ona je, međutim, ukazala na 
jaz između digitalnog obrazo-
vanja odraslih i djece, kao i da 
nedovoljna obrazovanost ro-
ditelja može da negativno uti-
če na djecu, jer ih oni ne usmje-
ravaju na pravi način da koriste 
ove tehnologije. 

„Potpuna automatizacija ži-
vota može dovesti do toga da i 
mi sami postanemo automati-
zovani, tj. dođemo u neku kri-
zu robotizacije. Djeca u škol-
skom uzrastu treba da nauče 
koji su rizici neselektovanog 
korišćenja interneta i dobiju 
uputstva kako da pravilno ko-
riste ovu tehnologiju”, smatra 
Tanasijević.

Potrebni stručnjaci na svim 
nivoima

Poslanik i član Odbora Bog-
dan Fatić naveo je da se, pre-
ma izvještaju Međunarodne te-
lekomunikacione unije za 2017. 
godinu i indeksu razvijenosti, 
Crna Gora nalazi na 61. mjestu 
od 167 zemalja, te da je u razvoj 
telekomunikacionih tehnologi-
ja, u poslednjem periodu, bilo 
velikih ulaganja, i da ona, samo 
u razvoj elektronskih mreža 
iznose, u zadnje dvije godine, 
180 mliona eura. On je istakao 
da su navedena ulaganja dove-
la do situacije da na 98% terito-
rije Crne Gore imamo pokrive-
nost 4 G mrežom, kao i da o ve-
ličini zastupljenosti digitaliza-
cije i razvoja informaciono-ko-
munikacione tehnologije govo-
ri sama činjenica da danas ima-
mo preko milion korisnika mo-
bilne telefonije. 

Fatić je ukazao da ulaganja 
nijesu dovojlna i da je neopho-

dan stručan kadar na svim nivo-
ima. U tom dijelu ključnu ulo-
gu ima Ministarstvo prosvje-
te i sistem obrazovanja. „Stica-
nje znanja treba unaprijediti u 
korišćenje dostupnih ICT i nji-
hovo pretvaranje u informaci-
je. To će učenicima učiniti na-
stavu još interesantnijom a ka-
snije ta znanja mogu koristiti u 
rješavanju praktičnih proble-
ma. Potrebno je napraviti plan 
kako bi pedagoški i metodički 
oblikovali nastavne materijale”, 
smatra on.

Pozitivna iskustva 

Ono što uliva optimizam su 
pozitivni primjeri iz naših škola 
u primjeni ove tehnologije. 

Nastavnica informatike 
u OŠ „Štampar Makarije” Bi-
ljana Popović kazala je da u 
ovoj školi postoji primjer vir-
tuelne učionice u kojoj se re-
alizuje nastava informatike, 
ali mogu da je koriste svi na-
stavnci kako bi olakšali učeni-
cima komunikaciju sa njima, 
izradu domaćih zadataka, te-
stova i sve ostalo. 

„Proizvod virtuelne učio-
nice je i aspekt socijalizaije − 
sprječavanje nasilja, skretanje 
pažnje učencima kako da ko-
municiraju na društvenim mre-
žama. Virtuelna učionica može 
da bude primjer za svu nastavu 
u obrazovnom procesu”, ista-
kla je Popović. Ona je pohvali-
la što je kad je u pitanju Infor-
matika od ove godine u VIII ra-
zredu uvedena robotika i pro-
gramiranje. „To je mali korak 
koji će proizvesti velike rezulta-
te. Ove godine smo realizovali 
ovu nastavu primjenom da sva-
ki učenik ima robota i računar. 
Ova praksa je poželjna. Predla-
žem da se ova nastava primje-

njuje već u V razredu”, rekla je 
ova nastavnica.

Dobar primjer je i Gimnazija 
„Slobodan Škerović” u Podgori-
ci. Kako je kazala direktorica Zo-
ja Bojanić-Lalović, u Gimnazi-
ji, zahvaljujući podršci Ministar-
stva prosvjete i dobroj saradni 
sa ICT sektorom imaju 117 raču-
nara i lapotopova, kao i 23 pro-
jektora. Četiri učionice su opre-
mljene računarima, 81 računar 
u pitanju, dva kabineta mate-
matike − jedan za matematič-
ku gimnaziju, jedan za filologe, 
22 učionice od 28 imaju po pro-
jektor, platno i računar, a tu je i 
jedan pokretni projektor. Tu je i 
Omladinski klub u kojem tako-
đe postoji sva oprema, bibliote-
ka i zbornica su opremljene pro-
jektorom, platnom i računarom. 

„Imamo sve što je potreb-
no. Ali svi nastavnici nijesu bi-
li spremni da reaguju na ovu 
opremu. Pokušavali smo obu-
kom koju je vodio naš ICT koor-
dinator, dobrom organizacijom 
pedagoško-psihološke službe. 
Brže je reagovala mlađa gene-
racija i prihvatila promjene, oni 
pred penzijom teže. Stanje se 
mijenja, imamo profesora koji 
ima godinu do penzije, a koristi 
sva savremena nastavna sred-
stva. Već održavamo elektron-
ske testove iz predmeta Crno-
gorski-srpski, bosanski i hrvat-
ski jezik i književnosti, matema-
tike, hemije, biologije francu-
skog i engleskog jezika. Održa-
vamo elektronske ulazne testo-
ve za prvake u septembru da 
bismo vidjeli gdje su i pomogli 
tamo gdje treba. Pripremamo 
online interaktivne kvizove, a 
pored eksternih organizujemo 
i interne obuke nastavnika”, re-
kla je Bojanić-Lalović. 

Ona je ukazala da su, po-
red ostalog, zahvaljujući sve-
mu ovome dobili porast broja 
takmičara iz prgramiranja. 

Direktor OŠ „Aleksa Bećo 
Đials” u Mojkovcu Veselin Bu-
latović takođe je ukazao na 
značaj digitalizacije i posveće-
nost škole njenom razvoju. Po-
red ostalog, bavili su se zašti-
tom djece od negativnih posle-
dica ICT i uključili školu u pro-
jekte, kao što je „Surfuj pamet-
no”, kompanije Telenor. 

Na pozitivna iskustva pri-
mjene ICT ukazale su direkto-
rica Ispitnog centra Dragana 
Dmitrović (organizacija takmi-
čenja, testiranja) i dr Maja Dra-
kić-Grgur sa Univerziteta Do-
nja Gorica. 

Direktor Centra za stručno 
obrazovanje Duško Rajković ka-
zao je da su u ovoj instituciji pre-
poznali značaj infromatike u se-
gmentu stručnog obrazovanja. 
Ona je uvrštena u grupu opšte-
obrazovnih predmeta, ali i kroz 
stručne predmete. Rade i na spe-
cijalističkom usavršavanju učeni-
ka kroz virtuelna preduzeća. 

Načelnica Odsjeka za utvr-
đivanje kvaliteta u Zavodu za 
školstvo Vesna Bulatović sma-
tra da treba formirati neko tije-
lo koje će se baviti pitanjima 
ICT u obrazovanju, podsjećaju-
ći da je 2009. godine funkcioni-
sao Savjet za informaciono-ko-
munikacione tehnologije koji je 
dobro radio.

Mišljenja koja su se čula na 
ovom skupu ulivaju optimizam.

Kako je u zaključnom izla-
ganju kazao ministar Šehović, 
u narednom periodu će, zbog 
obrazovanja i strukturnih pro-
blema koji postoje na tržištu 
rada, biti nastavljeno pružanje 
snažne podrške projektima ko-
ji otvaraju prostor za korišće-
nje informacionih tehnologija 
i stvaranje pretpostavki da se 
kompletan proces digitalizaci-
je odvija u željenom pravcu. 

Lj. Vukoslavović

Upotreba ICT-a u obrazovanju u Crnoj Gori

NEOPHODNA PROMJENA SVIJESTI O VAŽNOSTI DIGITALIZACIJE
Digitalizacija u obrazovanju neminovnost bez koje nema sveukupnog razvoja društva. Crna Gora treba da u njenom razvijanju prati savremene i svjetske to-
kove. Potrebno ulaganje u opremanje škola računarskom opremom i edukacija nastavnika. Treba voditi računa i o rizicima koje donosi upotreba savremene 
infomacione tehnologije i učenje djece kako da je pravilno koriste

KORIŠĆENJE KREATIVNOSTI 
I INOVATIVNOSTI

Ukazujući da se obrazovanje danas posmatra u kontekstu 
ekonomije i da je prelazak na digitalnu ekonomiju globalan, 
direktorica Britanskog savjeta Vanja Madžgalj smatra da se 
mora mijenjati svijest, prije svega u školama i to kroz sistemat-
sko uvođenje i razvoj kritičkih i ključnih vještina kod učenika. 

„To znači da mijenjamo način na koji razmišljamo, način na 
koji učimo, ali i način na koji radimo i alate kojima se služimo 
u radu. Moramo usvojiti svijest da su promjene konstanta. Jer 
živimo u svijetu koji se stalno mijenja i moramo biti otvoreni 
za promjene”, istakla je ona. 

Prema njenom mišljenju, novi način učenja podrazumi-
jeva korporativno učenje, timski rad, rad kroz empiriju i kroz 
projekte, a savremeni način rada podrazumijeva korišćenje 
kreativnosti i inovativnosti. Današnja ekonomija zahtijeva rad-
nu snagu koja je inovativna i spremna da rješava konkretne 
probleme. Potrebni su ljudi da kreiraju nove sadržaje, nove 
alate i nova rješanja. Neophodno je da budemo spremni da 
se služimo savremenim tehnologijama koje su svuda oko nas. 

„Digitalna pismenost danas podrazumijeva: osnovnu digi-
talna pismenost (korišćenje Microsoft alata i interneta), digi-
talne specijaliste koji koriste specifične alate za i digitalne kre-
taore koji imaju vještinu programiranja i kreiranje novih sadr-
žaja. Sve to treba integrisati u obrazovni sistem.

PODRŠKA UČENJU, ISTRAŽIVANJU I UČENJU 
NA DALJINU

Rukovodilac Odsjeka za istraživanje i razvoj u Zavodu za školstvo Radoje Novović ukazao je 
na značaj ICT-a u svim ulogama savremene škole: prenošenju znanja (ICT nudi informacije i uče-
nicima i nastavnicima), primjeni znanja (rješavanje zadataka, problema, prezentacije), stvaranju i 
kreiranju novoga znanja (stvaranje kompozicija, pisanje romana) i osposobljavanju za život i rad. 

On je istakao da učenike u 21. vijeku treba učiti: kognitivnim vještinama (da učenik sam uči, 
rješava probleme, kritički razmišlja), razvijanju socijalnih sposobnosti (sarađuje s drugima, rješava 
konfliktne siruacije), razvijanju odnosa prema sebi sredini (građansko i ekološko obrazovanje…) 
i digitalnoj pismenosti. Informacione tehnologije mogu da budu iskorišćenje da se učenici zain-
teresuju za nastavu, da budu motivisani i da stiču neka nova znanja. Ovo podrazumijeva da svi 
nastavnci, ne samo informatike, budu edukovani da koriste ove tehnologije. 

Prema njegovom mišljenju, pozitivan uticaj digitalne tehnologije ogleda se u kompjuterskom 
podržavanju učenja, podržavanju istraživanja i omogućavanju učenja na daljinu. 

„Pedagoške dobiti od ICT-a za nastavnika su: bolja informisanost u planiranju nastave, pri-
mjena savremenih metoda rada, osposobljavanje učenika za samostalno istraživanje, korigova-
nje svog rada na vrijeme, češće korišćenje principa očiglednosti. Dobiti za učenika: više su za-
interesovani, nastava je očiglednija, kreativniji su, lakše dolaze do informacija, razvijaju kritič-
ki odnos prema informacijama, sarađuju sa učenicima i nastavnicima”, rekao je Radoje Novović.

 ■ TREBA DA BUDEMO SPREMNI ZA NOVINE: Sa sjednice Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu i sport 
Skupštine Crne Gore
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Tokom prošle školske go-
dine u srednje stručne 

škole u Crnoj Gori uvedeno 
je dualno obrazovanje. Ono 
je primjenjivano u 12 opšti-
na, 17 stručnih i mješovitih 
škola u Crnoj Gori kroz rea-
lizaciju programa na III ni-
vou zahtjevnosti koja su ne-
kada nazivana „zanatska za-
nimanja”. 

U ovaj vid obrazovanja bi-
la su uključena 284 učenika u 
okviru 14 obrazovnih progra-
ma: Pekar, Frizer, Obrađivač 
plemenitih metala, Kuvar, Ko-
nobar, Automehaničar, Zava-
rivač, Elektroinstalater, Mon-
ter telekomunikacionih si-
stema, Instalater sanitarnih 
uređaja grijanja i klimatizaci-
je, Autoelektričar, Prodavac, 
Bravar i Poslastičar. Motivisa-
ni su i poslodavci, tako da je 
prošle godine u njegovoj re-
alizaciji učestvovalo oko 100 
najrenomiranijih poslodava-
ca. Pored ostalih, to su hoteli: 
Splendid, Hilton, Centre Ville, 
Berane, Franca u Bijelom Po-
lju i Pljevljima. Za obrazov-
ne program automehanučar 
tu su servisi: Pežo, Škoda, tj. 
skoro svi ovlašćeni servisi za 
uvoz stranih automobila i koji 
imaju najsavremenije servise. 
Elektroinstalateri su u Elko ti-
mu, zavarivači u „7. avgustu”

Ovaj vid obrazovanja 
obezbjeđuje uslove za sti-
canje, usavršavanje i razvoj 
kompetencija učenika u skla-
du sa potrebama tržišta rada, 
a poslodavacima omoguća-
va da obrazuju kvalifikovanu 
radnu snagu prema sopstve-
nim potrebama. Da podsje-
timo, riječ je o sistemu u ko-
me učenik teorijsku nastavu 
pohađa u školi, a kompletno 
praktično obrazovanje obav-
lja kod poslodavca, dakle uči 
uz rad.

Tako učenik prve godine, 
od pet radnih dana, jedan 
provodi kod poslodavca, po-
laznik druge godine dva da-
na, a učenik treće godine tri 
dana. 

Inače, zemlje u kojima je 
nizak procenat nezaposleno-
sti mladih kao što su Njemač-

ka, Austrija i Danska imaju ra-
zvijeno dualno obrazovanje. 

Prioritet države u cjelini

Ministar prosvjete dr Da-
mir Šehović više puta uka-
zao je da dualno obrazova-
nje nije samo prioritet Mini-
starstva prosvjete, već drža-
ve u cjelini, jer rješava jedan 
od važnijih strukturnih pro-

blema u našoj ekonomiji koji 
se dominantno odnosi na tr-
žište rada, a korist od njego-
ve primjene je višestruka. 

„Kada je riječ o učenici-
ma, oni tokom školovanja 
stiču teorijska ali i praktič-
na znanja što je veoma važ-
no, jer razvijaju preduzet-
nički duh, koji nam nedosta-
je. Oni tokom trogodišnjeg 
šklolovanja dobijaju pristoj-

nu novčanu naknadu – u pr-
voj godini 50, drugoj 70, a 
trećoj najmanje 101 euro. 
Nakon završetka treće go-
dine, učenici će kod poslo-
davca gotovo izvjesno za-
snovati radni odnos, jer ih 
je on obilokovao prema nje-
govim potrebama”, istakao 
je ministar.

On je naveo da poslo-
davci učestvujući u progra-
mu dualnog obrazovanja, 
obrazuju kvalifikovanu rad-
nu snagu prema sopstve-
nim potrebama i imaju ko-
risti od učenika koji, obav-
ljajući praksu, doprinose nji-
hovom uspješnijem poslo-
vanju.

„Da bi se obezbijedi-
la održivost dualnog siste-
ma obrazovanja potreb-
na je kontinuirana i temelj-
na saradnja između privre-
de, obrazovnih ustanova i 
Ministarstva prosvjete, kao i 
dugoročni razvojni plan pri-
vrede koji će obezbijediti in-
pute za planiranje potreba 
na tržištu rada. Na taj način 
koncipiran model dualnog 
obrazovanja će u krajnjem 
doprinijeti unapređenju po-
slovnog okruženja, te pred-
stavljati značajan faktor eko-

nomskog rasta i razvoja”, ka-
zala je Bulatović.

Sticanje radnog iskustva i 
brže zaposlenje

Prošlogodišnja istraživa-
nja pokazala su da su učenici 
su veoma zadovoljni ovim si-
stemom obrazovanja. 

„Oduvijek mi se dopadao 
poziv konobara, pa sam ove 
godine upisao treći stepen 
Škole za srednje i više struč-
no obrazovanje „Sergije Sta-
nić” i školujem se po dual-
nom sistemu obrazovanja. 
Ovakav sistem učenja, koji 
podrazumijeva rad sa isku-
snim kolegama uz novča-
nu nadoknadu, puno znači 
učenicima”, kaže učenik Mi-
loš Mitrović, smjer restora-
terstvo. 

Njegov kolega Slobodan 
Lukovac ocijenio je da je du-
alno obrazovanje velika pri-
lika za sticanje radnog isku-
stva i bržeg zaposlenja: 

„Smatram da je odli-
čan potez države što nam je 
omogućila da na ovaj način 
učimo i sjutra lakše dođemo 
do posla”, ističe on. 

Još jedna dobra strana 
dualnog obrazovanja je plan 
da nakon potpisanog ugo-
vora sa poslodavcem učenici 
ostaju kod istog poslodavca 
do kraja školovanja. To naro-
čito raduje Kseniju Pajović, 
koja se u Hiltonu praktično 
obrazuje za poslastičara. 

I ove godine u fokusu

Rad djece prati men-
tor koji je određen od stra-
ne poslodavca, ali i organi-
zator praktičnog obrazova-
nja iz škole koju učenik po-
hađa. Oni zajedno učestvuju 

u ocjenjivanju učenika, kada 
za to dođe vrijeme. 

„Siguran sam da će dual-
no obrazovanje uroditi plo-
dom jer poslodavac aktiv-
no učestvuje u obrazovanju 
učenika, kreiranju nastavnog 
plana i obrazovnog progra-
ma, prati i mjeri uspjeh. Ova-
kav način učenja doprinijeće 
popularizaciji deficitarnih za-
nimanja”, smatra Dejan La-
bović, organizator praktič-
nog obrazovanja u Školi za 
srednje i više stručno obra-
zovanje „Sergije Stanić”. 

Ministarstvo prosvjete je 
kroz izmjene seta zakona iz 
oblasti obrazovanja, kojima 
je, između ostalog, omogu-
ćeno da zaživi dualno obra-
zovanje, kao i kroz aktivnu 
promociju stručnog obrazo-
vanja, kreiralo pretpostavke 
da stručno obrazovanje bu-
de prvi izbor sve većeg broja 
svršenih osnovaca. 

Dualno obrazovanje je i 
ove godine u fokusu. Upisa-
no je oko 300 novih učenika 
u 19 opština. Broj škola ko-
je su uključene u dualno ob-
razovanje je 26, dok je broj 
obrazovnih programa 19.

Poslodavci i dalje poka-
zuju interesovanje za dual-
no obrazovanje. Ove godi-
ne je skoro 150 poslodavaca 
koji su zainteresovani za sa-
radnju sa školama i ispunja-
vaju materijalne i kadrovske 
uslove. Kako kaže Magda-
lena Jovanović iz Centra za 
stručno obrazovanje, ovo je 
veoma značajno jer pokazu-
je da su i poslodavci shvati-
li značaj aktivnog uključiva-
nja u obrazovanje – obezbi-
jeđuje im kvalifikovanu rad-
nu snagu, u skladu sa sop-
stvenim potrebama.

 Lj. V.

Pozitivna iskustva jednogodišnje primjene dualnog sistema obrazovanja 

ZADOVOLJNI I UČENICI I POSLODAVCI
Prošle godine dualni sistem implementiran u 12 opština, u 17 škola za 14 obrazovnih programa, a bila 
su uključena 284 učenika. Ove godine upisano oko 300 novih u 19 opština. Broj škola koje su uključene u 
dualno obrazovanje je 26, dok je broj obrazovnih programa 19

UČENIK MOŽE DA NASTAVI 
ŠKOLOVANJE 

Učenik nakon završenog dualnog obrazovanja mo-
že da nastavi školovanje. Potrebno je samo da položi di-
ferencijalne ispite, koji predstavljaju razliku nastavnih 
predmeta između obrazovnog programa u trogodiš-
njem i četvorogodišnjem trajanju.

Prije konkursa učenicima su dostupne informacije o 
obrazovnim programima koji će se realizovati kroz du-
alno obrazovanje i u kojim školama. Učenik koji želi da 
se obrazuje u dualnom obliku prijavljuje se školi u kojoj 
konkuriše za upis u prvi razred. Broj upisnih mjesta zavi-
si od interesovanja poslodavaca za ovaj vid obrazovanja. 
Učenik, odnosno njegov roditelj i poslodavac potpisuju 
ugovor o praktičnom obrazovanju. 

I đaci drugog i trećeg razreda mogu sa školskog pre-
ći na dualni oblik obrazovanja, ako postoji interesova-
nje poslodavaca.

KONTROLA POSLODAVACA

Svi poslodavci koji se uključuju u sistem dualnog ob-
razovanja prolaze kontrolu kadrovskih i tehničkih kapa-
citeta kod Centra za stručno obrazovanje. Takođe, kod 
svakog poslodavaca opredijeljena je osoba, odnosno in-
struktor praktičnog obrazovanja, koji se bavi obučava-
njem i praćenjem napretka učenika. Za svakog je urađen 
portfolio koji, pored ostalog, sadrži opšte podatke o po-
slodavcu, kadrovske uslove odnosno podatke o profilu i 
nivou obrazovanja instruktora praktičnog obrazovanja, 
kao i ispunjenost materijalnih uslova, predviđenih obra-
zovnim programom. Nakon utvrđivanja spiska svih po-
slodavaca koji su ispunili materijalne i kadrovske uslove 
za obrazovanje učenika, škole su organizovale potpisiva-
nje individualnih ugovora između učenika, odnosno nji-
hovih roditelja i poslodavaca.

 ■ LEGENDA:

Studenti Ekonomskog fa-
kulteta Aleksandra Jo-

vanović i Nikola Martino-
vić osvojili su drugo mjesto 
i srebrnu medalju u oblasti 
preduzetništva, na Evrop-
skom takmičenju u vještina-
ma − EuroSkills, koje je odr-
žano je od 26. do 29. sep-
tembra 2018. godine, u Bu-
dimpešti. Mentori iz oblasti 
preduzetništva bili su Bo-
jan Pejović, asistent na Eko-
nomskom fakultetu Univer-
ziteta Crne Gore, i prof. dr 
Boban Melović, prodekan 
za nastavu na istom fakul-
tetu.

Na ovom nadmetanju 
učestvovalo je 519 takmiča-
ra iz 28 zemalja, koji su ogle-
dali u 42 discipline (35 ofici-
jelnih, dvije demonstracione 
i pet prezentacionih). 

Crna Gora imala je svo-
je predstavnike i u četiri zva-
nične discipline: kuvarstvu, 
restoraterstvu, frizerskim 
uslugama i mobilnoj roboti-
ci. Iz oblasti kuvarstva takmi-
čio se Suad Hadžimuhović, 
mladi kuvar iz hotela „Cen-
tre Ville” u Podgorici, koji je 
dobio medalju „The best of 

nation” za najviše osvojenih 
poena među takmičarima iz 
Crne Gore u zvaničnim dis-
ciplinama. Njegov mentor je 
Aleksandar Stanković, šef 
kuhinje iz hotela „Splendid” 
u Bečićima. 

Iz oblasti restoraterstva 
nadmetala se Katarina Lo-
pičić, studentkinja Univer-
ziteta „Donja Gorica”, koja 
je pripreme obavljala u ho-
telu „Aman Resort”, a njen 
mentor je Filip Maraš, bivši 
takmičar iz ove discipline, u 
Lillu 2014. godine. U discipli-
ni frizerske usluge, Crnu Go-
ru predstavljao je Uroš Pajo-
vić, čija je mentorka bila Ta-
mara Ljumović, iz Frizerske 
akademije „Zoran”. 

Iz mobilne robotike ta-
kmičili su se Veljko Kokić, 
bivši učenik Srednje elek-
trotehničke škole „Vaso Ali-
grudić” iz Podgorice, a sada 
student robotike u Poljskoj, 
i Dragan Todorović, učenik 
IV razreda iz iste škole, koji su 
radili sa menotorm Nikolom 
Kojovićem, nastavnikom iz 
Srednje elektrotehničke ško-
le „Vaso Aligrudić” iz Podgo-
rice. 

Takmičenje je organi-
zovano na visokom nivou 
i ispraćeno je od strane vi-
sokih zvaničnika: predsjed-
nika i premijera Mađarske, 
ministarstava obrazovanja i 
rada država učesnica takmi-
čenja, privrednih subjekata 
raznih evropskih zemalja, 
kao i predstavnika najvećih 
svjetskih kompanija, kao što 
su: „Siemens”, „Lucas Null”, 
3 M, „Festo”, „Mercedes” i 
mnoge druge. Procijenje-
no je da je takmičenju pri-
sustvovalo oko 75 hiljada 
posjetilaca. Takmičenju je 
prisustvovalo i 15 takmiča-
ra iz četiri gostujuće zemlje 
van Evrope (Indije, Koreje, 
UAE, Japana), koje su člani-
ce asocijacije WorldSkills In-
ternational.

Pored takmičara, zvanič-
nu crnogorsku delegaciju 
na ovom takmičenju činili su 
predstavnici organizatora − 
Centra za stručno obrazova-
nje: Duško Rajković, oficijel-
ni delegat, Sandra Brkano-
vić, tehnički delegat, Srđan 
Obradović, asistent tehnič-
kog delegata, Marina Bra-
letić-Taljanović, tim lider, 

i Boban Melović, oficijelni 
posmatrač. 

Tokom trodnevnog nad-
metanja predstavnici Cr-
ne Gore imali su priliku da 
se upoznaju sa stručnjaci-
ma iz raznih oblasti iz ze-
malja Evropske unije i osta-

lih evropskih i drugih zema-
lja, kao i da razmijene znanja 
i iskustva sa njima. 

Tokom EuroSkills takmi-
čenja 2018. organizovani su 
mnogi propratni događaji: 
ceremonije otvaranja i zatva-
ranja, konferencije za medi-

je, konferencije na temu dual-
nog obrazovanja i mobilnosti, 
kao i ostale brojne aktivnosti, 
među kojima su bili prijemi u 
cilju prezentovanja organiza-
cije takmičenja 2020. u Gracu 
u Austriji i 2022. u Sankt Pe-
tersburgu u Rusiji.  Lj. V.

Evropsko takmičenje u vještinama – EuroSkills u Budimpešti

USPJEH CRNOGORSKIH PREDSTAVNIKA

 ■ LEGENDA:
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Učenica Srednje struč-
ne škole u Bijelom Polju 

Irena Madžgalj već godina-
ma bilježi dobre rezultate na 
Državnom takmičenju i olim-
pijadama znanja iz ruskog je-
zika. Bila je prva u konkuren-
ciji osnovaca na Državnom 
takmičenju (2016. godine). 
Prošle godine osvojila je tre-
će, a ove drugo mjesto u ka-
tegoriji srednjih škola. Ređa-
la su se i priznanja na olim-
pijadama znanja. Prošle go-
dine osvojila je prvo mjesto 
i apsolutni je pobjednik na 
najznačajnijoj olimpijadi u 
svijetu iz ruskog jezika – XV 
Međunarodnoj olimpijadi iz 
ruskog jezika koja je održa-
na u Moskvi, na Institutu ru-
skog jezika Aleksandar Ser-
gejevič Puškin, u konkuren-
ciji od preko 2.500 učenika iz 
cijelog svijeta.

Ove godine osvojila je pr-
vo mjesto u drugoj kategori-
ji srednjoškolaca na VI me-
đunarodnoj NIS Olimpijadi iz 
ruskog jezika, koja je ove go-
dine održana u Novom Sa-
du. Ona je kao nagradu do-
bila Zlatnu statuu Energije 
znanja i diplomu.

Na istom takmičenju bila 
je apsolutni pobjednik prije 
dvije godine. 

„Ovo će svakako biti sa-
mo novi podsticaj za mene 
i predstavljaće odskočnu da-
sku mojom budućim uspjesi-
ma”, ističe ona.

Iza ovakvih uspjeha, uz 
ogroman rad i trud, kaže, sto-
ji ogromna podrška roditelja 
i brata Novaka, kao i Srednje 
stručne škole u Bijelom Po-
lju, mentora Rasima Kasu-
movića i razredne Snežane 

Obradović, ali i ogromna lju-
bav prema ruskom jeziku

Irena ističe da veoma vo-
li da uči jezike. Omiljena joj je 
poslovica „Koliko jezika znaš, 
toliko vrijediš”. Smatra da je 
ruski najljepši jezik na cije-
lom svijetu i zato ga je, kaže, 
odabrala. 

„Veliko je bogatstvo znati 
jezik istaknutih ruskih pjesni-
ka, pisaca, naučnika i sporti-
sta. To me najviše motiviše 
da ga učim. Učenje ovog je-
zika mi je veoma zanimlji-
vo i pomaže mi u raznim si-
tuacijama. Ruski jezik me je 
odveo u potpuno drugači-
ji svijet, pun znanja, druže-
nja i radosti. Svaki slobodan 
trenutak koristim da zavirim 
u predivan svijet ruske knji-
ževnosti, da pročitam neke 
nove stihove ili knjigu. Čita-

jući ruska djela mogu da na-
učim kako da napravim pravi 
izbor u životu, kako da bolje 
razumijem ljude i da objek-
tivno ocijenim svijet oko me-
ne. Kroz sva ta djela učim ka-
ko da postanem bolja, kako 
da ispravljam greške i da vo-
lim”, naglašava Irena.

Osim toga, njena veli-
ka ljubav su čitanje djela na 
engleskom i ruskom jeziku, 
ali i pisanje na tim jezicima. 
Najveća želja joj je da nakon 
srednje škole svoje školova-
nje nastavim u Rusiji. 

Inače, Irenin moto je da 
nikada ne treba odustati od 
svojih ciljeva i da je potreb-
no stalno unapređivati sebe 
i svoje znanje, tako se nikada 
ne može biti na gubitku i sve 
će doći na svoje.

  Lj. V.

Irena Madžgalj, učenica Srednje stručne škole u Bijelom Polju

VELIKO JE BOGATSTVO 
ZNATI JEZIK ISTAKNUTIH 
RUSKIH PJESNIKA
Prva u konkurenciji osnovaca na Državnom takmičenju 2016. godine. Prošle 
godine osvojila treće, a ove drugo mjesto u kategoriji srednjih škola. Apsolutni 
pobjednik na najznačajnijoj olimpijadi u svijetu iz ruskog jezika – XV Međuna-
rodnoj olimpijadi iz ruskog jezika koja je održana u Moskvi 

 ■ Irena Madžgalj

 ■ Pavle Vulanović

Izuzetni talenat, posvećenost, upornost, ali 
i veliki rad i želja za napredovanjem Pavla 

Vulanovića, sada već bivšeg učenika Gimna-
zije „Stojan Cerović” u Nikšiću, krunisali su pr-
vim mjestom na ovogodišnjem Državnom ta-
kmičenju iz hemije. Ovaj uspjeh samo je nasta-
vak dobrih rezultata koje je ovaj mladi talenat 
započeo u osmom razredu (školske 2012/2013. 
godine) na Olimpijadi znanja kada je osvojio 
prvu nagradu. U devetom razredu na istom 
takmičenju pripala mu je druga nagrada. Na 
Olimpijadi znanja takmičio se iz hemije, i u pr-
vom, i drugom razredu. U prvom je bio prvi, a 
u drugom je osvojio drugo mjesto, koje je ta-
kođe zauzeo i na prošlogodišnjem Državnom 
takmičenju. 

„Kontinuirani rad i unaprijeđivanje znanja 
posljednjih šest godina glavni je faktor mog 
uspjeha, dok je rezultat na prošlogodišnjem 
takmičenju služio kao motivacija da idem da-
lje i da uložim još više rada u cilju postizanja još 
boljeg rezultata, što sam i uradio. Ovaj rezul-
tat mi služi kao potvrda da je sav uloženi trud 
imao neku svrhu, kao i da sam pokazao da sam 
ipak jedan on najboljih mladih hemičara u Cr-
noj Gori”, objašnjava Pavle svoj uspjeh.

Takmičenja su mu, osim da upoređuje i usa-
vršava svoje znanje, pomogla da dobije stipen-
diju za njujorški univerzitet u Abu Dabiju. Po 
njihovom sistemu nije morao još da odluči šta 
će da studira, ali kaže, da će to najvjerovatni-
je biti hemija.

„Već duže vremena sam imao cilj da stu-
diram na univerzitetu u inostranstvu, ali kada 
sam to zaslužio svojim radom, osjećaj je bio 
nevjerovatan. Naravno, spreman sam i za veće 
stvari, da nijesam spreman ne bih ni aplicirao 
za tako prestižan univerzitet. Jedini izazov koji 
me može zabrinuti je da ne preuzmem previ-
še obaveza u potrazi za znanjem jer odjednom 
imam toliko otvorenih opcija da ne mogu da ih 
pohvatam”, ističe ovaj mladi talenat.

Želju za studiranjem u inostranstvu pod-
stakla je, kaže, činjenica da na svim listama 
rangiranja fakulteta u svijetu prema njihovom 
kvalitetu, fakulteti iz naših regiona rijetko us-
pijevaju da budu među najboljih 500. A Pavle 
teži samo najboljem i smatra da treba tražiti 
fakultete u inostranstvu, ali ne bilo koje, već 
one koji studentu mogu da otvore više opci-
ja i mogućnosti.

Kao đak bio je veoma svestran. On voli sve 
prirodne nauke podjednako, ali ako bi morao 
da istakne neke, to su hemija, fizika i astrono-
mija. Osim prirodnih nauka zainteresovan je 
za psihologiju i filozofiju jer je, kako naglaša-
va „donekle beskorisno spoznavati svijet ako 
ne spoznajemo sebe, jer je ipak viđenje svije-
ta subjektivno”.

Svoju svestranost potvrđuje i veoma aktiv-
nim bavljenjem sportom. Trenirao je mješovite 
borilačke vještine (MMA) kao član MMA kluba 
„Prometej” u Nikšiću. Pored toga voli da igra 
košarku sa društvom. Osim sportova interesu-
ju ga i društvene igre. 

Ipak, nauka i istraživački rad su ono što ga 
najviše okupira. 

„Oduvijek sam motivaciju nalazio u svo-
joj radoznalosti postavljajući sebi pitanja kako 
to svijet funkcioniše, od čega je sačinjen, ka-
ko možemo ta svojstva iskoristiti da poboljša-

mo standard života? To su pitanja koja nauka 
može da nam približi. Pored toga, smatram da 
je upoznavati svijet oko nas jedna od osnov-
nih težnji čovjeka, samo što je svi ispoljavamo 
na različite načine (neko kroz umjetnost, neko 
kroz nauku…)”, priča Pavle. 

O obrazovanju u Crnoj Gori ima pozitivan 
stav, ali i primjedbe.

„Smatram da je sistem obrazovanja u Cr-
noj Gori dobar ali naravno sa mnogim mana-
ma. Svi predmeti uče se previše opširno i ne-
ma dovoljno prilika za učenike da više porade 
na oblasti koja ih zanima kako bi u njoj proširi-
li svoje znanje. Takođe manjak sredstava, npr. 
laboratorija i opreme, još više sputavaju đake 
da istražuju svoja interesovanja”, ocjenjuje Vu-
lanović.

Odluka da pobjednici Državnog takmiče-
nja u znanju ove godine budu nagrađeni iz 
Fonda za talente vrijednim novčanim nagra-
dama, prema njegovom mišljenju, veoma je 
stimulativna. 

„Odluka Ministarstva prosvjete o novča-
nom nagrađivanju učenika za osvojene na-
grade na državnom takmičenju je odlična, jer 
su učenici, spremajući se za takmičenja, ulaga-
li veliki napor i postizali zavidne rezultate, a ni-
jesu bili adekvatno nagrađeni. Smatram da će 
ova nagrada doprinijeti većem interesovanju 
đaka za učešće na državnim takmičenjima, a 
samim tim podizanju kvaliteta takmičenja. Po-
red toga, ta nagrada može učencima služiti 
kao dokaz da se znanje cijeni i vrednuje što bi 
ih još više motivisalo na dalji rad”, smatra Pavle. 

On ima poruku i za mlade talente: 
„Kao što bi rekao dr Jordan B. Peterson 

’Spremi svoju sobu!’ To znači da treba raditi 
na sebi, prije nego bez ikakve pripreme zami-
šljati velike planove. Ide se korak po korak. Ako 
nešto volite (nebitno je li nauka ili neka druga 
oblast), radite na tome, takmičite se, unaprije-
đujte svoje znanje i tek onda ćete biti u mo-
gućnosti da napravite veliki korak u životu. Svi 
ozbiljniji fakulteti i organizacije traže određeni 
broj vaših dostignuća kao dokaz da ste ozbilj-
ni u tome što radite”. Lj. V.

Pavle Vujanović, pobjednik na Državnom takmičenju iz hemije

RADOZNALOST MOTIVIŠE I 
PODSTIČE
Upoznavati svijet oko nas jedna je od osnovnih težnji čovjeka, samo što je svi 
ispoljavamo na različite načine (neko kroz umjetnost, neko kroz nauku…)
Novčano nagrađivanje učenika za prva tri mjesta na državnom takmičenju 
dokaz da se znanje cijeni i vrednuje, što još više motiviše za rad

Osvajanjem prvog mje-
sta na ovogodišnjem 

Državnom takmičenju iz ma-
tematike, kao učenica SMŠ 
„Mladost” iz Tivta, Nina Mi-
trović potvrdila je svoj veliki 
talenat za ovaj predmet. Pr-
vo mjesto pripalo joj je i na 
takmičenju iz programira-
nja. Ona je ove školske godi-
ne učenica srednje škole BRG 
19 (Bundesrealgymnasium) u 
Beču. 

Niz uspjeha započela je 
na Olimpijadi znanja iz ma-
tematike 2014. godine i na-

stavila ga u kontinuitetu na-
rednih godina. Uslijedila je 
treća nagrada na Državnom 
takmičenju iz matematike 
2016. godine što ju je kvali-
fikovalo u crnogorski tim za 
Juniorsku balkansku mate-
matičku olimpijadu gdje je 
osvojila bronzanu medalju. 

Na osnovu tog uspjeha po-
zvana je u crnogorski tim 
za Balkansku matematičku 
olimpijadu, gdje je takođe 
osvojila bronzanu nedalju. 

„Uspjeh je došao kao 
plod dugotrajnog i mukotr-
pnog rada i omogućio mi je 
da predstavljam Crnu Goru 

na Međunarodnoj matema-
tičkoj olimpijadi i Međuna-
rodnoj informatičkoj olim-
pijadi”, ističe Nina. Ona ka-
že da je za osvajanje nagra-
de na državnom takmičenju 
iz matematike ili informatike 
potrebna potpuna posveće-
nost i praktično svakodnev-
ni rad bez obzira na odmore, 
vikende ili praznike.

Na posebno interesova-
nje za matematiku podsta-
kao ju je otac, koji je mate-
matičar i istovremeno njen 
mentor, a ovaj predmet je 
veoma izazovan.

„Matematiku doživljavam 
kao igru i osjećam zadovolj-
stvo kada pobijedim u toj 
igri, to jest kada riješim težak 
zadatak”, ističe Nina. 

Uloga mentora je veoma 
važna u pripremanju za ta-
kmičenja. Kako kaže ona, ia-
ko se dosta osamostalila, ne-
ophodno je imati nekog ko 
će birati zadatke koje treba 

raditi, a kojih je u ovom tre-
nutku neograničeno mnogo 
na internetu, ali i pomagati u 
tumačenju rješenja zadataka 
koje sama nije riješila.

Ona je inače odličan đak 
i osim matematike i progra-
miranja voli skijanje, jedrenje 
na dasci i crtanje.

O ulozi takmičenja u afir-
misanju talenata, Nina isti-
če: „Mislim da je mnogo teže 
osvojiti nagradu na takmiče-
nju iz znanja nego na primjer 
biti lučonoša. Kroz takmiče-
nja učenici otkrivaju speci-
jalne talente i rano se usmje-
ravaju prema profesijama ko-
jima će se baviti u budućno-
sti što će nas učiniti mnogo 
boljim stručnjacima. Upravo 
iz ovog razloga, napominjem 
da u mnogim poznatim sred-
njim školama u inostranstvu 
(UWC, HMC) učenici imaju do 
šest predmeta”.

Ona smatra da je potez 
Ministarstva prosvjete da 

pobjednike Državnog ta-
kmičenja u znanju ove godi-
ne nagradi iz Fonda za talen-
te vrijednim novčanim na-
gradama, izvanredan i da će 
sigurno doprinijeti populari-
zaciji takmičenja i privući vi-
še učenika da se ozbiljno po-
svete razvijanju svojih tale-
nata. 

„Možda treba dio novca 
opredijeliti za organizovanje 
priprema učenika kroz zna-
čajnije uključivanje doma-
ćih, ali i pozivanje stručnjaka 
iz regiona, kao i slanje učeni-
ka na razne škole i kampove”, 
ukazuje ona. 

Kao mnogi mladi talenti, 
i Nina planira da nastavi ško-
lovanje u inostranstvu i, ka-
ko kaže, pokušaće da dobije 
neku stipendiju za studiranje 
na što boljem univerzitetu. 

Mladim talentima poru-
čuje da je jedini recept za 
uspjeh veliki rad i posveće-
nost. Lj. V.

Nina Mitrović, pobjednica na Državnom takmičenju 

MATEMATIKU 
DOŽIVLJAVAM KAO IGRU I 
UŽIVAM KAD POBIJEDIM
Za osvajanje nagrade 
na Državnom takmi-
čenju iz matematike ili 
informatike potrebna 
potpuna posvećenost i 
praktično svakodnevni 
rad
Kroz takmičenja učeni-
ci otkrivaju specijalne 
talente i rano se usmje-
ravaju prema profesija-
ma kojima će se baviti u 
budućnosti, što će nas 
učiniti mnogo boljim 
stručnjacima

 ■ Nina Mitrović



14

OKT.
2018

BROJ

50

PREDSTAVLJAMO

Prosvjetna misija OŠ 
„Aleksa Đilas Bećo” u 

Mojkovcu traje više od jed-
nog vijeka. Počela je da ra-
di u Dobrilovini daleke 
1870. godine, zatim u Polji-
ma 1887, Podbišću i Štitari-
ci 1897, Bistrici 1902. i Go-
jakovićima 1945. godine. U 
gradskom naselju započela 
je rad 1914. godine. 

Ovu vaspitnoobrazovnu 
ustanovu danas pohađa oko 
635 učenika koji su raspore-
đeni u 35 odjeljenja. Nastavu 
održava 56 nastavnika, a ra-
de još tri zaposlena u admi-
nistraciji, direktor i pomoćni-
ca direktora, pomoćno i teh-
ničko osoblje (19) i četiri asi-
stenta u nastavi.

Kruna njenog uspješnog 
pedagoškog rada je najveće 
državno priznanje za oblast 
obrazovanja − nagrada „Ok-
toih” za 2017. godinu.

Ne krijući zadovoljstvo, 
direktor škole mr Veselin 
Bulatović ocjenjuje da je 
nagrada dobijena za ulože-
ne napore koji počivaju na 
ličnom radu i kolektivnom 
trudu, te da predstavlja ve-
liki podstrek i veliko zado-
voljstvo, ali ujedno i dodat-
nu obavezu da u budućnosti 
stvaraju ambijent koji će uče-
nicima omogućiti nesmetan 
fizički, emotivni, intelektual-
ni, socijalni, moralni i estet-
ski razvoj. 

U skladu sa razvojnim i 
obrazovnim potrebama

Škola ima savremene 
uslove za rad koji omoguća-
vaju učenicima lakše usvaja-
nje nastavnih sadržaja. 

„Kontinuirano radimo 
na unapređenju školske in-
frastrukture. U školi postoje 
opremljeni kabineti za reali-
zaciju nastavnih sadržaja iz 
fizike, hemije, muzičke kul-
ture, informatike i stranih je-
zika. Učenici se sretaju sa naj-
savremenijim tehnologijama 
i metodama učenja. S pono-
som naglašavamo da smo 
zajedničkim radom uspjeli 
da nastava i cjelokupni kuri-
kulum budu u skladu sa ra-
zvojnim i obrazovnim potre-
bama, preduzetničkim spo-
sobnostima i mogućnostima 
učenika”, ističe direktor Bu-
latović i dodaje, da škola ima 
opremljenu fiskulturnu sa-
lu površine 720 metara kva-
dratnih, kao i lijepo uređene i 

osvijetljene sportske terene, 
te veoma bogatu biblioteku 
sa 18.200 knjiga. Takođe, na-
stava je stručno zastupljena 
iz svih nastavnih predmeta. 

U školi se redovno rea-
lizuju dodatna i dopunska 
nastava. Dodatna nastava 
se organizuje za učenike koji 
postižu optimalne rezultate 
i ispoljavaju visok stepen in-
teresovanja za pojedine na-
stavne predmete. Na osno-
vu praćenja i vrednovanja 
interesovanja i postignuća 
učenika u pojedinim nastav-
nim oblastima, programom 
se utvrđuju nastavne obla-
sti iz kojih se organizuje do-
datna nastava kao i fond ča-
sova po učeniku sedmično i 
godišnje. 

„Programom dodatne 
nastave nastavnici utvrđuju 
moguće organizacijske obli-
ke rada sa darovitim učenici-
ma: izradu referata, eksperi-
mentisanja, saopštenja na ši-
rim skupovima rezultata do 
kojih se došlo proučavanjem 
nekog problema, utvrđiva-
nja ključnih stavova o ulo-
zi nastavnika kao voditelja i 
organizatora dodatne nasta-
ve, načinu podsticanja uče-
nika na samostalne napore 
i samostalno otkrivanje iz-
vjesnih zakonitosti, upozna-
vanje sa pojedinim proble-
mima iz literature i iz drugih 
izvora.

Dopunska nastava se 
organizuje za učenike ko-
ji iz objektivnih ili subjek-
tivnih razloga zaostaju u re-
dovnom nastavnom proce-
su. Učenik prestaje pohađa-
nje dopunske nastave kada 
ostvari definisane ishode i 
zadatke te nastave. Nastav-
nici dopunsku nastavu me-
todički i organizaciono pla-
niraju, pripremaju i izvode, 
o čemu se vodi valjana do-
kumentacija”, ističe direktor.

Podsticanje talentovanih i 
kreativnih učenika

U cilju podsticanja ta-
lentovanih učenika, razvija-
nju njihove kreativnosti, ško-
la veliku pažnju posvećuje 
vannastavnim aktivnostima. 
U tom cilju radi veliki broj 
sekcija (matematička, recita-
torska, novinarsko-literarna, 
Mladi matematičari, Ljubitelji 
ruskog jezika, Ljubitelji itali-
janskog jezika, Mladi ekolozi, 
Klub mladih istoričara, Mladi 
fizičar, saobraćajna, ritmič-
ka, rukometna, odbojkaška i 
fudbalska sekcija).

Takav rad daje rezultate. 
Učenici su uspješni i na op-
štinskom, i na državnom ni-
vou. Posebno su zapaženi 
na Olimpijadi znanja, Držav-
nom takmičenju, literarnim i 
likovnim konkursima, sport-
skim takmičenjima iz različi-
tih disciplina, sajmu predu-
zetništva, smotri recitatora. 

Tako, na primjer, uče-
nik Saša Pejović osvojio je 
2013. godine prvo mjesto na 
državnom takmičenju u zna-

nju iz matematike pod men-
torstvom nastavnice Plane 
Pejović.

Uspješan rad ogleda se 
i u uključenosti škole u ve-
liki broj razvojnih projekata 
kao što su: „Škola bez nasi-
lja-ka sigurnom i podsticaj-
nom okruženju za djecu”, 
„Obrazovanje za održivi ra-
zvoj na Zapadnom Balka-
nu”, „Surfuj pametno osvo-
ji internet”, „Vizuelizacija ur-
banog prostora”, „Uloga me-
dija u prevenciji zloupotreba 
droga među učeničkom po-
pulacijom”. Takođe, u okvi-
ru prekogranične saradnje 
sa Bosnom i Hercegovinom, 
a pod pokroviteljstvom Me-
đunarodne organizacije „Sa-
ve the Children”, i uz aktivno 
učešće Ministarstva prosvje-
te i Zavoda za školstvo u ško-
li je realizovan i projekat „In-
deksom do inkluzivne kul-
ture u obrazovno-vaspitnim 
ustanovama u Crnoj Gori”. 

Profesionalno 
usavršavanje

Rezultate garantuje i či-
njenica da su u školi shvati-
li značaj stalnog profesional-
nog usavršavanja. 

„Kao direktor škole vr-
lo dobro sam shvatio zna-
čaj profesionalnog razvoja 
nastavnika za uspješan ra-
zvoj i napredovanje učeni-
ka. Rukovodeći se tim nače-
lom, neprestano radeći na 
podršci, motivisanju nastav-
nog kadra i mijenjanju usta-
ljene nastavne prakse, us-
pio sam da se u školi razvi-
je ideja o saradničkom uče-
nju. Ono je organizovano na 
nivou timova koji funkcioni-
šu u školi, a sve sa željom ka-
ko bi se stekla nova znanja i 

vještine, jer upravo od toga 
zavise standardi i postignuća 
učenika. Nastavnici naše ško-
le redovno pohađaju progra-
me obuke koji se realizuju u 
okviru organizacije Zavoda 
za školstvo Crne Gore, kao i 
veliki broj objavljenih nauč-
nih i stručnih radova”, nagla-
šava Bulatović.

Područnu ustanove

Dobra organizacija je ve-
oma važna jer se nastava u 
ovoj školi realizuje u osam 
zgrada. Nastavu u matičnoj 
škola održavaju u dva objek-
ta − u Njegoševoj ulici (za 
učenike od V do IX razreda) 
i u Ulici Svetozara Drobnja-
ka (za učenike od I do IV ra-
zreda). 

Škola ima i pet područ-
nih ustanova: Štitarica, Pod-
bišće, Polja, Gojakovići, Bi-
strica i Dobrilovina. PU Bi-
strica ne radi od 2013. godi-
ne jer sa tog područja nije 
upisan nijedan učenik. 

Sve ove ustanove bi-
le su samostalne do školske 
1961/1962. godine kada su 
pripojene matičnoj školi u 
Mojkovcu.

„Bez obzira na vremen-
ski period kada su navedene 
zgrade sagrađene, kontinui-
rano ulaganje u infrastruktu-
ru i nastavna sredstva dopri-
nijelo je uspješnosti i efika-
snosti nastave. Učenici iz tih 
PU postižu velike uspjehe na 
brojnim kako opštinskim, ta-
ko i državnim takmičenjima 
iz različitih naučnih oblasti”, 
veli direktor Bulatović.

Inkluzivna nastava

U školi se posebna pažnja 
posvećuje inkluzivnoj nasta-

OŠ „Aleksa Đilas Bećo” u Mojkovcu, dobitnica Državne nagrade „Oktoih” za 2017. godinu

USPJEŠNI ZAHVALJUJUĆI 
TIMSKOM RADU I ENTUZIJAZMU 
Direktor mr Veselin Bulatović ocjenjuje da je nagrada „Oktoih” dobijena za uložene napore koji počivaju 
na ličnom radu i kolektivnom trudu. U školi se kontinuirano radi na unapređenju školske infrastrukture. 
Uspješan rad ogleda se i u uključenosti škole u veliki broj razvojnih projekata. Škola ima i pet područnih 
ustanova: Štitarica, Podbišće, Polja, Gojakovići, Bistrica i Dobrilovina. Posebna pažnja posvećena inklu-
zivnoj nastavi

VISOK PROFESIONALIZAM

„Dobra organizacija, spremnost nastavnika da nove 
paradigme uključe u svoj rad, preporuka su za nagradu 
ovoj školi. Podrška talentovanim učenicima, dobro orga-
nizovane vannastavne aktivnosti, saradnja sa lokalnom 
zajednicom i roditeljima ukazuju na otvorenost ove ško-
le ali i usvajanje savremenog pristupa u organizaciji. Ško-
la učestvuje u brojnim projektima a njeni učenici su se 
pokazali kao uspješni na mnogim takmičenjima. Visok 
profesionalizam, spremnost za saradnju, otvorenost za 
nove izazove donose ovoj školi nagradu kao podsticaj 
da tim putem nastave”, kazala je predsjednica žirija za 
dodjelu Državne nagarde „Oktoih” Zoja Bojanić-Lalo-
vić, obrazlažući odluku. 

NAGRADA KAO PODSTICAJ I PRIZNANJE
Nastavnici ne kriju zadovoljstvo što je škola dobila najviše državno priznanje.
„Imajući u vidu da je „Oktoih” simbol stremljenja duhovnim vrijednostima, a orijen-

tacija na društvo znanja i stalno razvijanje svijesti da su jedino intelektualna pregnuća 
neprolazna, svakog nastavnika stavlja pred izazov da vjeruje i djeluje u pravcu da ćemo 
zahvaljujući znanju uvijek ići naprijed. Ova nagrada je svakako dovoljan motiv i impera-
tiv svakom nastavniku, pa i meni − da nastoji da i dalje na najbolji mogući način utiče 
na intelektualni i obrazovni razvoj novih generacija odgovornih građana, uspješnih ka-
drova i kvalitetnih naraštaja 21. vijeka Crne Gore. Ova ustanova u tome uspijeva i zato je 
ova nagrada još jedan podsticaj da tim putem svaki naš nastavnik nastavi”, smatra An-
gelina Bajčeta.

I Plana Pejović ovu nagradu doživljava kao priznanje za sve što je do sada postignu-
to u plodnom radu škole ali i kao podsticaj za još bolje rezultate u budućnosti. „Rezulta-
ti rada inače a posebno u našoj prosvjetarskoj misiji najčešće nijesu vidljivi i mjerljivi od-
mah i neposredno. No srećom, rezultati kvalitetnog, metodički ispravnog a nadasve s lju-
bavlju rađenog prosvjetarskog rada izlaze na vidjelo kroz generacije uspješnih ljudi ko-
je obrazujemo i vaspitavamo. To je posebna vrijednost i ljepota našeg rada”, ističe ona. 

„Samim tim što je „Oktoih” prestižno priznanje u oblasti vaspitanja i obrazovanja, vi-
še je nego podstrek za kvalitetan i kontinuiran rad koji će rezultirati postizanju dobrih re-
zultata”, ukazuje Snežana Zindović.

 ■ Direktor škole mr Veselin Bulatović

 ■ Zgrada matične škole

 ■ U skladu sa razvojnim i obrazovnim potrebama
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PREDSTAVLJAMO
SARADNJA SA RODITELJIMA 
I LOKALNOM ZAJEDNICOM

Škola ima veoma intenzivnu saradnju sa roditeljima. 
Ona je, kako kaže direktor, definisana Godišnjim planom 
i programom rada koji sadrži oblike i vrste komunikaci-
ja sa roditeljima, nosioce i vrijeme realizacije. Pored oba-
veznih roditeljskih sastanaka, prema potrebi planiraju i 
grupne roditeljske sastanke, koje saziva direktor sa svim 
predmetnim nastavnicima. O ovim aktivnostima vodi se 
pisana dokumentacija. Roditelji se informišu o postignu-
ćima učenika putem roditeljskih sastanaka, individual-
nih razgovora za koje postoji utvrđeno vrijeme i raspo-
red prijema roditelja jednom nedjeljno, Savjeta roditelja, 
školske facebook stranice, zidnih novina i oglasne table. 
Sarađuje se i putem individualnih razgovora sa stručnim 
saradnicima i upravom škole. Roditeljski sastanci održa-
vaju se planski o čemu se vodi uredna evidencija, a od-
ziv roditelja kreće se oko 85 odsto. Oni su uključeni u or-
ganizaciju svih kulturnih manifestacija koje su definisa-
ne Godišnjim planom rada škole. Postoje i primjeri uklju-
čenosti roditelja u proces nastave kroz stručnu pomoć, 
predavanja, kao i kroz tehničku pomoć. 

Ostvaruju i uspješnu saradnju sa subjektima u lokal-
noj zajednici i nadležnim ministarstvom. Takođe, veoma 
je uspješna saradnja škole i sa svim drugim institucija-
ma kako na teritoriji opštine, tako i na državnom nivou.

Veoma dobro sarađuju sa školama u Crnoj Gori, ali i 
okruženju, posebno iz Bosne i Hercegovine i Srbije. Ti-
me ostvaruju stručno usavršavanje nastavnika i razmje-
nu iskustava učenika i nastavnika, učešće na kulturnim 
manifestacijama, takmičenjima i zajedničko učestvova-
nje u projektima. Vizija škole je da u budućnosti razvi-
jaju saradnju i sa obrazovno-vaspitnim institucijama iz 
inostranstva.

vi. Nastavno osoblje na če-
lu sa menadžmentom škole 
opredijeljeno je da na kvali-
tetan način uključi sve učeni-
ke u nastavni proces i zado-
volji njihove obrazovne po-
trebe.

„Zajednički cilj nam je 
srećno i zadovoljno dijete u 
sigurnom okruženju. Sma-
tramo da je uspješna jedi-
no ona inkluzija gde su dje-
ca, koja su uključena, zado-
voljna i srećna i upotpunje-
ne njihove potrebe. Učeni-
ci sa posebnim obrazovnim 
potrebama (osam učenika), 
u našoj školi imaju različi-
te smetnje i poteškoće u sa-
vladavanju nastavnog gradi-
va: govorne i glasovne teš-
koće, jezičke teškoće, speci-
fične teškoće u učenju (dis-
leksije, disgrafije), poteško-
će u slušnom i vidnom pro-
cesuiranju, elementi autizma 

i mentalna retardacija. Da bi-
smo se uspješno uključili u 
rad sa ovakvim učenicima, u 
proteklom periodu održano 
je više obuka za nastavnike 
koje su realizovali predstav-
nici Ministarstva prosvjete 
Crne Gore. Didaktičko – me-
todički postupci rada od-
nose se na odabir primjere-
nih strategija rada i postupa-
ka prilagođavanja sadržaja u 
podučavanju učenika sa po-
sebnim potrebama/teškoća-
ma u skladu sa njihovim spo-
sobnostima”, ističe Bulatović.

Uspjeh učenika pehar i 
kruna nastavnikovog rada

Sve ovo ne bi bilo mogu-
će bez nastavnika entuzija-
sta i njihovog veoma posve-
ćenog i kreativnog rada. 

„Svaka nova generacija 
je novi izazov za nastavni-

ka. I svakom nastavniku to 
daje podstrek, kako da naj-
bolje i najuspješnije odgo-
vori adekvatno na zahtjeve 
koje postavljaju nove gene-
racije. Motivacija na dodatni 
rad upravo proističe iz tog 
izazova koji se odnosi na su-
blimaciju nastavnikovih zna-
nja, vještina i kompetenci-
ja u pristupu mladim gene-
racijama i njihovim potre-
bama”, kaže Angelina Baj-
četa, diplomirana učiteljica. 
Ona naglašava da je svaki 
uspjeh učenika i razvoj nje-

govih kompetencija i posti-
gnuća pehar i kruna nastav-
nikovog rada. Jer nastavnik 
svoj posao ne završava ono-
ga trenutka kada je napustio 
razred, nego kada osjeti da 
je dao svoj doprinos druš-
tvu. Kada ga njegovi učeni-
ci prestignu i postignu bolje 
rezultate čak i od onih koje 
je sam očekivao.

„Ono što me kao nastav-
nika uvijek dodatno motivi-
še jeste izazov da uvijek mo-
že bolje i više… Posebno in-
spirativan je dodatni rad sa 

talentovanim učenicima ko-
ji svojim rezultatima pronose 
slavu svog i imena svoje ško-
le. Granice ne postoje. Samo 
hrabro i stvaralački trebamo 
koračati zajedno sa našim 
učenicima kroz neotkrivena 
polja znanja”, kaže Plana Pe-
jović, diplomirana učiteljica.

„Nastavnik sam sa boga-
tim iskustvom, ali bez obzi-
ra na to u radu sa učenicima 
uvijek sam pronalazila ono 
najlepše, a to je profesional-
nost, stalno učenje i usavr-
šavanje, i dovoljno ljubavi i 
pažnje prema učenicima. Si-
gurna sam da ću sve dok bu-
dem obavljala ovaj zahtje-
van, ali posebno lijep i izazo-
van posao, uvijek imati motiv 
više, a ova nagrada je upra-
vo taj pokretač”, ističe Sne-
žana Zindović, profesorica 
crnogorskog – srpskog, bo-
sanskog, hrvatskog jezika i 
književnosti.

Učenici: timski rad 
nadomješta sve 
nedostatke

Da se u ovoj školi preda-
no radi i dosta pažnje posve-
ćuje nastavi i talentima, po-
tvrđuju i učenici.

„Veoma sam zadovoljan 
uslovima rada u školi. Na-
ša škola se ne ističe po bro-
ju kabineta, ni po njihovoj 
opremljenosti, uređenosti, ni 
po broju đaka i nastavnika… 
Ona se ističe timskim radom 
učenika i nastavnika i njiho-
vim izvanrednim rezultati-
ma. Nastavnici su uvijek uz 
nas i naš su oslonac i podrš-
ka, uvijek imaju pravi savjet 
za naša pitanja i nedoumice. 
To je ono što nas izdvaja od 

drugih i po čemu smo prepo-
znatljivi”, kaže Vladimir Gru-
jić, učenik. On smatra da se 
talentovanim učenicima po-
svećuje dovoljno pažnje, jer 
je moguće biti član velikog 
broja sekcija gdje se najbo-
lje pokazuju i ističu učenici 
i prepoznaju njihovi talenti. 
Postoji i poseban plan za ta-
lentovane kojim se oni una-
pređuju i usavršavaju i vred-
nuje ono što je zaista važno. 
Sve to ne bi bilo moguće i da 
se oni ne prepoznaju još u ni-
žim razredima škole i usmje-
ravaju na pravi put.

„Uzimajući u obzir da ži-
vimo u maloj i skromnoj sre-
dini, zadovoljna sam uslovi-
ma rada u školi. Nemamo pu-
no kabineta i najbolju opre-
mu što ne osporava činjeni-
cu da je ono što imamo do-
voljno za potrebe naših uče-
nika”, mišljenja je Nevena 
Jovanović, učenica. 

I ona ocjenjuje da se do-
sta pažnje posvećuje talen-
tovanim učenicima kroz sek-
cije i dodatnu nastavu. 

Sličan stav ima i njena 
drugarica iz odjeljenja Jo-
vana Lašić, koja kaže da na-
stavnici velikim trudom na-
domještaju nedostatak opre-
me i tehnike. Oni predavanja 
čine veoma zanimljivim, pa-
žljivo birajući način prezen-
tovanja neke lekcije, te su vr-
lo uspješni u nadomještanju 
nedostataka. 

„Naša škola i nastavnici 
dosta pažnje posvećuju pro-
nalaženju, njegovanju i ra-
zvijanju bilo koje vrste talen-
ta. Pored toga, oni podstiču i 
usmjeravaju učenike u prav-
cu napretka”, ističe Jovana.

Lj. Vukoslavović

 ■ Vladimir Grujić

 ■ Jovana Lašić ■ Nevena Jovanović

 ■ Plana Pejović

 ■ Angelina Bajčeta  ■ Snežana Zindović
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Uprava za dijasporu u sa-
radnji sa Zavodom za 

školstvo organizovala je tra-
dicionalnu XII Ljetnju ško-
lu jezika i kulture Crne Go-
re „Crna Gora moja postoj-
bina”, koju je pohađalo 60 
mališana iz dijaspore, uzra-
sta od 9 do 15 godina, iz Al-
banije, Argentine, Amerike, 
Srbije, Bosne i Hercegovine, 
Slovenije, Francuske, Šved-
ske, Španije, Velike Britanije 
i Makedonije.

Za deset dana boravka 
u Crnoj Gori polaznici Ško-

le imali su priliku da kroz 
brojne radionice u prirodi 
i organizovana razgledanja 
kulturno-istorijske bašti-
ne, na zanimljiv i pristupa-
čan način upoznaju ljepotu 
i vrijednosti Crne Gore, una-
prijede znanje jezika i nau-
če više o istoriji, geografi-
ji, kulturi, baštini, pjesma-
ma i igrama zemlje iz koje 
potiču.

U okviru ovogodišnjeg 
programa Ljetnje škole, or-
ganizovane su posjete Ce-
tinju, podlovćenskom selu 

Dolovi, Mauzoleju na Lovće-
nu, kao i Podgorici gdje su 
polaznici Škole učestvova-
li na amatersko-sportskoj 
manifestaciji „Crnogorske 
svjetske igre”, gdje su na-
ši polaznici osvojili i brojne 
pehare i diplome.

Na organizovanoj završ-
noj proslavi oni su kroz pje-
smu, igru i recitale predsta-
vili naučeno, dok je organi-
zator svim učesnicima uru-
čio i diplome o pohađanju 
Škole.

 O. Đ.

Na Ivanovim Koritima XII ljetnja škola jezika i kulture „Crna Gora 
moja postojbina”

PROMOCIJA VRIJEDNOSTI I 
LJEPOTE CRNE GORE
Školu pohađalo 60 mališana iz dijaspore, uzrasta od 9 do 15 godina, iz Alba-
nije, Argentine, Amerike, Srbije, Bosne i Hercegovine, Slovenije, Francuske, 
Švedske, Španije, Velike Britanije i Makedonije

 ■ Učesnici Škole

 ■ Izložba slikara Petra Vujoševića

 ■ Sa centralne proslave

U organizaciji Ministarstva vanjskih poslova 
– Uprave za dijasporu i Opštine Gusinje, u 

tom gradu je ljetos održana tradicionalna mani-
festacija „Dani iseljenika”, čiji je cilj jačanje veza 
matične zemlje sa iseljenicima. Riječ je o doga-
đaju izuzetno značajnom za jačanje veza Crne 
Gore sa njenom brojnom dijasporom. Samim 
tim, agenda je bila veoma bogata i zgusnuta.

U okviru programa manifestacije, u jutar-
njim satima potpisan je Sporazum o bratimlje-
nju opština Gusinje i Peć, organizovan okrugli 
sto na teme od interesa za našu dijasporu, dok 
je u popodnevnim satima odigrana revijalna 
fudbalska utakmica između „zavičajaca” i „di-
jaspore”.

U večernjim satima organizovana je cen-
tralna proslava kojoj su prisustvovali brojni go-
sti iz javnog, političkog i kulturnog života Crne 
Gore, veliki broj iseljenika i lokalnog stanovniš-
tva, čime je uveličana dugo pripremana mani-
festacija.

Sporazum o bratimljenju Gusinja i Peći

U novoj zgradi Opštine Gusinje upriličena 
je ceremonija potpisivanja Sporazuma o brati-
mljenju opština Gusinje i Peć. Sporazum su pot-
pisali predsjednica Opštine Gusinje Anela Če-
kić i predsjednik Opštine Peć Gazmend Mu-
hadzeri. Jedan od prioriteta ove dvije opšti-
ne je otvaranje graničnog prelaza Murino-Ča-
kor-Peć, što bi olakšalo komunikaciju i protok 
stanovništva, ali i turista koji sve više posjećuju 
ovo bogato područje. Takođe će se zajednički 
raditi na infrastrukturnim projektima. 

Okrugli sto na temu „Uloga i značaj dijas-
pore u perspektivi razvoja Crne Gore” održan 
je u novoj sali Skupštine opštine Gusinje, a pri-
sutne predstavnike dijaspore pozdravili su pot-
predsjednik Savjeta za saradnju sa iseljenicima 
Ruždija Jarović, predsjednica Opštine Gusinje 
Anela Čekić i direktor Uprave za dijasporu mr 
Predrag Mitrović. 

Zanimljive panel diskusije

U okviru prvog panela, izlaganja iz oblasti 
nauke i kulture imali su: v. d. generalni direktor 
Generalnog direktorata za ekonomsku i kultur-
nu diplomatiju u MVP Veljko Milonjić, projek-
tni menadžer za istraživanje – Projekat INVO/
HERIC u Ministarstvu nauke Saša Ivanović i sa-
mostalna savjetnica I za nepokretnu kulturnu 
baštinu u Ministarstvu kulture Dobrila Vlaho-
vić. Po završetku ove i te kako interaktivne dis-
kusije, uslijedio je drugi panel, na kojem su izla-
ganja iz oblasti privrede, trgovine, investicija i 
konzularnih poslova imali: potpredsjednik Pri-
vredne komore Crne Gore Ivan Saveljić, načel-
nik direkcije za politiku i režim spoljne trgovi-
ne u Ministarstvu ekonomije Kadrija Kurpejo-
vić, načelnica u sektoru za finansije Zavoda za 
zapošljavanje CG Svetlana Krgović, rukovodi-
lac sektora za istraživanje i analizu u Agenciji 
za promociju stranih investicija Dražen Vlao-
vić i koordinator odeljenja za regionalne finan-
sijske plasmane u Investiciono-razvojnom fon-
du Crne Gore Dževad Mekić. Na okruglom sto-
lu pokrenute su brojne teme od značaja za na-
uku i potrebu uključivanja naučnog potencija-
la iz dijaspore, skoncentrisanog na prestižnim 
univerzitetetima, naučnim institutima i istraži-
vačkim laboratorijama širom svijeta, u crnogor-
sku naučnu zajednicu. Takođe, u okviru prvog 
panela diskutovalo se o kulturi, kulturnoj po-
litici i očuvanju bogate materijalne i nemate-
rijalne kulturno-istorijske baštine. Drugi panel 

bio je u potpunosti posvećen ekonomskoj, pri-
vrednoj i razvojnoj problematici, naročito sje-
vera Crne Gore, kao i mogućnostima investira-
nja, poljoprivrednog i infrastrukturnog razvoja 
sjevernog dijela naše države. Okruglim stolom 
moderirao je šef Odsjeka za privrednu i nauč-
nu saradnju u Upravi za dijasporu mr Vladan 
Lalović.

Revijalna utakmica i centralna proslava

Na gradskom stadionu u Gusinju odigrana 
je prijateljska fudbalska utakmica između pred-
stavnika „matice” i „dijaspore”. Na početku uta-
kmice intonirana je crnogorska himna, a nasta-
vak je karakterisao sportski duh i dobro raspo-
loženje igrača. Utakmica je završena izvođe-
njem penala, a rezultat je bio 2: 1 u korist „di-
jaspore”.

Izuzetno posjećena centralna proslava ma-
nifestacije „Dani iseljenika” održana je istog da-
na u večernjim časovima, na platou ispred OŠ 
„Džafer Nikočević”. U ime grada domaćina, zva-
nice je pozdravila predsjednica Opštine ističu-
ći zahvalnost dijaspori na doprinosu i napori-
ma koje su učinili u procesu povraćaja statu-
sa opštine Gusinje. Navodeći da „uvijek spre-
mna da pomogne u svim oblastima u opštini 
Gusinje”, dijaspora, kao jedan o najvećih naših 
resursa, neraskidivo je vezana za svoju maticu 
i predstavlja sponu sa razvijenim i demokrat-
skim zemljama. 

Potvrda bliskosti sa dijasporom

Ispred organizatora događaja – Uprave za 
dijasporu – skup je pozdravio direktor mr Pre-
drag Mitrović koji je ocijenio da je skup potvr-
da Vlade Crne Gore da bude bliska sa dijaspo-
rom, ma gdje živjela van granica svoje domovi-
ne, kao i da je briga o dijaspori strateški cilj dr-
žavnih institucija. 

„Prepoznajući značaj i potencijal dijaspore, 
ciljanim mjerama i proaktivnom politikom će-
mo raditi na boljem međusobnom poveziva-
nju, produbljivanju veza i integraciji naše dijas-
pore u crnogorski društveni, ekonomski i kul-
turni život”, kazao je tom prilikom Mitrović. 

Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Brani-
mir Gvozdenović ukazao je da je uvijek posto-
jala jaka veza iseljenika sa svojom maticom, kao 
i da, iako se ne zna precizno tačan broj iseljeni-
ka, postoji realna procjena da se radi o još jed-
noj Crnoj Gori izvan njenih granica. 

„Odnosi svake ozbiljne države počivaju na 
emociji, ali i realnim potrebama i razmišljanji-
ma kako da, uprkos daljini, sačuvamo svoju kul-
turu, tradiciju, jezik i prenesemo na mlađe ge-
neracije – da budu svoji, a ostanu naši”, nagla-
sio je Gvozdenović.

Prigodan kulturno-umjetnički program

U nastavku manifestacije uslijedio je prigo-
dan kulturno-umjetnički program u kojem su 
učestvovali: Nina Strugar, Žuti Serhatlić, Go-
ran Vratnica, Željko Samardžić, KUD „Džafer 
Nikočević”, Đorđije Tatić i Sanja Crvenica. Na 
proslavi je i premijerno prikazan dokumentar-
ni film pod nazivom „Moje Gusinje”, koji pred-
stavlja poklon Uprave za dijasporu Opštini Gu-
sinje i njenoj dijaspori.

U okviru manifestacije „Dani iseljenika” u 
sali Centra za kulturu Opštine Gusinje prikaza-
na je predstava „Mirovna misija”, koja je privu-
kla veliki broj gledalaca.

N. N.

U Gusinju održani „Dani iseljenika”

ZA BOLJU INTEGRACIJU 
DIJASPORE
U večernjim satima organizovana je centralna proslava kojoj su prisustvovali 
brojni gosti iz javnog, političkog i kulturnog života Crne Gore, veliki broj iselje-
nika i lokalnog stanovništva

Crna Gora se prvi put 
predstavila u okviru 

28. Međunarodnog festiva-
la kulture i umjetnosti „Ka-
ragoz kultur Sanat ve Kaka-
va”, održanog od 12. do 15. 
septembra u Kirklareliju u 
Turskoj.

Učesnici iz Crne Gore na 
ovom festivalu sa dugom 
tradicijom su bili: kulturno 
umjetničko društvo „Vrelo 
Ibra” iz Rožaja, koje se pred-
stavilo kroz izvođenje tradi-
cionalne crnogorske igre i 
pjesme, književnik Vladan 
Lalović, koji je imao svo-
je autorsko veče u kući kul-
ture „Ali Riza Efendi Kültür 

Evi” i akademski slikar i mo-
zaičar Petar Vujošević, koji 
je priredio izložbu mozaika 
od dvadesetak radova ma-
log formata.

U Kirklareliju živi zna-
čajan broj iseljenika iz Cr-
ne Gore i njihovih potoma-
ka. Prva doseljavanja iz Crne 
Gore na ovo područje Tra-
kije zabilježena su prije 140 
godina. Kulturno-umjetnič-
ki program kojim je pred-
stavljena Crna Gora je za-
to izazvao posebnu pažnju 
naše dijaspore, ali i ljubite-
lja umjetničkog izraza, kao i 
velikog broja građana koji su 
posjetili ovaj festival.

„Učešće na Festivalu do-
govoreno je zahvaljujući na-
šem iseljeniku Bedriju Gulu, 
a njegovim zalaganjem je u 
Kirklareliju krajem prošle go-
dine otvorena i Crnogorska 
soba, koju su tokom festiva-
la posjetili direktor Uprave za 
dijasporu Predrag Mitrović, 
ambasador Crne Gore u Tur-
skoj Branko Milić, predstav-
nici Opštine Rožaje i osta-
li gosti iz Crne Gore, koji su 
imali i specijalni prijem kod 
gradonačelnika grada Kir-
klareli, Mehmeta Kesimo-
glua”, navode iz Uprave za 
dijasporu.

N. N.

Crna Gora na 28. Međunarodnom festivalu kulture i umjetnosti u 
Turskoj

U ČAST BROJNE DIJASPORE

DIJASPORA
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Udruženje Crnogoraca 
Kosova „Lovćen” or-

ganizovalo je šesti put za-
redom ljetovanje za dje-
cu sa Kosova u odmaralištu 
„Lovćen – Bečići” u Bečići-
ma. Time su samo potvrdi-
li svoju više puta dokazanu 
humanu stranu.

Ovo je projekat za 
osnovce sa Kosova, podr-
žan od strane relevantnih 
kosovskih i crnogorskih in-
stitucija. Sa crnogorske 

strane, Uprava za dijaspo-
ru je pružila značajan do-
prinos, okupivši i ujediniv-
ši djecu svih manjinskih za-
jednica koje žive na Koso-
vu.

Projekat je prvenstveno 
edukativnog karaktera, te 
ima za cilj da upozna djecu 
sa Kosova sa narodnim vri-
jednostima Crne Gore, ze-
mlje domaćina, koja njegu-
je multietničnost i multikul-
turalnost. Djeca su uživala 

u brojnim aktivnostima u 
Odmaralištu, učestvovala u 
igrama koje su organizova-
li animatori, družile se i me-
đusobno upoznavala. Upra-
va za dijasporu nastoji da, u 
granicama svojih moguć-
nosti, podrži ovakve pro-
jekte, koji su najreprezen-
tativniji primjer promoci-
je jedne zemlje, kroz obra-
zovanje, proučavanje i oču-
vanje kulturnih vrijednosti”, 
navode iz Uprave.

Nedavno je održana 
manifestacija pod na-

zivom „Buenos Aires cele-
bra” – Buenos Aires slavi, na 
kojoj su se svojim promotiv-
nim štandovima predstavile 
crnogorska, bugarska, grč-
ka i hrvatska zajednica. 

Manifestaciju, koja se 
tradicionalno održava pod 
pokroviteljstvom Uprave za 
zajednice Vlade Buenos Ai-
resa, Crnogorske zajednice 
u Buenos Airesu i Ambasa-
de Crne Gore u R. Argenti-
ni, pomogli su Uprava za di-
jasporu – MVP Crne Gore i 
NTO Crna Gora.

Posjetioci su imali pri-
liku da se upoznaju sa na-
rodnim vrijednostima za-
jednica, njihovom istori-
jom, kulturom, narodnom 
nošnjom, običajima i ga-
stronomijom.

Ovom prilikom, pred-
stavljene su crnogorske fol-
klorne igre i narodna noš-
nja, koja je privlačila poseb-
nu pažnju posjetilaca. Tako-
đe, prisutni su mogli da se 
upoznaju sa turističkim lo-
kacijama i kulturnim zna-
menitostima u Crnoj Gori, 
da degustiraju čuvene ga-
stronomske proizvode, da 
se upoznaju sa istorijskim 
činjenicama i iseljavanji-
ma Crnogoraca u Latinsku 
Ameriku.

Centralni skup pozdra-
vili su grčki i crnogorski 
ambasadori u Argentini 
Dimitrios Zevelakis i Gor-
dan Stojović, kao i brojni 
predstavnici gradske vlade, 
Federalne uprave za migra-
cije i Generalnog direktora-
ta za zajednice Buenos Ai-
resa.

Pored ovog izuzetno 
posjećenog događaja, ko-
ji je okupio čak 150.000 
posjetilaca, Crnogorska 
zajednica u Buenos Aire-
su, u saradnji sa Ambasa-
dom CG u Argentini i MVP 
R. Argentine, organizu-
je još dva „save the date” 
događaja, i to: inauguraci-
ju izložbe slika Huana Vla-
dimira Martinovića plani-
ranu za 9. avgust u pozna-
toj galeriji „Adriana Bu-
dich” i koncert džez muzi-
ke u auditorijumu General 
Manel Belgrano MVP R. Ar-
gentine planiran za 23. av-
gust, na kojem će se pred-
staviti Jamila Burić, slav-
na argentinska džez mu-
zičarka i grupa POE pred-
vođena Huanom Pablom 
Krekunom.

N. N.

Predstavljanje crnogorske zajednice na manifestaciji „Buenos Aires 
slavi”

FOLKLORNE IGRE, 
NARODNA NOŠNJA, 
PRIRODNE I KULTURNE 
ZNAMENITOSTI 

Još jedna plemenita akcija Udruženja Crnogoraca Kosova „Lovćen”

DJECA SA KOSOVA 
LJETOVALA U BEČIĆIMA

POVEĆANO 
INTERESOVANJE UČENIKA
Od ukupnog broja učenika upisanih u prvi razred, u četvorogodišnje stručne 
škole upisano oko 51 odsto, u trogodišnje oko 20, a u gimnazije oko 29 odsto 
đaka. Više modularizovanih obrazovnih programa. Prošle školske godine ura-
đeno 10, a od ove realizuje se još 16 novih

STRUČNO OBRAZOVANJE

Interesovanje za upis u 
srednje stručne škole i da-

lje raste. To je pokazao i ovo-
godišnji upis, ističu u Centru 
za stručno obrazovanje. Tako 
je od ukupnog broja učenika 
upisanih u prvi razred, u če-
tvorogodišnje stručne škole 
upisano oko 51 odsto, u tro-
godišnje oko 20, a u gimnazi-
je oko 29 odsto đaka.

Povećan je broj modulari-
zovanih obrazovnih progra-
ma. Prošle godine urađeno 
je 10, a od ove školske godi-
ne realizuje se još 16 novih.

S obzirom na novine ko-
je postoje u obrazovnim pro-
gramima, načinu planiranja 
vaspitno-obrazovnog rada, 
kao i odjeljenjskim knjigama, 
Centar za stručno obrazova-
nje u periodu od 23. avgusta 
do 7. septembra organizuje 
obuke za nastavnike, po sek-
torima, u cilju podrške u pla-
niranju vaspitno-obrazov-
nog rada. Obuke se odno-
se na nastavnike koji realizu-
ju stručne i izborne modu-
le u prvom razredu, u okvi-
ru 16 novih modularizovanih 
obrazovnih programa koji se 
implementiraju od ove škol-
ske godine. Obuke su plani-
rane takođe i za direktore i 
pomoćnike direktora sred-
njih stručnih i mješovitih ško-
la u kojima se realizuju mo-
dularizovani obrazovni pro-
grami, kao i za pedagoge i 
psihologe istih škola.

„Kad je u pitanju opremlje-
nost škola, možemo reći da je 
Ministarstvo prosvjete veoma 
intenzivno radilo na podrš-
ci implementaciji novih obra-
zovnih progama u stručnom 
obrazovanju. Kroz brojne pro-
jekte, finansiranje i podršku 
škola obezbjeđivana je savre-
mena oprema za realizaciju 

novih programa”, ističe Mag-
dalena Jovanović, iz Centra 
za stručno obrazovanje.

Osim toga, posljednih go-
dina, a posebno od školske 
2017/2018. godine uključe-
ni su brojni socijalni partne-
ri i poslodavci u obezbjeđiva-
nju mjesta za realizaciju dijela 
praktične nastave ili praktične 
nastave u cjelini, kako je to slu-
čaj u dualnom obrazovanju.

Centar za stručno obra-
zovanje i Ministarstvo pro-

svjete ulažu velike napore u 
unapređenje obrazovnog si-
stema, ali i podizanje svijesti 
o mogućnostima koje pru-
žaju srednje stručne škole i 
stručno obrazovanje.

„Upravo zato je i pokre-
nuta kampanja ’Stručno je 
ključno! Zaposli se, zaradi i 
sebe izgradi’, koja je poka-
zala sjajne rezultate po broju 
upisanih učenika na zanima-
nja trećeg stepena”, zaključu-
je Jovanović. Lj. V.

 ■ Obuka za direktore

 ■ Edukacija nastavnika

NA CIJENI

U crnogorske srednje škole u avgustovskom roku 
upisana su 704 učenika i to 366 na programe u trogodiš-
njem trajanju, 312 na četvorogodišnje i 26 đaka u pro-
gram opšte gimnazije.

„I u ovom upisnom roku najviše interesovanja učeni-
ka bilo je za obrazovne programe iz oblasti elektroteh-
nike, ugostiteljstva, prerade hrane, ličnih usluga, zdrav-
stva. U školi u Tivtu formirano je odjeljenje kuvara, u ško-
lama u Podgorici formirana su odjeljenja stolara i zida-
ra. U školama u Pljevljima i Rožajama odjeljenja zdrav-
stvenih tehničara i frutera, u školi na Cetinju odjeljenje 
zdravstvenog tehničara. U školama u Podgorici formira-
na su odjeljenja stolara i zidara, u školi u Kolašinu odje-
ljenja kuvara i konobara”, izjavio je za Pobjedu direktor 
Direktorata za opšte srednje, srednje stručno i obrazova-
nje odraslih Veljko Tomić.

U srednje škole u junskom roku upisano je 6.503 uče-
nika, od čega u programe gimnazije 2.013 učenika, a u 
stručne škole na programe u četvorogodišnjem trajanju 
3.419 đaka. Na programe stručnih škola u trogodišnjem 
trajanju u prvom roku upisan je 1.071 učenik.
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Veliki entuzijasti, ljudi za-
ljubljeni u svoju profe-

siju uvijek nađu vremena 
da se posvete vannastav-
nim aktivnostima, da učeni-
ke zainteresuju za kreativan 
rad, nauče ih da prepozna-
ju i njeguju prave vrijedno-
sti. Jedan od tih izuzetnih je 
i Senada Đešević, profesori-
ca crnogorskog-srpskog, bo-
sanskog i hrvatskog jezika i 
književnosti u SMŠ „Bećo Ba-
šić” u Plavu. 

Zahvaljujući njenom ne-
umornom radu škola i učeni-
ci uključeni su u brojne pro-
jekte. Posebno se ističe pro-
jekat „Sačuvajmo od zabora-
va” u okviru kojeg sa svojim 
učenicima zapisuje narodne 

umotvorine koje čuvaju sve 
jezičke osobine plavsko-gu-
sinjskog kraja. 

„Lirska narodna pjesma 
bila je i ostala neposredni 
sud i svjedočenje koje kri-
stalisano u mnogim glava-
ma i cijeđeno kroz mno-
ga usta, najčešće kao jedi-
ni osjećaj vremena i doga-
đaja koji su se u njima zbili. 
Jedini trag koji je ostao i ka-
ko tako došao do naših da-
na, jer je mnogo toga izgu-
bljeno i zaboravljeno zau-
vijek, s obzirom na to da je 
u prošlosti malo šta zapisi-
vano”, kazala je profesori-
ca Đešević na priredbi „Sa-
čuvajmo od zaborava” ko-
ja je uz njenu koordinaciju 

održana u Centru za kultu-
ru u Plavu. 

Uz scenario koji je na-
pisala, učenici su recitova-
njem, pjesmom, scenskim 
nastupima, − tradicionalnim 
spremanjem mlade za uda-
ju, kolom – haloturkom, ba-
rem na tren vratili posjetio-
ce u vrijeme njihovih preda-
ka. Publika je mogla da uživa 
i u ljepoti haloturko-tradicio-
nalne plavske sobe, koju su 
opremili donoseći od svoje 
majke ručne radove: vezene 
čaršafe, heklane miljee, tka-
ne ćilime, kalape, tentena…

Predstavljanje je imalo i 
humanitarni karakter, jer je 
prihod od prodatih ulazni-
ca uplaćen kao pomoć u li-

ječenju mladog Gusinjanina 
Dina Pjetrovića, koji je teško 
povrijeđen u saobraćajnoj 
nesreći, a kome je novac bio 
potreban za liječenje u ino-
stranstvu. 

Isti projekat predstav-
ljen je na manifestaciji „Bi-
horsko kulturno ljeto” u Pet-
njici, kroz scensko recitova-
nje narodnih lirskih pjesa-
ma. Profesorica je prednost 
je dala učenicima koji su 
zbog nasilja i zlostavljanja 
u porodici i školi, dosta izo-
lovani iz društva, uspjevaju-
ći da ih socijalizuje i „popne 
na daske”. Projekat je svoju 
prezentaciju imao i prilikom 
obilježavanja dana škole, 31. 
oktobra. 

Inače, narodne umotvo-
rine se objavljuju u među-
narodnom časopisu „Lin-
gva montenegrina”, „Avliji”, 
„Almanahu”,„Prosvjetnom 
radu”. 

Narodne rukotvorine i 
ručni radovi

Senada Đešević saku-
plja pored umotvorina i na-
rodne rukotvorine, kao i ruč-
ne radove. U cilju njihovog 
očuvanja osnovala je „etno-
loški muzej” koji se nalazi u 
prostorijama škole. Muzej 
ima preko četiristo ekspona-
ta starih i do 120 godina. Za-
jedno sa učenicima ekspo-
nate je klasifikovala i uredila, 
a sa njima radi i na njihovom 
održavanju (pranje i pegla-
nje vezenih čaršava, hekla-
nih miljea, pranje vunenih 
prsluka džempera, brisanje 
prašine i sl.).

Na svakom eksponatu 
postoji naziv, svrha njegova, 
te ko je donator.

U znak podrške njenom 
radu, mnogi građani su svo-
jevoljno donirali jako vrijed-
ne i stare eksponate iz svo-
je lične kolekcije, za koje su 
emotivno vezani.

Takođe forsira učenice da 
od svijih bližnjih uče davno 
zaboravljene zanate: veze-
nje po kamriku, diolenu, tu-
suru, heklanje, pletenje, tka-
nje. Sve u želji da se očuva 
ručna radinost koja nažalost, 
lagano odumire, a nekad je 
bila obilježje svake kuće. 

Projekat „Vjekovi u 
objektivu”

Da bi šire prikazala tradi-
ciju grada u kojem živi i stva-

ra, uspješno je kroz projekat 
„Vjekovi u objektivu”, prika-
zivanjem različitih oblika ži-
vota: folklora, gastronomi-
je, običaja, nacionalne noš-
nje…, predstavila Plav. Tim 
povodom posjetili su ih pro-
fesorice Jordanka Horvat i 
Melanija Terezić i učenici 
„Druge gimnazije” iz Varaž-
dina, a organizovana je uz-
vratna posjeta. 

Projekat je izložbama fo-
tografija i neposrednim su-
sretima ukazao na posebno-
sti dviju sredina kako bi se ši-
rila tolerancija, a sprječavalo 
širenje svakog oblika netrpe-
ljivosti, diskriminacije i mr-
žnje u neposrednim kontak-
tima i preko društvenih mre-
ža i medija.

Filmom protiv 
narkomanije

Profesorica je angažova-
na u borbi protov narkoma-
nije i to na kreativan način. U 
tom cilju snimila je amaterski 
igrani film „Mi djeca sa stani-
ce Zoo”, u trajanju od 90 mi-
nuta. Glavni akteri u filmu 
su učenici SMŠ „Bećo Bašić”. 
Film je premijerno prikazan 
u Domu za kulturu u Plavu 
na Međunarodni dan borbe 
protiv zloupotrebe i krijum-
čarenja droge.

„Profesija kojom se ba-
vim je nadasve sveobuhvat-
na. Imam sreću da na sva-
kom času a i van časova iz 
učenika mogu izvući mnoge 
vještine, ideje, kreacije… Po-
vezujući sa strukom, u cilju 
očuvanja, još uvijek zdrave, 
naše omladine pokušala sam 
da doprinoseći kulturi i obra-
zovanju, edukativno i pre-
ventivno djelujem na mlade, 
nikako represivno, što nam i 
film poručuje. Namijenjen je 
prvenstveno učenicima, ro-
diteljima i svim ljudima koji 
su zainteresovani za ovu te-
matiku. Tema koja je prikaza-
na u djelu je aktuelna. Ono 
se obrađuje na drugoj godi-
ni gimnazije”, ističe profeso-
rica Đešević. 

Ona ukazuje da se film 
bavi problematikom narko-
manije, problemom i raspa-
dom porodice, kao i socio-
ekonomskim temama, se-
damdesetih godina dvade-
setog vijeka u Berlinu u Nje-
mačkoj. Mnoge institucije 
su nažalost zakazale, tako 
da su mladi brzinom svjetlo-
sti padali u nepovratni am-
bis, upražnajvajući opijate 
svakodnevno, potkradaju-
ći svoje najmilije, prodajući 
mlada tijela, kako bi zadovo-
ljili poroke.

„Motivišući učenike, spo-
jila sam niz različitosti u želji 
da kroz kreativnost, slobodu 
pokreta, glumu, gest, govor 

tijela, prikažem priču otvo-
reno, uvodeći preduzetnič-
ki duh. Time sam uvela novi-
ne, rušeći stereotipe, klišee, 
predrasude. Sklona izazovi-
ma upustila sam se u nešto 
nepoznato, sa određenom 
dozom straha, suočivši se sa 
težinom teme, vremenskom 
dinamikom”, naglašava naša 
sagovornica.

Rezultati na literarnim 
konkursima i državnim 
takmičenjima

Učenici profesorice Đeše-
vić postižu zapažene rezul-
tate na na literarnim konkur-
sima i državnim takmičenji-
ma recitatora. Đurđina Tur-
ković osvojila je prvo mje-
sto na literarnom konkursu 
u Plavu, na temu „Prokleti-
je, eko brend”, a Adila Bek-
tešević drugo. 

Katarina Bojović bila 
je druga na literarnom kon-
kursu u Plavu, za pjesmu 
„Plav”, Šejla Pejčinović tre-
ća na literarnom konkursu 
u Plavu, za pjesmu „Ljubav 
ezelska”. Anđela Petrović 
je treća na Fors Montenr-
gro-Berane na temu „Šta za 
mene znači Evropska Uni-
ja”. Katarina Bojović je dru-
ga na literarnom konkursu u 
Rožajama, za pjesmu „Rat”, 
a Adelina Redžematović 
prva na literarnim konkursu 
koji je organizovan u Roža-
jama, za pjesmu „Dijete Pa-
lestine”.

Šeja Pejčinović osvojila je 
treće mjesto na prvoj Držav-
noj smotri recitatora u Bera-
nama, a Tea Selimaj je spe-
cijalno pohvaljena na Trećoj 
državnoj smotri recitatora u 
Beranama.

U okviru manifestaci-
je „Bihorsko kulturno ljeto” 
u Petnjici, profesorica je bi-
la promoter zbirke pripovi-
jedaka „Bihorska enigma”, a 
u okviru manifestacije „Dani 
borovnice” (2016) romana, 
„Elma i vrh igle”, Rasima Gu-
tića, u Plavu. Na manifestaciji 
„Dani borovnice” (2017) pro-
movisala je zbirku anegdota, 
„Plavljani i Gusinjani u aneg-
dotama”, Ibrahima Rekovića 
u Plavu. 

Objavila je kratku pri-
ču „Obraz” u zbirci pripovi-
jedaka „Bihorska razmeđa”, 
u okviru Zbornika festivala 
Zavičajne staze, Bihor, 2017.

Od 2012/2013. pokrenula 
je, uređuje, lektoriše i pripre-
ma za štampu godišnjak na 
nivou škole.

Klub filantropa

Osim kreativnosti, profe-
soricu Đešević na dodoatni 
angažman veoma motiviše i 
želja da pomogne drugima. 

Senada Đešević, profesorica u SMŠ „Bećo Bašić” u Plavu

KREATIVAC I ENTUZIJASTA VELIKOG SRCA 
Zahvaljujući njenom neumornom radu škola i učenici uključeni u brojne projekte
Posebno se ističe projekat „Sačuvajmo od zaborava” u okviru kojeg sa svojim učenicima zapisuje narod-
ne umotvorine. Sakuplja i narodne rukotvorine, kao i ručne radove. U okviru borbe protiv narkomanije 
snimila amaterski igrani film „Mi djeca sa stanice Zoo”. Osnovala Klub filantropa „Solidarnost je naša 
vrlina”. Pripremila sa učenicima više pozorišnih predstava

 ■ Vratiti posjetioce u vrijeme njihovih predaka

 ■ Etnološki muzej u školi

 ■ Uzvratna posjeta Gimnaziji u Varaždinu

 ■ Profesorica Đečević
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SUSRETI
ZAHVALNICE, PRIZNANJA

Za svoj rad Senada Đešević dobila je više prizna-
nja: zahvalnice − od Fakulteta za crnogorski jezik na Ce-
tinju za izuzetnu pomoć u prikupljanju informacija o 
usmenom književnome blagu plavsko-gusinjske obla-
sti (2016); za sudjelovanje u projektu „Vjekovi u objek-
tivu”, Humanitarne organizacije „Njihov osmijeh vrijedi 
više” (2017); od SMŠ „Bećo Bašić” za svestrani doprinos 
kulturi, obrazovanjui edukaciji učenika kroz iskazivanje 
novih oblika kroz amaterski igrani film „Mi djeca sa sta-
nice Zoo” (2017); Dnevnog centra „Lipa” za plemenitost 
iskazanu kroz doniranje i pomaganje rada Dnevnog cen-
tra (2016) i JP Nacionalni parkovi Crne Gore za organiza-
ciju i dobrotvoran rad u Nacionalnom parku „Prokleti-
je” (2017).

Dobitnica je specijalne plakete časopisa „Komuna” za 
očuvanje, valorizaciju i promociju kulturne baštine Cr-
ne Gore.

U tom cilju osnovala je Klub 
filantropa pod sloganom 
„Solidarnost je naša vrlina” 
i sa članovima napravila niz 
druženja, humanitarnih ak-
cija kroz volonterski rad, so-
lidarišući se onima kojima je 
pomoć potrebna.

Za korisnike Dnevnog 
centra „Lipa” (djeca s po-
sebnim potrebama), sa uče-
nicima, obilježila je „Svjet-
ski dan osoba sa Daunovim 
sindromom”, pod sloganom 
„Evo ruka”. Na „Dan autiz-
ma”, pod sloganom „Igraj sa 
nama”, učestvovala je u radi-
onicama sa učenicima i kori-
snicima iz „Lipe”. 

U Dnevnom centru „Li-
pa” više puta, kao i u školi or-
ganizovala je radionice „Ne 
pored drugih, već zajedno” i 
„Različitosti nas spajaju”. 

Realizovana je volon-
terska akcija „Učini pravu 
stvar”, čišćenjem i uređiva-
njem dvorišta starice Nai-
le Olević, te humanitarna 
akcija u naselju za raselje-
na lica Vruja, u Gusinju, pod 
sloganom „Budi human”. 
Zajedno sa učenicima pri-
kupila je petnaest paketa 
odjevnih predmeta za dje-
cu i odrasle, obuće, škol-
skog pribora, torbi, posuđa, 
zavjesa, posteljina, peškira, 
igračaka.

Tu je i više humanitarnih 
akcija: „Poklonimo porodi-
ci Jokić, topliju zimu”, „Da-
ruj srcem, Damiru Bećirov-
skom”, „Naše malo, Ramzi 
Avdić, mnogo” u u naselju 
„Vruja”, za raseljena lica, pod 
sloganom „Jasminu, s lju-
bavlju” proslava dvanaestog 
rođendana Jasmina Bekte-
ševića, korisnika Dnevnog 
centra „Lipa”, pod sloganom 
„Svim srcem, za Anđelu Pe-
trović” za oboljelu djevojči-
cu iz Herceg Novog. 

Prvi su pritekli doniranjem 
osnovnih životnih namirnica 
u pomoć porodici Zaja Mu-
jaja, čiju je kuću zahvatio po-
žar, pod sloganom „Od srca”, 
a pod sloganom, „Svijete, naj-
ljepši ukras na planeti je dije-
te” poklonili su paketiće djeci 
u JPU „Dječiji vrtić” 

Realizovali su i humani-
tarna akcije: posjeta porodici 
Omera Markišića u Vojnom 
Selu, pod sloganom „Uljep-
šajte, im dan”, „Nijeste zabo-
ravljeni” za porodicu pokoj-
nog Hajra Redžematovića, 
„Njihov osmijeh vrijedi više”, 
za djecu korisnike JU dom 
„Mladost” u Bijeloj. 

Pozorišne predstave 

Svestranost profesorice 
Đešević je bezgranična. Pri-
premila je sa učenicima više 
pozorišnih predstava: „Jesi 
li to doš’o da me vidiš”, „Ba-
uk”, „Cigani”; „Sve će to na-
rod pozlatiti”, „Hasanagini-
ca”, „Ilijada”, „Gorski vijenac”, 
„Lelejska gora”, „Đe može 
jedna, može i dvije” (Pred-
stava je imala i humanitarni 
karakter za oboljelog Plavlja-
nina Emila Gutića). 

Dva puta je sa đacima 
obilježila „Svjetski dan knji-
ge i autorskih prava” u Do-
mu za kulturu u Plavu, pod 
sloganom „Knjiga je pove-
zivanje u kojem se svi ra-
zumijemo”. Profesorica je 
uredila, lektorisala i uradi-
la recenziju za zbirku pje-
sama „Između redova”, uče-
nice Tee Selimaj, kao i nje-
nu promociju u Plavu. Ta-
kođe je lektorisala je knjigu 
mr Halila Markišića „Kultur-
no nasljeđe plavsko-gusinj-
skog kraja” (Cetinje, 2013. 
godine).

Radove objavljuje u 
„Prosvjetnom radu”, „Lingvi 
Montenegrini”, u „Almana-
hu”, „Avliji”, „Kod”, „Bošnjač-
kim novinama”.

Sertifikati

Veliku pažnju profesori-
ca Đešević posvećuje struč-
nom usavršavanju, što po-
tvrđuje sertifikati dobije-
ni na više seminara: ECDL 
Start Certifikate, unapređe-
nje kompetencija nastavni-
ka u srednjem opštem obra-
zovanju-korišćenje različitih 
resursa u nastavi, za profe-
sore crnogorskog-srpskog, 
bosanskog, hrvatskog je-
zika i književnosti, imple-
mentacija reforme u opštoj 
gimnaziji-dosadašnja isku-
stva, procjenjivanje i ocje-
njivanje u nastavi za profe-
sore maternjeg jezika i knji-
ževnosti, školski elektronski 
časopis u službi kreativno-
sti učenika, preduzetničko 
učenje-preduzetnička ško-
la, programirana nastava, 
Kompetentencije nastavni-
ka u reformisanoj gimnazi-
ji, crnogorski jezik u nasta-
vi, Uloga nastavnika u pre-
venciji i borbi protiv govora 
mržnje na internetu, Koope-
rativno učenje u nastavi, Vo-
dič za čas odjeljenskog star-
ješine.

Lj. Vukoslavović

 ■ Iz predstave „Bauk”

TEME

Srednje stručne škole imaju veoma važ-
nu ulogu u razvoju privrede i smanje-

nju nezaposlenosti, jer nude konkretna 
znanja koja poslodavci traže. Zbog to-
ga je veoma bitno da se razbiju predra-
sude o tim školama koje su prepreka da 
se više svršenih osnovaca opredjeljuje za 
njih, saglasni svi učesnici Teen talk kon-
ferencije „Stručne škole i dualno obrazo-
vanje, gdje smo sada?”, koju su organizo-
vali Biznis akademija „Vijesti” i Ministar-
stvo prosvjete, uz podršku Sekretarijata 
za rad, mlade i socijalno staranje Glav-
nog grada.

U njenom radu učestvovao je veliki 
broj predstavnika stručnih škola − direk-
tori, profesori, đaci, ali i poslodavci.

Ukazujući da se u posljednje dvije go-
dine govorilo puno o stručnim školama i 
dualnom obrazovanju, ministar prosvje-
te dr Damir Šehović rekao je da su naj-
veća prepreka na tom putu predrasude. 

„Ministarstvo prosvjete iniciralo je i vo-
dilo jednu, rekao bih pametnu javnu dis-
kusiju, na temu potencijala srednjih struč-
nih škola i učenika koji te škole završe. Za 
dvije godine postigli smo impresivan po-
rast interesovanja za stručna zanimanja, 
nakon punih desetak godina započeli sa 
kvalitetnom primjenom dualnog oblika 
obrazovanja, zainteresovali kvalitetne po-
slodavce za mlade koji se usmjeravaju na 
stručne škole. Ipak, kad pokušam da su-
miram šta je ono što nam je bio najveći 
neprijatelj u jačanju povjerenja u stručno 
obrazovanje, onda bez dileme uvijek do-
lazim do jednog zaključka: predrasude”, 
kazao je on, dodajući da živimo u maloj 
zemlji u kojoj građani veoma drže do na-
čina na koji svoje aktivnosti predstavljaju. 
To u principu, objasnio je, nije loše osim 
kada to postane jedini oslonac na bazi ko-
jeg donosimo životnu odluku. „Naime, iz 
nekadašnje nesigurnosti tranzicione drža-
ve crpili smo uvjerenje da su stručne ško-
le nižeg ranga, jer gimnazije objezbjeđuju 
široko obrazovanje i većinu učenika pre-
disponiraju za fakulutet, a potom za ono 
što bismo nazvali sigurnim državnim po-
slom. Vi ste ti koji treba da mijenjate tre-
nutni paradoks koji se sastoji u tome da bi 
danas dvije trećine radno sposobnog sta-
novništva radije radilo u javnom sektoru 
za mjesečnu platu od 450 eura nego u pri-
vatnom sektoru za mjesečna primanja od 
750 eura”, istakao je ministar.

On je takođe objasnio da niti je tač-
no da se nakon srednjih stručnih škola ne 
može na fakultet, niti se one odnose is-
ključivo na zanate, niti iz njih izlaze uče-
nici koji nemaju širu sliku o svijetu koji ih 
okružuje. 

Nude konkretna znanja

„Nekada je možda naše okruženje bi-
lo nestimulativno za mlade preduzetnike 
iz srednjih stručnih škola. Danas živimo u 
drugačijem vremenu u kojem je promje-
na jedina konstanta. Ali živimo i u druga-
čijoj Crnoj Gori koja će iz dana u dan bi-
ti oslonjenija na novi model rasta koji se 
mora zasnivati na inovacijama, a u kojoj 
će sve više do izražaja dolaziti privatna 
inicijativa, porodične firme, mali i sred-
nji biznis, a svega toga nema bez sred-
njih stručnih škola koje inače daju najve-
će mogućnosti za zaposlenje i pokreta-
nje sopstvenog biznisa. Srednje stručne 
škole opremaju vas pored opšteg obra-
zovanja primarno znanjima koja su kon-
kretna i koja većina poslodavaca na trži-
štu traži”, naglasio je Šehović.

On je podsjetio da je u dualno obra-
zovanje uključeno oko 250 poslodavaca, 
preko 570 učenika. Ovaj sistem obrazo-
vanja sprovodi se u kontrolisanim uslovi-
ma gdje djecu obučavaju kvalitetni pro-
fesionalci privatnog sektora, a škola i po-
slodavci imaju u svakom momentu ko-
munikaciju. Posebno je značajno što su 
učenici koji su prošle godine završili treći 
razred u dualnom obrazovanju ostali da 
rade kod istih poslodavaca kod kojih su 
obavljali praktičnu nastavu.

„Vi ste djeca budućnosti i svoj život 
morate kreirati na sopstvenim stavovi-
ma. Vi nijeste tu da drugi predrasudama 
odlučuju za vas, već da vi znanjem odlu-
čujete za sebe i time krčite svoje puteve. 
Mi ćemo te puteve krčiti sa vama”, poru-
čio je ministar Šehović.

Predsjednik Privredne komore Vla-
stimir Golubović istakao je da poveća-
nje zaposlenosti mladih kroz dualni si-
stem obrazovanja, koji se zasniva na po-
vezanosti obrazovanja i svijeta biznisa, 
cilj svih zemalja i zaključak je Evropske 
komisije u cilju suzbijanja nezaposlenosti 
mladih, uz naglasak da dualni sistem ob-
razovanja mora biti centralni stub evrop-
skog stručnog obrazovanja i da je po-
trebna njegova dalja promocija i razvoj. 

Prepoznati sposobnosti i 
interesovanja svoje djece

I predsjednica Unije poslodavaca 
Svetlana Vuksanović ukazala je na zna-
čaj dualnog obrazovanja. Ona je pozva-
la roditelje da sa svojom djecom obiđu 
srednje stručne škole i raspitaju se o pro-
gramima koje nude. 

„Zamoliću ih da se pri odluci o izbo-
ru škole ne vode svojim ličnim željama i 
ne padaju u zamke mogućih predrasuda 
ili trendova, već da otvoreno razgovara-
ju, saslušaju i prepoznaju sposobnosti i 

interesovanja svoje djece. Sa druge stra-
ne, učenike ću podsjetiti da se prijatelj-
stvo iz osnovne škole može sačuvati i to-
kom srednje, zato nema potrebe žrtvo-
vati lične želje i upisati školu koju upisuje 
najbolji drug ili drugarica, posebno ako 
u njoj ne prepoznaju perspektivu za po-
sao i mogućnost za napredovanje, stica-
nje i usavršavanje i razvoj kompetencija 
neophodnih tržištu rada. Ono daje dopir-
nos povezivanju privrede i obrazovnog 
sistema”, rekla je Vuksanovićeva. 

U razbijanju predrasuda dosta može 
pomoći i činjenica da su mnogi uspješni 
ljudi završili srednje stručne škole. To su 
potvrdili ministarka ekonomije Dragica 
Sekulić i profesor kulinarstva u Srednjoj 
školi „Sergije Stanić” Milan Bukarica. 

Ministarka Sekulić je završila Srednju 
elektrotehničku školu što joj, kako kaže, 
nije smetalo da završi Elektrotehnički fa-
kultet. Naprotiv, to joj je omogućilo sna-
laženje u određenim situacijama i, zahva-
ljujući praktičnoj nastavi i stručnim zna-
njima, olakšalo studije. „Dosta nas iz ge-
neracije je diplomiralo je na ETF-u. Ta-
kođe, to što smo završili Srednju elek-
tro školu nije nas ograničavalo da upiše-
mo bilo koji drugi faklutet. Ima iz moje 
generacije uspješnih ekonomista, advo-
kata, a dosta njih ostvareno je i bez fa-
kulteta. Oni rade u M: telu, energetskim 
preduzećima”, rekla je Sekulić i naglasila 
da je veoma bitno to što srednja stručna 
škola daje zanimanje, bilo da želite da na-
stavite školovanje ili se tu zaustavite. Ona 
je mladima poručila da su rad, disciplina 
i stalno učenje najbolji put do uspjeha. 

Ponosan sam što sam kuvar

„Ponosan sam što sam kuvar. Zahva-
ljujući svojoj struci ja sam uspješan čo-
vjek”, istakao je profesor Bukarica, uka-
zujući da dolazi iz tipično dualnog siste-
ma, misleći na nekadašnju školu učenika 
u privredi. „Taj način obrazovanja nas uči, 
ne samo struci, već i da budemo odgo-
vorni”, smatra on. 

U fokusu prvog panela bilo je pitanje 
Stručne škole kao pravi izbor – imamo li 
predrasuda?

V. d. direktor Srednje stručne škole 
„Sergije Stanić” u Podgorici Darko Vuk-
čević kazao je da se u toj školi realizuje 
osam programa. „Nemamo problema sa 
upisom učenika. Čak se traži mjesto više. 

Mislim da je tome doprinijela dobra sa-
radnja sa poslovnim partnerima. Škola 
ima saradnju sa eminentnim hotelima, tr-
govčkim lancima. Kad je u pitanju praktič-
no obrazovanje uvijek se konsultujemo sa 
privredom”, objasnio je on. Iskustva uče-
nika iz prestižnih hotela su veoma dobra.

Vukčević je ocijenio da je dualno ob-
razovanje uticalo da se stručno obrazo-
vanje podigne na viši nivo i još više zain-
teresovalo učenike da upisuju ovu školu. 

Direktorica hotela „Splendid” Mir-
jana Mrkalj istakla je da ova kompani-
ja vapi za kvalitetnom, kreativnom rad-
nom snagom. 

„Kada učenik dođe kod nas dobija 
priliku da praktično realizuje ono što uči 
u školi, da korak po korak izgrađuje pro-
fesionalizam, da se dokazuje. Šef smjene 
u glavnoj kuhinji završio je školu „Sergi-
je Stanić” i ima samo 22 godine”, rekla je 
ona i pozvala mlade ljude da se ne ustru-
čavaju da upisuju srednje stručne škole 
jer im to može obezbijediti sigurnu bu-
dućnost, a dualno obrazovanje će dosta 
toga promijeniti na ovom planu.

Interesantan je bio i drugi panel: Du-
alno obrazovanje – kako do posla? 

Direktor Centra za stručno obrazo-
vanje Duško Rajković ukazao je na važ-
nost dualnog obrazovanja koje je kod 
nas prilagođeno našim uslovima i njego-
va primjena već daje rezultate.

Prvi put je poslije 20 godina upisano 
odjeljenje kuvara u srednjoj školi Budvi, u 
Mašinskoj školi prvi put su upisani stolari, 
a u Građevinskoj zidari. 

„Uz stimulans koji obezbjeđuje Mini-
starstvo prosvjete nastojimo da upisnu 
politiku vodimo u skladu sa potrebama 
tržišta rada”, naglasio je Rajković. 

Izvanredna saradnja sa 
poslodavcima

Organizator praktičnog obrazovanja u 
Srednjoj stručnoj školi „Spasoje Rasopopo-
vić” Vesko Mihailović ukazao je na izvan-
rednu saradnju sa poslodavcima, te da je 
zahvaljujući dualnom obrazovanju poveća-
no interesovanje učenika za upis u ovu ško-
lu u odnosu na prošlo godinu. „Problema 
nema. Đaci su i te kako zadovoljni, nekad 
borave kod poslodavca i više od vremena 
predviđenog programom”, naglašava on. 

Direktor Srednje škole „Ivan Uskoko-
vić” Žarko Borovinić rekao je da škola stal-
no nastoji da ukaže roditeljima na zna-
čaj stručnog obrazovanja, te da moraju 
da prate dijete i otkriju njegove vještine i 
sklonosti i na osnovu toga izaberu srednju 
školu. „Najvažnije je da volite svoj posao. 
Ako ga volite, trudićete se da se usavršava-
te, zato izaberite zanimanje koje vas ispu-
njava”, poručio je učencima direktor kom-
panije „Elko tim” Slobodan Mikavica.

„Dešavalo mi se da me zovnu prija-
telji i kažu zaposli mi sina, nije problem, 
ali meni nakon toga treba profesionalac 
i radnik, koji je posvećen poslu, tu prija-
teljstva više nema”, kazao je Mikavica.

Direktor Direktorata za opšte sred-
nje, srednje stručno i obrazovanje odra-
slih Veljko Tomić takođe je naglasio da 
su predrasude ključna stvar kad su u pita-
nju srednje stručne škole, te da istraživa-
nja pokazuju da lučonoše biraju gimnazi-
je. On je ukazao da se svi moramo truditi 
da se razbiju te predrasude i poručio da 
se ne treba se stidjeti zanatskih zanima-
nja, jer nije uspjeh da dijete završi fakul-
tet i zatim 10 godina čeka posao. 

Lj. Vukoslavović

Održana Teen talk konferencija „Stručne škole i dualno obrazovanje, gdje smo sada?”

ZAJEDNIČKI OTKLANJATI PREDRASUDE 
– Vi treba da mijenjate trenutni paradoks koji se sastoji u tome da bi danas dvije trećine radno sposobnog 
stanovništva radije radilo u javnom sektoru za mjesečnu platu od 450 eura nego u privatnom sektoru za 
mjesečna primanja od 750 eura, istakao je ministar prosvjete dr Damir Šehović
Veoma je bitno to što srednja stručna škola daje zanimanje, bilo da želite da nastavite školovanje ili se tu 
zaustavite, poručila ministarka ekonomije Dragica Sekulić

ZAPOSLENJE I BEZ STUDIRANJA

Govoreći o prednostima stručnog obrazovanja, Nađa Vujošević, učenica 
Srednje medicinske škole, ukazala je da njen smjer − farmaceutski tehničar omo-
gućava zaposlenje i bez studiranja. Pored toga, ima dosta predmeta koji su ve-
zani za struku koji omogućavaju sticanje dovoljno znanja i za studiranje i za rad. 
Pored teorijske, ima dosta i praktične nastave − apoteka, klinički centar…, gdje 
se takođe stiče dosta znanja. Ona je poručila mladima da se prilikom izbora sred-
nje škole ne opredjeljuju na osnovu izbora prijatelja, već svojih interesovanja i 
perspektivnosti zanimanja. 

I Sanja Obradović-Nedović, samostalna savjetnica u Zavodu za zapošljava-
nje, smatra da predrasude postoje. Mladi su često neinformisani. Zbog toga se 
Zavod za zapošljavanje trudi da ih pravovremeno informiše. U tom cilju obilaze 
škole i izdaju informator. 
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Mališani iz Vaspitne 
jedinice Savina, ko-

ja pripada hercegnovskoj 
Javnoj predškolskoj usta-
novi „Naša radost”, uče-
stvovali su u zanimljivoj 
manifestaciji pod nazivom 

„Fešta od grožđa i smoka-
va”.

Riječ je o djeci starije 
grupe, koja su nosila šešire 
sa motivom grozdova. Tako-
đe, u aktivnosti koja je pri-
vukla pažnju i starijih gra-

đana, učestvovala su djeca 
iz starije grupe Vaspitne je-
dinice Topla. Ona su izma-
mila brojne osmijehe jedin-
stvenim kostimom u obliku 
smokve.

 N. N.

U okviru projekta „Let’s do it, Monte-
negro”, koju realizuje NVO „ADP-Zid”, 

pod sloganom „Nastavljamo drugačije”, u 
podgoričkoj Javnoj predškolskoj ustanovi 
„Đina Vrbica” organizovana je akcija čišće-
nja dvorišta vaspitnih jedinica, u kojoj su 
učestvovala djeca starijih vaspitnih grupa 
i zaposleni. 

„Ministarstvo prosvjete podržava ovu 
aktivnost koja ima za cilj ukazivanje na 
problem otpada u Crnoj Gori i mogućnost 
njegovog prevazilaženja zajedničkom ak-
cijom svih građana. Akcija je realizovana 
u 13 vaspitnih jedinica”, ističu iz ove usta-
nove.

N. N.

Akcija čišćenja dvorišta vaspitnih jedinica JPU „Đina Vrbica”

UKAZIVANJE NA 
PROBLEM OTPADA 
I MOGUĆNOST 
NJEGOVOG 
PREVAZILAŽENJA

 ■ Podrška Ministarstva prosvjete

 ■ Nagrađeni sa nastavnicom Seidom Belegović 

 ■ Iz programa

 ■ IZMAMILI BROJNE OSMIJEHE: Mališani iz vrtića

Jesenje aktivnosti JPU „Naša radost” Herceg Novi

DJECA UČESTVOVALA 
U „FEŠTI OD GROŽĐA I 
SMOKAVA”

Na 30. Međunarodnom 
festivalu humora za de-

cu „Gašinih trideset osmeha”, 
održanom u Lazarevcu, i ove 
godine članovi likovne radi-
onice „Razdragana slikarska 
družina” iz Podgorice osvo-
jili su više nagrada.

U kategoriji „Portret” 
– stariji uzrast prva nagra-
da dodijeljena je Ivani Vu-
jošević. U kategoriji „Gaša” 
– mlađi uzrast prva nagra-
da pripala je Jani Pavlović, 
druga Steli Bošković i treća 
nagrada Leni Miletić, a nji-
hovom likovnom pedagogu 
mr Seidi Belegović uručena 
je Zahvalnica za veliki dopri-
nos kvalitetu i uspješnosti te 
manifestacije.

Belegovićeva je kazala 
da je likovna radionica „Ra-
zdragana slikarska družina” 
za sedamnaest godina likov-
no obrazovala i okupljala ve-
liki broj darovite djece iz svih 
podgoričkih škola, ali i iz dru-
gih gradova Crne Gore, kao i 
jednog učenika iz Engleske. 

„Svakom đaku sam u ra-
du posvećivala maksimalnu 
pažnju, o čemu svjedoče nat-
prosječni rezultati i brojna 
priznanja koja su učenici po-
stizali na konkursima, samo-
stalnim i grupnim izložbama, 
što potvrđuju i ove nagrade 
koje su ispunile moje očeki-
vanje. Ovo je naš 28 osmjeh 
jer smo toliko godina nagra-
đivani na ovom festivalu, su-

očavajući se sa realnošću, ne 
udaljavajući se od teme, dje-
ca su linijom i bojom kroz hu-
mor pokazali emocije koje je 
žiri nagradio”, navela je ona.

Ivana Vujošević, koja je 
imala i samostalnu izložbu u 
KIC-u „Budo Tomović”, kaza-
la je da uživa u svim umjet-
ničkim aktivnostima: „Vo-
lim da crtam i slikam. Nagra-
di sam se mnogo obradova-
la, jer je to peto priznanje za 
moj likovni rad, a želja mi je 
da upišem Likovnu akade-
miju”.

Jana, Stela i Lena tako-
đe su istakle da vole da slika-
ju i da im je posebno drago 
zbog osvojenih nagrada.

O. Đ.

Međunarodni festival humora za decu „Gašinih trideset osmeha” – 
Lazarevac

MLADI LIKOVNJACI IZ 
PODGORICE OSVOJILI VIŠE 
NAGRADA

Osnovna škola „Mirko Sr-
zentić” iz Petrovca obi-

lježava Dan škole 9. oktobra, 
a juče je tim povodom u Cr-
venoj komuni organizovan 
prigodan program.

„Nakon intoniranja hi-
mne i pozdravnog govora 
uslijedio je niz koreografija, 
recital i igrokaz u kojima su 

učestvovali učenici od I-V ra-
zreda. Na kraju je odigrana 
predstava ‘Škola roka’ koju 
su pripremile nastavnice Je-
lena Pavićević i Ivana Kur-
tović”, navode iz Škole.

Predstava je zaokružila 
bogati program pozivajući 
učenike da svoju kreativnost 
i želju za promjenom iskažu 

kroz muziku, odnosno kroz 
umjetnost uopšte. 

„Publika je pokaza-
la oduševljenje time što je 
učesnike predstave pozva-
la na bis i uz veliki aplauz 
ispratila horsko izvođenje 
YU rock hitova”, dodaje se u 
saopštenju.

N. N.

OŠ „Mirko Srzentić” obilježila dan škole

DA SE KREATIVNOST I ŽELJA 
ZA PROMJENOM ISKAŽU 
KROZ UMJETNOST
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 ■ Upoznavanje, druženje, zajedničke aktivnosti

Učenici drugog razreda 
danilovgradske Gimna-

zije „Petar I Petrović Njegoš”, 
Mina Iković i Balša Kalezić, 
učestvovali su na Međuna-
rodnom konkursu „Djeca – 
ambasadori mira” i osvojili 
nagrade u vidu besplatnog 
dvadesetodnevnog borav-
ka u međunarodnom dječ-
jem kampu „Artek” u Rusiji, 
u gradu Simferopolju. 

„U ‘Arteku’ su boravili od 
31. avgusta do 19. septem-
bra, a vratili su se sa prediv-
nim utiscima o Rusiji, zemlji 
čiji jezik izučavaju. Balša i Mi-
na smatraju da je neprocje-
njivo to što su bili u prilici da 
budu dio jedne nezaboravne 
avanture”, navode iz Gimna-
zije. N. N.

Učenici danilovgradske gimnazije u međunarodnom dječjem kampu 
u Rusiji

DJECA KAO AMBASADORI MIRA

 ■ Puni predivnih utisaka  ■ Lijepo i korisno druženje

Na 5. Mediteranskom 
omladinskom matema-

tičkom prvenstvu (MYMC 
2018), crnogorski tim, ko-
ji je prvi put učestvovao na 
ovom takmičenju, osvojio je 
bronzanu medalju.

Crnu Goru su na ovom ta-
kmičenju predstavljali Maj-
da Šukurica i Emir Hadžaj-
lić, učenici Gimnazije „Slo-
bodan Škerović” iz Podgo-

rice i Mia Raičević i Milivo-
je Karadžić, učenici Gimna-
zije „Stojan Cerović” iz Nik-
šića. Tim je predvodila prof. 
dr Žana Kovijanić Vukićević s 
Prirodno-matematičkog fa-
kulteta UCG.

Takmičenje je održano na 
Univerzitetu „Tor Vergata” u 
Rimu, a učestvovalo je 17 ze-
malja: Albanija, Alžir, Bosna 
i Hercegovina, Hrvatska, Ki-

par, Egipat, Francuska, Grč-
ka, Italija, Liban, Crna Gora, 
Maroko, Palestina, Sloveni-
ja, Španija, Tunis i Turska. Or-
ganizator odlaska na MYMC 
2018 je Ispitni centar Crne 
Gore.

„Čestitamo cijeloj ekipi, 
a posebno smo ponosni na 
naše učenike Majdu i Emi-
ra”, navode iz podgoričke gi-
mnazije.

Bronza na Mediteranskom omladinskom matematičkom prvenstvu u 
Rimu

VELIKI USPJEH CRNOGORSKIH 
SREDNJOŠKOLACA

Gimnazija „Slobodan Ške-
rović” potpisala je ma-

ja 2014. godine sporazum o 
partnerstvu s njemačkom 
školom u Ksantenu. Spora-
zum podrazumijeva i realiza-
ciju programa razmjene uče-
nika. 

„U okviru ovog programa, 
20 učenika iz Njemačke bora-
vili u našoj školi tokom okto-
bra. Naši učenici ugostili su 

svoje vršnjake i učestvovali 
u brojnim, planiranim, zajed-
ničkim aktivnostima. Prva ra-
dionica upoznavanja održa-
na je u ponedjeljak, 8. okto-
bra, 10. oktobra planiran je 
sportski dan, a 12. oktobra 
završni događaj”, navode iz 
Gimnazije.

Poslije međusobnog upo-
znavanja kroz zanimljive ak-
tivnosti, koordinatorka pro-

grama razmjene pedagogica 
Vanja Rakočević upoznala 
je učenike s planom njihovog 
boravka, a učenici Dušan Pe-
trović i Iva Brajković pred-
stavili su gostima znamenito-
sti Crne Gore i Podgorice, kao 
i impozantan istorijat Gimna-
zije „Slobodan Škerović”. 

„Naši učenici će u aprilu 
2019. godine uzvratiti posje-
tu”, najavljuju iz ove škole.

Gimnaziju „Slobodan Škerović” posjetili učenici iz Ksantena

NASTAVAK PLODNE SARADNJE

U pljevaljskoj Gimnaziji 
„Tanasije Pejatović” odr-

žan je Forum teatar na temu 
„Mladi i percepcija raznih obli-
ka diskriminacije”. Ovaj Forum 
je dio projekta „360° Pun krug 
za ljudska prava” koji sprovo-
di Centar za građansko obra-
zovanje (CGO), a podržava De-
legacija Evropske unije u Cr-
noj Gori u sklopu programa 
Evropski instrument za demo-
kratiju i ljudska prava (EIDHR) 
2016/2017.

„U Forumu je učestvova-
lo oko 30 učenika naše škole 
uz obezbjeđenje rodnog ba-
lansa grupe i što veće hetero-
genosti grupe po razrednom 
uzrastu, pripadnosti različitim 
društvenim grupama, nivoima 
školskog uspjeha i sl”, navode 
iz Škole i dodaju: „Forum tea-
tar je osmišljen tako da se na 
osnovu izrađenog scenarija 
obradi neka od tema koja se ti-
če ljudskih prava i diskrimina-
cije. Učenici su podijeljeni u tri 
grupe. Svaka od grupa dobila 
je određeni zadatak (dramsku 
situaciju) na temu diskrimina-

cije koji su uspješno realizova-
li, a zatim su zajedno sa mode-
ratorima diskutovali o načima 
spečavanja bilo kojeg oblika 
diskriminacije, mjerama koje 
treba preduzeti navodeći pri-
mjere iz svakodnevnog života 
uz iznošenje sopstvenih stavo-
va i mišljenja.”

Tokom realizacije forum 
teatara sa grupom srednjoš-
kolaca radila su dva modera-
tora: Zoran Rakočević, pred-
stavnik organizacija CGO, Ju-

ventas i ATAK i glumica An-
đelija Rondović koja je vodi-
la učenike kroz dramske situa-
cije i pomagala im u toku od-
vijanja radionice.

Tehničku podršku u reali-
zaciji ovog projekta pružili su 
direktor škole Dragan Zuko-
vić, profesorice Aktiva filozo-
fije, psihologije i sociologije 
Adisa Malagić, Mila Nena-
dić Crnogorac, Maida Delić, 
Bisera Bulut i Ivana Anđelić.

N. N.

U pljevaljskoj Gimnaziji „Tanasije Pejatović” održan Forum teatar na 
temu diskriminacije

PUN KRUG ZA LJUDSKA PRAVA
„Svaka od grupa dobila je određeni zadatak (dramsku situaciju) na temu dis-
kriminacije koji su uspješno realizovali, a zatim su zajedno sa moderatorima 
diskutovali o načima spečavanja bilo kojeg oblika diskriminacije, mjerama 
koje treba preduzeti navodeći primjere iz svakodnevnog života uz iznošenje 
sopstvenih stavova i mišljenja”

Nastavljajući saradnju s 
Omladinskom inicijati-

vom za ljudska prava u Crnoj 
Gori, predstavnica Volon-
terskog kluba Gimnazije Isi-
dora Merdović učestvovala 
je krajem ljeta u radu Škole 
drugačijih sjećanja. 

„Program je realizovan 
u Stocu, Bosna i Hercegovi-
na. Ove godine bio je regi-
onalnog karaktera i okupio 
mlade iz Crne Gore, Hrvat-
ske i Srbije. Program je ba-
ziran na studijskim posjeta-
ma na području Hercegovi-
ne, kako bi mladi imali pri-
liku da razmijene iskustava 
u procesu pomirenja i suo-
čavanja s prošlošću”, navo-
di se u saopštenju podgo-
ričke gimnazije. N. N.

Podgorička gimnazijalka Isidora Merdović na Školi drugačijih 
sjećanja

RAZMJENA ISKUSTAVA 
MLADIH O POMIRENJU I 
SUOČAVANJU S PROŠLOŠĆU

Učenici, nastavnici i tehničko osoblje OŠ 
„Dušan Bojović” u Župi Nikšićkoj posadi-

li su sadnice zimzelenog drveća u okviru škol-
skog dvorišta.

Akciji se pridružila i direktorica škole mr 
Vesna Mijušković. 

Sadnice je učenicima nižih razreda poklo-
nio vlasnik rasadnika „Vir” Luka Maksimović. 

U školi ističu da su na ovaj način željeli da 
pokažu koliko poštuju prirodu, a ukazali su i 
na značaj ekologije i očuvanja životne sredi-
ne.  Lj. V.

OŠ „Dušan Bojović” u Župi Nikšićkoj

U DVORIŠTU POSAĐENO 
ZIMZELENO DRVEĆE
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 ■ Širenje saznanja o različitim kulturama

 ■ Zahvalnost matičnoj opštini

Nedavno su dvije učenice 
tivatske Srednje mješo-

vite škole „Mladost” predsta-
vile ovaj bokokotorski grad 
na likovnoj koloniji u Skoplju.

Riječ je o učenicama Ro-
zaliji Francesković i Tatja-
ni Kovač, a mentorka im je 
profesorica Milica Krivoka-
pić.

„Zahvaljujemo Sekreta-
tijatu za kulturu i Opštini Ti-
vat na podršci”, naglašavaju 
iz ove ustanove.

N. N.

Povodom obilježavanja Evropskog dana 
jezika, u podgoričkoj Srednjoj ekonom-

skoj školi „Mirko Vešović” je u okviru projek-
ta „Đački informator” ostvarena saradnja i ko-
relacija između stručnih aktiva crnogorskog 
– srpskog, hrvatskog, bosanskog jezika i stra-
nih jezika koji se u školi izučavaju (engleski, 
francuski, ruski i italijanski). 

„Cilj ovih aktivnosti je podsticanje učenja 
stranih jezika, uvažavanje i tolerancija, pri-
hvatanje kulturoloških razlika i nasljeđa kao 
prednosti u procesu odrastanja i obrazova-
nja, razumijevanje izreka i mudrosti umnih 
ljudi i slanje poruka mira, ljubavi i uzajamnog 

uvažavanja. Učenici su ukrasili panoe i plaka-
te, a nastavnici i đaci su imali priliku da pro-
čitaju poruke, izreke, nauče po neku novu ri-
ječ i saznaju ko su poliglote iz različitih obla-
sti javnog života, nauke, umjetnosti i slično”, 
ističu iz Škole.

Koordinatori projekta su profesorice An-
kica Đurišić, Olivera Rogonjić ispred akti-
va maternjeg jezika, Alisa Nikčević, Dubrav-
ka Mijajlović i Nataša Dajković, ispred akti-
va drugog stranog jezika, te Tanja Stajović i 
Danica Spevak, ispred aktiva engleskog je-
zika.

N. N.

U pogoričkoj Srednjoj ekonomskoj školi „Mirko Vešović” obilježen 
Evropski dan jezika

PLODOTVORNA SARADNJA 
JEZIČKIH AKTIVA
„Cilj ovih aktivnosti je podsticanje učenja stranih jezika, uvažavanje i tole-
rancija, prihvatanje kulturoloških razlika i nasljeđa kao prednosti u procesu 
odrastanja i obrazovanja, razumijevanje izreka i mudrosti umnih ljudi i slanje 
poruka mira, ljubavi i uzajamnog uvažavanja”

Tivatske srednjoškolke na likovnoj koloniji u Skoplju

POČAST ROZALIJI 
FRANCESKOVIĆ I TATJANI 
KOVAČ

VISOKO OBRAZOVANJE

Panel diskusijom o zna-
čaju digitalizacije obra-

zovanja u Crnoj Gori, odr-
žanoj na Univerzitetu Crne 
Gore (UCG), najavljen je po-
četak kampanje NESCAFÉ 3 
u 1 „Start Smart”, tokom ko-
je će kompanija Nestlé kroz 
prodaju svojih proizvoda 3 
in 1 i 2 in 1 prikupljati sred-
stva za otvaranje multime-
dijalnog „Bibliotečkog in-
fo ugla” Centralne univerzi-
tetske biblioteke, koji će bi-
ti namijenjen svim studen-
tima.

Na skupu je rečeno da 
brojne međunarodne stu-
dije pokazuju da većina 
mladih smatra da digitalna 
tehnologija pozitivno uti-
če na njihovo obrazovanje 
i razumijevanje gradiva. 
Po prošlogodišnjem istra-
živanju u SAD, više od po-
lovine mladih voli da kori-
sti nove tehnologije u uče-
nju, dok više od 80 proce-
nata njih koristi laptop ra-
čunare za izradu domaćih 
zadataka.

Ovakvi svjetski trendo-
vi utiču i na mlade u Crnoj 
Gori. Prepoznajući ih, Cen-
tralna univerzitetska bibli-
oteka nastoji da prilagodi 
poslovanje sve novijim i za-
htjevnijim potrebama kori-
snika, te je još ranije zapo-
čela proces digitalizacije i 
trajnog arhiviranja, čuva-
nja, indeksiranja i korišće-
nja digitalnih dokumenata 
i objekata koji nastaju kao 
rezultat nastavnog i istraži-
vačkog rada na Univerzite-
tu. Kontinuirano ulaganje 
u novu opremu i tehnolo-
giju pomaže takve proce-
se, pruža podršku i olakša-
va način učenja studenata.

Za uspješno društvo 
neophodno je 
obrazovanje 

Bosiljka Cicmil, direk-
torica Centralne univerzi-
tetske biblioteke, izrazila je 
nadu da će rezultati kampa-

nje doprinijeti da se i zadaci 
i ciljevi ove ustanove mno-
go uspješnije i efikasnije re-
alizuju, na dobrobit svih ko-
risnika, a prije svega stude-
nata. 

„U uslovima ekspanzije 
znanja, pojave novih oblika 
informacija i novog pristu-
pa znanju i informacijama, 
Centralna univerzitetska bi-
blioteka nastoji da obezbi-
jedi što brži i efikasniji pri-
stup cjelokupnoj svojoj 
građi i svim drugim izvo-
rima informacija. Imajući 
na umu takve naše inten-
cije, izražavam iskrenu za-
hvalnost kompaniji Nestlé, 
jer je između brojnih insti-
tucija, organizacija i udru-
ženja u Crnoj Gori, a među 
njima i biblioteka, odlučila 
da svoju kampanju usmje-
ri na pružanje podrške ovoj 
biblioteci”, poručila je ona. 

Predstavnica kompanije 
Nestlé za Crnu Goru, Žana 
Jovović, naglašava da pri-
vatni sektor treba da pre-
pozna potrebe mladih za 
odgovarajućim vještinama 
i edukacijom.

„Smatramo da poboljša-
nje kvaliteta života i stvara-
nje uspješnih zajednica po-
činje obrazovanjem, zbog 
čega želimo da podržimo 
mlade, talentovane ljude u 
Crnoj Gori. Novi prostor za 
učenje i profesionalni na-
predak će im pomoći da 
nađu bolje prilike za posao. 
Kao međunarodna kompa-
nija, imamo odgovornost 
da pomognemo da se mla-
dima obezbijedi adekvat-
no obrazovanje i vještine”, 
ukazala je ona. 

Dubravka Drakić, glu-
mica, pripada generaciji 
koja je na prvoj godini se-
minarske radove kucala na 
pisaćoj mašini, a na četvr-
toj diplomske na računaru. 
Ona je istakla da su ih tada 
naučili da je važno ‘biti čo-
vjek svog vremena’, i doda-
la da sada studenti dosta 
koriste digitalne tehnolo-

gije. „Ogromna znanja i 
iskustva dostupna su na 
mnogo adresa. Ipak, veli-
ki je izazov kako za njih, ta-
ko i za svakog od nas, da ih 
koriste selektivno, promi-
šljeno i kontrolisano”, sma-
tra ona.

Doprinos 
profesionalnom i ličnom 
razvoju mladih

Prema prošlogodiš-
njem istraživanju kompa-
nije Nestlé, sprovedenom 
u regionu, čak 94 odsto 
mladih je aktivno na druš-
tvenim mrežama ili koriste 
aplikacije za komunikaci-
ju. Facebook je najčešći 
sa 93 odsto, zatim Viber 
(71%), Instagram (61%), 
WhatsApp (58%) i Twitter 
(17%).

Da se učenje danas i u 
vrijeme njegovog ranijeg 
školovanja razlikuje, potvr-
dio je i Ivan Mujović, stu-
dent treće godine Elektro-
tehničkog fakulteta i pred-
sjednik studentske organi-
zacije EESTEC LC Podgori-
ca. 

„Uvjeren sam da će ‘Bi-
bliotečki info ugao’ usko-
ro postati mjesto okuplja-
nja mladih ljudi, da će u 
značajnoj mjeri doprinijeti 
i profesionalnom i ličnom 
razvoju mladih, kao i da će 
zahvaljujući budućem sa-
držaju stvarati prilike za 
nova poznanstva, razmje-
nu ideja i znanja, a možda 
i za kontakte koji će rezulti-
rati konkretnim ponudama 
za posao ili dalji razvoj ka-
rijere. Očekujem da će sa-
vremena oprema koja će 
nam biti na raspolaganju 
pomoći nastavku započe-
tog procesa digitalizacije i 
dodatno nam olakšati pri-
stup traženim informacija-
ma i sadržajima – posebno 
onima koji su značajni za 
naše školovanje”, naglasio 
je Mujović.

O. Đ. 

Počela kampanja prikupljanja sredstava za opremanje 
multimedijalnog „Bibliotečkog info ugla” Centralne univerzitetske 
biblioteke

MLADI BOLJE I LAKŠE 
UČE UZ DIGITALNE 
TEHNOLOGIJE
Prema prošlogodišnjem istraživanju kompanije Nestlé, sprovedenom u regi-
onu, čak 94 odsto mladih je aktivno na društvenim mrežama ili koriste apli-
kacije za komunikaciju. Facebook je najčešći sa 93 odsto, zatim Viber (71%), 
Instagram (61%), WhatsApp (58%) i Twitter (17%)

 ■ Za brži i efikasniji pristup bibliotečkoj građi
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VISOKO OBRAZOVANJE

Vlada Crne Gore utvrdi-
la je Prijedlog zakona o 

akademskom integritetu, či-
me je Crna Gora postala pr-
va zemlja u regionu koja će 
kroz poseban zakon uredi-
ti ovu oblast. Cilj usvajanja 
ovog akta je da se vrati ugled 
i unaprijedi kvalitet visokog 
obrazovanja i ojača svijest u 
društvu o ovoj značajnoj po-
javi sa kojom se suočavaju i 
druge zemlje.

„Kada govorimo o aka-
demskom integritetu to je 
nešto što treba da se odno-
si ne samo na studente, već 
i na saradnike, profesore i 
sva lica sa visokim obrazova-
njem. Cilj ovog zakona jeste 
da definiše, osim predmeta 
načela, oblike kršenja aka-
demskog integriteta i što je 
posebno značajno da na je-
dinstven način utvrdi proce-
duru na svim ustanovama vi-
sokog obrazovanja i istovre-
meno obezbijedi istu zaštitu 
svim studentima i profesori-
ma”, kaže Mubera Kurpejo-
vić, direktorica Direktorata 
za visoko obrazovanje u Mi-
nistarstvu prosvjete. 

Prema njenim riječima, 
za utvrđivanje kršenja aka-
demskog integriteta biće 
nadležni etički odbori usta-
nova visokog obrazovanja i 
Senat, kao drugostepeno ti-
jelo, dok će za radove, od-
nosno znanja koja su steče-

na u inostranstvu, te nadlež-
nosti imati etički komitet, ko-
ji će biti formiran po prvi put 
u Crnoj Gori. 

„Etički komitet će biti ti-
jelo koje prvenstveno prati-
ti stanje u oblasti akadem-
skog integriteta, donije-
će etičku povelju kao krov-
ni dokument u ovoj obla-
sti, razmatraće inicijative 
ili predloge za kršenje aka-
demskog integriteta kada 
su ta znanja stečena ili ra-
dovi objavljeni u inostran-
stvu”, dodala je ona.

Etički odbori, koji će bi-
ti na svim ustanovama viso-
kog obrazovanja, utvrđivaće 
kršenja akademskog integri-
teta i oni će na neki način na-
slijediti sudove časti koje su 
imali fakulteti. 

„Kada je riječ o mento-
ru, on je svakako odgovoran, 
ali u skladu sa posebnim ak-
tom ustanove kojim se defi-
nišu prava i obaveze i profe-
sora i onog koji radi rad. Me-
đutim direktnu odgovornost 
svakako da će snositi kandi-
dat. Diplomski radovi će se 
provjeravati u skladu sa ak-
tom ustanove, jer ni tehnički 
ni finansijski nije lako izvod-
ljivo provjeriti svaki rad dok 
će master i doktoriske rado-
ve provjeravati ustanove vi-
sokog obrazovanja”, navela 
je Kurpejovićeva. 

Ona je ukazala da je svr-
ha ovog zakona da se kvali-
tetnije pišu radovi i da usta-
nove unaprijede metodolo-
giju njihovog pisanja. 

O. Đ.

Vlada Crne Gore utvrdila Prijedlog zakona o akademskom 
integritetu

VRATITI UGLED VISOKOM 
OBRAZOVANJU
„Cilj ovog zakona jeste da definiše, osim predmeta načela, oblike kršenja aka-
demskog integriteta i što je posebno značajno da na jedinstven način utvrdi 
proceduru na svim ustanovama visokog obrazovanja i istovremeno obezbije-
di istu zaštitu svim studentima i profesorima”, kaže Mubera Kurpejović, direk-
torica Direktorata za visoko obrazovanje u Ministarstvu prosvjete

 ■ Mubera Kurpejović

 ■ FORMALIZOVANA I UNAPRIJEĐENA SARADNJA: Nikolić i Kašćelan

Gradonačelnik Cetinja 
Aleksandar Kašćelan 

i rektor Univerziteta Crne 
Gore (UCG) prof. dr Dani-
lo Nikolić potpisali su Me-
morandum o saradnji ko-
jim je predviđeno strateš-
ko i praktično uvezivanje 
naučnoistraživačkog, ek-
spertskog i kulturno-um-
jetničkog potencijala dr-
žavnog univerziteta sa in-
stitucijama Prijestonice, sa-
opšteno je iz Rektorata.

Gradonačelnik Kašće-
lan kazao je nakon potpisi-
vanja Memoranduma da je 
tim dokumentom, dosadaš-
nja dobra i plodonosna sa-
radnja Prijestonice i Univer-
ziteta formalizovana i una-
prijeđena.

„Memorandum koji da-
nas potpisujemo omogući-
će nam, između ostalog, za-
jedničko učešće u projekti-
ma i razvojnim programi-
ma koji se finansiraju iz me-
đunarodnih fondova, ek-
spertsku podršku Univerzi-
teta u funkcionisanju struč-
nih tijela Prijestonice, kao 
i u realizaciji naučnoistra-
živačkih i projektnih dje-
latnosti za potrebe grada”, 
istakao je gradonačelnik 
Kašćelan.

Prema njegovim riječi-
ma, Prijestonica i UCG su 
posebno zainteresovani za 
podsticanje preduzetništva 
kod studenata i za afirmaci-
ju koncepta samozapošlja-
vanja, kao i za organizaci-
ju i realizaciju studentskih 

stručnih praksi u instituci-
jama, preduzećima i usta-
novama čiji je osnivač Pri-
jestonica Cetinje.

„Zajedno ćemo raditi i 
na ostvarivanju kulturnih, 
umjetničkih, obrazovnih, 
sportskih, ekoloških, teh-
noloških i turističkih ciljeva 
u svrhu unapređenja sveu-
kupnog društvenog ambi-
jenta i standarda studena-
ta UCG i građana Cetinja”, 
naglasio je Kašćelan.

Rektor Danilo Nikolić 
kazao je da su se Prijesto-
nica i Univerzitet obaveza-
li na šire povezivanje insti-
tucija i unapređenje zajed-
ničkih naučnoistraživačkih, 
kulturno-umjetničkih i pre-
duzetničkih aktivnosti u ci-
lju očuvanja, promocije i 
valorizacije jedinstvenih re-
sursa i razvojnog potencija-
la Cetinja. 

„Fakultet likovnih um-
jetnosti, Fakultet dramskih 
umjetnosti i Muzička aka-
demija nalaze se u istorij-
skim zgradama bivših po-
slanstava, što trenutno 
predstavlja operativno ne-
adekvatan prostor, da bi se 
kvalitetno zadovoljile ra-
zvojne potrebe u umjet-
ničkoj edukaciji i struč-
nom profilisanju studena-
ta. Zbog toga je kapitalnim 
budžetom Crne Gore zapo-
čet projekat izgradnje Uni-
verzitetskog kompleksa fa-
kulteta umjetnosti na Ce-
tinju. Projektovana površi-
na umjetničkog kompleksa 

iznosi 22.086 metara kva-
dratnih, a vrijednost pro-
jekta je oko 21 milion eura. 
U predviđenim fazama pro-
jekta, planirano je da se pr-
vo završi dio koji će se kori-
stiti za potrebe Fakulteta li-
kovnih umjetnosti. Za ovu 
godinu kapitalnim budže-
tom je izdvojeno 460.000 
eura”, naveo je rektor Ni-
kolić.

On je naglasio da na-
stavno osoblje i studen-
ti ostalih fakulteta UCG ta-
kođe mogu pružiti stručnu 
pomoć u domenu razvoj-
nih aktivnosti Prijestonice, 
kao što su ponuda savre-
menih urbanističkih rješe-
nja i koncepta Smart City, 
arhitektonski projekti, kre-
iranje novih biznis ideja, 
promovisanje turističkih 
kapaciteta i resursa kultur-
ne baštine Cetinja i drugo.

Gradonečelnik Kašće-
lan i rektor Nikolić obiš-
li su i prostor Univerzitet-
skog kompleksa fakulteta 
umjetnosti. Tom prilikom 
su posebno istakli važnost 
što skorije izgradnje sao-
braćajnice kojom bi kom-
pleks umjetničkih fakulte-
ta bio povezan sa buleva-
rom, a time obezbijeđen 
i pristup novoj zgradi Fa-
kulteta likovnih umjetno-
sti i zajedničkom prostoru 
triju fakulteta, koji odmah 
mogu biti stavljeni u funk-
ciju, navodi se u saopštenju 
iz Rektorata.

O. Đ. 

Zajedničko učešće u razvojnim programima Prijestonice Cetinje i 
Univerziteta Crne Gore 

PODSTICANJE 
PREDUZETNIŠTVA I 
SAMOZAPOŠLJAVANJA 
STUDENATA
Memorandum o saradnji omogućava zajedničko učešće u projektima koji 
se finansiraju iz međunarodnih fondova, ekspertsku podršku Univerziteta u 
funkcionisanju stručnih tijela Prijestonice, kao i realizaciju naučnoistraživač-
kih i projektnih djelatnosti za potrebe grada

Studentska organizaci-
ja BEST Podgorica orga-

nizovala je šesti po redu 
akademski kurs na temu 
blockchain tehnologije pod 
nazivom „The Blockchain 
digital revolution”, na ko-

jem su učestvovala 22 stu-
denta sa univerziteta iz Cr-
ne Gore i drugih evropskih 
zemalja.

Kurs je bio namijenjen 
svim studentima koji žele 
da, pored formalnog zna-

nja stečenog na fakulte-
tu, steknu i neka praktič-
na saznanja o tome šta je 
to blockchain tehnologi-
ja, kako da pomognu i ka-
ko da pametno ulažu u njen 
razvoj.

U organizaciji Studentske organizacije BEST u Podgorici održan 
akademski kurs „The blockchain digital revolution” 

USAVRŠAVANJE ZNANJA 
IZ RAČUNARSKIH 
TEHNOLOGIJA 
Predavači bili stručnjaci iz svijeta ekonomije i finansija, a polaznici posjetili i 
nacionalne parkove Skadarsko jezero i Lovćen, Njegošev mauzolej i Bokoko-
torski zaliv

Blockchain je vrsta teh-
nologije na kojoj se zasni-
vaju kriptovalute. To je, u 
suštini, baza podataka ko-
ja nema jednu jedinstvenu 
lokaciju, već je čine manje 
baze (blokovi) koje su me-
đusobno digitalno poveza-
ne, a koje sadrže informaci-
je o digitalnim transakcija-
ma bilo koje vrste: od vla-
sničkih listova, preko poda-
taka iz knjige rođenih, do 
regulacije medicinskih za-
pisa. Kako je svaki blok lo-
gički povezan sa drugim, 
Blockchain je imun i na pre-
varu. Prilikom njihove raz-
mjene nema nikakvog re-
gulatora osim same mre-

že koja sadrži informacije o 
svim transakcijama koje su 
ikada izvedene. Dakle, za 
razliku od klasične online 
baze podataka, Blockcha-
in tehnologija omogućava 
komunikaciju sa nekoliko 
računara (servera) između 
kojih se transakcija obavlja.

Predavači su bili struč-
njaci iz svijeta ekonomije i 
finansija, a polaznici su po-
sjetili i nacionalne parkove 
Skadarsko jezero i Lovćen, 
Njegošev mauzolej i Boko-
kotorski zaliv. Jedan od naj-
karakterističnijih događa-
ja koje kurs obuhvata jeste 
i internacionalno veče gdje 
učesnici predstavljaju svoju 

zemlju, njenu kulturu, naci-
onalnu kuhinju i piće.

Podsjetimo da je BEST 
studentska organizaci-
ja osnovana 1989. godine, 
ima 96 lokalnih grupa u 33 
zemlje i preko 4.000 člano-
va. Misija ove organizacije 
jeste da uspostavi saradnju 
među evropskim studen-
tima, omogući im razmje-
nu znanja i iskustava, a sve 
to sa ciljem razvoja njihove 
globalne misli, upoznava-
nju drugih kultura, među-
sobnog razumijevanja i os-
posobljavanja za dalji rad 
u internacionalnom okru-
ženju.

O. Đ. 

 ■ STEKLI PRAKTIČNA SAZNANJA: Polaznici kursa
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Fakultet za sport i fizič-
ko vaspitanje Univerzi-

teta Crne Gore (UCG) obi-
lježio je 10 godina rada 
uručenjem zlatnih plake-
ta, posebnih priznanja i 
zahvalnica za doprinos ra-
zvoju Fakulteta, kao i uru-
čenjem diploma i prizna-
nja najboljim studentima. 
Svečanosti su prisustvova-
li rukovodstvo UCG, deka-
ni svih univerzitetskih jedi-
nica, predstavnici Opštine 
Nikšić, Crnogorskog olim-
pijskog komiteta i Udruže-
nja sportskih novinara Cr-
ne Gore

Rektor UCG prof. dr Da-
nilo Nikolić osvrnuo se na 
rezultate decenijskog rada 
ovog Fakulteta ukazuju-
ći da je ta ustanova posta-
la značajna naučnoistraži-
vačka i obrazovna ustano-
va koja daje nemjerljiv do-
prinos razvoju grada Nik-
šića, crnogorskog društva 
i Univerziteta kome pripa-
da.

On je ocijenio da je ovaj 
Fakultet najznačajniji su-
bjekt u kreiranju sportske 
nauke, kulture i vrijedno-
sti u Crnoj Gori, navodeći 
brojne aktivnosti koje na 
to ukazuju.

„Nastavno osoblje Fa-
kulteta je za veoma kratak 
period postiglo najzapa-
ženije naučnoistraživačke 
rezultate na UCG u oblasti 
društveno-humanističkih 
nauka. Kroz mnogobrojne 
aktivnosti u Centru za dija-
gnostiku i antropometrij-
ska mjerenja, oni su objavi-
li značajan broj naučnih ra-
dova u časopisima koji su 
indeksirani u najprestižni-
jim naučnim bazama po-
dataka”, kazao je Nikolić.

On je podsjetio i na do-
prinos Fakulteta da tra-
dicinalna konferencija 
„Transformacioni procesi 
u sportu – sportska dosti-
gnuća” postane jedna od 
najznačajnijih i najprestiž-
nijih manifestacija u obla-
sti sporta i sportske medi-
cine.

„Univerzitet Crne Go-
re ne samo da ima među-
narodno afirmisan i nauč-
no produktivan Fakultet za 
sport i fizičko vaspitanje, 

nego je i rasadnik talen-
tovanih sportista i uspješ-
nih studenata – budućih 
sportskih istraživača i na-
učnika”, zaključio je Niko-
lić.

Dekan Fakulteta doc. 
dr Stevo Popović je kazao 
da su rezultati rada detalj-
no predstavljeni i u publi-
kaciji „Naših prvih 10 go-
dina”.

Pored novih studijskih 
programa, pojačane mo-
bilnosti studenata i nastav-
nog osoblja kroz saradnju 
sa partnerskim fakulteti-
ma, Popović se osvrnuo i 
na uspjeh časopisa „Mon-
tenegrin Journal of Sports 
Science and Medicine”, je-
dini crnogorski časopis in-
deksiran u dvije najpre-
stižne indeksne baze Web 
of Science i Scopus, kojem 
se prošle godine, po ugle-
du, pridružio časopis Sport 
Mont, indeksiran u bazi 
Scopus.

„Novoosnovani časo-
pis „Journal of Anthropo-
logy of Sport and Physical 
Education” koji su osnova-
le mlađe, po zvanju, kole-
ge pretenduje da za koju 
godinu sustigne, a možda 
i prestigne dva pomenu-
ta časopisa, posebno iz ra-
zloga što je u prvoj godini 
postojanja dobio odlične 
kritike sa međuanrodnih 
adresa”, kazao je Popović.

Zlatna plaketa Dušku 
Bjelici i Blagoju 
Đukanoviću

Na svečanoj prosla-
vi uručene su zahvalni-
ce svim dekanima fakul-
teta za ostvarenu sarad-
nju tokom proteklog pe-
rioda sa Fakultetom u Nik-
šiću. Zlatna plaketa za izu-
zetan doprinos u osniva-
nju i razvoj fakulteta uru-
čena je profesoru ovog Fa-
kulteta dr Dušku Bjelici i 
Blagoju Đukanoviću, ko-
ji je Fakultetu poklonio ko-
lekciju sportskih rekvizita, 
čime je omogućen začetak 
rada sportskog muzeja na 
Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje. Muzejska ko-
lekcija će biti na uvid jav-
nosti od danas. 

Priznanja za doprinos 
koji je uložen u okviru ra-
zvoja Centra za dijagnosti-
ku u sportu na ovom Fa-
kultetu, tokom 2017. godi-
ne, uručena su rukometa-
šici Ani Milačić, karatisti-
ma Marini Raković i Ma-
riju Hodžiću, kao i džudi-
sti Danilu Pantiću.

Posebna priznanja do-
dijeljena su FK „Mladost” 
iz Podgorice i FK „Sutje-
ska” iz Nikšića. Posebne 
plakete uručene su Košar-
kaškom klubu „Budućnost 
Voli”, koji je izborio uče-
šće u Euro ligi, potom vi-
ce prvacima Evrope – ka-
detskoj košarkaškoj repre-
zentaciji Crne Gore i juni-
orskoj vaterpolo reprezen-
taciji Crne Gore, prvacima 
Evrope. Zahvalnice su uru-
čene košarkarškim šampi-
onima Fakulteta za sport 
i fizičko vaspitanje iz Nik-
šića, ekipi koja je već tre-
ću godinu za redom šam-
pion Luštica bay Student-
ske lige Crne Gore u ko-
šarci, dok je prošle godi-
ne bila i osvajač međuna-
rodnog memorijalnog tur-
nira „Vedran Jelavić”, u Du-
brovniku.

Zahvalnice su uručene 
i Opštini Nikšić, Crnogor-
skom olimpijskom komi-
tetu i Udruženju sportskih 
novinara Crne Gore.

Priznanja najboljim 
studentima 

Najbolji studenti su: 
Erol Vrević, Ivana Đuri-
čanin, Bojan Ratković i 
Ivan Jovančević. Za zavr-
šene osnovne studije di-
plome su uručene Draga-
nu Gvozdenoviću i Deja-
nu Dragniću. Potom stu-
dentima postdiplomskih 
studija među kojima su: 
Miloš Radoman, Danilo 
Palević, Miljan Stanišić, 
Predrag Ljumović, Neda 
Vujadinović, Branko No-
vaković, Radovan Đu-
kić, Ivan Raičević, Dra-
gan Dubljević, Milorad 
Šutulović, Mirjana Se-
kulić, Aleksandar Dar-
ković, i Vladimirka Mir-
ković. 

O. Đ. 

Fakultet za sport i fizičko vaspitanje iz Nikšića proslavio deceniju 
postojanja

NAJZASLUŽNIJIMA 
DODIJELJENE 
ZAHVALNICE I DIPLOME 
„Univerzitet Crne Gore ne samo da ima međunarodno afirmisan i nauč-
no produktivan Fakultet za sport i fizičko vaspitanje, nego je i rasadnik 
talentovanih sportista i uspješnih studenata – budućih sportskih istraži-
vača i naučnika”, zaključio rektor te visokoobrazovne ustanove prof. dr 
Danilo Nikolić

 ■ Sa svečane akademije

 ■ Velike mogućnosti

Danilovgrađanin Dušan Praščević, 
student Internacionalnog progra-

ma studija fizike (IPSP) na Fakultetu za 
fiziku i geonauke Univerziteta u Lajpci-
gu, uvjeren je da je odabir ovog stu-
dijskog smjera najbolji način da stvo-
ri dobru osnovu za dalji naučni dipri-
nos oblasti koja ga interesuje. Odluku 
da studira u inostranstvu donio je to-
kom gimnazijskog školovanja u rod-
nom gradu.

„Tokom čitavog srednjoškolskog 
obrazovanja, pored školskih obave-
za, bio sam posvećen i vannastavnim 
aktivnostima. Učestvovanje u raznim 
programima i ljetnjim školama me do-
velo u kontakt sa velikim brojem stu-
denata iz raznih zemalja koji su mi bi-
li neka vrsta inspiracije i podstreka da 
i ja mogu da studiram u inostranstvu”, 
priča Dušan za portal „Prosvjetni rad”.

Kao srednjoškolac imao je zapažen 
uspjeh u Debatnom klubu sa kojim je 
osvajao državna prvenstva. Rukovodio 
je učeničkim parlamentom, a istovre-
meno pažnju mu je privukla i fizika, pa 
je zajedno sa dvojicom drugova osno-
vao naučnu sekciju „Nikola Tesla”. 

„Profesorice su nam omogućile da 
koristimo dobro opremljen kabinet za 
fiziku, gdje smo rekreirali poznate ek-
sperimente i održavali ogledne časo-
ve za zainteresovane učenike. Za me-
ne je to bilo veoma važno iskustvo jer 
pored mnogo stečenog znanja, tad sam po-
čeo da razmišljam o nauci kao nečemu čim bih 
želio da se bavim. Po preporuci sam otišao u 
Astronomski klub u okviru Fondacije za pro-
mociju nauke ‘Prona’ i ubrzo sam postao nji-
hov aktivan član. Astronomski klub mi je pru-
žio ogroman broj mogućnosti jer su aktivno-
sti kojima smo se bavili bile jedinstvene. Pravi-
li smo eksperimente koji su služili kao demon-
stracija na Festivalu nauke, pomagali smo u iz-
gradnji astronomske observatorije u Zeti, pisa-
li udžbenik astronomije itd. Ovim putem sam 
se upoznao i sa ostalim ‘Proninim’ aktivnosti-
ma kao što su Zimska i Ljetnja škola nauke ko-
je su se pokazale kao vrlo bitne u mojoj odlu-
ci da studiram u inostranstvu. Na Zimskoj školi 
sam se upoznao sa osnovama naučnog istraži-
vanja, radeći na malom naučnom projektu ko-
ji smo po završetku prezentovali komisiji, a na 
Ljetnjoj školi sam upoznao mnogo studenata iz 
inostranstva”, prisjeća se Dušan.

Trema pred odlazak

Priču nastavlja o svom iskustvu iz Ljpciga. 
„Prije odlaska u Lajpcig imao sam tremu i 

uzbuđenje jer nisam znao kako će izgledati stu-
diranje u inostrastvu. Međutim, odmah po do-
lasku ta trema je nestala, dijelom zbog grada 
koji mi se odmah dopao a dijelom i zbog sr-
dačne dobrodošlice od strane Univerziteta. Ra-
zni studentski klubovi su u tih prvih nekoliko 
nedjelja organizovali dosta druženja, zanimlji-
vih aktivnosti i istovremeno bili od velike po-
moći sa papirologijom i ostalim administrativ-
nim obavezama. Što se tiče kulturoloških razli-
ka, gledajući spolja možda izgleda kao da su 
Njemci dosta hladni i rezervisani. U poređenju 
sa nama možda malo i jesu ali za to je vjerovat-
no odgovorna njihova kultura rada i ranog osa-
mostaljivanja, ali to mi nije bilo mnogo iznena-
đujuće”, kaže naš sagovornik, dodajući da je br-
žoj adaptaciji dorpinijelo to što je i prije posje-
ćivao Njemačku. 

Prema njegovim riječima, Univerzitet u Laj-
pcigu pruža dosta mogućnosti za upoznava-
nje njemačkog jezika, kulture i običaja kroz ra-
zne kurseve, ali druženje sa tamošnjim stanov-
ništvom tome najviše doprinosi. Sa druge stra-
ne, Lajpcig je univerzitetski grad sa oko 40.000 
studenata, i nemali dio njih su stranci ili studen-
ti na programima razmjene, tako da je sasvim 
moguće studirati i živjeti u tom mjestu bez zna-
nja njemačkog jezika, ali to svakako ima svo-
je mane. 

O tome kako izgleda njegov radni dan Du-
šan kaže: „Studentski dom u kome živim je ve-
oma blizu Fakulteta tako da ne gubim mno-

go vremena na putovanje. Predavanja uglav-
nom imam ujuturu i ona se obično završe do 
vremena za ručak. U drugom dijelu dana, obič-
no imam seminare ili časove njemačkog. Nakon 
toga u biblioteci završavam obaveze i doma-
će zadatke za tu nedjelju. Uveče mi uglavnom 
ostane dovoljno vremena za poneki film, parti-
ju košarke ili šetnju. Vikend je takođe uglavnom 
slobodan tako da ima vremena za lična intere-
sovanja, ili možda neki honorarni posao. Uz do-
bru organizaciju, može se naći vremena za sve 
to, samo treba biti doslijedan i završavati oba-
veze na vrijeme”.

Upoređujući crnogorski i tamošnji visokoo-
brazovni sistem, on navodi da u Njemačkoj sva-
ka savezna država ima zaseban program, tako 
da postoje različitosti između univerziteta, ali i 
između fakulteta u okviru jednog univerziteta. 
Međutim, sistem je uglavnom baziran na Bo-
lonjskom procesu pa su studije podijeljene na 
osnovne (Bečelor), master i doktorske studije. 

„Što se mog fakulteta tiče, sistem se razliku-
je dosta od ovog u Crnoj Gori. Iz većine pred-
meta postoji samo završni ispit na kraju seme-
stra, i uslov za polaganje istog je uglavnom 
određeni procenat tačno urađenih domaćih 
zadataka tokom semestra. U slučaju da stu-
dent ne položi završni ispit, ponovljeni ispit se 
radi nakon nekoliko nedjelja, i ukoliko se de-
si da neko ne položi ponovljeni ispit dva pu-
ta, gubi se pravo studiranja na tom fakultetu”, 
ukazuje Dušan.

Ne propuštati prilike

On planira da nakon osnovnih studija, na-
stavim master fokusirajući se na određenu 
oblast fizike. „U međuvremenu pratim šta se 
dešava i koje mogućnosti postoje za nastavak 
karijere”, odgovara naš sagovornik na pitanje 
gdje vidi sebe nakon završetka studija.

Nije izostao ni savjet maturantima koji pla-
niraju da nastave školovanje u inostranstvu.

„Prvenstveno bih im poručio da se dobro ras-
pitaju i da porazgovaraju sa roditeljima o toj ideji. 
Pored Centra za međunarodnu saradnju Univer-
ziteta Crne Gore, postoje i organizacije kao što su 
OMSA i Američki ugao koje mogu pomoći u pro-
nalaženju relevenatnih informacija i gdje je mo-
guće upoznati se i razgovarati sa našim studen-
tima iz inostranstva, i tako dobiti utiske i savje-
te iz prve ruke. Smatram da i naš visokoobrazov-
ni sistem ima dosta dobrog da ponudi i da ga ne 
treba olako odbacivati u korist studiranja u ino-
stranstvu. Međutim, ako se javi neka dobra prili-
ka strah od promjene i odlaska ne bi trebalo da 
ih zaustavi na tom putu”, poručuje on.

O. Đuričković

Dušan Praščević, student na Fakultetu za fiziku i geonauke (IPSP) na 
Univerzitetu u Lajpcigu

CRNOGORSKI 
VISOKOOBRAZOVNI SISTEM 
IMA DOSTA DOBROG I NE 
TREBA GA OLAKO ODBACIVATI
Interesovanje za fiziku datira od srednje škole gdje je osnovao naučnu sekciju 
„Nikola Tesla”. „Profesorice su nam omogućile da koristimo dobro opremljen 
kabinet za fiziku, gdje smo rekreirali poznate eksperimente i održavali ogled-
ne časove za zainteresovane učenike. Za mene je to bilo veoma važno iskustvo 
jer, pored mnogo stečenog znanja, tad sam počeo da razmišljam o nauci kao 
nečemu čim bih želio da se bavim”, kaže Praščević
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VISOKO OBRAZOVANJE

Studentkinja Pravnog fakul-
teta u Podgorici Marija Bo-

ljević (20) jedini je akademac 
iz Crne Gore koji pohađa upo-
redo i Akademiju za muziku, li-
kovnu umjetnost i ples u bu-
garskom gradu Plovdivu. Lju-
bav i posvećenost prema toj 
vrsti umjetnosti datiraju još od 
osnovne škole, kaže za „Pro-
svjetni rad” Boljevićeva. 

„Prosvjetni rad”: Koliko du-
go se baviš baletom i šta te je 
motivisalo da se posvetiš toj vr-
sti umjetnosti?

Boljević: Balet igram već 12 
godina, a motivaciju nije teško 
naći. Mnogo je toga što me iz 
dana u dan tjera da sve više 
istražujem i saznajem iz ove, 
za nas još uvijek, ne toliko po-
znate umjetnosti. Prefinjenost, 
čistota koraka, tehnika, disci-
plina, harmonija i sklad kojim 
balet odiše je ono što bih iz-
dvojila kao konstantnu moti-
vaciju.

„Prosvjetni rad”: Ko ti je uzor 
u baletu? 

Boljević: Nisam osoba koja 
voli da ima uzore ili idole, ta-
ko da na ovo pitanje nemam 
konkretan odgovor. Kada raz-
mišljam o ljudima koji su dali 
veliki doprinos baletskoj um-
jetnosti više to posmatram iz 
prizme toga kako su oni preva-
zišli određene okolnosti, borili 
se i stvorili neku novinu u svi-

jetu baleta koja je u to vrijeme 
bila izraz smjelosti i hrabrosti, 
kao i šta ih je motivisalo da bu-
du toliko posvećeni i predani 
svojoj profesiji. Kada to nešto 
‘otkrijem’ pokušavam da pri-
mijenim i na sebi.

„Prosvjetni rad”: Da li više 
voliš da igraš klasičan ili mode-
ran balet?

Boljević: Klasičan balet mi 
je draži i za igranje i za gleda-
nje, iako volim i da odgledam 
bilo koji drugi vid baleta. Mo-
ram izdvojiti karakterne i isto-
rijske igre koje su, takođe, ve-
oma lijepe za odigrati i de-
monstrirati drugima. Mode-
ran balet, tj. savremena igra, je 
u današnje vrijeme češće po-
minjan i prijemčiviji javnosti, 
upravo zbog veće mogućno-
sti izražavanja nekog svog sti-
la igre i odsustva stroge forme 
koja karakteriše klasični balet. 
Volim da kažem da je klasičan 
balet ipak majka svih ostalih vi-
dova baleta i svi oni proizilaze 
i koriste osnove klasičnog ba-
leta, koje kasnije modifikuju i 
prilagođavaju karakteru, duhu 
kojim odiše njihov način igre. 

„Prosvjetni rad”: Koja kore-
ografija ti je do sada bila naj-
komplikovanija, a koja najomi-
ljenija? 

Boljević: Svaka koreogra-
fija mi je draga, jer budi lijepe 
uspomene iz tog perioda. Ne 

mogu izdvojiti samo jednu, ali 
u uži krug se definitivno nala-
ze koreografija koju sam igrala 
sa mojim drugaricama u gradu 
Arteku na Krimu kada smo bo-
ravile na Internacionalnom fe-
stivalu „Let’s change the world 
for the better”, gdje su nam se 
na sceni pridružila djeca sa svih 
kontinenata i zajedno sa nama 
odigrala našu koreografiju, ko-
ja je bila proglašena za najbolju 
na festivalu. Drugu koreografi-
ju koju bih izdvojila, igrale smo 
na ljetnjoj pozornici u Baru i ta-
da nam se na sceni pridružio 
poznati pjevač Dado Topić, či-
ju pjesmu „Bolji život” smo ko-
ristile kao muzičku podlogu za 
koreografiju. I na kraju moram 
pomenuti i dvije svoje solo tač-
ke, jedna je bila modernog ti-
pa, a druga je karakterna uloga 
u baletu „Čipolino”, u produkci-
ji baletske škole „Princeza Kse-
nija”. Nijedna koreografija mi 
do sada nije teško pala, tako da 
tu ne bih imala šta da dodam.

„Prosvjetni rad”: S obzirom 
na to da je bavljenje baletom 
izuzetno zahtjevno u svakom 
smislu, kako se ti boriš sa izazo-
vima sa kojima se susrijećeš?

Boljević: Kao i u svakoj pro-
fesiji, i u baletu ima dana ka-
da preispitujete sebe, pitate 
se da li je to pravi izbor i ka-
da osjećate da ne dajete svoj 
maksimum, a znate da može-
te više, samo treba naći pravi 
put kako da usmjerite svu tu 
energiju i stignete do cilja. Ba-
let je umjetnost koja vas troši, 
ali i ispunjava, i fizički i psihič-
ki. Sa svim tim se lako nosite 
kada imate dobre ljude uz se-
be, koji su uvijek tu da vam uli-
ju nadu, motivišu i daju vjetar 
u leđa. Ovom prilikom moram 
posebno izdvojiti svoje rodi-
telje, direktoricu Baletske ško-
le „Princeza Ksenija”, gospođu 
Vanju Pantović i profesoricu 
sa plovdivske Akademije, gos-
pođu Lilianu Dragulevu, ko-
jima se ovim putem zahvalju-
jem za neizmjernu podršku 
koju mi pružaju sve vrijeme.

„Prosvjetni rad”: Od proš-
le godine si vlasnica dva indek-
sa, Pravnog fakulteta u Podgori-

ci i Akademije za muziku, likov-
nu umjetnost i ples u Plovdivu. 
Kako usklađuješ obaveze na te 
dvije veoma različite visokoo-
brazovne ustanove?

Boljević: Uz dobru oragani-
zaciju sve je moguće. Prijatelj-
ska saradnja na objema adre-
sama je ključna u svemu. Zbog 
čestih putovanja za Bugarsku 
dešava se da nisam tu u termi-
nima polaganja ispita, ali pro-
fesori Pravnog fakulteta u Pod-
gorici, mi izlaze u susret da is-
pite ovdje završim u određe-
nim predrokovima. Zaista sam 
im zahvalna na tome, jer mi 
mnogo pomaže kada znam da 
sam makar po tom pitanju mir-
na i da ću uspjeti da sve zavr-
šim kako treba. Drago mi je što 
sam u prilici da na oba fakulte-
ta znanje usvajam od eminen-
tnih profesora. 

„Prosvjetni rad”: Kako si 
spojila Mariju pravnicu u Mari-
ju balerinu, nesvakidađnje, pri-
znaćeš?

Boljević: Spoj baleta i pra-
va je zaista neobičan, ali sve se 
desilo spontano. Svakako sam 
imala u planu da u Podgorici 
studiram nešto, jer imam do-
voljno vremena i nakon dugog 
razmišljanja i mnogobrojnih 
ideja, izbor je ipak pao na pra-
vo. Znala sam da je pravo obi-
mna i složena nauka, ali nisam 
ni slutila da je toliko prisutna u 
svakoj sferi našeg društvenog i 
privatnog života. S druge stra-
ne, balet je nešto što me ispu-
njava, u čemu uživam, gdje mo-
gu da izrazim sebe na način na 
koji u tom trenutku želim, gdje 
ne postoje ni zakonski ni bilo 
koji drugi okviri koji me ogra-
ničavanju, gdje je moja ma-
šta slobodna da se ispolji kroz 
oblik koji njoj najviše prija. Balet 
je takođe i profesija u kojoj vi-
dim sebe sjutra, dok je pravo tu 
da mi širi vidike u nekom dru-
gom smjeru. Nije bez razloga 
rečeno da „nepoznavanje pra-
va škodi”, tako da iako je nesva-
kidašnje, mislim da je ova rela-
cija balet-pravo pun pogodak.

„Prosvjetni rad”: Kakav je, po 
tvom mišljenju, status baletskog 
obrazovanja u Crnoj Gori i šta bi 
ti promijenila u tom smislu? 

Boljević: U Crnoj Gori balet 
je još uvijek umjetnost u povo-
ju. Veliki značaj za afirmaciju i 
popularizaciju baleta na našem 
prostoru daje gospođa Vanja 
Pantović i njena Baletska škola 
„Princeza Ksenija”, koja je već 
primijećena kao ozbiljna škola 
koja nudi veoma kvalitetno ba-
letsko obrazovanje. Škola gdje 
predaju inostrani profesori sa 
dugogodišnjim baletskim isku-
stvom, kao i veliki broj gostuju-
ćih profesora iz svih krajeva svi-
jeta. U prilog tome govori i či-
njenica da su njihove baletske 
predstave na stalnom reperto-
aru Crnogorskog narodnog po-
zorišta, što nas čini korak bliže 
stvaranju crnogorskog baleta i 
nacionalnog ansambla. Svaka-
ko da je neophodna veća in-
stitucionalna podrška, kao i 
potreba da se razvije svijest u 
društvu da balet nije samo za 
djevojčice, već da i dječaci mo-
gu da ispolje sebe kroz ovaj vid 
igre, a da ne budu stigmatizo-
vani od svojih vršnjaka. Sma-
tram da je veoma interesantna 
ideja, što sam i ranije pominja-
la, da se baletska umjetnost 
uvrsti kao izborni predmet u 

osnovnim i srednjim školama i 
tako omogući djeci neposred-
niji kontakt sa ovom prefinje-
nom umjetnošću. Stvaranje na-
cionalnog ansambla predstav-
lja takođe bitnu stavku koja bi 
umnogome promijenila sliku 
baleta u Crnoj Gori. Uz sve ove 
promjene, mogli bismo i oče-
kivati da se na balet u skorijoj 
budućnosti gleda kao na nešto 
što je više od samog hobija.

„Prosvjetni rad”: A u Bugar-
skoj?

Boljević: U Bugarskoj ima-
mo znatno drugačiju situaci-
ju. To je država koja ima ba-
letsku tradiciju koja traje već 
90 godina, čiji su se profeso-
ri školovali na prestižnoj ru-
skoj Akademiji „Vaganova”, u 
Sankt Peterburgu, koja pred-
stavlja najbolju akademiju za 
sticanje znanja iz oblasti me-
todike klasičnog baleta, kao i 
baleta uopšte. Svaki veći grad 
u Bugarskoj ima svoju ope-
ru i balet, gdje možete uživa-
ti u veoma kvalitetnim klasič-
nim i savremenim djelima. So-
fijska nacionalna opera i balet 
na svom mjesečnom reperto-
aru nudi brojne klasične bale-
te i na taj način njeguje svoju 
baletsku tradiciju. Ima veoma 
razvijenu mrežu i sa ostalim 
nacionalnim teatrima i upra-
vo ih na proljeće očekuje go-
stovanje u prestižnom, nevje-
rovatnom Boljšoj teatru. Što je 
zaista ogroman uspjeh i veli-
ka čast za svakog igrača. Mo-
ram naglasiti i to da profesori 

sa naše Akademije u Plovdivu 
i dalje njeguju prijateljski od-
nos i saradnju sa svojim peda-
gozima iz Rusije, tako da ima-
mo informacije iz prve ruke za 
sve inovacije i promjene ko-
je se dešavaju u svijetu bale-
ta. Takođe, Bugari imaju lijepo 
uređeno osnovno i srednje ba-
letsko obrazovanje, kao i dvije 
Akademije za školovanje bu-
dućih baletskih pedagoga.

„Prosvjetni rad”: Koji bi tvoj 
savjet bio djevojčicama koje že-
le ili se već bave baletom?

Boljević: Svim djevojčicama 
bih preporučila da se bave ba-
letom. Ne očekuje se, naravno, 
da će svaka od njih postati ba-
lerina ili željeti da nastavi dalje 
u tom smjeru, ali će joj balet za-
sigurno doprinijeti lijepom dr-
žanju, usvajanju manira, kao i 
jedan malo drugačiji pogled 
na svijet oko sebe. Potrebno je 
mnogo strpljenja i discipline, 
jer u baletu ništa ne dolazi pre-
ko noći, što zna da malo obe-
shrabri djevojčice, ali sa dru-
ge strane to ih i ojača i pokre-
će da se same, svojim radom i 
trudom izbore za svoje mjesto. 
Balet nije umjetnost namijenje-
na samo djevojčicama, mnogo 
je lijepo vidjeti i dječake ka-
ko uživaju u čarima igre. Mož-
da će ih ohrabriti činjenica da 
je upravo kralj Luj XIV, poznati-
ji kao kralj sunca, naredio da se 
osnuje prva Kraljevska akade-
mija igre i sam bio veliki zalju-
bljenik u igru, ples, balet.

 Olga Đuričković 

Marija Boljević, studentkinja podgoričkog Pravnog fakulteta i Akademije za muziku, likovnu 
umjetnost i ples u Plovdivu 

UZ DOBRU ORGANIZACIJU 
SVE JE MOGUĆE 
„Prijateljska saradnja na objema adresama je ključna u svemu. Zbog čestih putovanja za Bugarsku deša-
va se da nisam tu u terminima polaganja ispita, ali profesori u Podgorici mi izlaze u susret da ispite ovdje 
završim u određenim predrokovima”, objašnjava Boljevićeva svoj angažman na dva fakulteta

BUDUĆNOST VEZUJE 
ZA UMJETNOST

„Prosvjetni rad”: Gdje vidiš sebe za 10 godina u profesional-
nom smislu, u baletu ili pravnim naukama? 

Boljević: Moj izbor bi ipak bio svijet umjetnosti, iako ne 
bih ni pravo zanemarila. Vjerujem da će za deset godina bi-
ti jasno vidljiva razlika u našem odnosu, kao društva, prema 
baletu. Trudila bih se da balet u Crnoj Gori podignem na viši 
nivo, kao i da što više znanja prenesem na mlađe naraštaje. 
Vrijedno bih radila na promociji i afirmaciji ideje formiranja 
nacionalnog baletskog ansambla u okviru Muzičkog centra 
Crne Gore, koji bi bio prepoznat kao jedan mladi, kvalitetan, 
vrijedan pažnje ansambl. Voljela bih da moj posao bude di-
namičan, interesantan i da svakim novim projektom sazna-
jem nešto novo, da bude satkan od puno putovanja i zani-
mljivih, neobičnih ljudi.

 ■ Posebna pažnja poklonjena mladima

U Opštini Petnjica, u tamošnjem Domu 
kulture, održana je svečana sjednica po-

vodom petog rođendana jedne od najmlađih 
crnogorskih opština. Svečanosti su prisustvo-
vali predstavnici Vlade, drugih opština i ista-
knuti pojedinci koji su doprinijeli razvoju Pet-
njice.

Posebna pažnja poklonjena je mladima, oni-
ma od kojih se očekuje da aktivno učestvuju u 

razvoju svog zavičaja. Studentske nagrade pri-
pale su Alisi Rujović, sa prosječnom ocjenom 
10, koja je već osvajala opštinske nagrade, zatim 
Almi Rastoder i Jasmini Korać. 

Inače, najveće opštinsko priznanje i nagradu 
„4. avgust” dobili su: posthumno Kadrija Adro-
vić – za razvoj Bihora, akademik Šerbo Rasto-
der – za istorijski doprinos, kao i Bajro Agović, 
za doprinos razvoju Islamske zajednice. N. N.

Obilježen Dan Opštine Petnjica

NAGRAĐENI NAJBOLJI STUDENTI
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U organizaciji Ministar-
stva nauke u deset crno-

gorskih gradova početkom 
oktobra održan je VIII festi-
val „Otvoreni dani nauke” pod 
sloganom „Od radoznalosti do 
inovacija”. Manifestacija, ko-
ju je posjetilo nekoliko hiljada 
ljubitelja nauke svih uzrasta u 
Podgorici, Kolašinu, Mojkov-
cu, Kotoru, Cetinju, Baru, Bud-
vi, Bijelom Polju, Danilovgradu 
i Pljevljima počela je izložbom 
Udruženog istraživačkog cen-
tra Evropske komisije „Šta čini 
jedno društvo pravičnim” u 
Capital Plaza centru.

„Ovaj festival promovi-
še značaj nauke i inovacija za 
društveni i ekonomski razvoj, 
a što se najefikasnije može re-
alizovati ukoliko se usposta-
vi otvoren i aktivan dijalog iz-
među svih aktera, donosio-
ca odluka, privredne, naučne 
i umjetničke zajednice, kao i 
građana”, kazala je ministarka 
nauke dr Sanja Damjanović. 

Prema njenim riječima, mi-
sija Ministarstva nauke jeste da 
pokaže da nema ekonomskog 
prosperiteta bez nauke i inova-
cija, što dokazuju razvijene ze-
mlje, čiji kurs treba da slijedi Cr-
na Gora kako bi se usmjerila ka 
ekonomiji baziranoj na znanju. 

„Odgovornost u nauci po-
drazumijeva i uvažavanje po-
treba građana prilikom utvr-
đivanja tema istraživanja, tako 
da ovogodišnji Dani nauke pri-
bližavaju pojam uloge građa-
na u nauci i aktivno uključuju 
i građane u dijalog”, istakla je 
Damjanovićeva. Ona je ukaza-
la da festival treba da podsje-
ti da znanje nije u malom bro-
ju ljudi već i da šira zajednica 
može važnim uvidima doprini-
jeti efikasnim rješenjima.

Juta Del Poso, direktor-
ka Odsjeka za naučni razvoj 
Udruženog istraživačkog cen-
tra Evropske komisije kazala je 
da je ispravno definisanje na-
učnih politika ključno za do-
brobit svih građana, naročito 
u rastuće globalizovanom svi-
jetu. 

„Jedan od najvećih izazova 
s kojima se suočavaju naučni-
ci i donosioci politika danas je 
da objasne da ne postoje jed-
nostavna rješenja za složene 
probleme. Više nego ikad ra-
nije, naučnici danas moraju bi-
ti eksperti, moraju biti otvore-
nog uma i imati sposobnost da 
vide iza horizonta i onog što je 
očigledno, kao i da pronađu 
inovativna rješenja i odgovore 
na probleme koji se tiču svih 
nas”, kazala je ona.

O čemu bi danas mislilac 
promišljao?

Izložbom „Šta čini jed-
no društvo pravičnim” autor 
Frederik de Vilde daje novi 
osvrt na čuvenu skulpturu Ro-
dena – „Mislilac” i postavlja pi-
tanje, o čemu bi danas, u svje-
tlu naših uspjeha, ali i s druge 
strane izazova i realnih opa-
snosti, Mislilac promišljao? 

„Čast mi je i zadovoljstvo 
što sam pozvan od strane Mi-
nistarstva nauke Crne Gore i 
Udruženog istraživačkog cen-
tra da predstavim svoj rad „Hi-
permislilac”, koja ima za cilj da 
preispita naše živote koji se 
odvijaju online, kao i sve one 
nevidljive mreže koje nas okru-
žuju i čak prolaze simbolično”, 
kroz nas, kazao je De Vilde, au-
tor skulpture. 

Izložba prikazuje i rado-
ve naučnika i fotografa Dejvi-
ja Venama i Luka Fejena, ko-
ji kroz seriju fotografija „Voda 
koju jedemo”, postavljaju pita-
nja o pravičnosti u svijetlu glo-

balne potrošnje vode, te je-
dinstvene slike francuske foto-
grafkinje Anais Tonder, koja je 
pratila putanju čestice ugljeni-
ka i na jedinstveni način skre-
nula pažnju na problem zaga-
đenja vazduha.

Da bi ovakvi projekti bili 
uspješno realizovani, potreb-
na je mulitidisciplinarna sarad-
nja, a koja se tradicionalno nje-
guje u jednom od najprestižni-
jih naučnih centara – CERN-u. 

Kodiranjem protiv zaborava 

Bogat četvorodnevni festi-
valski program nastavljen je 
interaktivnom izložbom „Ar-
heologija pamćenja i arhitek-
tura znanja”, autorke prof. dr 
Gordane Medine. Zajedno sa 
umjetnicima, Ivanom Rado-
vanović, Katarinom Švabić, 
Milivojem Đukićem, Vanjom 
Tomović i Rankom Vučuro-
vićem, autorka izložbe posje-
tioce je vodila u jedinstvenu 
avanturu buđenja radoznalo-
sti i upoznavanja sa facinan-
tnom istorijom drevnih civi-
lizacija. Ova multimedijalna 
izložba, priređena u Podgorici, 
je susret različitih umjetničkih 
interpretacija, slika, ideografa, 
skulptura, a sve to je bio samo 
samo jedan od načina da na-
ši preci ostave poruke, odno-
sno kodove. Strah od zabora-
va je tražio kodiranje, kao što i 
danas stremimo da sopstvene 
kodove pošaljemo u svemir i 
sebe tehnološki nadogradimo 
za novu evoluciju u koju smo 
uskočili – odlazak u svemir. Po-
sjetioci izložbe učili su o mito-
vima i legendama, tražili izgu-
bljenu Atlantidu, čitali kalen-
dare i razna pisma (uključuju-
ći pismo iz Vinče), upoznavali 
egipatsku civilizaciju…

Fabrika znanja 

Univerzitet Donja Gori-
ca ugostio je nekoliko stotina 
ušenika i studenata na tradi-
cionalnoj manifestaciji „Fabri-
ka znanja”, koja ukazuje koliko 
je važno da se mladi ljudi u što 
ranijoj dobi upoznaju sa infor-
macionim tehnologijama, pro-
bude kreativan duh i krenu pu-
tem inovativnosti. Takođe, stu-
denti su imali priliku da nauče 
nešto više o konceptu Pamet-
nih gradova i inovativnim rje-
šenjima putem „smart-city” 
poligona, te aktivno učestvuju 
u bogatom edukativnom pro-
gramu, koje su vodili vrhunski 
IT stručnjaci iz Crne Gore i re-
giona. Posjetioci festivala su 
imapi priliku da probaju Face-
Filter, šetaju po „potopljenom 
brodu”, hodaju na dasci iznad 
solitera… 

Mediteranski vrt 

Brdo Gorica u Podgori-
ci dobilo je Mediteranski vrt 
i prvu zelenu učionicu, kao 
plod saradnje Glavnog grada 
i Udruženja „Ljubitelji Gorice”. 
Vrt površine 2.000 m 2, na mje-
stu spajanja dva masiva, obu-
hvata i prostoriju u podnožju 
pješačkog mosta. Cilj projek-
ta je doprinos promociji bio-
logije i bioloških istraživanja, 
kroz revitalizaciju biološki pa-
sivnog prostora, odnosno kre-
iranje skladne prirodne cjeline 
koja će služiti u edukativne svr-
he, prvenstveno predškolskoj, 
učeničkoj i studentskoj popu-
laciji. Od 460 registrovanih bilj-
nih vrsta na Gorici, oko 50 ima 
status endema ili relikta. Pošu-
mljavanje Gorice prije pola vi-
jeka vršilo se uglavnom neau-
tohtonim biljnim vrstama, ko-
je su postale dominantne, dok 
su autohtone vrste opstale sa-
mo u fragmentima, pa je nji-
hovo očuvanje i kontinuira-
ni, planski uzgoj, prepoznato 
kao jedan od specifičnih cilje-
va projekta.

Keramika za prečišćavanje 
vode 

U nikšićkom Inovaciono-
preduzetničkom centru „Tehno-
polis” održana je prezentacija o 
upotrebi japanske tehnologi-
je efektivnih mikroorganizama 
(EM), koju je vodio Boris Jabu-
čanin, autorizovani predstav-
nik za distribuciju proizvoda na 
bazi efektivnih mikroorganiza-
ma za Crnu Goru. Prema njego-
vim riječima, EM se danas kori-
sti u 150 država svijeta i njenom 
primjenom je moguće proizve-
sti hranu za više 10 milijardi lju-
di. Prezentaciji su prisustvovali 
predstavnici poljoprivrednog i 

NVO sektora, kao i srednjoškol-
ci, koji su bili u prilici da na kon-
kretnom primjeru vide kako se 
može kompostirati kućni ot-
pad i koja je njegova višestruka 
upotreba, čime se ukupna koli-
čina otpada smanjuje za treći-
nu. Kompostirani kućni otpad 
se, prema riječima Jabučanina, 
može koristiti za đubrenje, ka-
ko na privatnim, tako i na poljo-
privrednim gazdinstvima. Uče-
nici su učestvovali i u pravljenju 
glinenih kugli koje se koriste za 
bioremedijaciju stajaćih i teku-
ćih vodenih površina. „Glinene 
kugle su natopljene tečnim mi-
kroorganizmima i drugim do-
dacima organskog porijekla ko-
ji služe kao hrana ovim mikroor-
ganizmima”, objasnio je Jabuča-
nin. Kugle padaju na dno vode-
ne površine i čiste zaprljanja, 
ulja i sl. koja se obično talože na 
dnu. Procesom samočišćenja taj 
mulj zatim isplivava na površinu 
gdje se pod uticajem drugih mi-
kroorganizama i prirodnih poja-
va kao što je Sunčeva svjetlost 
razgrađuje u potpunosti. 

Jabučanin primarnu upo-
trebu glinenih EM kugli vidi na 
privatnim domaćinstvima, te 
manjim i većim vodenim po-
vršinama, navodeći za primjer 
Japance koji su na ovaj način 
izvršili bioremedijaciju svog 
mora.

Pored kompostiranja i ku-
gli, predstavljena je i EM kera-
mika koja služi za prečišćava-
nje pijaćih voda. U pitanju su 
keramički prstenovi koji dje-
luju tako što neutrališu štetna 
dejstva koja se nalaze u vodi, i 
samim tim voda postaje mek-
ša, zdravija za piće i ljudski or-
ganizam takvu vodu može 
mnogo bolje da iskoristi.

Jabučanin poljoprivredni-
cima preporučuje da ove pro-
izvode prvenstveno koriste za 

tretman zemljišta, jer je ono 
usljed kontinuirane upotrebe 
pesticida i drugih hemijskih 
sredstava postalo osiromaše-
no i zatrovano, te bi ga prvo 
trebalo na ovaj način očistiti. 
Prema njegovim riječima, pri-
mjenom mikroorganizama na 
duži period zemljište se sve vi-
še obogaćuje, tako da i u sluča-
ju kada se koriste hemijska đu-
briva, mikroorganizmi uspije-
vaju i to da razgrade.

Prednost ove tehnologije 
je što može da se primjenjuje 
na svim kulturama i što je mo-
gu koristiti svi ljudi, bez obzira 
na stručnost.

„Ovaj projekat je prepo-
znat od strane Ministarstva na-
uke kao nešto čemu bi treba-
lo svi da se okrenemo, naroči-
to uzimajući u obzir organsku 
ali i konvencionalnu poljopri-
vrednu proizvodnju, tretman 
otpada, zaštitu životne sredi-
ne i slične problemi sa kojima 
se gotovo svakodnevno susre-
ćemo”, zaključio je Jabučanin. 

Čovjek je čestica

Izložbom „ART&CMS Mon-
tenegro” u Umjetničkoj galeriji 
„Miodrag Dado Đurić” na Ceti-
nju, predstavljeni su umjetnič-
ki radovi Jelene Šoškić, Ive 
Kasalice i Nemanje Popovi-
ća, sa Fakulteta dramskih um-
jetnosti, kao i Lidije Martino-
vić i Kristine Kusovac, sa Fa-
kulteta likovnih umjetnosti. 
Umjetničke instalacije inspi-
risane su idejama koje su stu-
denti imali prilike da razvijaju 
tokom radne posjete CERN-u.

Jelena svojim projektom 
„Čovjek je čestica” prikazu-
je znakove koji su nam nepo-
znati, čudni i nerazumnjivi, i to 
u formi pokreta, dodirom dvi-
je čestice, interakcijom među 
dva umjetnika. Nemanja insta-
lacijom „Guitar&CMS” demon-
strira simulaciju zvuka koji na-
staje u Velikom hadronskom 
sudaraču, dok Kristina prika-
zuje sudar dvije čestice atoma 
(fotona) izazvanim i nastalim 
unutar CMS i ATLAS eksperi-
menta u CERN-u. U dokumen-
tarnom videu „The art of scien-
ce” Iva prikazuje intervjue sa fi-
zičarima, inžinjerima i ostalim 
radnicima ovog centra za nu-
klearna istraživanja. Kroz au-
tentične snimke i audio efekte, 
ovim radom se pokušava pri-
kazati što vjernija slika načina 
rada i atmosfere u CERN-u.

Lidija je predstavila rad 
pod nazivom „Likovni dokaz”, 
stvarajući sliku o nevidljivim 
materijama, talasima, čestica-
ma i silama.

Art@CMS je poznata kola-
boracija umjetnika, naučnika 
i univerziteta, čija misija je da 
se široj javnosti predstavi lje-

pota nauke i najnovija otkri-
ća, te mladi ljudi nadahnu da 
se bave naukom. Osnovni cilj 
Art@CMS programa na „Otvo-
renim danima nauke” je pod-
sticanje dijaloga između nauč-
ne zajednice CMS-a, jednog od 
najvećih LHC eksperimenata u 
CERN-u, kojem se Ministarstvo 
nauke pridružilo prošle godi-
ne, i mladih umjetnika radi ve-
ćeg razumijevanja istraživanja 
fizike čestica i njegovog dopri-
nosa obrazovanju i društvu.

Magija kamere 

Fakultet vizuelnih umjet-
nosti Univerziteta Mediteran 
omogućio je posjetiocima fe-
stivala da saznaju kako radi 
Camera Obscura, prazna so-
ba ili kutija koja je potpuno za-
tvorena i samo na jednom od 
zidova ima mali kružni otvor 
(pinhole) kroz koji ulazi svje-
tlost. Svjetlost, koja se odbi-
ja od objekata ispred kamere, 
prolazi kroz otvor, ulazi u ta-
mnu komoru i iscrtava se na 
zadnjem i dijelom na bočnim 
zidovima komore. Cjelokupna 
scena ispred otvora (otvor ima 
funkciju objektiva) zajedno sa 
objektima, pokretima i boja-
ma, nošena svijetlom oslikava 
se na zidovima u unutrašnjosti 
prostorije. Dobijeni prikaz nije 
savršen. Prije svega on je izvr-
nut i naopak, može biti blijed 
u odnosu na realnu sliku ek-
sterijera, često je i neoštar, ali 
je efekat Camere Obscure ma-
gičan…

Laboratorija na otvorenom 

Crnogorski savez za tehnič-
ku kulturu „Politehnika” otvo-
rio je na glavnom gradskom 
trgu u Podgorici laboratoriju i 
znatiželjnim posjetiocima fe-
stivala prikazivao nove instru-
mente, edukativni komplet iz 
robotike, te eksperimente.

Učesnici su isprobali no-
ve instrumente i učestvovali 
u praktičnim eksperimentima. 
Nova oprema i učila će se ko-
ristiti i za rad u samom istraži-
vačkom centru koji funkcioni-
še u okviru Politehnike, kao i za 
terenski rad koji će se organi-
zovati u okolini Podgorice i na 
nekoliko lokacija u drugim op-
štinama.

Ovaj program festivala bio 
je namijenjen naročito talen-
tovanim i radoznalim pojedin-
cima koji žele da se priprema-
ju za olimpijade znanja i druga 
takmičenja. Cilj je pokazati da 
se i sa najskromnijim sredstvi-
ma mogu postići vrijedni re-
zultati, te razviti svijest o po-
trebi da se male, javne labora-
torije i radionice oforme u sva-
koj školi.

Veče sa zvijezdama 

Crnogorsko astronomsko 
društvo Podgorica i Savez ra-
dio amatera Crne Gore su gra-
đanima Podgorice omogući-
li javno astronomsko posma-
tranje neba, kojem je prisu-
stvovalo preko 200 posjetila-
ca. Astronomi su objašnjava-
li sazvježđa i davali odgovo-
re radoznalnim pojedincima iz 
publike. Isti događaj priređen 
je i u Nikšiću. 

Micro: bit 

U podgoričkoj OŠ „Sutje-
ska” đaci su imali priliku da na 
radionicama nauče nešto više 
o programiranju i upoznaju se 
sa dobrom praksom u upotre-
bi Micro: bit računara. U okvi-
ru regionalnog projekta „Škole 
za 21. vijek”, koji u šest država 

Festival „Otvoreni dani nauke” u Podgorici, Kolašinu, Mojkovcu, Kotoru, Cetinju, Baru, Budvi, Bijelom Polju, Danilovgradu i Pljevljima

OD RADOZNALOSTI DO INOVACIJA
„Odgovornost u nauci podrazumijeva i uvažavanje potreba građana prilikom utvrđivanja tema istraživanja, tako da ovogodišnji Dani nauke približavaju po-
jam uloge građana u nauci i aktivno uključuju i građane u dijalog”, istakla je ministarka nauke dr Sanja Damjanović. Ona je ukazala da festival treba da pod-
sjeti da znanje nije u malom broju ljudi već i da šira zajednica može važnim uvidima doprinijeti efikasnim rješenjima

NAUKA

 ■ Uče programiranje od malih nogu

 ■ Eksperimenti na otvorenom
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regiona realizuje Britanski sa-
vjet, nastavnici osnovnih ško-
la obučavaju se da u svom ra-
du promovišu i podstiču razvoj 
digitalnih vještina, kritičko raz-
mišljanje i rješavanje proble-
ma, kao i digitalnu pismenost. 
Micro: bit je održan takođe u 
Budvi i u Bijelom Polju.

Priroda u očima hemičara

Prirodno-matematički fa-
kultet Univerziteta Crne Gore 
ugostio je učenike koji su ima-
li priliku da posmatraju priro-
du očima hemičara: nauče šta 
je zelena vatra, prave munje iz 
epruvete, upoznaju se sa naj-
harizmatičnijim predstavnici-
ma ptičjeg svijeta u Crnoj Gori. 
Posjetioci su učili o vodozem-
cima koje smo sakupili na Pro-
kletijama, Bukumirskom jezeru, 
Rijeci Crnojevića i dr mjestima. 

Najmlađi programeri 

Udruženje „Roditelji” i 
kompanija ZZi organizovali 
su radionicu programiranja u 
programskom jeziku Scratch 
za djecu od devet do 12 godi-
na, koja su putem Scratch na-
loga izrađivala animacije, uz 
pomoć vršnjačkih mentora ko-
ji su ranije pohađali radionice. 
Cilj je da se djeci na zanimljiv 
način približi osnovni koncept 
programiranja, što će ih moti-
visati da sama kasnije stvaraju 
sopstvene kreacije, animacije, 
interaktivne priče, igrice… De-
voxx 4 kids timovi rade inače 
širom svijeta i organizuju do-
gađaje na kojima upravo djeca 
mogu razvijati računarske igri-
ce, programirati robote ili ima-
ti uvod u elektroniku.

LEGO u Pljevljima 

Američki ugao Pljevlja pri-
redio je u sportskom centru 
Ada prezentacije i radionice 
inovativno-edukativnih tehno-
logija, LEGO Mindstorm, Snap-
circuits, Osmo Coding, Makey, 
Makey… Učenici iz gradskih 
osnovnih i srednjih škola su, 
oduševljeni radionicom, po-
sebno robotima i naočarima 
za vrituelnu stvarnost, pokaza-

li veliko interesovanje za elek-
troniku i programiranje, a inte-
raktivni globus je takođe nešto 
što nikad ranije nisu vidjeli. Cilj 
ovog edukativnog programa 
je da se djeci kroz igru približi 
svijet programiranja, robotike 
i elektronike, razvije prirodna 
radoznalost i kreativnost kao 
i pozitivan odnos prema uče-
nju i nauci. 

Vodena čarolija

U galeriji „Art” u Podgori-
ci posjetioci festivala imali su 
priliku da vide jedinstvenu 
izložbu i multimedijalnu pro-
jekciju „Vodena čarolija”, u or-
ganizaciji Prirodnjačkog mu-
zeja Crne Gore, koja predstav-
lja vodene biljke i ribe u Crnoj 
Gori. Raznolikost vodenih bi-
ljaka je velika i do sada ih je 
na prostoru Crne Gore zabilje-

ženo oko 250 vrsta. Među nji-
ma se ističu lokvanj – jedna 
od najljepših biljaka na svije-
tu, mjehurača – biljka mesož-
derka, skadarski vodeni orah, 
kasaronja – endemična vrsta 
Skadarskog jezera, solnjača – 
biljka koja se koristi kao sala-
ta, vodena kuga – invazivna 
vrsta i dr. U svijetu je opisano 
oko 25.000 vrsta riba, dok ih 
je u Crnoj Gori samo 77 vrsta. 
Među njima se ističu pastrm-
ka, glavatica, mladica, tuna – 
izraziti predator, murina – za-
staršujući predstavnik, morski 
pauk – jedna od najotrovnijih 
riba Jadranskog mora.

Kako bi se stekao utisak 
prave vodene čarolije izložba 
je upotpunjena i multimedijal-
nom projekcijom koja posjeti-
ocima šumom vode, ljepotama 
lokvanja i igrom riba dočarava 
lijepi i čudesni vodeni svijet.

I cvjetovi govore

Pokretna izložba „Cvjetovi 
koji govore”, u organizaciji Bo-
taničke bašte iz Kolašina, koja 
oslikava rijetko viđene cvjeto-
ve planinske flore Crne Gore 
privukla je veliku pažnju po-
sjetilaca. Divota cvjetova Ba-
šte nalazi se na fotografijama 
i istraživačkim radovima refe-

rentnih genetičara i biologa 
od Japana do Amerike. 

Botanička bašta Dulovine 
porodice Vincek, jedinstveno 
je prirodno i kulturno dobro 
Crne Gore, nastalo pregalaš-
tvom njenog osnivača, ljubite-
lja prirode Danijela Vinceka 
koji je na njenom razvoju sa-
rađivao sa botaničarima širom 
svijeta. Ključni doprinos dali su 
botaničari iz Crne Gore, od sta-
rije generacije dr Vukića Pule-
vića pa do mlađe generacije dr 
Danijele Stešević.

Nauka u pokretu

Kroz program „Nauka u po-
kretu”, koji realizuje Fondacija 
Prona, učenici Gimnazije „Pe-
tar I Petrović Njegoš” iz Da-
nilovgrada imali su priliku da 
kroz zanimljive eksperimen-
te uče o primjenljivosti nau-
ke u svakodnevnom životu. 
Praktična nastava nije svakod-
nevna u crnogorskim školama 
zbog čega se zanimljivim sa-
držajem želi privući pažnja ve-
ćeg broja učenika. Đaci su sa-
znali više o tome što nude nau-
ka, inovacije i tehnologija, prije 
svega iz oblasti fizike, matema-
tike, astronomije, hemije, bio-
logije, i to na mnogo prijemči-
viji način i sami izvodili ekspe-
rimente.

Otvorene dane nauke u 
„Tehnopolisu” obilježile su i 
Kliker radionice programira-
nja za djecu školskog uzrasta, 
organizovane u saradnji sa Kli-
ker IT centrom za djecu iz Beo-
grada. Više od 100 đaka razli-
čitih uzrasta iz osnovnih škola 
u Nikšiću bilo je u prilici da se 
po prvi put oproba u progra-
miranju, od jednostavnih igri-
ca i mobilnih aplikacija pa do 
malih robota i predmeta od 
plastike uz pomoć 3 D olovke.

Zašto su mjerenja važna

Ekipa osnovne škole „Or-
jenski bataljon” iz Bijele osvo-
jila je prvo mjesto na kvizu 
znanja „Zašto su mjerenja važ-
na?”, koji je organizovao Zavod 
za metrologiju. Drugo mjesto 
pripalo je ekipi osnovne škole 
„Sutjeska” iz Podgorice, a ekipi 
OŠ „Maksim Gorki” iz Podgori-
ce treće mjesto.

U kvizu je učestvovalo 
27 učenika iz devet osnov-
nih škola: „Maksim Gorki”, 
„21. maj”, „Štampar Makarije”, 
„Vlado Milić”, „Savo Pejano-
vić”, „Sutjeska” i „Vladimir Na-
zor” iz Podgorice, kao i uče-
nici osnovnih škola „Orjen-
ski bataljon” iz Bijele i „Bra-
ća Labudović” iz Nikšića. Cilj 
kviza bio je da se učenicima 
osnovnih škola približe znanja 
iz matematike i prirode, kao i 
kampanja međunarodne me-
trološke zajednice povodom 
najveće promjene Međuna-
rodnog sistema jedinica (SI), 
koja se očekuje u novembru 
2018. 

Bogat festivalski program 
upotpunila su i brojna preda-
vanja i stručni skupovi za aka-
demsku i naučnu zajednicu u 
Crnoj Gori. 

O. Đuričković 

NAUKA

 ■ Izložba u Prirodnjačkom muzeju

 ■ Dr Sanja Damjanović, ministarka nauka

Forum o uspostavljanju 
centara izvrnosti u Crnoj 

Gori, na kojem su učesnici 
imali prilike da čuju uspješ-
ne priče iz regiona i Evro-
pe, kao i izazove i rizike u 
građenju naučne izvrnosti, 
održan je Rektoratu Univer-
ziteta Crne Gore (UCG).

Forum je otvorila koor-
dinatorka evropske mreže 
nacionalnih kontakt oso-
ba (NCP H 2020 Widening) 
Katarzyna Walczyk-Ma-
tuszyk, koja se ovom prili-
kom osvrnula na važne gra-
divne elemente centara iz-
vrnosti, kritičnu masu, istra-
živačku agendu, integraciju 
komplementarnih vještina, 
dinamiku inovacionih si-
stema, visok nivo interna-
cionalne prepoznatljivosti i 
stabilnost, a što jedan cen-
tar mora posjedovati da bi 
bio uspješan i održiv. Ona 
je predstavila studiju slu-
čaja – Internacionalni insti-
tut za molekularnu biologi-
ju u Varšavi, koji već neko-
liko godina unazad uspješ-
no obezbjeđuje finansijska 
sredstva iz EU fondova pu-
tem kolaboracija, sarađuje 
sa internacionalnim kom-
panijama i ima oko 140 za-
poslenih, od kojih trećinu 
čine studenti doktorskih 
studija.

Specijalna gošća Foru-
ma bila je prof. dr Vesna 
Bengin Crnojević, jedna 

od osnivačica Instituta Bi-
oSense, prvi koji je dobio 
Teaming projekat iz jednog 
od najmoćnijih finansijskih 
instrumenata u evropskom 
fondu za finansiranje nauke 
– Horizont 2020. 

Sa budžetom od 28 mili-
ona eura, od čega je 14 mi-
liona bespovratan novac iz 
EU fondova, projekat An-
tares se fokusira na razvoj 
održive poljoprivrede kao 
najvažnijeg segmenta in-
dustrije. Grupa istraživa-
ča koje predvode profeso-
ri Vesna Crnojević-Ben-
gin i Vladimir Crnojević, 
postigla je prethodnih go-
dina izvrsne rezultate u pri-
mjeni informacionih teh-
nologija u poljoprivredi i 
proizvodnji hrane. Digital-
na platforma AgroSens, čiji 
su osnovni servisi besplat-
ni za sve poljoprivrednike, 
omogućava da mobilni te-
lefon postane alat kroz ko-
ji se razmjenjuju pravovre-
mene, geografski precizne 
i relevantne informacije o 
aktivnostima poljoprivred-
ne proizvodnje.

Na skupu je ocijenjeno 
da naučnoistraživačka za-
jednica Zapadnog Balkana 
posjeduje znanje i poten-
cijal, ali da joj je potrebna i 
hrabrost kako bi krenula u 
ispunjenje svojih vizija. Na-
učnoistraživačka zajednica 
mora da osluškuje potrebe 

industrije i ponudi adekvat-
na rješenja, jer njena misija 
u današnjem svijetu mora 
biti, prije svega, jačanje in-
dustrijskog i ekonomskog 
potencijala jedne zemlje, a 
kada su u pitanju inovacije, 
treba voditi računa o održi-
vosti i uticaju proizvoda na 
društvo.

Prof. dr Almir Badnje-
vić, inače odbornik Evrop-
ske organizacije za biome-
dicinski inženjering i nauku 
(EAMBES) i jedan od savjet-
nika u ovom sazivu za pita-
nja regulative, direktiva i 
standarda u ovoj oblasti, sa 
posebnim fokusom na me-
dicinske uređaje, podijelio 
je svoja iskustva u razvija-
nju nove istraživačke obla-
sti u Bosni i Hercegovini i 
edukaciji. Međunarodna 
federacija za medicinski i 
biološki inženjering nagra-
dila je istraživanje i članak, 
koji je on objavio sa još ne-
koliko mladih naučnika, te 
ga proglasila najboljim na 
svijetu iz oblasti kliničkog 
inženjeringa za 2018. go-
dinu.

U sklopu Foruma or-
ganizovano je i video-
uključenje predstavnika 
Evropske komisije iz Brise-
la Magde de Carli i Anna-
marie Zonno (EU), koje su 
govorile o strategiji Evrop-
ske unije za podsticanje 
izvrsnosti u widening ze-
mljama.

Forum je zatvorila mini-
starka nauke dr Sanja Da-
mjanović, koja je predsta-
vila učesnicima Inicijativu 
za uspostavljanje među-
narodnog naučnog insti-
tuta za održive tehnologi-
je na prostoru Jugoistočne 
Evrope, te političke i nauč-
ne korake koji su prethodili 
ovom regionalnom projek-
tu, koji ima za cilj da obez-
bijedi krupnu naučnu infra-
strukturu i bude regionalni 
centar izvrsnosti.

O. Đ. 

Na UCG održan forum posvećen uspostavljanju centara 
izvrsnosti u Crnoj Gori

USPJEŠNE PRIČE IZ 
OKRUŽENJA PODSTREK 
NAUČNOISTRAŽIVAČKOJ 
ZAJEDNICI
Naučnoistraživačka zajednica mora da osluškuje potrebe industrije i ponudi 
adekvatna rješenja, jer njena misija u današnjem svijetu mora biti, prije sve-
ga, jačanje industrijskog i ekonomskog potencijala jedne zemlje, a kada su u 
pitanju inovacije, treba voditi računa o održivosti i uticaju proizvoda na druš-
tvo, ocijenjeno je na skupu

 ■ Na skupu ocijenjeno da naučnici iz Zapadnog Balkana posjeduju znanje i potencijal 

PREDNOSTI PROJEKTA
Hadronska kancer terapija sa istraživanjima u Bio-

medicini pomoću protona i težih jona, izabrana opci-
ja za ovaj regionalni projekat, predstavlja najsavreme-
niji način za liječenje velikog broja vrsta kancera. Pro-
jekat bi bio jedistven u svijetu jer bi 50 odsto vreme-
na bilo odvojeno za istraživanje, koje se u ovoj mjeri 
ne odvija nigdje u svijetu. Uspostavljanje ovakvog re-
gionalnog centra izvrsnosti bi znatno uticalo na eko-
nomski razvoj, poboljšanje životnog standarda, otva-
ranje atraktivnih radnih mjesta, posebno za mlade lju-
de i ublažilo „odliv talenata” koji je jedan od najvećih 
problema u Regionu.
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Podlovćensko mjesto Ivanova ko-
rita slovi za važnu tačku okup-

ljanja zaljubljenika u nauku svih 
generacija. Tradicija se ponovila i 
ovoga ljeta. Fondacija za promovi-
sanje nauke PRONA je od 6. do 14. 
avgusta organizovala XI Istraživač-
ku stanicu „Lovćen”, u okviru koje 
su održani kampovi za talentova-
ne učenike i to Ljetnja škola nauke 
i istraživački kamp „Planeta u tvo-
jim rukama”. Ovogodišnja Istraži-
vačka stanica okupila je preko 100 
zaljubljenika u nauku, najboljih cr-
nogorskih učenika, asistenata, Pro-
ninih saradnika iz različitih oblasti 
koji su mahom bivši polaznici ovih 
kampova, te predavača, eminen-
tnih stručnjaka iz različitih oblasti. 
Ove godine učestvovali su preda-
vači iz Srbije, Holandije, Švedske, 
Poljske, Ujedinjenog Kraljevstva, 
Južne Koreje i Crne Gore.

„Polaznici su birani na osnovu 
javnog konkursa, a prilikom odabi-
ra ocjenjivani su dosadašnji uspje-
si, preporuka nastavnika i kvalitet 
motivacionog pisma. Izrazito teš-
ko je bilo odabrati najbolje među 
najboljima, ali sada kada se Istraži-
vačka stanica završila, sa zadovolj-
stvom mogu konstatovati da nije-
smo pogriješili. Bilo je pravo zado-
voljstvo ugostiti 50 najboljih crno-
gorskih učenika, uživati u njihovoj 
mladosti, elanu, naučnom poletu 
ali i u pitanjima koja su postavlja-
li predavačima, kao i u stavovima 
koje su iznosili na panel-diskusija-
ma”, kazao je za „Prosvjetni rad”, 
kooridinator škole Milovan Roga-
nović. 

On je poručio da će najboljima 
od njih biti otvorena vrata i Zim-

ske škole nauke, koja se tradicio-
nalno održava takođe na Ivano-
vim koritima, tokom zimskog ras-
pusta.

Roganović objašnjava da su 
polaznici svakog dana imali 4–5 
predavanja i dva puta po dva sa-
ta praktikuma. Na praktikumima 
su se obrađivale usko naučne te-
me iz oblasti za koju su se prijavi-
li (matematika, fizika, hemija, bi-
ologija, astronomija, elektroni-
ka i medicina), a sa polaznicima u 
naučne vode su uronili asistenti. 
Prvi put ove godine organizovan 

je i Omladinski naučni forum na 
kojem su polaznici diskutovali o 
problemima mladih, o izazovima 
koji su pred njima kao i o moda-
litetima za prevazilaženje tih pro-
blema. Takođe, organizovan je i 
seminar pod nazivom „Koheren-
tne kvantne tehnologije na na-
noskali”, koji je okupio eminen-
tne stručnjake iz oblasti nano-
tehnologija. 

Istraživački kamp „Planeta u 
tvojim rukama” je bio usmjeren ka 
širenju svijesti o Crnoj Gori kao mo-
gućem evropskom modelu održi-
vog ekološkog razvoja. Učenici su 
imali priliku da se upoznaju sa iza-
zovima u očuvanju životne sredi-
ne i biodiverziteta kao i osnova-
ma energetske efikasnosti i zelene 
energetike, arhitekture, proizvod-
nje organske hrane, klimatologije 
i elementima istraživačkog rada i 
različitim ekološkim aspektima da-
našnjice.

Na ovogodišnjem kampu pro-
gramom je obuhvaćeno 38 preda-
vanja, 16 sati praktikuma, tri panel 
diskusije, muzičko veče i sportske 
aktivnosti. Sve to sa predavačima iz 
Crne Gore, Holandije, Srbije, Šved-
ske, Poljske, Belgije, Koreje i Ujedi-
njenog Kraljevstva. 

Naš sagovornik je istakao da 
su škole bile besplatne uz pomoć 
dugogodišnjih prijatelja manife-
stacije: Skupštine Crne Gore, mini-
starstava sporta, nauke, prosvjete 
i ekonomije, KfW Banke, Univerzi-
teta Crne Gore i Radio kluba Pod-
gorica. 

O. Đuričković

Fondacija za promociju nauke PRONA organizovala na Ivanovim koritima Istraživačku stanicu „Lovćen”

UČENJE I DRUŽENJE U PRIRODI 
Obrađivane su usko naučne teme iz matematike, fizike, hemije, biologije, astronomije, elektronike i medicine. Bilo je pravo zadovoljstvo ugostiti 50 najboljih 
crnogorskih učenika, uživati u njihovoj mladosti, elanu, naučnom poletu ali i u pitanjima koja su postavljali predavačima, kao i u stavovima koje su iznosili na 
panel-diskusijama, kazao je za „Prosvjetni rad”, kooridinator škole Milovan Roganović

 ■Mladi istraživači na okupu

 ■ Časovi u prirodi

 ■ Ojačati naučne i inovativne kapacitete

PROGRAM U 
BROJKAMA

Koordinator kampa Milo-
van Roganović je podsjetio 
da je Prona do sada organi-
zovala 11 ljetnjih škola nauke, 
osam istraživačkih kampova, 
10 zimskih škola nauke, sedam 
festivala nauke – Noći istraži-
vača, preko 30 mini festivala 
nauke – Nauka u pokretu, ši-
rom Crne Gore; sedam među-
narodnih naučnih konferenci-
ja i desetine seminara i tribi-
na. U ovim školama na Lovće-
nu učestvovalo je 600 mladih 
talentata i oko 350 predavača 
sa svih meridijana, uključuju-
ći i one sa prestižnih univer-
ziteta Oksford, Kembridž, Lo-
monosov, Harvard, Berkli, To-
kio, Vasjman, Karlsrue, Bordo 
i drugi. 

SVE POHVALE ZA 
EKSPERIMENTALNI RAD

Jelena Leka, učenica trećeg razreda Gimnazije „Petar I Petro-
vić Njegoš”, Danilovgrad pohađala je na ovogodišnjoj Ljetnjoj ško-
li nauke praktikum hemije i o doživljenom ima samo riječi hvale: 
„Za Školu sam čula od drugarice, i na mene je ostavila mnogo lije-
pih utisaka. Upoznala sam mlade ljude koji imaju slične poglede na 
svijet, i sada sam još više motivisana da nastavim da se bavim nau-
kom. Posebno su mi se dopali eksperimentalni radovi, kojima u škol-
skoj nastavi nije posvećena dovoljna pažnja. Nadam se da ću pono-
vo imati priliku da budem Pronin polaznik, a ko zna, možda jednog 
dana i asistent”.

Slično misli i Matija Pejović, učenik drugog razreda Gimnazije 
„Slobodan Škerović” iz Podgorice. 

„Kao za mladog fizičara odluka da se prijavim za Školu nauke je 
bila više nego isplativa. Pored toga što sam saznao mnogo novih 
stvari o mom predmetu izučavanja, proširio sam horizonte znanja iz 
drugih naučnih oblasti koje sam našao vrlo interesantnim. Isto tako, 
upoznao sam nove prijatelje sa istim ambicijama i kvalitetima poput 
mojih. Pošto smo mi budućnost Crne Gore, zahvalan sam što posto-
ji Škola poput Pronine koja nas za budućnost priprema na najbolji 
mogući način”, priča Matija.

Sara Milinković, učenica trećeg razreda Gimnazije „Tanasije 
Pejatović” iz Pljevalja je za ovu školu nauke saznala od svojih pri-
jatelja, bivših polaznika. „Slušajući njihova iskustva, odmah sam se 
zainteresovala i odlučila da apliciram. Ovo je novo iskustvo za me-
ne jer sam prvi put polaznica Pronine Ljetnje škole i veoma sam 
zadovoljna. Velika je čast biti među najboljim srednjoškolcima na-
še države, mladim ljudima željnih novih znanja. Upoznala sam na-
uku iz potpuno novog ugla i naučila mnogo stvari o kojima ne-
mam priliku da slušam u školi. Pored učenja od uspješnih profe-
sora i studenata sa prestižnih svjetskih univerziteta, imamo priliku 
da upoznamo vršnjake sličnih ineteresovanja i međusobno razmi-
jenimo lična iskustva. Nadam se da ću opet biti dio ovog tima već 
na narednoj školi. Sigurna sam da ću se uvijek s osmijehom sje-
ćati svih trenutaka, ali će mi ipak najdraža ostati poznanstva koja 
sam stekla i druženje tokom škole”, zaključila je naša sagovornica.

Ministarstvo nauke pozva-
lo je studente i mentore 

na učešće u javnom pozivu za 
dodjelu stipendija za doktorska 
istraživanja na univerzitetima u 
Crnoj Gori u stidijskoj 2018/2019. 
godini, saopšteno je iz tog Vladi-
nog resora. 

Cilj ovog poziva je jačanje 
ljudskih resursa za istraživanje, 
inovacije i konkurentnost, pove-
ćanje broja mladih istraživača na 
univerzitetima u Crnoj Gori i raz-
mjena znanja između akadem-
skog i privrednog sektora, kao i 
internacionalizacija istraživačkog 
rada. Poziv se objavljuje u okvi-
ru strateške aktivnosti: Nacional-
ne stipendije za izvrsnost, u okvi-
ru Strategije naučnoistraživačke 
djelatnosti 2017–2021. godine.

Javni poziv je upućen pri-
je svega mladim ljudima, staro-
sti do 40 godina, koji dalje že-
le da usmjeravaju svoju karije-
ru ka naučnoistraživačkoj dje-
latnosti ili da znanja potrebna u 
privredi unaprijede na najvišem 
nivou kroz primijenjena doktor-
ska istraživanja i mobilnost u 
razvijene ustanove u inostran-
stvu. Mobilnost u toku stipendi-
je je moguća i u privredna druš-
tva u inostranstvu ili u Crnoj Go-
ri. Prema sporazumima između 
Ministarstva nauke i univerzite-
ta, stipendisti će biti oslobođe-
ni plaćanja školarina za doktor-
ske studije.

Poziv je upućen i institucija-
ma i mentorima koji žele da pri-
me stipendistu i povećaju broj 

mladih ljudi posvećenih istraži-
vanjima na svom univerzitetu, te 
na taj način ojačaju naučne i ino-
vativne kapacitete svoje institu-
cije.

Ministarstvo nauke planira 
da kontinuirano raspisuje ova-
kav poziv, čime bi se za tri godi-
ne uložilo 1,5 miliona eura za oko 
50 mladih istraživača doktorana-
da. Njihova uloga bi bila da oja-
čaju istraživačku misiju univerzi-
teta, pripremaju aplikacije za EU 
fondove za istraživanje i inova-
cije, unapređuju saradnju sa pri-
vredom – na taj način kreirajući 
dodatne mogućnosti za ostaja-
nje na univerzitetima, ali i šanse 
za nove istraživačke pozicije, do-
daje se u saopštenju.

O. Đ.

Ministarstvo nauke stipendira doktorska istraživanja

ZA TRI GODINE ULOŽIĆE 1,5 MILIONA EURA ZA OKO 50 
MLADIH ISTRAŽIVAČA
Javni poziv upućen mladima koji žele da usmjeravaju svoju karijeru ka naučnoistraživačkoj djelatnosti ili da znanja potrebna u privredi unaprijede na najvišem 
nivou kroz primijenjena doktorska istraživanja
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KULTURA

 ■ Najupečatljiviji književni odraz stvarnosti

 ■ BIJEG OD SVAKODNEVNICE: Sa otvaranja

 ■ Pitanja koja nas se svih tiču

Ministar kulture Alek-
sandar Bogdano-

vić govorio je u Zagrebu 
na otvaranju izložbe „Nje-
goš u socijalističkoj Crnoj 
Gori od 1945–1990”. Na 
otvaranju izložbe su go-
vorili i predsjednik Nacio-
nalne zajednice Crnogo-
raca Hrvatske Danilo Ive-
zić i pomoćnica direktora 
Državnog arhiva Crne Go-
re Jadranka Selhanović. 

Otvaranju izložbe koja 
je organizovana u saradnji 
Državnog arhiva Crne Go-
re i Nacionalne zajednice 
Crnogoraca Hrvatske pri-
sustvovali su: reditelj Velj-
ko Bulajić, umjetnik Dimi-
trije Popović, članovi Na-
cionalne zajednice Crno-
goraca Hrvatske, istaknuti 
umjetnici i stvaraoci iz Re-
publike Hrvatske. 

Skinut balast 
čestih nacionalnih 
zloupotreba

Otvarajući izložbu, mi-
nistar Bogdanović je na-
glasio kako je „period ko-
ji je prezentovan izložbom 
Državnog arhiva vrijeme 
prema kojem nas istorij-
ska distanca, potrebna za 
objektivno sagledavanje 
činjenica, počinje obavezi-
vati na sveobuhvatnu ana-
lizu statusa i značaja Nje-
goševog djela u društvu 
jedne dominantne ideo-
logije”.

„Uzimajući u obzir da 
je Socijalistička Federativ-
na Republika Jugoslavija 
predstavljala prilično libe-
ralnu varijantu jednopar-
tijskog socijalističkog ure-
đenja, mora se konstato-
vati da je tokom tog peri-
oda Njegoševo djelo u ve-
likoj mjeri bilo relaksirano 
ideoloških upliva i ostav-
ljeno vrijednosnom sudu 
nauke o književnosti. Šta-
više, u tom periodu ski-
nut je balast čestih nacio-
nalnih zloupotreba ovog 
opusa, koje su bile svoj-
stvene epohi kraljevine 

Jugoslavije. Arhivska gra-
đa nam svjedoči o korek-
tnom odnosu prema Nje-
goševom liku i djelu, a ono 
što bismo mogli prepo-
znati kao neku vrstu ide-
ološke intervencije svodi-
lo se na nekada prenagla-
šen kontekst Njegoševog 
djela kao inspiracije za na-
rodnooslobodilačku bor-
bu i rodoljublje u XX vije-
ku. Sve u svemu, Njegoš 
je i tada zauzimao mjesto 
jednog od najvažnijih vr-
hova južnoslovenske knji-
ževnosti, a njegova dje-
la su, zahvaljujući sputa-
vanju klero-nacionalistič-
kih tumačenja, dobila no-
ve interpretacije moderni-
jih književno-kritičkih pra-
vaca”, istakao je on.

Da li smo skloni 
predrasudama o bliskoj 
prošlosti

„Stalna intrigantnost 
Njegoševog djela proizila-
zi iz njegove duboke pro-
blematizacije univerzal-
nih etičkih antagonizama, 
lociranih na prostoru ko-
ji je uvijek, u manjoj ili ve-
ćoj mjeri, bio ‘burna bre-
žina’. Ta izoštrena stvar-
nost, u kojoj se permanen-
tno stvara istorija, dobila 
je svoj najupečatljiviji knji-
ževni odraz upravo u dje-
lima Petra II Petrovića Nje-
goša. Otuda i silne kontro-
verze, svojatanja i zloupo-
trebe koje su Njegoševu 
književnu umjetnost ra-
zlile i u opskurne rukavce 
politikanstva i populizma. 
Ova izložba nam pokazuje 
da je epoha koja je njome 
tretirana pokazivala mno-
go više senzibiliteta prema 
Njegoševom književnom 
djelu, iako joj danas spo-
čitavamo nedostatak slo-
bode i pluralizma. Zato se 
moramo zapitati – jesmo li 
skloni predrasudama kada 
se osvrćemo na tu skoraš-
nju prošlost, ili je naš plu-
ralizam samo prividan?” 
dodao je Bogdanović. 

Predsjednik Nacional-
ne zajednice Crnogora-
ca Hrvatske Danilo Ive-
zić podsjetio je na brojne 
projekte koje je Zajednica 
realizovala u Zagrebu, a u 
okviru kojih je predstav-
ljena savremena crnogor-
ska kultura, „kako poje-
dinci, tako i institucije, u 
različitim područjima, ali i 
ono što čini tradicionalno 
obilježje crnogorske kul-
ture i nacionalnog identi-
teta, s namjerom da ta do-
gađanja postanu dio kul-
turnih događanja sredi-
ne u kojoj živimo, kao in-
tegrirane vrijednosti uku-
pne kulture Republike Hr-
vatske”. 

Ličnost koja stalno 
podstiče na nova 
tumačenja

O izložbi je govorila au-
torka, pomoćnica direkto-
ra Državnog arhiva Crne 
Gore Jadranka Selhano-
vić, koja je navela: „Ni na-
kon više od 160 godina od 
smrti, ne prestaje intereso-
vanje za ličnost i djelo Pe-
tra II Petrovića Njegoša. Cr-
nogorski vladar i pjesnik i 
dalje živi u stvarnosti sva-
ke naše generacije, iako u 
različitim sferama, u nauci, 
umjetnosti, mitu… Njego-
va ličnost i još više njegovo 
djelo stalno podstiču nova 
tumačenja i istraživanja, ali 
i brojne kontroverze, suče-
ljavanja, spoznaje.” 

Ona je dodala i da je 
izložba koja je predstavlje-
na u Zagrebu tematski po-
dijeljena u tri cjeline: „Dr-
žava slavi Njegoša”, „Nje-
gošev mauzolej na Lovće-
nu” i „U odbranu crnogor-
skog identiteta”. 

Nakon otvaranja izlož-
be, ministar Bogdanović je 
razgovarao sa članovima 
Nacionalne zajednice Cr-
nogoraca Hrvatske i pred-
stavnicima crnogorske di-
jaspore u Republici Hrvat-
skoj.

N. N.

U Zagrebu otvorena izložba „Njegoš u socijalističkoj Crnoj Gori od 
1945–1990.”

STALNA 
INTRIGANTNOST 
NJEGOŠEVOG DJELA
Ministar kulture Aleksandar Bogdanović: Arhivska građa nam svjedoči o ko-
rektnom odnosu prema Njegoševom liku i djelu, a ono što bismo mogli prepo-
znati kao neku vrstu ideološke intervencije svodilo se na nekada prenaglašen 
kontekst Njegoševog djela kao inspiracije za narodnooslobodilačku borbu i 
rodoljublje u XX vijeku
O izložbi govorili i predsjednik Nacionalne zajednice Crnogoraca Hrvatske 
Danilo Ivezić i pomoćnica direktora Državnog arhiva Crne Gore Jadranka Se-
lhanović

Mlada crnogorska pjesniki-
nja Barbara Delać ovogo-

dišnja je laureatkinja prestižne 
pjesničke „Brankove nagrade”. 
Prizanje koje dodjeljuje Druš-
tvo književnika Vojvodine ovoj 
je Kotoranki pripalo za zbirku 
poezije „Tomorrowland”, koja 
je štampana kao prvonagra-
đena na prošlogodišnjem kon-
kursu Festivala mladih pjesni-
ka „Dani poezije”, koji se odr-
žava u Zaječaru.

Žiri u sastavu Marija Šimo-
ković, Branislav Živanović i 
Stevan Bradić uvrstio je u na-
juži izbor knjige „Poslednji trag 
Hiperboreje” Šimona Cubote u 
izdanju Festivala kulture mla-
dih Srbije, Knjaževac, 2017, za-
tim „Um za morem, smrt za 
vratom” Ognjena Aksentije-
vića u izdanju Trećeg trga i „To-
morrowland” Barbare Delać u 
zdanju Narodnog pozorišta Ti-
močke krajine.

„U vremenu u kome se 
pjesništvo po pravilu delegi-
ra u privatnost i uspostavlja 

kao nizanje ličnih šifri bez ja-
snog usmjerenja, Barbara De-
lać progovara otvorenom lek-
sikom o pitanjima koja nas se 
svih tiču, istovremeno rado-

sno i antagonistički, pokazu-
jući značajnu svijest o pravcu 
u kom savremeno pjesništvo 
može da djeluje”, navodi se u 
saopštenju žirija.

„Brankova nagrada” pripala crnogorskoj pjesnikinji Barbari Delać

VELIKO PRIZNANJE ZA 
MLADU KOTORANKU

Galatea Gallery iz Podgorice i JU Muzeji i ga-
lerije Budve priredili su izložbu slika aka-

demskog slikara Đorđa Rašovića pod nazivom 
„Evolution” u Galeriji „Marko Krstov Gregović” u 
Petrovcu, kao posljednji događaj u okviru mani-
festacije međunarodnog karaktera „Dani evrop-
ske baštine”, koja se ove godine realizuje pod 
sloganom „Umjetnost dijeljenja”.

Na otvaranju izložbe naglašeno je da Đor-
đe, oslanjajući se na likovno obrazovanje koje je 
stekao na Akademiji likovnih umjetnosti na Ce-
tinju, slobodno, hrabro i vrijedno kreće na put 
gradeći sopstvemi likovni jezik i osvajajući svoje 
mjesto na savremenoj crnogorskoj likovnoj sce-
ni, imun na savremene trendove i eksperimente 
u oblasti novih medija i raznovrsnih umjetnič-
kih praksi, opredjeljuje se za tradicionalan na-
čin izražavanja, koristeći tehnike ulja i akrilik na 
platnu, ostajući vjeran sebi i svojim porivima, 
inspiraciju za svoje radove crpi iz snova.

Bajkoviti ezopovski svijet

Iz predgovora istoričarke umjetosti Maje De-
dić značajno je zapažanje da Đorđe slika bajkovi-
ti ezopovski životinjski svijet lisica i vukova, tran-
sponovane ljudsko- životinjske figure, susret ljud-
skog i životinjskog tijela, autoportrete prekrivene 
sjenama i maskama i priča o realnosti sa drugim 
likom samo su neke od tema koje su predmet 
istraživanja u ovoj seriji radova kojima predstav-
lja svoje višegodišnje istraživanje i sazrijevanje.

Takođe je u predgovoru kataloga zapisano 
da Đorđe gradi fantastične kompozicije u koji-
ma je sve moguće i dozvoljeno. Likovi životinja 
govorom svog tijela i ponašanjem dobijaju ljud-
ska obilježja i personifikuju ljude iz svakodnev-

nog života. Oni nijesu lišeni osjećajnosti, živo-
tinjska lica govore, oblače ljudska odijela, pre-
puštaju se porocima, svakodnevnim uživanji-
ma, odmoru, kuvanju, roštiljanju, strasti ljuba-
vi, kupanju, igranju golfa… Ljudsko i životinjsko 
tijelo prepliću se u bezbroj procesa transforma-
cija i metamorfoza. Umjetnik ih smiješta u razli-
čite kontekste, dok pozadina varira od pejzaža 
do neobičnih enterijera.

Posvećenost detaljima

Poput scena u stripovima, ove priče su uvjer-
ljive i duhovite i predstavljaju bijeg od svakod-
nevice, uobičajenog i očekivanog. Stoga, sasvim 
su razumljivi nazivi njegovih dijela: Put u život, 
Milenijum, Turist, Golf, Odmor, Sloboda, Maske, 
Tu sam, Otisak kandže, Zavijanje, Roštilj, Porodi-
ca, Balon, Poker, Kafić, Kupanje… Iz slike u sliku, 
umjetnik pronicljivo, vedro i spontano razvija sli-
čan motiv, varirajući ga u više kolorističkih kom-
pozicionih varijanti, stvarajući maštovite prizore. 
Slike su ekspresivne, dinamične, sa snažnim sim-
boličkim nabojem. Odlikuje ih istraživački duh, 
pronalaženje uvijek novih likovnih rješenja i ve-
lika umjetnička radoznalost. Posvećen je detalji-
ma, koji kompoziciju čine posebnom.

Boje su čiste, snažne, zvučne i odišu svježi-
nom. Često su postavljene komplementarno ili 
u toplo hladnom kontrastu, čime podupiru au-
torove snažne i dinamične i iznad svega mašto-
vite kreacije.

Izložba je otvorena uz pohvale slikaru da u 
svom radu, na krajnje prepoznatljiv i autentičan 
način, ostvaruje neobične likovne vizije, pune 
raskošne lirske osjećajnosti i neiskvarenog sen-
timenta. N. N.

U Petrovcu otvorena izložba „Evolution” mladog slikara Đorđa 
Rašovića

FANTASTIČNE KOMPOZICIJE 
U KOJIMA JE SVE MOGUĆE I 
DOZVOLJENO
Na otvaranju izložbe naglašeno da Đorđe, oslanjajući se na likovno obrazo-
vanje koje je stekao na Akademiji likovnih umjetnosti na Cetinju, slobodno, 
hrabro i vrijedno kreće na put gradeći sopstveni likovni jezik i osvajajući svoje 
mjesto na savremenoj crnogorskoj likovnoj sceni
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IN MEMORIAM

ZORAN REDŽIĆ
Zoran Redžić rođen je 1951. godine u Leskovcu.

Srednju muzičku školu završio je u Nišu u klasi 
profesora Radomira Stojanovića. Diplomirao je na kla-
virskom odsjeku Muzičke akademije u Skoplju 1976. go-
dine u klasi profesora Branka Cvetkovića, sa najvišom 
ocjenom. Tokom studija održao je niz solističkih kon-
cerata. U Školu za osnovno muzičko obrazovanje Her-
ceg Novi došao je 1977. godine.

U periodu od 23 godine postigao je izuzetne peda-
goške rezultate, sa svih takmičenja njegovi učenici do-
nosili su najbolje nagrade. Na saveznom takmičenju 
1995. godine bio je predsjednik žirija za takmičare na 
klaviru. Više godina bio je predsjednik stručnih aktiva u 
Školi. U oktobru 1955. godine postavljen je za direktora 
u Školi za osnovno muzičko obrazovanje Herceg Novi.

Za izuzetne rezultate postignute u nastavi klavira 
1989. godine dobio je Majsku nagradu, a za ostvarene visoke pedagoške rezultate dobio 
je i Diplomu od najeminentnijih profesora iz Jugoslavije i Evrope na jugoslovenskom ta-
kmičenju mladih pijanista. Željko Bojović

Sa životne scene je 
krajem januara u 82. 

godini sišao Slavko Šće-
panović, jedan od naj-
poznatijih prosvjetnih 
radnika Crne Gore, čo-
vjek koji je u temelje 
našeg školstva ugradio 
mnogo stručne i prega-
lačke energije i znanja, 
ujedno jedan od naj-
poznatijih prevodilaca, 
književni kritičar i uva-
ženi saradnik brojnih 
listova, među kojima 
se posebno ističu „Pro-
svjetni rad”, „Pobjeda” 
„Dan” i „Večernje novo-
sti”. 

Cio radni vijek pro-
veo je u školstvu Crne Gore, od učitelja, 
profesora, direktora do višeg samostal-
nog savjetnika u Ministarstvu prosvjete i 
nauke Crne Gore. Svi koji su ga poznava-
li, a poznavali su ga mnogi, praktično ci-
jela prosvjetna javnost Crne Gore, znali 
su ga kao neposrednog, predusretljivog 
i dobronamjernog čovjeka koji je za sva-
kog imao vremena i strpljenja. Kad bi ko s 
nekim razlogom iz ma kog dijela Crne Go-
re morao da dođe u Ministarstvo prosvje-
te i nauke, prvo bi potražio Slavka Šćepa-
novića da se sa njim posavjetuje šta mu je 
raditi i kome se obratiti. Iako je savjetnič-
kom ulogom pokrivao osnovno školstvo, 
svi bi prvo njega potražili i njemu se obra-
tili. Slavko bi za njega, znao ga ili ne, uvi-
jek našao vremena i imao strpljenja, po-
kušavajući da riješi problem koji ga je na-
veo da dođe. 

Inače, malo je ljudi koji su kao Slavko 
poznavali školstvo Crne Gore, njegove 
probleme i potrebe, i koji je lično pozna-
vao toliko prosvjetnih radnika. Ujedno je 
bio vrsni prevodilac i cijenjeni član Udru-
ženja prevodilaca Jugoslavije i Crne Gore. 
Nemamo ovdje prostora da navedemo bar 
dio prevednih tekstova i knjiga iz ruskog 
školstva i književnosti koje je objavljivao u 
raznim našim listovima i izdavačkim kuća-
ma. Uvijek je tragao za piscima i knjigama 
koji će ne samo biti zanimljivi našim čita-
ocima već su im i pomagali da uz njih sti-
ču nova saznanja iz školske teorije i prak-
se, te književnosti SSSR-a i Rusije. Preveo 
je i objavio desetak izvanrednih knjiga. I 
u tome je bio neumoran. Posljednja knji-
ga koju je neposredno pred smrt pripre-
mio za štampu bio je izbor satirične poezi-
je, objavljene u ruskoj književnoj periodici.

Međutim, od sveg njegovog raznovr-
snog i bogatog doprinosa, svakako se po-
sebno ističe onaj koji je vezan za „Prosvjet-
ni rad”. Slavko Šćepanović se kao student 
Više pedagoške škole na Cetinju, prema 
njegovom kazivanju još 1956. godine, su-
sreo sa ovim listom i sa njim ostao blisko 
i prisno vezan do samog kraja svog živo-
ta, a to znači preko 60 godina. Za njega se 
s pravom može reći da je bio ne samo je-
dan od najrevnosnijih čitalaca već i sarad-
nika „Prosvjetnog rada” koji kontinuirano 
svih tih decenija objavljuje u njemu. Sko-
ro da se „Prosvjetni rad” nije mogao za-
misliti bez njegovih dragocjenih teksto-
va u kojima je nudio novu, provjerenu, sa-
žetu i na zanimljiv način saopštenu infor-
maciju ili stručni tekst koji doprinosi usa-
vršavanju prosvjetnih radnika. Tu je on bio 
bez premca. Samo letimičan uvid u Bibli-
ografiju „Prosvjetnog rada” to potvrđuje. 

Od 1967. do 2008. godine on je u tom li-
stu objavio preko 650 tekstova i prevoda. 
A za tih šest decenija njihova brojka na-
rasta na preko 800. Kad bi neko tematski 
obradio njegove tekstove, siguran sam da 
bi to bila prava mala enciklopedija crno-
gorskog školstva.

Slavko Šćepanović je i na drugi način 
bio blisko povezan sa „Prosvjetnim ra-
dom”, listom prosvjetnih, kulturnih i nauč-
nih radnika Crne Gore, direktno učestvu-
jući u njegovom životu i razvoju, čime je 
dao nemjerljiv doprinos i ovome listu i cr-
nogorskom školstvu. Naime, odmah na-
kon mog dolaska na mjesto glavnog i od-
govornog urednika 1993. godine, pred-
ložio sam mu da uđe u novoustanovljeni 
Upravni odbor NIU „Prosvjetni rad”. Pred-
log je prihvatio bez dvoumljenja s riječi-
ma: „Dobro, ako smatraš da tu mogu bi-
ti od kakve pomoći.” I bio je od i te kakve 
pomoći. Skoro nemjerljive. Tek tu je po-
kazao sve svoje ljudske i stručne kvalite-
te, svoju posvećenost listu, dobronamjer-
nost i nevjerovatnu želju da on u svakom 
pogledu napreduje − stručnom, temat-
skom, tehničkom, kadrovskom, obuhva-
tom saradnika. Sam je pronašao mnogo 
sjajnih saradnika „Prosvjetnog rada” ko-
ji će potom svojim tekstovima doprinijeti 
njegovom svekolikom napretku i poveća-
noj čitanosti. Nije ga trebalo zvati niti mo-
liti, sam bi navratio da pita za probleme 
i potrebe. Njegovi savjeti su se svaki put 
pokazali korisnim tako da je on doprino-
sio našem, i mom lično, samopouzdanju. 
Ostao je član Upravnog odbora punih 19 
godina do 2011. godine, sve dok Uprav-
ni odbor nije prestao da postoji nakon 
pripajanja „Prosvjetnog rada” Zavodu za 
udžbenike i nastavna sredstva. Za sve te 
godine ni on, kao ni ostali članovi Uprav-
nog odbora, nisu dobijali nikakvu nov-
čanu naknadu, što je, mislim, jedinstven 
slučaj u funkcionisanju upravnih odbora 
u drugim preduzećima, ustanovama i in-
stutucijama. Nikad je on, a ni ostali člano-
vi, nije ni tražio. Sve to govori sa koliko su 
ljubavi on i ostali članovi Upravnog odbo-
ra radili za dobro i „Prosvjetnog rada” a ti-
me i školstva Crne Gore.

Malo je reći da mi je Slavko Šćepano-
vić lično bio prijatelj. A čiji on nije bio pri-
jatelj? I nakon našeg odlaska u penziju na-
stavili smo da se družimo i blisko sarađu-
jemo. Slavko je nastavio da sarađuje i sa 
„Prosvjetnim radom”. Sve do ovih dana. 
Smatram sebe nagrađenim što sam po-
znavao, sarađivao i bio prijatelj sa takvim 
čovjekom.

Miroje Vuković

Povodom smrti Slavka Šćepanovića

ODLAZAK ENTUZIJASTE 
I SVESTRANOG ČOVJEKA

PETKO BOŠKOVIĆ
Istaknuti prosvjetni, naučni i društveno-politički radnik 

mr Petko Bosković preminuo je u 89. godini života.
Rođen je 1929. godine u Čokrlijama kod Bijelog Polja. 

Osnovnu školu završio je u rodnom selu, nižu realnu gi-
mnaziju u Bijelom Polju, učiteljsku školu u Nikšiću, a stu-
dije istorije i geografije na Prirodnomatematičkom fakul-
tetu u Prištini. Magistrirao je je na Prirodnomatematičkom 
fakultetu u Beogradu 1982. godine.

Petko Bošković je radni vijek počeo kao učitelj u Ličina-
ma i u Kičavi, kasnije je radio kao nastavnik u OŠ „‘Milovan 
Jelić”’ u Pavinom Polju, prosvjetni savjetnik za razrednu 
nastavu u Republičkom zavodu za unapređenje školstva 
Crne Gore i regionalnim zavodima za prosvjetno-peda-
gosku službu Ivangrad (Berane) i Bijelo Polje (1974–1978). 
Bio je upravnik Okružnog zatvora u Bijelom Polju (1978–1986. godine) kada je penzionisan.

Bošković je više puta biran na razne rukovodeće funkcije društveno-političkih i društve-
nih organizacija, štabova i organa narodne vlasti, koje je uglavnom obavljao volonterski. Bio 
je predsjednik OK SSRN Bijelo Polje, komandant opštinskog štaba teritorijalne odbrane Opšti-
ne delegat (poslanik) Skupštine SR Crne Gore, predsjednik opštinskog Saveza za vaspitanje i 
brigu o djeci, član opštinskog i Republičkog SUBNOR-a, predstavnik Skupštine SR Crne Gore 
u Radničkom savjetu Republičkog zavoda za unapređenje vaspitanja i obrazovanja, član Srp-
skog geografskog društva, član Republičkog udruženja penzionera Crne Gore.

Petko je svoj pedagoški rad obavljao veoma uspješno, kao čovjek sa visokom opštom 
kulturom, temeljnim pedagoško-psihološkim obrazovanjem, visokom stručnošću i ljud-
skim kvalitetima. U saradnji sa svojim kolegama unosio je niz inovacija u nastavu. Dok je 
radio u Prosvjetno pedagoškoj službi bio je stručni saradnik u međunarodnom projektu 
o nastavnim inovacijama koje je realizovao Zavod za Prosvjetno pedagošku službu Bijelo 
Polje u periodu od 1972. do 1977. godine. Bio je i član više uređivačko-redakcijskih odbo-
ra i recenzent nekoliko knjiga, udžbenika i priručnika. Uradio je šest naučno-istraživačkih 
projekata i studija o razvoju turizma i zaštiti životne sredine bjelopoljskog kraja. Autor je 
koautor 12 knjiga, pored ostalih, „Vraneška dolina i njen antropogeografski značaj” čiji je 
izdavač Crnogorska akademija nauke i umjetnosti i „Crna Gora i životna sredina” („‘Kad 
nauka caruje-priroda daruje”’). Učesnik je osam međunarodnih naučnih skupova i simpo-
zijuma i na kojima je imao devet referata koji su publikovani u zbornicima i stručno-na-
učnim publikacijama.

Petko Bošković dobio je više pohvalnica, diploma i plaketa. Odlikovan je Medaljom za voj-
ne zasluge, Ordenom za vojne zasluge sa srebrenim mačevima, Ordenom rada sa srebrenim 
vijencem, Ordenom zasluga za narod sa srebrnom zvijezdom.

Mr Milovan Jevrić

MIOMIR MIJO RADOVIĆ
Iznenada je preminuo Miomir Mijo Radоvić, profesor ge-

ografije. 
Miоmir Radоvić jе rоđеn 1950. gоdinе u Bijеlоm Pоlju 

gdje je završiо оsnоvnu škоlu i gimnaziju. Diplоmiraо jе 
na Prirоdnо-matеmatičkоm fakultеtu (grupa gеоgrafija) 
u Sarajеvu. Radiо jе оd 1975. dо 1991. gоdinе u Škоlskоm 
cеntru u Bijеlоm Pоlju, kada je imenovan za dirеktоra 
Mjеšоvitе srеdnjе škоlе u tom gradu. Оvu dužnоst 
оbavljaо jе u dva mandata dо 2000. gоdinе kada jе dоbiо 
zvanjе pеdagоškоg savjеtnika. U vrеmеnu dоk jе biо 
njеn dirеktоr, Mjеšоvita srеdnja škоla u Bijеlоm Pоlju, 
(1996) dоbila jе navеćе priznanjе bjеlоpоljskе оpštinе 
Trеćеjanuarsku nagradu. Pо završеtku drugоg manda-
ta izabran jе u Ministarstvu prоsvjеtе i naukе Crnе Gоrе 
za prоsvjеtnоg inspеktоra za gеоgrafiju. Оd 2004. gоdinе 
bio jе u Zavоdu za škоlstvо Crnе Gоrе kaо prоsvjеtni 
nadzоrnik za gеоgrafiju, kada je učеstvоvaо na brоjnim 
sеminarima u zеmlji i inоstranstvu, čеstо kao prеdavač. Аktivnо jе učеstvоvaо u rеfоrmi 
оbrazоvnоg sistеma kao član Коmisijе za prоmjеnе u stručnоm оbrazоvanju, član Коmisija za 
izradu prеdmеtnоg prоgrama gеоgrafijе za оsnоvnu škоlu, gimnaziju i stručnе škоlе. Аutоr jе 
vеćеg brоja radоva u stručnоj pеriоdici. Коautоr jе priručnika „Gеоgrafski prоstоr Crnе Gоrе”. 
Biо jе rеcеnzеnt višе udžbеnika i priručnika gеоgrafijе za оsnоvnu i srеdnju škоlu, zatim je-
dan od osnivača i zamjеnik glavnоg i оdgоvоrnоg urеdnika „Mоzaika”, bjеlоpоljskоg časоpisa 
za kulturu, оbičajе i tradiciju.

Mija Radоvića, pо dоbru i ljudskоsti, pеdagоškоj оdmjеrеnоsti i dоbrоj kоmunikaciji, 
pamtе gеnеracijе učеnika i njеgоvih kоlеga. Оnaj kоji cijеni raznоvrsnоst, sadržajnоst i 
punоću dоživljaja, еnеrgiju, intеlеktualnu snagu, živоtnu bоrbеnоst u ispоljavanju ličnоsti, 
оstvarivanju pоrоdičnih dužnоsti i svеga оnоga štо ispunjava ljudski živоt, rеći ćе sasvim 
sigurnо, da jе Mijоmir Mijо Radоvić živiо lijеp i sadržajan živоt. Radоsav Lеkоvić

VERICA VERA KOVAČEVIĆ

Preminula je Vera Kovačević, istaknuti crnogorski pro-
svjetni i društveno-politički radnik.
Vera Kovačević je rođena 1938. godine u Priboju. 

Osnovnu školu i Gimnaziju je završila u Baru, a Višu peda-
gošku školu na Cetinju.

Svoj prosvjetni put započela je u Osnovnoj školi u Su-
tomoru kao nastavnik matematike, fizike i hemije. Zatim je 
prešla u Osnovnu školu „Meksiko” gdje je radila osam go-
dina. Kao nastavnik matematike radila je i u Osnovnoj školi 
„Blažo Jokov Orlandić” gdje je kasnije bila direktor dugi niz 
godina. Bila je i direktor Dječjeg vrtića u Baru i 12 godina 
direktor OŠ „Jugoslavija” odakle je 2009. pošla u penziju.

Uvijek aktivna, radoznalog duha, spremna da ispro-
ba novo, Vera je svoju ljubav prema djeci, nastavnicima i 
omladini ispoljavala u konstantnom radu, razvijanju i una-
pređivanju vaspitno-obrazovnog rada u svakoj školi u ko-
joj je radila. Te škole su osvajale brojne nagrade i prizna-
nja, a i sama Vera dobila je mnoga, od kojih je najveće cr-
nogorsko priznanje u oblasti prosvjete „Oktoih”, 1997. go-
dine, kada je radila kao direktorica OŠ „Jugoslavija”.

Vera Kovačević bila je i istaknuti društveno-politički radnik u svojoj opštini i šire. Bila je od-
bornik Skupštine opštine Bar, član Opštinskog komiteta, delegat Republičke konferencije Save-
za sindikata radnika društvenih djelatnosti i član savezne konferencije SSRN-a. Za svoj rad do-
bila je Orden rada, Nagradu oslobođenja Bara, specijalno priznanje Pokreta „Nauku mladima”.

Interesovanja su joj uvijek bila široka, znanje i umijeća veliki, a ljubav za omladinu i rad sa 
njima nepresušan, tako da je od 2013. godine rukovodila radom barskog kulturno-umjetnič-
kog društva „Jedinstvo”, promovišući kulturnu baštinu, ne samo svog grada Bara i Crne Go-
re, nego i onu iz okruženja.

Kolektiv OŠ „Jugoslavija”, generacije učenika i njihovih roditelja sa kojima je Vera Kovače-
vić punih 12 godina krčila put ka novom dobu u školstvu, ka napretku, ka imidžu škole koja je 
postala prepoznatljiva po svom radu pamtiće je po ljudskosti, podršci i ljubavi.

Lik i djelo Vere Kovačević ostaće zauvijek sačuvano u sjećanju kolektiva OŠ „Jugoslavija”, 
njenih đaka i njihovih roditelja. KOLEKTIV OŠ „JUGOSLAVIJA”
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NOVE KNJIGE

Obimno i raznovrsno knji-
ževno djelo našeg po-

znatog pisca i publiciste Mi-
roja Vukovića postalo je bo-
gatije za još jednu zanimlji-
vu i dopadljivu knjigu. U iz-
danju ITP „UNIREKS”, Pljevalj-
ske narodne biblioteke „Ste-
van Samardžić” i Plužinskog 
Centra za kulturu, objavljena 
je njegova nova knjiga „Vrije-
me odrastanja”.

U uvodnom tekstu autor 
svojim potencijalnim čitao-
cima poručuje: „…Rastvori-
te knjigu i čitajte prošlost u 
njoj, ne baš kao svoju ali sva-
kako kao nešto što vas navo-
di da se bar malo i za trenu-
tak razbudite od ubistve-
ne sadašnjice kojoj se, bar i 
ovako, s vremena na vrijeme 
valja oduprijeti kako vas ne 
bi prebrzo, pa i sasvim, pro-
gutala ili bar preklopila.” Po 
svoj prilici, najljepši i najdra-
ži period svakog čovjeka je 
vrijeme njegovog školova-
nja. Tako je govorio J. J. Zmaj 
riječima „Od kolevke pa do 
groba najlepše je đačko do-
ba”. To rječito potvrđuje Mi-
roje Vuković knjigom „Vri-
jeme odrastanja”. Humori-
sti su dozvolili sebi slobodu 
da malkice „poprave” mišlje-
nja dva renomirana pisca, pa 
su rekli: „Od kolijevke pa do 
groba najljepše je ono u ko-
lijevci.” 

Knjiga sadrži trideset pri-
ča, od kojih sedam prikazuju 
dio Vukovićevog đačkog do-
ba u Crkvičkom Polju, dvade-
set i jednu u Gradcu i dvije u 
Pljevljima. Priče predstavlja-
ju cjelinu i knjiga bi se mogla 
nazvati memoarskom hroni-
kom, ali je ona više od hroni-
ke jer svaki čitalac u njoj mo-
že naći dio svog đačkog do-
ba.

Njegovo đačko doba po-
činje u rodnom Brijegu, na 
obali Tare, gdje je završio 

četiri prva razreda osnov-
ne škole. Nakon toga ga put 
preko Crkvičkog Polja vo-
di do Gradca, gdje završava 
osmorazrednu osnovnu ško-
lu, i Pljevalja gdje u Gimnazi-
ji „Tanasije Pejatović” zapo-
činje učiteljsku školu. Svaka 
od tih priča je na svoj način 
topla i nježna, čita se lako i u 
jednom dahu. U priči „Đačka 
ljubav”, na primjer, Vuković 
se sjeća kako se kao osnovac 
u Gradcu zaljubio u djevojku 
iz istog razreda i ona u njega: 
„Ne znam da li se sve to mo-
že nazvati ljubavlju jer to što 
se dešava jeste možda nalik 
njoj ili, preciznije, nešto što 
je na putu ka njoj, ali je sva-
kako neki novi stadijum kroz 
koji prolaziš, prvi koji ti se de-
šava. Ni tada, posebno ne ta-
da, ni poslije ne znaš objasni-
ti samome sebi šta ti se deša-
va, ali, iako si u nekom stanju 
bunila, svjestan si da se ne-
što dešava…”

Ovdje dječak Miroje Vu-
ković podsjeća na dječa-
ka, poznatog ruskog pjesni-
ka Mihaila Ljermontova, u či-
jem Dnevniku čitamo: „Ko će 
mi vjerovati da sam u dese-
toj godini znao za ljubav… 
Zaljubio sam se u devetogo-
dišnju ljepoticu, čiji mi se lik i 
dan danas vrti u sjećanju…”

Miroje Vuković veoma 
slikovito i ubjedljivo prikazu-
je život tadašnje škole koja 
nastoji da što je moguće vi-
še utiče na svestrani razvoj 
učenika i kroz redovnu na-
stavu i kroz brojne i izazovne 
vanastavne aktivnosti, na taj 
način aktivirajući neiscrpnu 
energiju mladih, a tu i takvu 
energiju i znatiželju za no-
vim, nepoznatim, očito je po-
sjedovao. U svemu tome on 
se sa radošću i, posebno sa 
zahvalnošću sjeća svojih na-
stavnika, među kojima se po-
sebno ističe neobična, skoro 

gorostasna ličnost Vučka To-
mića, nastavnika fizičkog i 
tehničkog, koji svoj razno-
vrsni talenat predano pre-
nosi na svoje đake, tako da 
od četrnaest sekcija on vodi 
njih dvanaest, sa rasponom 
od sportskih (fudbal, odboj-
ka, košarka, boks, atletika), 
preko razvoja raznih vještina 
(streljačka, planinarska, geo-
grafska, foto sekcija) do pod-
sticaja razvoja umjetnosti (li-
terarna, vajarska, dramska, li-
kovna).

Svi smo mi imali svoje vri-
jeme djetinjstva i mladosti, 
svoje puteve odrastanja i ško-
lovanja, svoje đačko doba, ali 
rijetko ko kao Miroje Vuko-
vić umije da se tom vremenu 
i tim putevima vrati i o svom 
đačkom dobu ostavi tako za-
nimljiv i inspirativan pisani 
trag. Sve to će, siguran sam, 
mnoge koji pročitaju ovu knji-
gu podstaći, inspirisati da i sa-
mi ne samo drukčije gleda-
ju na sličan sopstveni period 
života već i da sami o njemu 
ostave sopstvena svjedočan-
stva. Miroje Vuković je izgleda 
i imao tu namjeru kada se od-
lučio za jednu ovakvu knjigu.

„Vrijeme odrastanja”, Miroje Vuković, ITP „UNIREKS”, Podgorica, 
Narodna biblioteka „Stevan Samardžić”, Pljevlja, Centar za kulturu, 
Plužine, 2017

POVRATAK ĐAČKOM DOBU
Miroje Vuković veoma slikovito i ubjedljivo prikazuje život tadašnje škole koja 
nastoji da što je moguće više utiče na svestrani razvoj učenika i kroz redovnu 
nastavu i kroz brojne i izazovne vanastavne aktivnosti

Slavko Šćepanović

Nedavno je iz štampe, u 
izdanju podgoričkog 

„Medeona”, izašla knjiga 
pod nazivom „Njegoš, haos 
i preobražaj društva” auto-
ra mr Dragoljuba Dragana 
Šarovića. 

Riječ je o djelu u kojem 
se na krajnje neobičan način 
povezuju antička filozofija, 
religija, književnost sa pri-
rodnim naukama – fizikom, 
matematikom, termodina-
mikom, a tu je i prirodnjač-
ki upliv u Njegoševo djelo u 
kojem je klica ljudskog biti-
sanja u duhovnoj supstanci. 
Dakle, u pitanju je jedinstve-
ni spoj duhovnog i materijal-
nog, obrađen na spisateljski 
vješt i lucidan način.

Poštovanje prošlosti i 
zagledanost u budućnost

Kako u predgovoru ističe 
mr Irena Ivanović, „autor 
ove knjige poštuje prošlost, 
ali je zagledan i stremi bu-
dućnosti uvjeren da će knji-
ga biti rasadnik novih ide-
ja, neobičnih analiza i ana-
logija, korisnih i praktičnih 
preporuka već utemeljenih 
ali i novonastalih vrijedno-
sti, izvor motivacije – tačni-
je, knjiga budućnosti ili svje-
tionik u procesu kojim će se 
rasvijetliti navika navika koja 
nipodaštava praksu dobrog 
upravljanja, što podrazumi-
jeva učešće ne samo onih 
koji upravljaju, nego i onih 
kojima se upravlja”.

„Odsustvo takve navike 
navika podrazumijeva me-

đusobno poštovanje i po-
vjerenje, bez obzira o kojoj 
oblasti društvenog života je 
riječ. Vođen ličnim i profesio-
nalnim iskustvom, autor isti-
če suštinu dobrog upravlja-
nja. Takođe, vjeruje da će u 
budućnosti biti sve više po-
klonika poruka ove knjige 
koji će se u procesu rada i 
upravljanja ponašati u skla-
du sa njegovim principima i 
idejama”, naglašava ona.

Potreba našeg duhovnog 
preobražaja

Kako kaže sam autor, 
„dugo vremena prisutan uti-
sak o potrebi našeg duhov-
nog preobražaja proizveo je 
želju da u knjizi predložim 
jedan način ostvarenja ovog 
uzvišenog i životno važnog 
poduhvata za kompletno 
društvo”.

„Pri tome ovdje duhov-
no nije identično religio-
znom, ali ga kao univerzal-
ni vrijednosni koncept ne 
isključuje. Knjigu sam pisao 
vjerujući da ona može do-
prinijeti zaživljavanju kultu-
re bazirane na vrijednosti-
ma i dubokim značenjima 
osamnaest principa preo-
bražaja i ideja vodilja pro-
isteklih iz Njegoševih dje-
la Gorski vijenac i Luča mi-
krokozma. Opisani princi-
pi i ideje izviru iz pjesniko-
vog duha i imaginacije ko-
jima on kroz stihove nema 
dana koji mi želimo i cijeli ovi 
besporeci po poretku neko-
me sljeduju naslućuje sušti-

nu odgovarajućih aksioma 
Teorije haosa, mnogo prije 
nego je ta Teorija proglaše-
na trećom naučnom revoluci-
jom”, obrazlaže on.

Bogata karijera

Mr Dragoljub Dragan Ša-
rović, u svojoj 30 godina du-
goj karijeri, radio je na ra-
znim poslovima – od inže-
njera pripravnika u proi-
zvodnji, nastavnika u školi, 
šefa proizvodnje, sudskog 
vještaka, direktora sektora 
u državnoj upravi, do izvrš-
nog direktora u medijima i 
saobraćaju. Objavio je knji-
ge „Ljudska strana menad-
žmenta” i „Gdje je nevidlji-
va ruka”.

„Njegoš, haos i preobra-
žaj društva”, treća Šarovi-
ćeva knjiga, objavljena je u 
ediciji „Posebna izdanja” IK 
„Medeon”.

N. N.

„Njegoš, haos i preobražaj društva”, Dragoljub Dragan Šarović, 
Medeon, Podgorica, 2018.

RASADNIK NOVIH IDEJA, 
NEOBIČNIH ANALIZA I 
ANOLOGIJA 
Kako kaže sam autor, „dugo vremena prisutan utisak o potrebi našeg duhov-
nog preobražaja proizveo je želju da u knjizi predložim jedan način ostvarenja 
ovog uzvišenog i životno važnog poduhvata za kompletno društvo”

Ove godine je, u izdanju 
podgoričke Nove knjige, 

objavljena zbirka poezije pod 
nazivom „Izabrane pjesme” 
autora dr. sc. Mila Bakića. Ri-
ječ je o izmijenjenom i dopu-
njenom izdanju, u kom se au-
tor vraća svojim opsesivnim 
temama: zavičaju, Durmitoru, 
prijateljstvu, putovanjima, ali 
i prolaznosti.

Bakićeve pjesme plijene 
lakoćom poetskog tkanja i 
ekspresivnošću, a možda su 
najupečtaljiviji oni stihovi ko-
ji pjevaju odu Durmitoru, au-
torovom rodnom mjestu, koje 
sjećanja i misli o ovoj gorosta-
snoj planini obavijaju nekom 
prefinjenom sjetom. 

„Sav si
silan,
nenametljiv,
gospodar,
otmen,
ljepota praiskonska,
neponovljiva,
prijatelj iskren.

Sve je 
u Tebi lijepo,
rujne zore,
kad bacaš jutarnje zrake,
na mužike,
seljake,

savardake,
ili smiraj dana,
svuda
mrtva tišina,
stoljetne šume,
cvijetne livade,
pašnajci,
vrijeme
je davno stalo,
ne postoji.”

Mile Bakić rođen je na Ža-
bljaku 11. 02. 1951. godine. Gi-
mnaziju je završio u Ivangra-
du, današnjim Beranama 1969. 
godine, Fakultet političkih na-
uka (međunarodni smjer) u 
Beogradu 1973. godine. Ma-
gistrirao je u Varaždinu 1990. 
godine na Fakultetu informa-
cijskih znanosti – smjer arhivi-
stika. Doktorirao je u Zagrebu 
2004. godine na Filozofskom 
fakultetu i stekao naučno zva-
nje dokor informacijskih zna-
nosti, smjer arhivistika. 

Od 1996. godine zapo-
slen je u Službenom listu Cr-
ne Gore, kao urednik izdavač-
ke djelatnosti i izdanja Služ-
beni list Crne Gore – Međuna-
rodni ugovori. Uredio je pre-
ko 150 naslova knjiga na razli-
čite društvene teme. Osvojio 
je prvu nagradu za izdavač-
ki poduhvat godine na me-

đunarodnim sajmovima knji-
ga u Herceg Novom (2000) i 
Podgorici (2011). 

Priredio je više knjiga isto-
rijskih izvora, među ostalim: 
„Drugi kongres SK Crne Go-
re”, koautor, (1987) „Crnogor-
sko, kraljevsko, narodno pozo-
rište” (2001) i dr. Važnija djela 
su mu: „Arhivistika” (2007), 
„Crnogorsko arhivsko zako-
nodavstvo” (2008), „Razvoj 
arhivske službe u Crnoj Go-
ri” (2010) i dr. Bavi se i književ-
nošću, objavio je: „Zagrađe”, 
(drama) 2011, kao i nekoliko 
zbirki poezije. N. N.

„Izabrane pjesme”, dr. sc. Mile Bakić, Nova knjiga, Podgorica, 2018.

LAKOĆA POETSKOG TKANJA
Riječ je o izmijenjenom i dopunjenom izdanju, u kom se autor vraća svojim op-
sesivnim temama

Kroz ova dva paralelna 
toka: pregled istorije 

Crne Gore i opis nekih od 
njenih najznačajnijih feno-
mena, obuhvaćena je po-
litička, socijalna i ekonom-
ska istorija, istorija kulture i 
mentaliteta

Zavod za udžbenike i 
nastavna sredstva – Podgo-
rica objavio je knjigu „Istori-
je Crne Gore u 65 priča” au-
tora prof. dr Živka Andrija-
ševića. U pitanju je dopu-
njeno izdanje, koje je izašlo 
u okviru biblioteke „Istorio-
grafska izdanja”. Kao ured-
nica se potpisuje Biljana 
Miranović.

„Osnovna namjena knji-
ge – da bude dodatna lite-
ratura za izučavanje istori-
je Crne Gore u osnovnim i 
srednjim školama − odredi-
la je autorski pristup i stil. 
Zbog toga se ona može 
označiti kao jezgrovit i jed-
nostavan pregled prošlo-
sti Crne Gore od najranijih 
vremena do prve deceni-
je XXI vijeka. Pored toga, u 
knjizi su obrađeni i neki cr-
nogorski istorijski fenome-
ni, bez kojih je teško razu-
mjeti osobenost koju Crna 
Gora i njena prošlost po-
sjeduju. Kroz ova dva para-

lelna toka: pregled istorije 
Crne Gore i opis nekih od 
njenih najznačajnijih feno-
mena, obuhvaćena je poli-
tička, socijalna i ekonom-
ska istorija, istorija kultu-
re i mentaliteta. Naravno, 
postoje činjenice, događa-
ji, ličnosti i fenomeni kojih 
nema u ovoj knjizi, iako bi 
bilo korisno da se u njoj na-
laze. Njihovo odsustvo mo-
že se objasniti osnovnom 
namjenom knjige, koja je 
unaprijed odredila prostor 
autorskog teksta i namet-
nula odabir znanja i činje-
nica”, ističe se u predgo-
voru.

Autor, takođe, daje od-
govore i na određene isto-
riografsko-terminološke di-
leme.

„Kada istoričar pokuša-
va da napiše pregled isto-
rije Crne Gore, neminovno 
se susreće s dilemom: što je 
to istorija Crne Gore, odno-
sno, da li se pod istorijom 
Crne Gore podrazumije-
va prošlost naroda, države 
ili prostora? Za autora ove 
knjige, istorija Crne Gore je 
prošlost jednog prostora 
na kojem Crna Gora posto-
ji dvojako: kao civilizacij-
ska i kao politička (držav-

na) oblast. Granice jedne i 
druge oblasti zadugo nije-
su bile istovjetne i tek će se 
u XX vijeku političke grani-
ce Crne Gore približiti nje-
nim civilizacijskim granica-
ma. Ako Crnu Goru posma-
tramo na taj način, pred 
istoričare se postavlja za-
datak da u svojim knjiga-
ma ove dvije oblasti treti-
raju kao jedinstvenu cjeli-
nu, što one i jesu. Od istori-
čarevog prosuđivanja zavi-
siće u kojoj će mjeri jedna 
ili druga oblast biti prisut-
ne u njegovoj priči o proš-
losti Crne Gore”, dodaje se 
u predgovoru.

N. N.

„Istorija Crne Gore u 65 priča”, Živko Andrijašević, Zavod za 
udžbenike i nastavna sredstva – Podgorica, Podgorica, 2018.
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Rožajski gimnazijalci iz 
godine u godinu obo-

gaćuju literarnu scenu Roža-
ja i Crne Gore, a dokazala je 
to i Kanita Šabotić. Naime, 
u Centru za kulturu u Roža-
jama promovisana je nje-
na zbirka pjesama Sudar ga-
laksija, koja je nagrađena na 
25. Poetskom konkursu „De-
sanka Maksimović” u Valje-
vu. O knjizi su govorili Ljer-
ka Petković, profesorica iz 

Berana, Agim Ljaić i Mirsa-
da Šabotić, profesori rožaj-
ske Gimnazije „30. septem-
bar”, a stihove iz zbirke ka-
zivale su mlade pjesnikinje 
Amina Kuč i Rebeka Čilo-
vić. Moderator programa bi-
la je Gordana Ganić. 

Svoj doprinos da ova knji-
ga ugleda svjetlost dana dali 
su profesori Mirsada Šabotić 
i Agim Ljaić. Profesorica Ša-
botić je uredila knjigu i napi-

sala recenziju, a profesor Lja-
ić je, takođe, knjigu oboga-
tio recenzijom i lektorisao je. 
Profesor Sead Kalač je reali-
zovao tehničku obradu knji-
ge. Promocija je osmišljena i 
kao oproštajno veče. Naime, 
Kanita je dobila američku sti-
pendiju i svoje školovanje će 
nastaviti u Americi. Poželimo 
joj srećan put i ugodnu na-
stavnu godinu na Havajima.

Prof. Mirsada Šabotić

Promovisana zbirka poezije Kanite Šabotić

JOŠ JEDAN BISER NA 
LITERARNOJ SCENI ROŽAJA 
I CRNE GORE

 ■ Sa promocije

 ■ Prikazali značaj i ljepotu umjetnosti

 ■ Stevović i Bogdanović

Učenici SMŠ „Bećo Bašić” 
iz Plava odigrali su po-

vodom 126 godina od ro-
đenja Iva Andrića pozorišnu 
predstavu „Aska i vuk”. Da-
lila Drešković, Mensud Pej-
činović, Adila Cecunjanin, 
Egzon Čelić, Merima Lalić, 
Nejla Markišić, Elma Cano-
vić, Ajša Šarkinović, Amra 
Gutić, Elanda Canović, Ami-
na Drešković, Edil Srdano-
vić i Ilda Ćirković su stimu-
lisanjem ljudskih čula, uma 
i duha, verbalnom komuni-

kacijom, govorom tijela, ba-
letom, muzikom, prikazujući 
karakterne osobine likova ko-
je su igrali (Aje, Aske, lovca), 
na slikovit i originalan način 
tumačili i prikazali značaj i lje-
potu umjetnosti. Publika im 
je bila izvor energije koju su 
prihvatali dok su bili na sceni, 
kanališući je tokom interakci-
je, vraćajući je publici. Oni su 
gestom, pokretom-igrom i 
govorom uspjeli da dočara-
ju i poruče da upornost, vo-
lja i borba za život − umjet-

nost pobjeđuju svako zlo, pa 
i one koji nemaju sluha za 
umjetnost-vuka-smrt! Time 
su demantovali riječi Askine 
majke: „Da je umjetnost ne-
siguran poziv koji nit hrani nit 
brani onog ko mu se oda…” 

Ovim komadom, učeni-
ci su dokazali da je vrednije 
duhovno u odnosu na ma-
terijalno, te da treba slijedi-
ti svoje sposobnosti, talenat 
i afinitete, kako bismo poput 
Aske, ostvarili svoje snove.

S. Đ.

Učenici SMŠ „Bećo Bašić” odigrali predstavu „Aska i vuk”

UMJETNOST POBJEĐUJE 
SVAKO ZLO

U Podgorici je održana sveča-
nost povodom dodjele nagra-

de časopisa „Komuna” za očuvanje, 
afirmaciju i valorizaciju kulturne ba-
štine Crne Gore u 2018 godini. Na-
gradu je dobio Nenad Stevović, pu-
blicista i istraživač crnogorske kul-
turne baštine i naše dijaspore, osni-
vač i prvi predsjednik Udruženja Cr-
nogoraca Srbije „Krstaš”, a uručio mu 
je ministar kulture Aleksandar Bog-
danović.

Žiri koji je odlučivao o nagradi či-
nili su: Branka Bogavac (predsjedni-
ca), francuski vitez kulture i naša po-
znata spisateljica, te Željko Sošić, re-
ditelj, direktor Crnogorskog narod-
nog pozorišta i mr Amer Ramuso-
vić, glavni i odgovorni urednik časo-
pisa „Komuna”.

Značajan predložak daljim 
istraživanjima

Govoreći na svečanosti, mini-
star Bogdanović je ukazao kako je 
„zalaganjem za očuvanje kulturnih 
i identitetskih osobenosti onih Cr-
nogoraca koji su prostorno odvo-
jeni od svoje matice, Nenad Stevo-

vić učinio mnogo na vidljivosti broj-
nih problema koji su doveli do to-
ga da dio naše dijaspore gotovo u 
potpunosti izgubi vezu sa svojim 
kulturnim, duhovnim i jezičkim ko-
rijenima”.

„Treba istaći da publicistički i 
naučni radovi gospodina Stevovi-
ća predstavljaju značajan predložak 
daljim istraživanjima dijaspore, ali i 
bitan izvor podataka običnim ljudi-
ma, koji su zahvaljujući Stevovićevim 
istraživanjima često uspijevali da ra-
svijetle sudbine svojih rođaka i brat-
stvenika. Upravo zahvaljujući tome, 
rad Nenada Stevovića, pored svog 
naučno-istraživačkog značaja, ima i 
onu humanu i filantropsku dimenzi-
ju. Zato sam siguran da će ovogodiš-
nja odluka žirija nagrade ‘Komuna’ 
dodatno ukazati na važnost istraži-
vanja onih još uvijek neosvjetljenih 
mjesta u istoriji i životu naše dijaspo-
re”, kazao je on.

Uvid u često nepoznate slojeve 
narodnog stvaralaštva

Bogdanović se osvrnuo i na važ-
nost misije časopisa „Komuna”.

„Koncepcija kakvu dosljedno 
sprovodi časopis ‘Komuna’ pokri-
va onaj bitni segment kulture jed-
ne države, čiji dobar dio često zna 
ostati van širih strategija koje se ba-
ve valorizacijom materijalnog i ne-
materijalnog nasljeđa. Usmjerenje 
na kulturnu baštinu lokalnih samo-
uprava, što je zadatak koji ovaj ča-
sopis obavlja od 2011. godine, pred-
stavlja veoma važnu dopunu proce-
su otkrivanja i afirmisanja našeg kul-
turnog nasljeđa. Zahvaljujući takvoj 
fokusiranosti, crnogorskoj stručnoj i 
laičkoj javnosti omogućen je uvid u 
često nepoznate slojeve narodnog 
stvaralaštva, kako onog materijal-
nog tako i onog koje se čuva u sje-
ćanju ljudi, a čiji bi veliki dio, bez pi-
sanih tragova kakve nam ‘Komuna’ 
ostavlja, izgubio svoju autentičnost 
ili nestao u neumoljivom toku vre-
mena. Zato ovih sedam godina izla-
ženja  ‘Komune’ predstavlja svoje-
vrsnu misiju registrovanja svih onih 
pojava i fenomena lokalnih tradici-
ja, čime je omogućen dodatni uvid 
u međusobna prožimanja različitih 
kultura na našem prostoru”, istakao 
je ministar.

Nagrada iz postojbine donosi 
posebnu emociju

Zahvaljujući na uručenom priznanju, 
Nenad Stevović je rekao da „kao poto-
mak crnogorskih iseljenika koji su napu-
štili katunsko kameno more i kao neko 
ko je rođen u tuđini, moram reći da pre-
stižna nagrada iz svoje postojbine dono-
si posebnu emociju, osjećaj ponosa i za-
hvalnosti, ali i zbunjenosti i skromnosti 
znajući da je na ovom mjestu zaslužio i 
da bude neko drugi od značajnog broja 
crnogorskih kulturnih pregalaca”. 

„Nagradu doživljavam ne samo 
kao ličnu, već i kao priznanje i pod-
sticaj posvećenim istraživačima kul-
turne baštine Crne Gore koji to rade 
daleko od očiju javnosti širom naše 
dijaspore, od regiona pa do Sjever-
ne i Južne Amerike. Bogatstvo naše 
kulturne baštine je nepresušni izvor, 
inspiracija i eliksir za vječno trajanje 
naših identiteta kao vjernih čuvara 
države Crne Gore”, naglasio je on.

Izuzetno publicističko pregnuće

Kako je navela predsjednica žiri-
ja Branka Bogavac, „Stevović je do-

bio godišnju nagradu zbog izuzet-
nog publicističkog pregnuća u 2018. 
godini i dvije objavljene knjige”. 

„Prva je koautorsko djelo ‘Nađme-
đer 1914–1918, logor i groblje crno-
gorskih interniraca’ u kojoj se govori 
o austrougarskom logoru Nađmeđer 
u kojem su tokom Prvog svjetskog 
rata bili intenirani crnogorski vojnici 
i civili. Takođe, njegova knjiga ‘Janko 
Brajović i Crna Gora’ tretira životopis 
crnogorskog emigranta, rodoljuba i 
vajara svjetske reputacije Janka Bra-
jovića, koji za širu, kulturnu i stručnu 
javnost do sada nije bio dovoljno po-
znat, a mali broj objavljenih podata-
ka su, uglavnom, bili u međusobnoj 
kontradikciji”, istakla je Bogavac.

Na svečanosti su uručene i plake-
te Komuna za doprinos i afirmaciju 
kulturne baštine: Mirsadu Serhatli-
ću, poznatom crnogorskom kompo-
zitoru, Jadranki Prelević, urednici 
Kulturno-umjetničkog programa Ra-
dija Crne Gore, autorki serijala „Tra-
govi nasljeđa”, Ademu Adu Softiću, 
istaknutom hroničaru Berana i Petru 
Vulićeviću, penzionisanom profe-
soru istorije u Osnovnoj školi „Stefan 
Mitrov Ljubiša”. N. N.

Nagrada časopisa „Komuna” uručena Nenadu Stevoviću, publicisti i istraživaču 
crnogorske kulturne baštine i dijaspore

VELIKI DOPRINOS VIDLJIVOSTI I 
PROUČAVANJU CRNOGORSKOG 
ISELJENIŠTVA
Ministar kulture Aleksandar Bogdanović: Rad Nenada Stevovića, pored svog naučno-istraži-
vačkog značaja, ima i onu humanu i filantropsku dimenziju
Nenad Stevović: Nagradu doživljavam ne samo kao ličnu, već i kao priznanje i podsticaj po-
svećenim istraživačima kulturne baštine Crne Gore koji to rade daleko od očiju javnosti širom 
naše dijaspore


